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J v POLIMERIH NISO 
te' STAVKALI

ba^j^BNJE — V Novolesovem tre
ti. narivtt11 tozc*u Polimeri ni bilo stavke, 
’.. PredttMv.ar!°- ir? ?5’ ^Pipmber, ker so 
nlitenbai-' nivr Polmerov in delovne or- 
S2?C«e Novoles na intenzivnih poga- 
7t ^ o Dni °-Segl sP°razum. Dogovorili so 
1 ru Nm!-?|ZajU }rebanjskega tozda v okvi

rom nr,- , kar Pomeni, da so Polime- 
* temnra, °a1‘mesto v kemijski veji in s

Etatov & *n sv°jih poslovnih re- 
Plačali J?0!0 klavcem Polimerov iz
je n ni?ra^Un M letošnje prvo pollet
ijT 1ZP'ačlla 56 dogovarjajo. V 
kovni rvtk^^H b°do razpustili stav
ku* Mbor Predvidoma 13. oktobra

V ITASU
PREKINILI DELO

dohrSiT^^P — Ob izplačilu osebnih 
trtelf \ov 23 avgust je prišlo minuli če- 
praviv tasu do krajše prekinitve dela. 
Štrail?°’ • • 1° Pravzaprav ni bil pravi 
lo 7„xS^lmt' stavkovnega odbora ni bi- 
“čačelo ga je manjše š

teKKSff,
ki m.06 0 gaJe manjše število delavcev, Pa s° tudi odšli delat kQ jim je bi,0

j vDra{°V!Jeno’da bodo odgovore na vsa

ospk_': sporočeno, da so bili pač
H0s ,9^bodki izplačani v okviru 
ProuraSl’ Predstavljen pa jim je bil tudi 

' rrieen.,m °1“akazanih rešitvah za Itas in 
Jegov nadaljnji razvoj.

Slovenski 
narod si že 

piše sodbo sam
V Kočevju bo govoril 
Miran Potrč — Več 
pridobitev — Nagrade

KOČEVJE — Pod geslom naše
ga največjega pisatelja Ivana Can- 
kaija »Narod si bo pisal sodbo sam« 
je od 1. do 3. oktobra 1943 potekal 
v Kočevju Zbor odposlancev slo
venskega naroda. V spomin na ta 
dogodek praznuje občina Kočevje 
vsako leto 3. oktobra svoj občinski 
praznik.

Osrednja proslava v počastitev 
praznika bo 3. oktobra ob 18. uri v 
Seškovem domu, združena pa bo s 
praznovanjem 35-letnice podjetja 
Melamin. Slavnostni govornik na 
seji bo predsednik skupščine Slove
nije Miran Potrč. Na proslavi bodo 
podelili tudi letošnja priznanja in 
nagrade občine Kočevje, kijih bo
do dobili: profesorica Sonja Bižal- 
Erath (nagrada in plaketa Jožeta

• DAN SLOVENSKE DRŽAV
NOSTI? — Že aprila letos je Pred
sedstvo OK SZDL Kočevje dalo 
republiški skupščini pobudo, naj 3. 
oktober razglasi za dan slovenske 
državnosti in republiški praznik, ki 
pa ne bi bil dela prost dan. S to po
budo se je strinjalo tudi več drugih 
občin, pa tudi Svet za ohranjanje in 
razvijanje revolucionarnih tradicij 
in spomeniško varstvo pri RK 
SZDL, ki je julija letos poslal 
skupščini SRS svoje mnenje o po
budi iz Kočevja, v katerim med 
drugim pravi, da so dali kočevsko 
pobudo v presojo Zvezi zgodovin
skih društev Slovenije.

Šeška), dekan Metelko Božidar 
(plaketa zbora odposlancev) in no
net Rog iz Željn (plaketa Zbora 
odposlancev).

V okviru prazničnih prireditev 
pa bo tudi nekaj otvoritev objektov. 
Tako bodo v Podpreski odprli ob
jekt Melesa in kotlovnico LIK. V 
Melaminu bodo imeli 2. oktobra od 
7. do 17. ure odprti dan te tovarne, 
vmes pa bodo odprli še ekološki la
boratorij; istega dne bodo odprli še 
vodovod v Koprivniku.

V dneh okoli praznika pa bo še 
več športnih in drugih prireditev, 
glej o njih na 5. strani!

J. P.

repi, da ne bo zloma?
Sindikalna konferenca Novolesa predlaga uvedbo družbenega varstva za Tozd 

Finalna predelava lesa, kjer niso dojeli resnosti stanja — Julija katastrofa
NOVO MESTO — Sindikalna konferenca Novolesa je 20. septembra spre

jela pobudo za uvedbo družbenega varstva v tozdu Finalna predelava lesa 
Straža. Kot razloga za pobudo navaja poslabšanje poslovanja v tem tozdu, za
radi česar je že ogroženo poslovanje drugih tozdov v Novolesu.

po reorganizaciji v začetku leta iz pre
jšnjih sedmih tozdov, ki so programsko 
usmerjeni v proizvodnjo pohištva. Ta

Sindikalna konferenca predlaga ob
činski skupščini, da odstavi v. d. direk
torja tozda in da začasno omeji uresni
čevanje nekaterih samoupravnih pravic 
delavcev in odločanje delavskega sveta. 
Predlagajo tudi razpustitev komisije za 
delovna razmerja in seveda imenovanje 
začasnega kolegijske vodstva.

Tozd Finalna predelava lesa je nastal

SPET SEJEM 
ELEKTRONIKE

LJUBLJANA — V ponedeljek, 2. 
oktobra, bodo v Festivalni dvorani v 
Ljubljani odprli 36. mednarodno raz
stavo Sodobna elektronika 89. Vab
ljeni!

predstavlja 40 odstotkov Novolesovih 
zmogljivosti, ustvarja pa tretjino pri
hodka in 70 odstotkov izvoza. Trg za te 
izdelke je, tujih naročil imajo več, kot 
lahko naredijo. Ko so zaradi večletne 
izgube delali primerjalne analize s po
dobnimi slovenskimi tovarnami, se je 
pokazalo, da vse naredijo na zaposlene
ga več kot ta tozd. Zato so v letošnjem 
gospodarskem načrtu zanj predvideli za 
petino večjo produktivnost, za 30 odst. 
večjo realizacijo na delavca pa za 2,3 
milijona dolarjev izgube. V resnici so v 
tozdu že v prvih dveh mesecih presegli 
za polletje predvideno izgubo. General
ni direktorje zaradi tega zahteval izva
janje določenih ukrepov, na primer

stalno in organizirano delo v proizvod
nji, vključno z delom ob prostih sobo
tah od aprila do junija. Prepovedal je 
delo po 12 in 16 ur in opozoril na nuj
nost zmanjšanja zalog, odsotnosti z de
la, števila zaposlenih, zaostritev delovne 
in planske disciplline na vseh ravneh 
itd.

Rezultati na ravni delovne organiza
cije so potrdili pravilnost usmeritev. V

• S pobudo za uvedbo družbenega 
varstva v Novolesovem tozdu Final
na predelava lesa se je pred tednom 
seznanil občinski izvršni svet in jo 
sklenil vsestransko proučiti. Na tej 
osnovi bo občinski skupščini 5. okto
bra predlagal uvedbo ukrepa ali ne.

tozdu Finalna predelava lesa pa ukre
pov niso izvajali, posebno ne v Obratu 
miz v Krškem in v Obratu stolov I v 
Straži. Spreminjali so plane, ne dosega
jo plana proizvodnje, nadplanska je od
sotnost z dela in kljub prepovedi delajo 
po 12 in 16 ur. Notranje težave in ob
jektivni zunanji vzroki so spravili tozd v 
zelo težak položaj, ki ga samoupravni 
organi in družbenopolitične organizaci
je po ravnanju in sklepih sodeč niso do
jeli. Polletna izguba je v tozdu znatno 
presegla plus treh pozitivnih tozdov, ju
lijski rezultati so katastrofalni, saj je iz
guba večja kot prej v pol leta, v avgustu 
je žal podobno. Nadaljnje takšno po
slovanje — ki mu v Novolesu brez iz
rednih ukrepov ne vidijo konca, z njimi 
pa •— resno ogroža poslovanje celotne
ga Novolesa in v kratkem materialno 
varnost vseh 2.900 zaposlenih.

Z. LINDIČ-DRAGAŠ

EMONA ZA DOBRODOŠLICO POSLOVNIM PARTNERJEM V TER
MAH NA ČATEŽU — Predstavnike Slovina, Žita, Metalke, Mercatorja, Ra
denske, Pivovarne Laško, Dane, Kolinske in Ljubljanskih mlekarn so 20. sep
tembra povabili na »Emonino jesensko snidenje 89«. Prvo srečanje te vrste so 
začeli z okroglo mizo, z izmenjavo izkušenj pri dosedanjem poslovanju ter s 
pogovorom o oblikovanju cen za obdobje 1989/90, ko naj bi tudi pri nas v po
slovnem svetu dobivale veljavo tržne zakonitosti. Ne glede na to, daje to pove
zano s številnimi neznankami, morajo dobri gospodarji vnaprej vedeti, kako 
bodo ravnali, zato so kritične pripombe, pobude in nasveti razpravljalcev skli
cateljem prišle prav za razvijanje medsebojnih odnosov v prihodnje. Čas za 
resno razglabljanje je bil tokrat zelo kratko odmetjgn, saj je bilo srečanje name
njeno tudi pikniku pod kostanji ob melodijah Kapelske godbe in zabavnem 
programu. (Foto: J. Teppey)

JUTRI PRIDE 
JOŽE ŠKOLJČ

18^^kVJE ~ Jutri’v P®16*1’ob 
KoiW , v reslavraciji Name v 
kom ciU okrogla miza s predsedni-
Škni;,, OVenJ>*4e mladine Jožetom
predvJ11' Raz8°vor bo potekal
ne nn56"]0 na*°gah in delu mladi-

din« t, m , me >n vodstvom mla- 
Ulne Jugoslavije.

»Mulci« postajajo politična sila
Novembrski kongres slovenske mladine naj bi prinesel vrsto novosti

BREŽICE—Tudi mladinske organizacije po Dolenjski in v Posavju so zače
le razpravljati o osnutku novega statuta ZSM Slovenije ter iskati svoje delegate 
za mladinski kongres, ki bo v začetku novembra v Portorožu. Slovenska poli
tična javnost od tega dogodka precej pričakuje.

Zveza socialistične mladine Sloveni
je seje namreč v nekaj letih iz formalne 
organizacije, ki so jo nenehno prehite
vali dogodki, prelevila v politično ak
tivno in dokaj samostojno silo. Ni malo 
ljudi, ki pričakujejo, da bo potrditev ta
ke odločitve na kongresu pomenila za-

Težki porodni krči
Natanko sto let po razcepu v nemškem marksističnem delav

skem gibanju, ko seje z Bernsteinovimi revizionističnimi idejami 
rodila socialna demokracija, ustanavljajo v okviru SZDL Slo
venije slovenski socialdemokrati Socialdemokratsko zvezo Slo
venije. Edvarda Bernsteina omenjamo zato, ker je France Tom
šič, predsednik nastajajoče zveze, v petek v Novem mestu na 
prvem sestanku iniciativnega odbora SDZS za Dolenjsko, Belo 
krajino in Posavje (tako nekako naj bi se podružnica, ki jo na
meravajo ustanoviti ob koncu oktobra, imenovala) posebej po
udaril, da Bernsteinova razvojna teorija prej ko slej ostaja trdno 
temeljno izhodišče slovenskih socialdemokratov. Ta teorija, kot 
je znano, odklanja diktaturo proletariata, razglaša kompromis 
med kapitalom in delom ter s tem miren prehod v socializem s 
pomočjo parlamentarne demokracije. Naj ima o teoriji kdo tako 
ali drugačno mnenje, dejstvo je, da si politični pluralizem utira 
Pot tudi v našo pokrajino in da se zakonito bori za svoj prostor 
pod soncem ter pridobiva svoje pristaše. Petkov sestanek inicia
tivnega odbora je pokazal, da mu bo šlo težje kot drugje. 
Skromna udeležba in komaj 32 članov, ki so podpisali pristopno 
izjavo, potrjuje ne prvič izraženo mnenje o nepolitičnosti dolenj-

• Smolevica, ki se zavzema za to, da pride delavec s politično 
demokracijo do svojih pravic. (France Tomšič v Novem 
mestu) ____________

skega človeka, ki se raje zapira v zasebnost, ne meneč se dovolj 
za javne zadeve. Kakorkoli politični pluralizem, ki smo ga zače
li živeti, ne pomeni samo spoštovanja človekovih pravic in svo
boščin ter strpnost do drugače mislečega, marveč tudi aktivno 
sodelovanje in s tem prevzemanje odgovornosti To poudarjamo, 
ne da bi navijali za kogarkoli

MARJAN LEGAN

četek nove usmeritve v slovenski poli
tiki.

Statut, ki naj bi ga sprejel nlladinski 
kongres, je precej krajši od sedanjega, 
razen tega pa prinaša še vrsto novosti. 
Končno naj bi naredili konec avtoma
tičnemu članstvu in prisilni množično
sti, ki otežuje delo. V ta namen predlog 
novega statuta določa, da postane član 
organizacije tisti, kdor podpiše pristop
no izjavo in je starejši od 15 let. Zgornje 
starostne meje ni več in tako ZSMS ne 
bo več organizacija »mulcev in kratkoh
lačnikov«, kot je bilo večkrat slišati.

Število mandatov v novem statutu ni 
več omejeno, kar po vsej verjetnosti ne

•Mnogi še niso pozabili, da je mla
dinska organizacija nekdaj že imela 
izredno velik pomen, a je pozneje vse 
bolj postajala le podaljšek uradne po
litike. Danes, ko se družbene razmere 
zaostrujejo, je ta podaljšek vse bolj 
gibčen in dela po svoje. Očitno to ni le 
posledica večje angažiranosti mla
dincev, temveč tudi spremenjenih 
razmer v slovenski politiki.

pomeni, da si hoče dosedanje vodstvo 
zagotoviti dosmrtne položaje. Možno je 
namreč predvidevati, da bo zoženo 
članstvo zagotavljalo večjo aktivnost 
posameznih organizacij in imelo tudi 
večji vpliv na zamenjavo vodilnih 
kadrov.

Republiška in občinska organizacija 
naj bi po novem imeli pristojnost, da 
določata kandidate svoje organizacije

za volitve v skupščine. Osnovnih orga
nizacij sicer novi statut ne ukinja, zato 
pa je odločitev o njih prepuščena čla
nom. Občinsko organizacijo bi tako se
stavljali člani ZSMS ter različne inte
resne, projektne, stanovske ter druge 
organizacije, združenja in gibanja. Mi
nimalni pogoj za ustanovitev take 
občinske organizacije naj bi bilo 25 
posameznikov. . „

B. DUŠIČ

BERITE DANES!
na 3. strani:
• Kako v Švici sprem

ljajo zorenje
na 4. strani:
• Izkazalo se je širo

ko dolenjsko srce
na 5. strani:
• Semiška Iskra je v 

nevarnosti
na 6. strani:
• Je Vočivje res bogu 

za hrbtom?
• Kam z nadštevilni- 

mi uradniki?
na 7. strani:
• Prva slikarska jesen 

na Sremiču
na 13. strani:
• Smrtno ranjena mo

drina neba?
na 20. strani:
• Morilcu grozili z ma

ščevanjem

Novo mesto 
za sprejem 

dopolnil
Novomeška občinska 
skupščina zavrača in ob

soja pritiske
NOVO MESTO — V torek, 26. sep

tembra, so se kot konferenca delegacij 
za republiško skupščino sestali zbori 
novomeške občinske skupščine m 
obravnavali predlog amandmajev k 
slovenski ustavi. Dali so soglasno pod
poro in navodilo svojemu delegatu, da 
v republiški skupščini glasuje z sprejetje 
predlaganih dopolnil k slovenski ustavi, 
ne glede na ponedeljkovo priporočilo 
Predsedstva SFRJ, naj bi počakali. Pri
poročilo je bilo ocenjeno kot neprimer
no ravnanje, kot poseganje v neodtujlji
ve pravice naroda. Podprta je bila tudi 
pobuda, naj predsedstvo republiške 
skupščine zve za novomeško pobudo in 
oceni, ali bi dr. Janeza Drnovška, slo
venskega predstavnika v zveznem pred
sedstvu in njegovega prvega moža, ob
vestili o dogodkih v domovini (bil je v 
New Yorku).

Aplavz je požela novomeška dele
gatska starosta Dragica Rome, ki je 
med drugim rekla, da bi nesprejetje do
polnil pomenilo umik naprednih sil v 
boju za obstoj ne le Slovenije, ampak 
tudi Jugoslavije ter današnje dogajanje 
po Jugoslaviji ocenila kot razdejanje 
jugoslovanske politike. »Slovenei z 
ustavnimi dopolnili ne ogrožamo niko
gar, nas pa ogrožajo tisti, ki vpijejo po 
Jugoslaviji.« Sprejeta je bila tudi po
sebna izjava za javnost, v kateri v no
vomeški občini zavračajo in obsojajo 
pritiske iz. organov in organizacij sirom 
Jugoslavije, da bi spremenili oz. določili 
sprejem dopolnil ter nevarne trditve, ki 
skušajo Slovenijo prikazati kot rušitelja 
avnojske Jugoslavije.

Z. L.-D.

EVROPSKI GOZDARSKI 
STROKOVNJSKI PRI NAS

KOČEVJE — Okoli 50 udeležen
cev ustanovnega sestanka Mednarodne 
zveze za sonaravno gospodarjenje z. 
gozdovi je minuli teden obiskalo tudi 
Kočevsko, kjer so si ogledali pragozd in 
razstavo »Sto let varovanja pragozdov 
na Slovenskem«. Gostje so predstavniki 
skoraj vseh evropskih držav. Ena izmed 
zamisli te nove mednarodne zveze pa je 
tudi, kako naj bi se ljudje z opazova
njem pragozdov kar najbolje prilagodili 
naravnim zakonitostim.

Z RAZSTAVO NAD 
VLOME

NOVO MESTO — Pod simbolič
nim naslovom »Varovanje našega pre
moženja« bo v torek, 3. oktobra, v no
vomeškem Domu JLA odprta razstava, 
na kateri bodo predstavljeni vsi dosežki 
na področju varovanja premoženja 
pred vlomi, tatvinami, požari, eksplozi
jami plina in povodnjimi. Razstava, ka
tere organizatorji so UNZ Novo mesto
in Celje, Domus iz Ljubljane in RSNZ, 
bo odprta vsak dan od 8. do 19. ure, na 
ogled pa bo do 8. oktobra. Za obisko
valce bo organizirano tudi strokovno 
vodenje po razstavi s pomočjo krimina
listov. Več o tem in o problematiki 
vlomov in tatvin na 14. strani.

fc&Nl
Po manjšem poslabšanju v 

noči na petek se bo nadaljevalo 
sončno vreme z jutranjo meglo 
po kotlinah.

s IGRE SO STEKLE — Igre brez meja, doslej največja prireditev, ki jo ob tednu otroka v oktobru pripravlja Zveza prija
teljev mladine občine Novo mesto, so se minuli četrtek pričele v krajevni skupnosti Bršljin. Množica mladih te krajevne 
skupnosti se je v petnajstih zabavnih igrah pomerila za zmagovalne priponke, razdelili pa so tudi več kot 50 nagrad. 
Včeraj so v igrah uživali mladi iz KS Kandija-Grm, danes pa je veselo v naselju ob Cesti herojev za mlade iz krajevne 
skupnosti Ločna-Mačkovec. Do sredine oktobra bodo igre še v vseh preostalih mestnih krajevnih skupnostih, zaključek 
pa bo ob koncu oktobra na Glavnem trgu, ko se bodo med seboj pomerili najboljši iz vseh mestnih krajevnih skupnosti. 
(Foto: J. Pavlin)



Slovenija, moja dežela
»Je mar Jugoslavija zakonska zve

za brez možnosti ločitve?« se je v Borbi 
15. septembra spraševal dr. Lojze 
Ude. Dogodki le dobrih deset dni kas
neje dajejo slutiti, da je Udetov vprašaj 
odveč. Predsedstvo SFRJ je v ponede
ljek Slovence že drugič zapovrstjo 
opozorilo, naj prelože sprejem dopol
nil k ustavi SR Slovenije, ko to pišemo 
(torek popoldne), zaradi menda tako 
sporne in protijugoslovanske sloven
ske ustave zborujeta tako CK ZKJ 
Jugoslavije kot zvezni zbor skupščine 
SFRJ, s trmastimi Kranjci pa se uk
varja tudi ustavna komisija skupščine 
SFRJ.

Ko bodo te vrstice med bralci, bo že 
jasno, kako so se včeraj glede sloven
ske ustave odločili delegati v skupšči
ni Slovenije. Miran Potrč, predsednik 
ustavne komisije slovenske skupšči
ne, na ponedeljkovi tiskovni konfe
renci kljub stopnjevanim pritiskom 
prosrbskega Beograda ni omahoval, 
rekoč, da ni odstopanja od predloga 
dopolnil k slovenski ustavi Milan 
Kučan, predsednik slovenskih komu
nistov in član republiške ustavne ko
misije, je ponovno poudaril da je spre
jem dopolnil k ustavi Slovenije suve
rena pravica republike Slovenije, 
slovenskega naroda in njene skupšči
ne, rekel je, da predlagane ustavne 
spremembe niso v nasprotju z ustavo

SFRJ in da se ve, kdo je p ustavnem 
sistemu Jugoslavije pristojen za oce
njevanje nasprotij med republiško in 
zvezno ustavo. Takšno pristojnost ima 
le zvezno ustavno sodišče, potem ko 
bo dopolnila sprejela slovenska skup
ščina.

Edina pristojna ustanova, ki se 
lahko ukvarja z (ne)ustavnostjo slo
venskih dopolnil je torej ustavno so
dišče Jugoslavije, to pa lahko obrav
nava le sprejete dokumente. Dokler 
delegati Slovenije ne bodo sprejeli 
predlaganih ustavnih amandmajev, 
ustavno sodišče Jugoslavije nima ni
kakršnih pooblastil razpravljati o tem, 
ali je in koliko je ustava Slovenije v 
soglasju oziroma v nasprotju z ustavo 
SFRJ. To dejstvo je izrecno potrdil tu
di Krcun Dragovič, sekretar ustavne
ga sodišča Jugoslavije Drugi pa se v 
to niso pristojni vtikati

Seveda pa tisti ki jim ravnanje slo
venske hrbtenice nipovšeči dobro ve
do, da je vedno »bolje sprečiti nego le- 
čiti«. Delegati slovenske skupščine so 
tarče nezaslišanih pritiskov, Slovence 
je treba tako ustrahovati da bodo
umaknili ali pa vsaj zelo zvodeneli 

' ' • . Če..................ustavna dopolnila. Če bi delegati po
slušali glas lastnega naroda, bi dopol
nila v celoti sprejeli nato pa razpisali 
še vseslovenski referendum, ki bi po
vedal, ali so ravnali prav. Toliko ope

vana metoda »en človek, en glas« bi 
gotovo pokazala, da se v Sloveniji 
strinja s predlaganimi dopolnili k slo
venski ustavi vsaj 80 odstotkov njenih 
prebivalcev. S tako odločitvijo in od
stotkom pa bi že stopili na področje 
tako imenovanega naravnega prava. 
Zoper tako masovno sprejeto odloči
tev namreč ni pritožbe, vsi ugovori so 
ničevi Če gledamo v tej luči, sta nam 
zaskrbljenost in pospešeno ukrepanje 
zaščitnikov monolitne Jugoslavije to
liko bolj razumljiva.

Kaj pa, če se bo vse obrnilo proti 
Slovencem? Izredno stanje, sečnja 
slovenskih knezov, polni zapori inte
lektualcev in oporečnikov, Kosovo v 
Sloveniji Kaj takega bi še bolj prililo 
ognja na gnev slovenskega naroda, ki 
ga pristaši unitaristične opcije razvoja 
Jugoslavije noč in dan sramote že dve 
leti Med njimi in nami že dolgo ni no
bene ljubezni tudi tanki je ne bodo 
pripeljali, saj je niso še nikjer in niko
li Ravnanje in zahteve srbskega lobi
ja v Jugoslaviji pa Slovence naravnost 
sili k misli, da bi tisto, kar eno od 
spornih dopolnil samo hipotetično 
dopušča, tudi dejansko uresničili Več 
ko bo novih žalitev, izrednih ukrepov, 
oklepnikov in specialcev, prej se bo to 
zgodilo.

Slovenija lahko spet najde svoje 
dostojanstvo in čast s sprejetjem 
ustavnih dopolnil kot zmagovalka pa 
bo izšla tudi iz razmer, ki bodo po
dobne ali enake okupacijskim. Svo
boda in čast posameznika ali domovi
ne sta svetinji za kateri je treba kaj 
storiti Če ne bomo, nismo vredni da 
tlačimo posvečena tla Slovenije, moje 
dežele.

MARJAN BAUER

Proti tobaku v družini in šoli
»Kadilci, ne ogrožajte nekadilcev!« Vsako leto umre 2000 Slovencev za posledi- 

cami kajenja — Restrikcije in dražje cigarete — Z okrogle mize v Ljubljani
LJUBLJANA — Tobak je z izjemo atomske vojne, lakote in kužnih bolezni 

največja posamična grožnja za zdravje ljudi, ugotavljajo pri Svetovni zdrav
stveni organizaciji (WHO). Vsako leto odkrijejo približno milijon novih prime
rov pljučnega raka in do leta 2000 bo število lahko doseglo dva milijona.

Strokovnjaki se boje, da bo zlasti v šolah in zdravstvenih ustanovah ZDA
deželah v razvoju, SZ, vzhodni Evropi 
in Kitajski prišlo do globalne pandemije 
bolezni, ki so v zvezi s kajenjem tobaka, 
in sicer že v zgodnjih letih naslednjega 
stoletja, če ne bodo že zdaj sprejeti 
ukrepi za njihovo preprečevanje.

Značilno je namreč, da se kajenje ci
garet v teh deželah —semkaj spada se
veda tudi Jugoslavija — naglo širi. Če 
je to tolažba, naj zapišemo, da v razvitih 
zahodnih deželah, zlasti v Veliki Brita
niji, poraba tobaka upada, pri nas pa le 
zastaja. Kako bi bili zadovoljni, če bi se 
lahko tako »pohvalili denimo v gospo
darstvu!!

In kaj pri nas storiti, da bi zajezili za
strupljanje s tobakom? Kje so vzroki za 
premajhne uspehe pri preprečevanju in 
omejevanju kajenja pri nas? O tem so se 
spraševali tudi na okrogli mizi na repu
bliškem Rdečem križu v Ljubljani, ki jo 
je v tednu boja proti kanjenju (14. — 
21. septembra) pripravila komisija za 
boj proti kajenju pri skupščini RKS. 
Predsednik te komisije prof. dr. Bojan 
Fortič je dejal, da brez restrikcij ne bo 
šlo. Po njegovih besedah se ameriški 
zdravnik ne more uveljaviti, če kadi. V

se ne kadi! Zakaj pri nas Zavod za šol
stvo nima večjega posluha, saj zdaj 40

bolj prispevajo k zmanjševanju kajenja, 
in pa to, da bo bolj obubožano nekadil
sko gibanje iz tega naslova imelo kak
šen dinar več za ozaveščanje o škodlji
vosti kajenja. p p£R(j

REPUBLIKA BOLJŠA

• Precej bi lahko pripomogli k uspe
hom akcije proti kajenju tudi v novi
narskih hišah, a če povemo, da se je 
od povabljenih 13 hiš udeležil okro
gle mize v Ljubljali le pisec tehle vr
stic, to pove dovolj o podcenjevanju 
(in še o čem) družbeno koristne 
akcije.

do 50 odstotkov srednješolske mladine 
kadi?

Vsako leto umre v Sloveniji okrog 
2000 ljudi ne le za pljučnim rakom, 
ampak tudi za drugimi posledicami ka
jenja. Res so krizni časi malce nenaklo
njeni, da bi nekadilsko gibanje imelo 
večjo družbeno podporo. Toda treba bo 
začeti že v družini, da starši ne bodo da
jali žepnine za cigarete, nadaljevati pa v 
šolah, kjer naj ne bi več dovoljevali ka
jenja. Seveda bodo morali biti pri vsem 
tem za zgled odrasli, tako starši kot uči
telji. Doseči je treba tudi večje podra
žitve tobačnih izdelkov, kajti te še naj-

NOVO MESTO — Dolenjsko gos
podarstvo je do konca julija izvozilo za 
dobrih 219 milijonov dolaijev izdelkov 
ali za 7 odstotkov več kot v enakem lan
skem času. Na trgih s trdno valuto je še 
vedno ustvarilo 83,69 odstotkov vsega 
izvoza. Uvozje v sedmih mesecih znašal 
213 milijonov dolaijev, s konvertibilnih 
trgov je bil večji kar za 18 odstotkov, 
skupen za odstotek manj. Stopnja po
kritosti uvoza se je na konvertibilnem 
področju znižala iz lanskih 97,53 na 
87,48 odstotka, medtem ko je skupna 
stopnja zaradi presežkov v kliringu še 
pozitivna. Izvoz se je najbolj povečal v 
novomeški občini, za 8 odstotkov, sa
mo konvertibilni pa povsod drugje bolj, 
čeprav je novomeški delež seveda še 
vedno prek 90-odstoten. Ker se je slo
venski izvoz v tem času povečal kar za 
18 odstotkov, je dolenjski delež v njem 
radel, z lanskih 11,92 na 10,82 odstot-
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Nov »biser«
Maribor: kako lahko re
ferendum uspe, tudi 

če ne uspe

prestrašilo spoznanje, da so v seda
njih občinah kot delu mesta Mari
bora živeli ceneje, kot bi živeli v no
vih, saj je mesto opravljalo vrsto 
funkcij tudi zanje, zdaj pa bi si ves 
upravni aparat morali sami nako
pati na glavo. Tako se je manj od 
potrebne polovice vseh volilnih 
upravičencev izreklo proti samo
stojnosti.

Toda že drugi dan po referen
dumu so pravniki ugotovili, da sta 
se Ruše in Pesnica res odločili, da ne 
bosta samostojni, vendar se s tem 
nista odločili, da se bosta združili z 
Mariborom. Tega vprašanja na
mreč na glasovalnici ni bilo! Poleg 
tega je zakon o referendumu jasen: 
če referendum ne uspe, ostane vse 
po starem. Ker so Ruše in Pesnica
že občini, torei občini ostaneta in 

Set

MARIBOR — V prejšnjem 
pismu, ko sem napovedoval mari
borski referendum za združitev 
občin, nisem niti slutil, da še slabe 
tri tedne kasneje (referendum je bil 
10. septembra) ne bo možno natan
čno zapisati, kakšen je bil njegov 
izid. Komaj so Mariborčani pozabi
li na spomladansko blamažo z izvo
litvijo novega mestnega župana, že
se je štajerska prestolnica vnovič 
»izkazala«______  z naravnost diletantsko
izpeljavo neke povsem nezapletene 
politične akcije.

V čem je zaplet? Štiri mestne 
občine so se v veliki večini odločile 
za vnovično združitev v eno občino 
Maribor, obema primestnima obči
nama, Rušam in Pesnici, pa ni uspe
lo izglasovati svoje samostojnosti, 
čeprav so njuni občinski možje (se
veda z \m demokratično pravico) 
agitirali, naj se ljudje ne odločijo za 
združitev z enotno mestno občino, 
temveč naj izglasujejo svojo. Očit
no je Pesničane in Rušane najbolj

sta samostojni! Še bolj preprosto: če 
bi referendum uspel, bi bili občini 
samostojni, ker ni uspel, sta tudi. 
Naravnost genialna zamisel!

Najbolj so se ob takšni razlagi se
veda počutili »nategnjene« tisti, ki 
so glasovali proti samostojnosti, 
prepričani, da so s tem glasovali za 
nadaljnji obstoj v okviru »enotne
ga« Maribora. Njihovi lokalni funk
cionarji so jim razložili, da ni tako, z 
mestne ravni pa so prihajali razbur
jeni glasovi, da se v obeh občinah 
»delajo norca iz ljudi« in da sploh ni 
druge alternative kot združitev z 
Mariborom; a to so po svoji stari 
navadi počeli post festum, potem 
ko jih je kritična javnost v mestu še 
nekaj dni pred referendumom opa- 
zarjala na možne zaplete zaradi raz
ličnih vprašanj, ki so bila v posa
meznih občinah na glasovnicah, in 
zaradi nerazjasnjenega odgovora, 
kaj za koga kak referendumski izid 
pomeni.

Zdaj vsi skupaj čakamo na po
jasnilo pristojnih republiških orga-

MILAN PREDAN

Medobčinsko društvo 
slušno prizadetih No
vo mesto
razpisuje na podlagi sklepa 
izvršnega odbora z dne 26. 7. 
1989 in statuta društva 
prosta dela in naloge

— tajnika društva
Kandidati morajo izpolnjevati 
splošne pogoje, določene z 
družbenim dogovorom o ka
drovski politiki v občini Novo 
mesto, poleg teh pa še na
slednje pogoje:

končana VI. stopnja stro- 
ružboskovne izobrazbe družboslov

ne smeri,
— 2 leti delovnih izkušenj. 
Vloge z opisom dosedanjega 
dela ter dokazili o izpolnjeva
nju pogojev ter življenjepisom 
naj pošljejo kandidati v osmih 
dneh po objavi razpisa Me
dobčinskemu društvu slušno 
prizadetih, Sokolska 2, Novo 
mesto.
O izbiri bomo kandidate ob
vestili v 15 dneh po konča
nem postopku imenovanja.
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Srečanje
slovenstva Naša anketa 7.

vjgpjfcah? | Ta poraz bi bil usoden
Ocena letošnje in prve 
priprave na prihodnjo, še 

večjo prireditev
DOLENJSKE TOPLICE — Pretekli 

petek se je v Dolenjskih Toplicah sestal 
organizacijski odbor prireditve Srečanje v 
moji deželi in kritično ocenil prvo srečanje 
julija, ki je kljub slabemu vremenu in za
četniškim organizacijskim težavam dobro 
uspelo. Pokazalo se je tudi nekaj po
manjkljivosti. Ugotovili so, da bi priredi
tev prišla bolje do izraza, če bi bil pravi čas 
dovolj natančno določen vsebinski kon
cept prireditve in če ne bi bila propaganda 
prepozna. Pohvalili so zelo dobro organi
zacijo Tovarne zdravil Krka, pohvale vre
den je bil tudi kulturni program, dobra 
predstavitev domače obrti, predvsem pa 
so ljudje dobro sprejeli vključitev cerkve 
in maševanje dr. Alojzija Šuštaija.

Prireditev Srečanje v moji deželi je na
stala iz nekdanjega izseljenskega piknika. 
Njen osnovni namen je, da bi povezala vse 
Slovence, ki živijo po svetu. Prav tu bi se 
lahko že prihodnje leto uresničila ideja o 
vseslovenskem kulturnem parlamentu ozi
roma o slovenskem narodnem zboru. Že
lja organizatoijev — Slovenske izseljen
ske matice, Tovarne zdravil Krka in 
skupščine občine Novo mesto —je, da bi 
srečanje v Dolenjskih Toplicah predstav
ljalo zaključek vseh prireditev, ki bi se v 
tem tednu dogajale na Dolenjskem in v 
Beli krajini ali celo po Sloveniji in bi pri
kazovale slovenske običaje in kulturo. Še 
naprej naj bi ostala turistična prireditev s 
poudarkom na slovensko kulturo.

Srečanje bodo popestrili še z bogatej
šim prikazom naše obrti, predvsem tiste,
ki je značilna za Dolenjsko. Povabili bi 
radi tudi steklarsko šolo iz Hrastnika. Kul
turni program osrednje prireditve bodo 
spremljale slikarska kolonija, razstava slik 
izseljencev in literarna razstava o življenju 
Ane Krasne. Tudi prihodnje leto bodo or
ganizirali okroglo mizo. Za popestritev 
prireditve nameravajo organizirati tudi 
Button Box festival kot glasbeni izraz 
ustvaijalnosti slovenskih Američanov.

J. ŽAGAR

O DELU ZKS MED 
10. IN 11. KONGRESOM

SEVNICA — Poleg številnih organi- 
zacijsko-kadrovskih zadev bodo sev- 
niški komunisti na današnji seji (28. 
septembra) občinskega komiteja obrav
navali tudi osnutek poročila o delu ZKS 
med 10. in 11. kongresom Zveze ko
munistov Slovenije. Uvodni prispevki 
Franca Pipana, sekretarja MS ZKS za 
Posavje, predsednika OK ZK Romana 
Novšaka in sekretarja OK ZK Braneta 
Busarja z delovnimi naslovi razprav: V 
kakšnih družbenih razmerah smo dela
li, ko seje ZKS odzivala na izzive časa,« 
»Kaj smo delali, kaj smo naredili« in 
»Kje vidimo možnosti za razplet krize«, 
obetajo živahen potek zadnje seje pred 
programsko-volilno konferenco. Os
novne organizacije ZK morajo te opra
viti do 16. oktobra.

VZGOJNO-
VARSTVENA
ORGANIZACIJA
NOVO MESTO p. o. 
Ragovska18 
68000 NOVO MESTO

SVET
VZGOJNO-VARSTVENE
ORGANIZACIJE
RAZPISUJE
prosta dela in naloge s po
sebnimi pooblastili in odgovor
nostmi

POMOČNIK
RAVNATELJA
za mandatno dobo 4 let
POGOJI:
— visoka ali višja izobrazba
— pravnik ali ekonomist
— najmanj 3 oziroma najmanj 
8 let delovnih izkušenj
— zaželen vozniški izpit B 
kategorije
Prošnje z dokazilom o izob
razbi in uspešnosti delovnih 
izkušenj pri opravljanju odgo
vornih del in nalog pošljite na 
naš naslov z oznako: »ZA 
RAZPISNO KOMISIJO« do 
vključno 2. oktobra 1989.
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Pod strokovnim vodstvom poučujemo igranje na inš
trumente za:• zabavno glasbo• narodnozabavno glasbo• jazz• klasično glasbo
Možnost začetnih, nadaljevalnih in visokih programom ’ 
Informacije po telefonu (068) 25-179.

Ko to pišemo (torek zjutraj), še ni znano, koliko žolča se bo še zlilo na k-j, 
Slovenijo zaradi predlaganih dopolnil k slovenski ustavi tik pred njihovim s’|| [ 
sprejetjem v republiški skupščini in ravnanja le-te. Glede na pravo pogro- J (| 
maštvo v zadnjih dneh oz. tednih v nekaterih delih Jugoslavije in na začu- j ji 
denje zbujajoče razprave ter opozorila (ki seveda pomenijo nezaslišan pri-; iflt 
tisk na Slovenijo, enotno in združeno, kot že dolgo ne) v zveznih organih, ki 
so v glavnem le še izpostava nasilne srbske politike, ni veliko tveganja z na
povedjo, da ga ni bilo malo. Za torek je bilo namreč napovedanih cel kup na 
hitro sklicanih sestankov zveznih organov, že v ponedeljek pa je predsed
stvo SFRJ s prstom še drugič požugalo Sloveniji. Ob sprejemanju srbske 
ustave na Kosovu v senci tankov, ob ubijanju demonstrantov, ob izolacijah; 
diferenciacijah, političnih procesih itd. so vsi ti organi molčali kot kaplji, ali 
pa so temu prek raznih borčevskih, partijskih in drugih podobnih združb 
celo ploskali. Povsem očitna slovenska odločnost vztrajati na predlaganih 
dopolnilih, kije tako razpenila jugovzhodne dele, vajene naše ponižnosti, pa 
je nujna: za obrambo slovenske suverenosti in za svobodno, demokratično 
Jugoslavijo enakopravnih narodov. Ta poraz bi bil usoden.

JOŽE ŽUGELJ, kmet iz Dragomlje vasi 
pri Metliki: »Pri teh ustavnih amandmajih 
gre po moje za biti ali ne biti slovenskega 
naroda, njegove suverenosti in samostojno
sti. Tu ne sme biti nobenega popuščanja. Ne 
samo, da smo te zahteve podpisali v Te
meljni listini in Majniški deklaraciji, to kar 
zahtevamo z amandmaji, vsebujeta tudi de; 
klaracija OZN in hels;nška deklaracija. Vsi 
vemo, daje bila nova srbska ustva sprejeta v 
senci tankov, ne smemo pa dovoliti, da bi ta 
senca segla do Ljubljane.«

JANEZ TOTTER, tajnik komunalne in 
cestne skupnosti iz Črnomlja: »Očitki, ki na 
račun sprejemanja ustavnih dopolnil letijo 
na Slovenijo, niso na mestu. Ni res, da Slo
venci z dopolnili zahtevamo odcepitev od 
Jugoslavije, zahtevamo pa pravico do sa
moodločbe, vključno s pravico do odcepit
ve in združitve, in pa, seveda, pravico do 
ekonomske samostojnosti. Vse to gre očitno 
hudo v nos centralistom in unitaristom. 
Slovenci imamo pravico, da si napišemo 
tako ustavo, kot nam ustreza.
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MARKO SALMIČ, pomočnik vodje 
prodaje v Krki Izolacije Novo mesto: »P°" 
polnoma se strinjam s predlaganimi dopol
nili k slovenski ustavi, mislim, daje za prav 
takšne že skrajni čas. Podpiram slovensko 
vodstvo, da vztraja pri njihovem sprejetju- 
Menim, da mora o tem odločati izključno 
slovenski narod in mislim, da ne bomo spe' 
popustili zaradi kritik in napadov iz drugih 
delov Jugoslavije in iz zveznih organov- 
Pravzaprav so te reakcije po moje celo prt' 
pomogle k osveščanju naše javnosti

SILVO TIHOLE, dipl. pravnik iz Sevni
ce: »Navkljub vsemu hrupu in napetostim 
okoli dopolnil k slovenski ustavi mislim, da 
bodo povsod le ohranili mimo kri. To pri
čakujem tudi od delegatov v slovenski 
skupščini, ki bodo tako le potrdili voljo in 
glas velike večine Slovencev. Sreča je, da 
imamo po dolgem času pametno vodstvo in 
da so onemogočili Popita. Toda med lokal
nimi veljaki jih je veliko še iz Popitovih 
časov.«
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_ JANEZ IVŠIČ, direktor Motela Petrol 
Čatež: »Veseli me, da seje slovenski polifo
ni vrh enkrat opogumil in postavil stvari’ 
kot je treba. Nekoliko se bojim, da bi stop* 
korak nazaj, ker so našo ustavo po Jugosla
viji preveč spolitizirali v slabem smislu- 
Ljudje, in tudi jaz osebno, pričakujemo, d* 
bo slovensko vodstvo vztrajalo pri vse 
amandmajih, tudi dveh, ki sta dvignila naj'

■."».m

več prahu v državi. Znebimo se lažnih
skupnih interesov, zaradi katerih smo za
bredli v krizo.«

FRANC CVELBAR, analitik kontrole 
kvalitete v Tesnilih Trebnje: »Ustavna do
polnila naj sprejmejo skupščinski delegati, 
in sicer v sedanjem besedilu, torej skupaj z 
nekaterimi spornimi določili. Z vztrajanjem 
pri izoblikovanem besedilu se izraža sloven
ska suverenost. Slovensko vodstvo se dobro 
drži, s popuščanjem pritiskom bi si doma 
zapravilo pridobljeni ugled. Razprave na 
zveznih ravneh glede dopolnil k slovenski 
ustavi so, milo rečeno, neupravičene.« _________

FRANC MAROLT, serviser v R*“ 
Ribnica: »Strinjam se z ustavnimi dopolnj 
posebno s tistim, da Slovenija sama raZP*T 
laga s svojim dohodkom in narodnim b°|? 
stvom. Celo oče ne preživlja sina vse žtvlJ 
nje, kot mi nerazvite. Iz tega dopom. 
izhaja vse ostalo: strah ali želja po odcepit’ 
strah ali želja po uvedbi izrednega stanja 
Sicer pa imamo vojsko zato, da brani al
ineje pred zunanjim sovražnikom,ne pa, ^ 
kroti zdai ta, drugič drugi narod

k

kroti zdaj ta, drugič drugi 
narodnost.«
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FANI KOPAČ, prodajalka v kiosku De
la v Kočevju: »Menim, da smo Slovenci 
sami sposobni napisati svojo ustavo in nam 
ni potrebna nobena bratska pomoč iz dru
gih republik. V razgovoru z ljudmi slišim, 
da jih je v zadnjih dneh precej več za odce
pitev kot prej. Vzrok so gotovo razne kritike 
in obtožbe z juga države. Zaradi njih Slo
venci vedno bolj menijo: če smo že tako 
slabi, zakaj bi zavirali razvoj ostale Jugosla
vije, raje se odcepimo.«
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PAVLA KALAN, dipl. pravnica rja ^ - 
za notranje zadeve občine Krško: 
da morajo v ustavi ostati zapisana vsa 
določila, ki jih je slovenski narod sprejet- ^ 
morem se strinjati, da smo pravico a ,e. 
moodločbe že porabili; če smo prišli v 
racijo prostovoljno, potem jo lahko tu° :e 
pustimo. To mora ostati v ustavi, čepra 
sedaj čisto pravna kategorija. Ne vem’ 
vse še lahko doleti Slovence kot majhe 
rod v prihodnosti.«
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Mleko po evropskih predpisih
Dolenjsko-posavski veterinarji se ogrevajo za pridobivanje t. i. prednostnega 
______ mleka — Iz nekaterih hlevov že zdaj dobra kakovost — Višja cena

TREBNJE — Dolenjsko-posavski veterinarski zavod bo z raziskovalno na
logo proučil možnosti za pridobivanje visoko kakovostnega mleka na območju 
občine Trebnje. Po dosedanjih večletnih podatkih veterinarski strokovnjaki 
namreč ugotavljajo nadpovprečno kakovost mleka iz nekaterih hlevov na tre
banjskem območju, zato ocenjujejo, da možnosti za to mleko so.

Jgijska razstava 
PLEMENSKE ŽIVINE
!OV0 MESTO - v----I Mtsro - V prostorih 
"Je kn,etijske šole Grm bodo v
m 3o. septembra, odprli regij-
!(ri K^V *° £ovet*a rjave pasme, na 
tjJni? P*emenske telice tudi na- 
'-annJ*ur' b° ocenjevanje, ob 

ih « ev na8rad ter revija naj- 
'vali. Najboljšim rejcem bodo

Steni1 *M}™aJ1ia Zadružne zveze
], dorna' de*° vas P°^a-

Ob kvalitetnih ne gre zanemariti ko
ličinskih podatkov. Občina Trebnje je v 
letu 1988 oddala 7,9 milijona litrov 
mleka; pred njo je med štirimi dolenj
skimi občinami novomeška s 14,6 mili
jona litrov, sledita ji črnomaljska s 4,3 
in metliška z 1,8 milijona litrov odda
nega mleka. Dolenjski kmetje so s tem 
namolzli daleč večje količine mleka, 
kakor jih potrebuje regija, in so tako tu
di z lanskim mlečnim deležem ostali 
pomemben preskrbovalec Ljubljane. 
Velik presežek v mlečni ponudbi beleži 
tudi trebanjska občina, saj njeni kmetje 
oddajo kar šest sedmin mleka za potre
be trga zunajobčinskih meja, zlasti ljub
ljanskega. »Zal je zdaj tako, da mešamo 
slabo in dobro mleko. To pomeni, da 
kmetje iztržijo približno enako, čeprav 
nekateri od njih oddajajo mleko, kate
rega bakteriološka slika je sprejemljiva 
celo za stroge evropske predpise,« pravi 
direktor DPVZ mag. Franc Colarič.

Veterinarski zavod želi ob podpori 
Trebnjega in Ljubljanskih mlekarn 
krog pridelovalcev kakovostnega, t. i.

•VtDNIK V KUPČIJI
U\Tne in Prodaine cene v KZ 
tued mes,°
ifei. " * °dkupne cene živine niso 
'G ekt^ida 'X vedno Plačujejo 

: ta kru , , za meso po 98214 
C o!,', klaso po 91071 din, 2.
128 din dln ln izven klase po 
i teže i»i “dl odkupne cene za kilo

Sooo j?10^a P° 65000 din, ženska

' Tem,, Sa’ln sicer za celih 43,1 
Hipne Pnmerno so poskočile tudi 
OOOdinim ?rfičev °d “5000 do 
liCnn , iub dokai vis°kim cenam 
Skupne6-"' ‘‘““.“aprodaj.

e ta tLiPr^m se odkupne cene ži- 
! “G v ji" spremenile. Tako za

tra U, Plačujejo po 95000 din za 
i9ooo (»: J*? din za 1. klaso in

din za kilo, kupci pa

IfžPf? V BREŽICAH - Na 
bra£ix seJmu so imeli naprodaj 

lstarei{ihVDStarih do 3 mesece, in 
"are š h' Proda,i 50 97 mlajših in

imajo ob takojšnjem plačilu 10 odst. 
popusta.

Naš vodnik očitno berejo tudi v Sa- 
moboru na Hrvaškem, zato so odkupne 
cene telet povečali na 65000 din do 
75000 din za kilo žive teže. Zato to pot 
nismo dobili nove cene telet iz M- 
Agrokombinata Krško, ker menijo, da 
bi tako ostali brez telet, ki bi šla po višji 
ceni seveda vsa v Samobor. So pa ta te
den zagotovo ceno povečali tudi v Kr
škem, vendar se bojijo, da bi v Samobo- 
ru kakšnega tisočaka nabili še na 
njihovo ceno. Očitno nismo še dorasli 
trgu in njegovim zakonitostim.

Z NOVOMEŠKE TRŽNIK
V ponedeljek so prodajali krompir 

po 7.500 do 8.000 din kilo, zelje in 
čebulo po 7.000, solato po 15.000 do
20.000, fižol po 25.000 do 50.000, 
paradižnik po 15.000 do 30.000, ko
renje in kolerabo po 15.000 in redkev 
po 14.000 din. Grozdje so kupci pla
čali po 30.000 din kilo, breskve po
20.000, hruške po 15.000, slive po
12.000 in jabolka po 12.000 do
15.000 din. Lonček smetane je veljal
40.000 din, kilogram skute pa 60.000 
din. Jajce je bilo 5.500 din. Sadike ja
god so veljale 4.000 in mačeh 8.000 
din ena.

Kmetijski'nasveti
|eč dobrih krušnih sort!

jhih kmel°m, dolenjskim pa še posebej, je zaradi raznolikih pod
la kšno ? ■“ razmer te naše ljube slovenske zemljice kaj težko svetova
la velika^'6 v™j° v zemljo ob bližajoči se jesenski setvi. K sreči je 

.hjugosi ’lz j*14 v leto pa se še povečuje, saj seje samo v minulih treh 
51 in 4 tu Vanska Pšenična sortna lista obogatila kar za 75 novih domačih 
t Pd doh
I 'tudi kak S°rte Pšenice se ne zahteva samo velik in stalen pridelek, mar- 
m pride!°,V°Sl zrnJa> odpornost proti boleznim in poleganju idr. V Slo- 
t *®kov<v kmelovalci že nad polovico vse pšenice s slabo tehnološ- 
?'"Pričajo ShJ°’ ker Pač dajejo večji pridelek in jih pekovske zahteve ne 
slfelkaDo bVK1-i' La*iko pa pričakujemo, da bo doslednejše plačevanje
•etojjig kakovosti vnovič spodbudilo setev dobrih krušnih sort. 
(ProtLn,eVlhtn° letoie vnovič pokazalo, kako pomembna je odpor- 
Wvadi bol'SnjU' N°vejše sorte, ki imajo debelejšo in krajšo slamo, do 
^lo sla J odP°rne >n omogočajo izdatnejše gnojenje z dušikom, dajejo 

i Nesorte e,za.nast'l Če kdo zaradi potreb hleva potrebuje več nastila,
| {?v' CCC (stabl° S*amo’ P°leganje pa prepreči z uporabo pripravkov na

! ^'“Veniie 'zboru ozimnih žit za leto 1989/90 priporoča Kmetijski inšti- 
?l0’ Zagreb/3 ?srednJ° oz. južno Slovenijo naslednje pšenične sorte: NS 
(’žve?.do a*23" j '?nj°> balkan, džerdanko, zelengoro, Jugoslavijo, sa-
II izpadle i T’ dvanaist0 in iskro. Kot se vidi, so zaradi takih ali drugačnih 

___z anske sorte liste baranjka, una, cibalka, in partizanka, nizka.

inž ¥on ^ičnili sortah in jesenski setvi žit prihodnji teden izpod pe-

Priporoča inštitut sorte alpha, robur, NS 293 in sladoran, 
K Zsor}° Janko, za ozimno ritikalo pa sorto clercal.
^etie ap Va kaze opozarjati poljedelce, naj dosledno uporabljajo pri
silno »n«, n'^ne ukfepe, to je, naj dobro pripravijo tla, zagotovijo 

. skor °t0 P°sevka 'n pravilno gnojijo. Res smo v naši republiki do- 
'.-ek, k; a2 Povprečnih 40 stotov zrnja na hektar, vendar to še zdaleč ni

i“enii’ 1 ne bi mogli izdatno preseči in ki bi v razvitem svetu res kaj

Inž. M. L.

prednostnega mleka razširiti za petino, s 
tem da približno petina trebanjskih 
kmetov že zdaj oddaja mleko, ki bi že 
ustrezalo merilom za posebno mleko. 
Trebanjski občinski izvršni svet je načrt 
veterinarjev podprl moralno in hkrati 
odobril zanj za letos 20 milijonov dinar
jev pomoči. Ljubljanskih mlekarn po 
dosedanjih ugotovitvah veterinarjev ne 
bo pri projektu, ker pogrešajo način lo

čevanja posebnega mleka od ostalega. 
To je eden od njihovih pomislekov, ki 
bi ga po mnenju veterinarjev lahko reši
li s posebnim odkupom in ločenim 
shranjevanjem prednostenga mleka. 
Tak dražji način bi kmetje lahko plače
vali z večjim iztržkom od kakovostnej
šega mleka. Za predelavo prednostnega 
mleka, namenjenega za sirarstvo in 
farmacevtsko industrijo, bi po načrtih 
veterinarjev prišla v poštev manjša za
sebna obratovalnica, za katero je inte
res, ali pa lokalna dolenjska mlekarna z 
več obrati.

M. LUZAR

Krompirja polovico manj
V brežiški občini tudi slaba kakovost — Pri pšenici 

so izpad nadoknadili s ponudbo Hrvatov
BREŽICE — Poljedelcem slabo ka

že, saj so imeli samo zaradi julijskega 
neurja za sto milijard dinarjev škode in 
deževje jo je pozneje še povečalo. 
Kmetje so hudo razočarani nad krom
pirjevo letino. Malo ga je in ponekod ga 
niti z seme niso pridelali.

»Pogodbe smo sklenili za 250 ton, 
vendar bo odkup za polovico manjši,«

• Povprečna evropska kmetija 
meri okoli 17 hektarjev, naša pa le 
nekaj več kot tri hektare obdelovalne 
zemlje.

• Ameriški farmar dobi za tono 
pšenice 215 dolarjev. Isto tono potem 
na chicaški borzi prodajo za 115 do
larjev, včasih pa celo za 95. (Dušan 
Sekulič)

Revna trgatev
Zgodnje sorte grozdja 
v Beli krajini pod po

vprečno letino
METLIKA — Od sobote, 16., do 

torka, 19. septembra, so v metliški 
Vinski kleti sprejemali grozdje zgod
njih sort, se pravi šentlovrenko, Por
tugalko in gammay. Tudi ta prevzem 
je pokazal, da bo letošnja letina grozd
ja podpovprečna, kar so seveda vino
gradniki vedeli že prej, saj je bilo tako 
rekoč celo leto vinogradnikom izraz
ito nenaklonjeno. Kaže, da bo letos v 
Beli krajini grozdja približno toliko 
kot lani, ko je bila letina zelo pičla.

Ob trgatvi zgodnjih sort je metliška 
klet prevzela 6l ton portugalke, 28 
ton šentlovrenke in 12 ton gameja, 
kar je za več kot polovico manj kot ob 
povprečnih letinah. Zaradi slabega 
zdravstvenega stanja v vinogradih so 
se morali bolj zgodaj odločiti za trga
tev, zato so tudi sladkorne vrednosti 
pod povprečnimi in bo treba mošt do- 
sladkati. Te dni se bo začela trgatev 
kraljevine in mešanega belega grozd
ja, rok za trgatev drugih sort pa bodo 
določili kasneje.

V metliški kmetijski zadrugi so že 
pred časom določili odkupne cene za 
grozdje. Žametno črnino in Portugal
ko bodo plačali po 0,70 DEM za ki
logram, seveda v dinarjih po uradnem 
tečaju na dan izplačila, to je 2. no
vembra; ta cena velja za povprečno 
sladkorno stopnjo na prvi dan trgatve. 
Šentlovrenko in frankinjo bodo pla
čali po 0,85 DEM za kg, gammay 0,9, 
kraljevino in mešano belo po 1,1 
DEM ter laški rizling po 1,5 DEM za 
kg. Te cene veljajo za grozdje belo
kranjskega vinorodnega okoliša.

A. B.

pravi vodja poljedelske proizvodnje 
TOK koperacija Agrarie Janez Zevnik. 
»Najslabši pridelek je na težkih tleh, 
kjer je veliko vlage, na kakovost pa 
vpliva tudi okuženo seme.

Težave pričakujejo tudi pri jesenski 
setvi, ker koruza slabo dozoreva. Če ne 
bo dovolj sončnih dni, se bo dozoreva
nje za tri tedne zavleklo. To pomeni za
kasnitev setve pšenice, za katero je na
jugodnejši čas med 5. in 15. oktobrom. 
Koruze bo manj kot navadno. TOK bo 
odkupil 2.000 ton silažne koruze in 800 
ton zrnja. Silažo bo porabil za farmo v 
Globokem, zrnje pa delno za govedo in 
prašiče in delno za farmo.

Pogodbe za setev pšenice že sklepajo 
in računajo, da bo z njo posejanih 450 
ha, toliko kot lani. Za te količine so na 
voljo seme in zaščitna sredstva.

Zevnik je povedal, da so letos kljub 
ujmam odkupili 1500 ton pšenice, če
prav ponekod niso imeli kaj žeti. Izpad 
pri kooperantih v občini so nadomestili 
s ponudbo poljedelcev s Hrvaškega.

J. T.

STEKLA LISICA 
NA DVORIŠČU

MOKRONOG — 19. septembra so bi
li mokronoški miličniki obveščeni, da seje 
tega dopoldneva okoli 10. ure na dvorišče 
Jožeta Kostrevca s Trebelnega pri Treb
njem zatekla stekla lisica. Žival je Kos
trevca celo napadla in ga skušala ugrizniti, 
vendar jo je gospodar prebodel z gnojnimi 
vilami. Lisico so predali novomeškemu 
Veterinarskemu zavodu.

• Kakršna je posoda, tak je duh. 
Kakršen je gospodar, taka je posoda.

• Gospodar, ki devlje vino v smrd
ljiv sod, in gospodinja, ki spravlja 
kruh v gnojni koš, sta brat in sestra.

• Dober gospodar proda raje po
steljo izpod sebe kot zažmahan sod

• Duščasta posoda gospodarja 
toži

• Kadar vino slabo obrodi, pravi
jo: Bog ga je dal! Ob dobri letini pa se 
hvalijo: Mi smo ga pridelali

'SJ'

EN
HRIBČEK j 
BOM 
KUPIL«.
Ureja- Tit Dobersek

Napake stanejo
Čas trgatve je za vinogradnika 

najlepši čas, hkrati pa so opravila, ki 
ta čas spremljajo, strokovno zelo 
zahtevna. Z napakami pri trgatvi in 
predelavi grozdja lahko zelo hitro 
razvrednotimo ali celo uničimo vse, 
za kar smo se v vinogradu vse leto 
trudili.

Da bomo pri teh delih uspešni, se 
moramo nanje dobro in pravočas
no pripraviti. Te priprave obsegajo 
predvsem pripravo posode, strojev, 
prostorov za predelavo grozdja in 
seveda tudi pravočasno pripravo 
vrelnega nastavka selekcioniranih 
kvasovk.

Potrebno je izbrati tudi pravi čas 
trgatve za posamezne sorte. Zdravo 
grozdje na trti vsak dan zelo veliko 
pridobi. Poveča se vsebnost slad
korja pa tudi drugih snovi, ki izbolj
šujejo kakovost vina in jih s slad- 
koijem mošta ne moremo dodati. 
Zato bomo s trgatvijo počakali, do
kler bo to dovoljevalo zdravstveno 
stanje grozdja.

Nasveti dr. Šikovčeve
Predstavnica katedre za vinar

stvo pri BTF v Ljubljani prof. dr. 
Slavica Šikovec, v članku »Napake, 
ki jih ne smemo delati pri trgatvi«, 
svetuje vinogradnikom naslednje:

Čas od obiranja grozdja do pre
delave naj bo čim krajši. Grozdje 
mora biti do predelave celo, nepo
škodovano. Zato ga ne smemo tla
čiti v obiralne posode ali brente. 
Sproti odbiramo gnile grozde in ja
gode,ker moramo mošt iz takega 
grozdja obvezno takoj zažveplati, 
razsluziti — pretočiti po 12 do 24 
urah, kar je odvisno od gnilobe, ter 
dodati šele po pretoku 2-odst. vrelni 
nastavek selekcioniranih kvasovk, 
ki se dobijo pri katedri za vinarstvo 
Biotehniške fakultete, Jamnikarje
va 101, in sijih mora vsak uporab
nik pred uporabo sam razmnožiti.

»i

Mošta iz zdravega grozdja ni po
trebno žveplati, ampak ga po 6- do 
10-urnem usedanju pretočimo in 
oddelimo od najbolj grobih delcev 
in ostankov škropiv ter dodamo 
razmnožene selekcionirane kvasov
ke.

Dodatek selekcioniranih kvasovk 
je osnovna zahteva sodobne tehno
logije. Ob dodatku teh kvasovk pri
čne alkoholno vrenje hitro in teče 
enakomerno do popolnega povret- 
ja sladkorja. Kvasovke so selekcio
nirane ne samo na dobre tehnološ
ke, ampak tudi na dobre fiziološke 
lastnosti. Sladkor povrejo v alkohol 
zelo racionalno, tvorijo več glicero
la, ki daje vinu polnost, ob nastanku 
malih količin hlapnih kislin in zlasti 
acetaldehida, ki je glavni porabnik 
žvepla v vinu; zato potrebujejo tako 
povreta vina, da ohranijo sortnost 
in svežino in so obstojna, znatno 
manjše količine S02.

Nedopustno je, da nekateri vino
gradniki iščejo na fakulteti kvasov
ke šele takrat, ko v moštu ne nastopi 
alkoholno vrenje ali pa je prekinje
no. Taki vzorci mošta ali delno nc- 
povretega vina imajo že veliko 
hlapnih kislin, začetek mlečnega ali 
ocetnega cika, do česar prihaja vse 
pogostje zaradi osiromašenega šte
vila žlahtnih kvasovk na grozdju. 
Sestava kvasovk na grozdju ni več 
taka, kot je bila za časa naših oče
tov. Trto smo dvignili od tal, od ni
zke vzgoje smo prešli na ..rednje 
visoko in visoko vzgojo in zaradi 
uporabe organskih fungicidov pri
zadeli sestavo grozdju lastnih žlaht
nih kvasovk.

Pomoč Društva vinogradnikov 
Dolenjske

Da bi nabavo žlahtnih kvasovk 
omogočili vsem dolenjskim vino
gradnikom, je Društvo vinogorad- 
nikov Dolenjske na seji upravnega 
odbora sklenilo, da organizira pro
dajo kvasovk, selekcioniranih na 
BTF v Ljubljani, tudi na našem 
območju. Kupite jih lahko v trgovi
ni kmetijske zadruge v Šentjerneju 
ali pa pri predsednikih podružnic 
Društva vinogoradnikov Dolenj
ske. Steklenički s kvasovkami bo 
priloženo tudi navodilo za raz
množevanje.

Inž. JOŽE SIMONČIČ, 
tajnik Društva vinogradnikov

POPRAVEK — V zadnji št. Dolenj
skega lista je v članku »Začetek trgat
ve« na 3. strani tiskarski škrat prezrl 
številko 4; 1 kg sladkoija namreč sta
ne 42.700, in ne le 2.700 din.
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Kako v Švici spremljajo zorenje
Povzetek članka iz vinogradniške in sad arske revije Schvveizerische Zeitschrift 

fur Obst und Weinbau — Odloči na vloga posebnih kontrolorjev_______
Švicarski kmetijski zakon iz leta 

1951 daje smernice, kako pospeševati 
pridelavo kakovostnega grozdja. Drža
va financira «enega od najvažnejših 
ukrepov za dosego tega cilja, izvedbo 
kontrole trgatve«. Meritve sladkorja 
opravljajo v vsakem vinorodnem okoli
šu za vsako sorto in rezultati meritev so

<< GRM Srednja kmetijska šola Grm

Sevno na Trški gori 13, Novo mesto
razpisuje dela in naloge

RAVNATELJA ŠOLE
Pogoji:
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev izpolnjevati tudi pogo
je 511. člena Zakona o združenem delu in določila Zakona o 
usmerjenem izobraževanju in imeti smisel za poslovno tehnič
no in pospeševalno delo ter sposobnost za organizacijo in vo
denje kmetijske proizvodnje.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev bomo sprejemali 15 
dni po objavi razpisa na naslov: Srednja kmetijska šola Grm, 
Sevno na Trški gori 13, 68000 NOVO MESTO — za razpisno 
komisijo.
Kandidati bodo o izbiri obveščeni v 15 dneh po zbiranju prijav. 
Začetek delaje 1.12.1989.
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osnova pri določevanju cene za grozdje.
Kontrolorje imenuje država. Uspo- 

sabjanje kontrolorjev je na inštitutu v 
Wadenswilu, vsako leto pa dobivajo že 
kvalificirani kontrolorji nova navodila 
na seminarjih tik pred trgatvijo. Pristoj
ni urad pravočasno razporedi kontro
lorje v določen vinorodni ožji okoliš. 
Pravilo je, da ni razporejen v domači 
kraj. Naloga kontrolorja je, da obvlada 
vsa odkupna mesta in vse kletaije, ki 
doma pridelujejo svoje grozdje. Vino
gradniki in kupci grozdja se potrudijo, 
da dobijo za svoje grozdje uradno potr
dilo, ki ga izda kontrolor, in na njem je 
navedena sladkorna stopnja. Kontrolor 
mora biti v času trgatve vsak trenutek 
na razpolago. Odkupna cena se obliku
je na osnovi sladkorne stopnje; med 
grozdjem iste sorte so v ceni velike raz
like, pač glede na kakovostni razred, ki 
ga je grozdje doseglo. Zato mora kon
trolor zelo natančno in pošteno meriti, 
če hoče imeti zaupanje vinogradnikov 
in kupcev. Na osnovi meritev se določa 
tudi predtrgatev in glavna trgatev.

Kontrolorje obvezan, da med trgat
vijo obišče vse vinogradnike, kjer v kleti 
lahko ponovno zmeri mošte, da bi po
pravil morebitne pomote, nastale pri 
merjenju sladkorja v vinogradu. Poleg 
tega so naloge kontrolorja med trgatvi
jo naslednje:

— ugotavljati zdravstveno stanje 
grozdja in količino pridelka na enoto 
površine;

— pri belih sortah preveriti, če za pr
vo kakovost vinogradniki odbirajo ra
njene, ciknjene jagode, plesnivo grozd
je, zelene dele grozdja in grozdje z 
gnilimi peclji. Pri rdečih sortah smejo za 
prvo kakovost vzeti na tropu le zdrave, 
dobro zrele jagode. Ciknjene in zelene 
jagode se morajo v vinogradu odstra
njevati in jih ne smejo predelati;

— ne sme dovoliti trgatve, če je 
grozdje vlažno (dež, rosa);

— pri vročem vremenu preveija, če 
so sprejemališča grozdja zasenčena pred 
pripeko.

Pri prodaji grozdja mora kontrolor 
obvezno uradno ugotoviti sladkorno 
stopnjo. Pri kontroli sladkorne stopnje 
v drozgi ali moštu v zidanicah pri vino
gradnikih ali v zadružnih kleteh ne sme 
kontrolor vzeti vzorca pod robkalni- 
kom, ne da bi vsebino dobro premešal. 
V primeru, da se z rezultatom meritve 
lastnik ali enolog ne strinja, vzame kon
trolor vzorec še enkrat in je veljavna 
druga meritev.

Za vsak dan trgatve se zahteva urad
no potrdilo„na katerem morajo biti na
vedeni količina grozdja, sorta, poreklo, 
lega vinograda ter podpis kontrolorja. 
Potrdila so izhodiščni dokumenti last
nika vina ali vinskega trgovca, ki je 
grozdje kupil, pri kasnejših inšpekcij
skih pregledih vina.

Pripravil: 
mag. JULIJ NEMANIČ

• Čas za škropljenje lahko izbirate, od setve pa vse do raz
raščanja žita spomladi.

• Ni omejitev glede temperature in razvoja žita.
Dicuran torte... najbolj gospodarna rešitev proti plevelom v žitu. 
Zato v vaši zadrugi zahtevajte dicuran torte.
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IZ NKŠIH OBČIN
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IZ NkŠIH OBČIN
Zmanjšati stroške, kjer le gre

Kritične razmere v financiranju družbenih dejavnosti v prvem polletju že precej 
________ izboljšane — izvršni svet zahteva temeljito analizo poslovanja

NOV O MESTO — V letošnjem prvem polletju so bila sredstva za družbene 
dejavnosti še vedno omejevana in zaradi nenehne nelikvidnosti in vedno večje 
inflacije tudi v Novem mestu ni bilo mogoče brez problemov uresničevati to
vrstnih dogovorjenih in sprejetih programov. V tem času so sisi družbenih de
javnosti zbrali 118,453 milijarde dinaijev dovoljenih sredstev, kar je bilo 35,2 
milijarde ali 30 odstotkov manj, kot bi potrebovali.

Skoraj dvomesečni izpad priliva 
sredstev v pol leta, največji v izobraže
valni (40 odst.) in zdravstveni (37 odst.) 
skupnosti, plačevanje prispevkov z za
mikom osmih in več dni, vrnitev pri
spevkov organizacijam, ki so lani po
slovale z izgubo, je skupnostim povzro
čalo velikanske težave v financiranju 
programov. Najemale so kratkoročna 
posojila in plačevale obveznosti z za
mudo, manjkajoča sredstva pa so ob
veznost za drugo polletje. Nelikvidnost 
sisov so seveda močno čutili izvajalci v 
družbenih dejavnostih. Zaradi pomanj
kanja sredstev so lahko poravnavali le

najnujnejše materialne stroške, osebnih 
dohodkov jim s tistimi v gospodarstvu 
ni uspelo uskladiti, zdravstvene ustano
ve in VVO so imele ob polletju tudi 
izgubo.

Zaradi tako velikih težav in pri
manjkljaja je bila za zdravstvo in iz
obraževanje z julijem zvišana prispevna 
stopnja. Ker učinek ni takojšen, ampak 
razpotegnjen vse do konca leta, so sisi 
(izobraževalni, zdravstveni, kulturni in 
otroškega varstva) najeli brezobrestno 
likvidnostno posojilo pri republiških si- 
sih v skupnem znesku 27 milijard dinar
jev, ki ga bo treba vrniti do konca leta.

Nov dom za praznik Otočca
Odprli so ga za praznik KS Otočec — Le osem od 23 

vasi ima vodovod in telefon
OTOČEC — Po večletnem premo

ru so krajani krajevne skupnosti Otočec 
spet praznovali svoj krajevni praznik. V 
velikem številu so se zbrali v kulturnem 
domu v soboto, 23. septembra, in se 
spomnili na ta dan pred 46 leti, ko so 
pod itallijanskimi strojnicami in bom
bami padli aktivisti v Beceletovi jami.

Za praznik so izbran program pri
pravili učenci osnovne šole Gubčeve 
brigade NOV in domači mešani pevski 
zbor. Osrednji dogodek slovesnosti pa 
je bila podelitev krajevnih priznanj naj
zaslužnejšim aktivistom in organizator
jem del, ki so trajnega pomena za pre
bivalce vse krajevne skupnosti. Prejeli 
sojih: Jože Pavlin s Pahe, Jože Borse iz 
Herinje vasi, Janez Zidarič iz Lutrškega 
sela, Milan Klobučar iz Zdinje vasi, 
MPZ KUD Otočec, Slavko Gregorčič 
iz Gornjega Kronovega in Andrej Eršte 
iz Črešnjic. Krajevni praznik je bil tudi 
priložnost za slovesno otvoritev več
namenskega doma družbenih organiza
cij in društev, ki so ga največ s prosto
voljnim delom in zbiralnimi akcijami 
gradili osem let. Pobuda gasilcev Otoč
ca, da bi imeli svoj dom, seje uresničila 
leta 1981, ko so slovesno položili te
meljni kamen. V petih letih je bil dom 
pod streho in gasilci so se že lahko vselili 
v spodnje prostore. Prostore v nadstrop
ju so po zaslugi prizadevnega predsed-

Članarina 
po lastni 
presoji

Kaj storiti s tistimi 
člani ZK, ki si sami do

ločajo članarino?
METLIKA — Ob tretjem sklicu je 

bila končno zadnja seja občinskega 
komiteja ZKS Metlika sklepčna. Bese
da je tekla o idejnopolitičnem usposab
ljanju članov Zveze komunistov, o ne
plačevanju oziroma samovoljnem dolo
čanju višine člnarine ZK in o kadrov
skih pripravah na bližnjo volilno-pro- 
gramsko sejo občinske konference.

Očitno je, da je sedanji program 
idejnopolitičnega usposabljanja preži
vet in ne ustreza več zahtevam časa in 
članstva, kar še posebej velja za daljše in 
zahtevnejše oblike izobraževanja, kot 
so dopisna šola marksizma in druge. Za 
popestritev in posodobitev raznih oblik 
izobraževanja in usposabljanja so za
dolžili tako predsedstvo kot ustrezno 
komisijo pri OK ZKS Metlika, zlasti pa 
medobčinsko študijsko središče.

Od okoli 450 članov Zveze komuni
stov v metliški občini jih 29 ne plačuje 
članarine po veljavni lestvici, marveč 
višino članarine določajo sami, in sicer 
od 1.000 do 10.000 dinarjev na mesec. 
Do takrat, ko so te člane ZK obravna
vali na zadnji seji, seje število teh »pre
stopnikov« že zmanjšalo, kajti pet jih je 
medtem že izstopilo iz Zveze komuni
stov. Metliški komite seje zavzel, naj se 
predsedstvo CK ZKS opredeli do tega 
pojava. Da bi ugotovili vzroke, se mo
rajo v osnovnih organizacijah pogovo
riti z vsemi člani, ki si sami določajo vi
šino članarine. Verjetno je eden od 
razlogov tudi neustrezna oziroma neus
klajena lestvica, saj sedaj že vsi plačuje
jo članarino po najvišji stopnji 2,5 odst. 
od plače, kajti cenzus 3,5 milijona di
narjev je inflacija že zdavnaj prehitela. 
Zato metliški komunisti predlagajo, naj 
osnove za plačevanje članarine usklaju
jejo in prilagajajo vsak mesec.

Sredi prihodnjega meseca bo pro- 
gramsko-volilna seja občinske konfe
rence ZKS Metlika, na njej pa naj bi 
med drugim sprejeli tudi predlog za 
zmanjšanje števila članov občinskega 
komiteja iz sedanjih 25 na 21 in pred
sedstva iz 9 na 7 članov.

A. B.

nika Slavka Junca v kratkem času do
končali in opremili za potrebe krajevne 
skupnosti, pošte in krajevnega urada. 
Pri zaključnih delih sta z denarjem po
magala tudi skupščina občine Novo 
mesto in PTT Novo mesto.

Zadnja leta se v tej krajevni skupno
sti lahko pohvalijo, da so precej naredili 
tudi na komunalnem področju. Asfalti
rali in posodobili so kar 35 cestnih od
sekov, seveda pa želja in potreb za 23 
vasi v krajevni skupnosti še ni zmanjka
lo. Telefon zvoni le v osmih vaseh, prav 
toliko pa jih ima že vodovod.

J. PAVLIN

GROZEČA
BREZPOSELNOST

PRIZNANJE — Andrej Eršte iz 
Črešnjic (na levi) je prejel priznanje 
krajevne skupnosti za aktivno delo

METLIKA — V začetku tega meseca 
je bilo na metliški skupnosti za zaposlova
nje prijavljenih kar 154 iskalcev zaposlit
ve. Kako močno se je število iskalcev za
poslitve v tej belokranjski občini povečalo 
samo v zadnjem letu, najbolj zgovorno 
kaže podatek, da je bilo lani ob tem času 
na skupnosti prijavljenih celo nekaj manj 
kot 60 ljudi. 77 iskalcev zaposlitve, se pra
vi točno polovica vseh prijavljenih, je 
mlajših od 27 let, prvo zaposlitev pa išče 
43 ljudi. Največ iskalcev zaposlitve, 75, je 
brez poklica, dveletno šolo jih ima 8, tri
letno 45, 4-letno 21, z višjo izobrazbo pa 
jih je 5. Med tistimi iskalci zaposlitve, ki 
imajo končano 4-Ietno srednjo šolo, je 
največ ekonomskih ter upravno-admini- 
strativnih tehnikov in gimnazijskih matu
rantov.

Tenel dela vse za sanacijo
Dokaj blizu dogovor z največjima upnikoma Tenela 

— V najboljšem primeru bo odveč »le« 260 ljudi
NOVO MESTO - Medtem ko Is

krina delovna organizacija Avtomatika 
vztraja, da se težak položaj njenega no
vomeškega tozda Tenel razreši prek 
stečajnega postopka, so v Tenelu zasta
vili vse sile za to, da bi jim uspelo pro
bleme razrešiti s sanacijo. Direktor Ivo 
Longar pravi, da so v Tenelu glede na 
razgovore z upniki optimisti. V razgo
voru z dvema največjima upnikoma, 
LB Temeljno dolenjsko banko in Iskra 
banko, so prišli razmeroma blizu odlo
čitvi, ki naj bi jo dorekli v nekaj dneh.

V Tenelu pričakujejo od upnikov 
pripravljenost, da bi na finančni strani 
dosegli nekakšno ničelno stanje. Pri
pravili so predlog, da bi jim banka odpi
sala del obresti, kijih že dobra dva me
seca ne morejo plačevati* Dobili naj bi 
tudi nekaj dolgoročnih posojil, v kate
rih bi bil del denarja za tekoče poslova
nje, v Tenelu pa tudi predlagajo, da bi 
del dolgoročnih kreditov spremenili v 
naložbe. To bodo ponudili še drugim 
upnikom in poslovnim partnerjem, 
med katerimi jih nekaj kaže resno pri
pravljenost, da bi »stavili na jutrišnji 
dan skupaj s Tenelom«.

V Tenelu so že začeli s pripravlja
njem statuta za oblikovanje družbenega 
podjetja. Organizirano naj bi bilo po 
posameznih programih, ki se bodo mo
rali dokazovati v okviru notranjih eko
nomskih enot. Organiziranost naj bi bi
la takšna, da bo možno vlaganje kapita
la v povsem določen program, ki bo po
sloval v okviru podjetja s svojo bilanco.

V Tenelu deljo, kot rečeno, sedaj vse, 
da bi upnikom in morebitnim sovlaga
teljem dokazali, daje tovarna v zmanj
šanem obsegu sposobna donosno po
slovati. Kljub velikim težavam sedaj 
-proizvajajo za približno milijon ECU- 
jev na mesec, in sicer vse na osnovi na
ročil, velik del tujih. Za prihodnje leto 
pa so v Tenelu naredili plan proizvod
nje in prodaje za 16,2 milijona ECU- 
jev, katerega uresničitev je že v tem tre
nutku verjetno 90-odstotna. Vsako 
dodatno naročilo pa bi pomenilo, da 
tovarna raste nazaj. Znano pa je, vsaj po

vseh dosedanjih analizah in izračunih, 
daje na osnovi tistega, kar trg sprejema, 
v tovarni dela za 505 ljudi, daje torej 
260 ljudi ekonomski presežek. Proiz
vodnja v tovarni se je do letos tako zni
žala na komaj dobro polovico tiste iz. le
ta 1986, ko je šlo Tenelu najbolje, 
potem pa dokaj strmo navzdol. Sčaso
ma bi se morali dokopati to takšnega 
števila zaposlenih.

Trenutno je z. odločbo o čakanju na 
delo doma in na 70-odstotnem oseb
nem dohodku (tisti, ki delajo, pa dobe 
zajamčenega) 160 zaposlenih, od kate
rih sojih zaenkrat uspeli začasno ali ce
lo stalno zaposliti v drugih novomeških 
organizacijah 50, imajo pa še nekaj po
nudb. Vsekakor bi radi naredili vse, da 
260 ljudi ne bi ostalo na cesti, reševanje 
problema presežkov delavcev pa je le 
odvisno od tekočega poslovanja in od 
lega, kakšne sporazume bodo dosegli za 
prihodnost.

Z. L.-D.

Z njim so skupnosti poravnale svoje 
obveznosti do izvajalcev do konca av
gusta in s tem seveda bistveno popravile 
njihov položaj, le medobčinske zdrav
stvene ustanove so še v stiski, ker druge 
občine tega niso storile. Kljub vsemu 
naj bi bil ob devetmesečju še primanjk
ljaj v znesku 52 milijard, medtem ko bi 
višja prispevna stopnja do konca leta 
morala opraviti z njim. Seveda so to 
predvidevanja, ocene, natančnejše pla
niranje je spričo naše inflacije skoraj ne
izvedljivo. Vsekakor pa ni pričakovati, 
da bi družbenim dejavnostim cvetele 
rože, še posebno ne, ker tudi občinske
mu gospodarstvu v veliki meri venejo.

Občinski izvršni svet je v septembru 
že dvakrat obravnaval poročilo skupne 
službe sisov družbenih dejavnosti o po
slovanju le-teh, saj ga mora posredovati 
delegatom v občinski skupščini. Na seji 
5. oktobra, ko bo na dnevnem redu 
gospodaijenje, pa ga še ne bodo dobili v 
roke. Izvršni svet vztraja, da mu še ved
no manjka analiza realizacije progra
mov, poslovanja izvajalcev, prispevnih 
stopenj, zaposlovanja, primerjave s 
Slovenijo, pa tudi analiza učinkov izva
janja racionalizacijskih ukrepov. Koli
kor so ti obdelani v dopolnjenem poro
čilu, so v glavnem le tisti, ki so v breme 
oz. na škodo uporabnikov. Izvršni svet 
pa meni, da se mora dati kaj storiti tudi 
v okviru tistih nekaj odstotkov stroš
kov, na katere izvajalci imajo vpliv in ki 
tudi najbolj bodejo v oči.

Z. L.-D.

Metka Kovačič

Za lažji porod
Oktobra začne delati 
materinska šola v po

rodnišnici
NOVO MESTO — V zelo lepo 

preurejenem prostoru nekdanje ku
hinje v kleti novomeške porodniš
nice, kije bil precej časa neizkoriš
čen, bo v oktobru začela delovati 
materinska šola, to je »šola« za pri
pravo bodočih mamic na porod in 
skrb za otroka.

»Materinska šola sicer je v zdrav
stvenem domu, vendar opažamo, 
da ima vse manj žena, ki pridejo ro
dit, za sabo materinsko šolo. Ker je 
porod lažji in tudi krajši čas traja, če 
je žena sproščena, če je ni strah, 
skratka, če je na porod pripravljena, 
kar je eden glavnih namenov in na
log materinske šole, seje ob neizko
riščenem prostoru v kleti rodila ide
ja, da bi jo uvedli,« razlaga babica v 
novomeški porodnišnici Metka Ko
vačič, ki ima veliko zaslug za to, da 
so idejo uresničili, bo pa tudi vodila 
materinsko šolo.

Po dogovoru z vodstvom je bilo 
seveda treba poiskati način za ures
ničitev ideje. Ker v zdravstveni bla
gajni vedno manjka denaija, so se 
obrnili na delovne organizacije in 
večina ni odrekla pomoči. Z mate
rialom ali delom so se odzvali: Pio
nir, Krka, Opekarna Zalog, Novo- 
tehna, Emona Dolenjka, Mercator, 
Novoles, Novoteks, Labod, Talne 
obloge Cesar, Steklarstvo Peček, 
Tapetništvo Jerman, Jožica Straj- 
nar in tudi Splošna bolnišnica. Za to 
jim gre v imenu bodočih mamic in 
delavcev porodnišnice seveda vsa 
zahvala.

»Ena skupina, v kateri bo osem 
bodočih mamic, bo imela pet se
stankov. Seznanile se bodo z vsem; 
o prihodu v porodnišnico, nasveti 
okrog poroda, dihalnimi vajami in 
nego dojenčka. Upam, da bo interes 
za obisk šole skupno dobro. Smo še 
zelo zelo daleč od na primer Ljub
ljane, kjer se kar tri četrtine porod
nic pripravi na porod in nego otro
ka v materinski šoli, s tem, da so 
tam lahko zraven tudi možje. 
Upam, da bo tudi pri nas tako v no
vi porodnišnici, « pravi babica 
Metka.

Materinska šola bo popoldne ali 
dopoldne, prilagajali se bodo mož
nostim bodočih mamic. Zadnji te
den v mesecu pa bo ginekološko- 
porodniška ambulanta zbirala pri
jave za naslednji mesec, za oktobr
sko šolo jih že ta teden.

Z. L.-D.

147 ŠTIPENDISTOV
METLIK A — Prejšnji mesec je dobi

valo štipendijo iz združenih sredstev 147 
dijakov in študentov iz metliške občine. 
Najvišja štipendija za prejšnji mesec je 
znašala malo manj kot 2 milijona dinar
jev, za september pa 3,2 milijona din. Pri 
tem je treba vedeti, da ta mesec stane 
oskrba v internatu 3,8 milijona dinarjev.

• Norost neha biti norost, ko poslane 
kolektivna. (Unatnuno)

Izkazalo 
se je široko 

dolenjsko srce
Za pomoč ogroženim v 
Laškem so se najbolj 

odrezali Dolenjci
NOVO MESTO — Zbiranje pomoči 

za ogrožene v letošnjih neurjih v seve
rovzhodni Sloveniji, ki je v novomeški 
občini tekla ves minuli teden, je preseglo 
vsa pričakovanja. Presenečeni so tudi na 
Rdečem križu v Laškem, kjer se pomoč 
zbira, saj največ tovornjakov s poljskimi 
pridelki prihaja prav iz novomeške obči
ne, pridno pa zbirajo za ogrožene tudi v 
občinah Metlika, Trebnje, Postojni in 
Škofji Loki. Tovornjaki Mecatorja, Do
lenjke, Novotehne, Kovinarja, Gorjancev 
in drugih delovnih organizacij so do po
nedeljka v Laško pripeljali kar 35 ton raz
nih poljskih pridelkov, ki so bili ocenjeni 
na 380 milijonov din. Vse to so zbrali v 26 
krajevnih skupnostih novomeške občine, 
pričakujejo pa, da se bo odzvalo še pre
ostalih osem krajevnih skupnosti. V akciji 
so aktivisti Rdečega križa zbrali tudi 372,5

* V solidarnostni akciji zbiranja 
sredstev za prizadete v neurju v obči-sredstev za prizadete v neurju v obči
nah Laško, Šentjur in Šmaije pri Jel
šah so se v KS Drska najbolj izkazali 
starejši krajani. Poleg tega, da so da
rovali kot posamezniki, so se odpo
vedali tudi tradicionalnemu srečanju 
starostnikov. Tako so ogroženim 
namenili nekaj manj kot staro mili
jardo. Upokojenci blokov v Šegovi so 
za dve najbolj ogroženi družini zbrali 
dva velika paketa dobro ohranjenih 

oblačil.

milijona din prostovoljnih prispevkov. 
Kot nam je povedala sekretarka OO RKS 
Novo mesto Jelka Može, velja v akciji 
pohvaliti prav vse krajevne organizacije, 
ki so se do sedaj odzvale pri zbiranju po
moči. Seveda so se v nekaterih okoljih še 
posebej odrezali. V Dolenjskih Toplicah 
so zbrali kar 65 milijonov din in 3,2 tone 
pridelkov, v KS Otočec so zbrali skupno 7 
ton pridelkov za ozimnico, v Hinjah 15 
milijonov din in dobre tri tone krompirja, 
pšenice in drugih poljščin.

Pomoč so poslala tudi nekatera podjet
ja. Opekarna Zalog je odposlala 8 palet 
zidakov BH7 in 2 paleti dimnih tuljav, 
Strešnik iz Dubruške vasi 8 palet strešne 
opeke 1. razreda in 50 slemenjakov, v 
Gozdnem gospodarstvu so prizadetim 
namenili 11 m3 rezanega lesa, v Izolacijah 
tovornjak izolacijskega materiala. »Ali bo 
darovano resnično prišlo v prave roke?«, 
se sprašujejo darovalci iz Dolenjskih To
plic. V pismu nam so pisali, da ljudje ne 
zaupajo nikomur več, saj dnevni tisk vse 
preveč poroča o nepravilnostih, ki se pri 
takšnih akcijah dogajajo. »Marsikdo bi 
dal še več in z večjim veseljem, če bi vedel 
za ime tistega, ki mu je pomagal«, so zapi
sali na koncu pisma.

Poklicali smo tudi na občinski odbor 
Rdečega križa Laško. Sekretar Vlado Ma- 
rot je povedal, da že doslej zbrane količine 
ozimnice kažejo, da bodo pomoč lahko 
dobili prav vsi, ki jo potrebujejo.

J. PAVLIN

15 TON METLIŠKE 
SOLIDARNOSTI

METLIKA — V organizaciji občin
skega odbora Rdečega križa Metlika so 
prejšnji teden v vseh krajevnih skupno
stih te belokranjske občine zbirali hrano 
za prizadete v neurju v občini Laško. 
Kako so Belokranjci solidarni, to lepo 
kaže končni rezultat: v tej mali občini so 
zbrali kar 15 ton hrane, od krompirja, 
koruze, pšenice, do čebule in česna. 
Med krompir, ki so ga darovali, so ljud
je dajali tudi denar. Zbrano hrano so s 
tovornjakoma, ki sta ju brezplačno dala 
na voljo metliška kmetijska zadruga in 
Beti, takoj odpeljali v prizadete kraje. 
Beti je poleg tega dala še za (po tovar
niških cenah) 50 milijonov dinarjev 
oblačil iz svojega proizvodnega pro
grama, zaposleni v metliški enoti Ljub
ljanske banke so zbrali 500 tisočakov.

Kuhinjska korita za ves svet
Novolesov obrat v Radatovičih je 70 odstotkov proizvodnje prodal na tuje — V 

izvozu boljše cene kot na domačem trgu —Poslej 80.000 korit na leto
R ADATOVIČI — V slabih petih letih, kolikor teče proizvodnja v Novoleso- 

vem obratu v Radatovičih, so kuhinjska pomivalna korita iz kerakrila iz te 
majhne, a sodobne tovarne spoznali ne samo v večini držav zahodne Evrope, 
ampak tudi kupci v daljni Novi Zelandiji in še kje. Od okoli 45.000 teh korit, 
kolikor jih bodo v Radatovičih naredili letos, jih bodo več kot 70 odst. prodali 
na tujih trgih. In pri tem v izvozu dosegajo celo višjo ceno kot na domačem 
trgu.

• Smrt je gibalo napredka. Vsak no
vi človek, ki nadomesti starega, je na
preden element že zato. ker je nov in 
ker je drug. (Unamuho)

V radatoviški tovarni, ki je obrat 
metliške Novolesove Tovarne kopal
niške opreme, ne poznajo počitka. Že 
dve leti in pol teče delo v treh izmenah, 
se pravi podnevi in ponoči, zadnje tri 
mesece imajo deset delavcev stalno 
»sposojenih« iz Metlike, tako da sedaj v 
Radatovičih dela 65 ljudi, ki so že po
zabili, kdaj so imeli zadnjo prosto sobo
to, delajo pa tudi marsikatero nedeljo. 
V treh izmenah naredijo vsak dan okoli 
250 kuhinjskih korit, delo pa s polno 
paro teče kljub temu, da od prejšnjega 
meseca v proizvodnih prostorih oprav
ljajo posodobitvena dela. Ta dela naj bi 
bila končana do začetka novembra in

takrat bodo prešli na računalniško vo
deno proizvodnjo. S tem bodo ne samo 
izboljšalli kakovost svojih izdelkov, 
ampak tudi močno povečali produk
tivnost. Po končani posodobitvi in z 
novimi orodji bo moč v tej tovarni izde
lati kar 80.000 kuhinjskih pomivalnih 
korit na leto, in to le ob malonkostnem 
povečanju števila zaposlenih.

»Vse to, triizmensko delo, delo ob 
sobotah in celo ob nedeljah, zahteva od 
vseh zaposlenih velike napore,« pravi 
vodja tovarne Peter Henčič. »Večina je 
to sprejela, je pa tudi nekaj lakih, ki se 
temu na vse načine izmikajo. Pri naših 
velikih obveznostih do tujih kupcev in

pri majhnem številu zaposlenih to delu
je moteče.« Pred slabimi petimi leti so 
začeli proizvodnjo s štirimi modeli ku
hinjskih pomivalnih korit, sedaj proiz
vajajo 8 modelov v dvanajstih barvah; 
samo letos so začeli delati tri nove mo
dele in do beograjskega sejma stano
vanjske opreme sredi prihodnjega me
seca bodo naredili še četrtega. Prejšnji 
mesec so iz Anglije dobili laskavo pri-

• Za prejšnji mesec je povprečna 
plača v radatoviškem obratu znašala 
8,8 milijona dinarjev. Vedeti pa je 
treba, da gre za triizmensko delo, 
vsak delavec pa je avgusta opravil 
povprečno še 24 nadur.

znanje za novo izvedbo njihovih mode
lov v tako imenovanem granitnem 
afektu.

A. B.

Novomeška kronik]
mi

POSEBNEŽI — Našo metropol ed, 
spet obiskal znani slovenski posebni ril, 
dobrotnik Ivan Kramberger. OkoMRjja 
je bilo kot vedno veliko ljudi. FinJ* \
menili, daje nor Kramberger, ta pa0®1’ $k(
no. Resnica ni nekje v sredini. .

PIJAČA — Mestnim žolnam soft vej 
gatvi presahnili denarci za vsakdanji® uli, 
vina. Človeške dobrote in razumevMr va, 
maliganske tegobe je vse manj, zal® 
dobrovoljčki samoorganizirali. Ede? i 
njih hitov za nabavo pijače je prodaja-- j)0 
klene embalaže. V mestu skrivnost1* je i 
ginjajo zaboji praznih steklenic, * sel 
potem v trgovinah prelevijo v denar.®'jju 
v polne steklenice. Tatvina ravno ni.’ Ja, 
pa tudi ne. ski

ZAPORNICE — Morda je 0» Ni 
mor, vendar tudi resnica. Na železiu»j vt.
prehodu v Kandiji se ne more zga e„ 
sreča. Zapornice namreč spuščajo? j sej 
minut pred prihodom vlaka. če; 
bližnjega šolskega centra imajo od , dj< 
hnega sklanjanja pod zapornicam1 “ im 
koliko deformirane hrbtenice. j no 

VOJAKI — Visok mestni P«j m, 

uradnik je pred dnevi kot običajno p , šlc 
■ .ji dva

go

v službo in pred vhodom opazil dva : vo 
ka. Že je pomislil, da se ni zgodno . ka 
srbsko ljudstvo, ampak tudi JLA, j pn 
pa seje izkazalo, da sta uniformi nas«j
list. Prišli sta samo prosit, naj jn . so 
nujnih opravkov oproste vojaških 1«

Cr 
Iz 
od
toi 
in 
Pn 
Pe 
vz

r ^ 4 . 8i

Ena gospa je videla, kak«^' 
mestni tržnici perejo od
drugega užitnega klorofila n1
ne tovornjake. Zdaj ni ničc*,r Sn 
po čemer bi se ta nedvoinin’”, ^ 
membna ustanova raz.lik<>va , V2 
jutrovskih bazarjev.

Jn

11 it 1

V času od 14. do 20. septe"1^
novomeški porodnišnici rodile- j 
Turk iz Metlike Aljoša, Anica /&) 
čič iz Dol. Nemške vasi Suzani'-■ . 
Kobe iz. Dol. Prekope GregoiJ^j 
ca Kovačič iz Železnega Jam*, jLl 
Maeele iz. Svržakov Robija. , j
Štefanič s Svibnika Tomaža. ^
Štefanič iz. V rhovske vasi Bog111 v,
ja Kovačič iz. Kamnega Potoka i 
Branka Pernek z. Mirne Mar J
mona Pajk iz. Trebnjega Nušo. i 
Kvas s Potovega vrha Mojco, J 
Turk iz. Šentjerneja — Luka. ZjJ
Zupančič iz Rumanje vasi
Darja Mešiček iz. Brestanice — \\
Darinka Bregant iz. Mokronoga | 
ka, Vidosava Tomič iz Črnomlja (•

N#arana, Julka Majster s Prevol 
žica Erjavec iz Dol. Toplic 'j^ 
Nataša Ribarič iz. Kamanja — I'1*' jjf 
Troje iz Rožnega Dola — Sabrin • j 
Golob iz. Vel. Brusnic —PejJ®’ m 
Pečjak iz Stavče vasi — dečka,« C( 
Kralj iz Soteske — dečka, Manj2,^ gj 
Čič iz Gornjega Polja -dečka, $ 
Vukšinič iz. Dolnjega Bukovca "0: 
Jožica Fabjan iz Sadinje vasi 
Mulka Adrovič iz. Straže -'‘cajn<n 

IZ NOVEGA MESTA: Jela 
Drske 38 — Kristino, Marti«2 vi|/ 
Slavka Gruma 66 — Marka, lya Lil 
Slavka Gruma 5 — Alenko '«JJ» 
Radovič iz Kolodvorske 2 
Čestitamo!

Sprehod po Metlij?
j ji

OB TEDNU OTROK A. ta b° ^
9. oktobra, so na razširjenem^ 
metliške Zveze prijateljev mlad‘%^ 
li kar precej časa za govorjenje « j a 
igriščih, ki jih v Metliki skoraj 
ob otroškem vrtcu je namenje ^ 
danskim aktivnostim te ustano1 j|,yf 
dne pa je zaprto. Za ta korak so ppv 
ker so otroci brez. varstva delan -giv 
šnjo škodo, starši igrajočih se otr ,

“ŠSšBSSeob«
KEM VRTCU je ograjeno z v,zagie0JG

0 '

to ograjo, popoldne so vrata j*1* 
vendar to ni oviralo dveh mu 
preplezala ograje, se splazila «? Upa,preplezala ograje ive-1';/d»r.in odprla ventile centralne kuri 
je, da je bila v stavbi snažilk2 
cevi iztekajočo se vodo kmal« rj, vr>
r»or Ki i m o 1 i Hrum Hflfl V fllCtl^cer bi imeli drugi dan v met 
prvi plavalni bazen v okimLnLOUi 

V METLIKI SO SE ŽE GJ7 Jt 
da bo letošnje novoletno raj2 JLA 
dedka Mraza in vse, kar sod) ^ 
zabavi otrok, v telovadna2^

šole. Do takrat je še u
pripraviti kakovosten progra^^red.J 
strah, da bo zaradi te odloč1 .alfl vij
rir°inTekLjdni^vg>j
Metlika bolj žalostna.
seje namreč odločil, da letos
metliških trgov. t„q|CAS
t».VTEDENO^

ka pod geslom »Igraj se UL sta^Vi 
zanimivo bo opazovati, koi . ^paosu 
slišalo ta apel. Širša metliška* ^ si s. 
otroki igra že vrsto let. Kak pjol®) 
razlagamo dejstvo, da se me |U«IN
lahko igra samo med avtom . j-p 
in motorji? Med te igre P2 ^ u 
duše prišteli dvoizmenski našl°' j 
ki osnovni šoli. Pa še bi se j 
sodi k pravicam otrok v S 
jutri.

4 DOLENJSKI UST> *



^črnomaljski drobir
;|Nerazviti vegetarijanci -
IH« ( °Je na zadnji seji črnomaljskega izvr- 
—J' ime8a,sveta beseda tekla o predlaganih 
^1 jf"1'1 za nove črnomaljske ulice, se je 
Bi ^anov te8a or8ana močno razbu-
,ii ^sedaj že imena ulic.ozna'jr[nj< y °a »smo nerazviti in vegetarijanci«. 
.m bralcu je na voljo, da si sam

nntbinira tiste ulice, ki govore o čmo- 
oot: ve nerazvitosti, in one, ki pričajo o 
nijtil j?etanjanstvu. Predlagana imena novih 
/L) Drage,Linhartova,Krpano-
to soj ni’ ^u^eva, Bevkova, Prečna ulica in 

IS °b loži.
M? n„PR,ETEPENI PRESEŽEK — V čr- 
Za e ®alj^kem. podjetju, kije zašlo v težave,ctflOl lp __ ", ‘ KUUJVIJU, ivi JV CMOIKJ v tvianv,

til ^^Hba.Pri zdraharskem početju še po- 
|(inL*! aktivna majhna, a trdna skupinica

lavč k' n'so nikoli sloveli kot dobro de- 
SL|.ljaniPak so to pomanjkljivost vedno 
w jT '.nadoknaditi z jezično telovadbo. ut,„n.rel s9 njihovo delovanje skušali ne-

,di»| I?*f?rati tako, da sojih premestili v dru- 
5* seeli i °Vno orEanizacijo. S tem pa so do- 
ijj# jez ,e t0- da so zdrahe in nerede potisnili
d«* dietbfV! Pral' Ker Pa Je v majavem po
ti že* ■ *5 ljudi ugotovljeno preveč — tako

itlovn tehnološki presežek — se hoče

. aiH!
jitJ pre™|atimo!«

-poni ie
A vfi!?*1-? ®*adko; je eden od širokoplečih 
lo^ kaim111^..Ponudil drugo možnost: »Poča- 
A nri "P_Jlh Pred tovarno in jih krepko

so^EČA NA TRIGLAVU — Zadnjo 
letu ‘n PedelJ0 je bilo na planinskem iz- 

1 x pohudo na Triglav kar 111 ljudi iz
Iz Cm ^i-11 belokranjskih kraje\ 
odnrii rj 80 se Prot* planinskemu raju 
toriini 2 “vema/avtobusoma. Organiza- 
jn iim1S° ra^un_ali, da bo odziv tako velik 
Preplah 5.Prinesl0 tudi nekaj težav in 
PeS,c: K1Jub temu pa ni bilo večjih za- 
vzniii 1 ln,n/? na^° najvišjo goro seje po- 
8 vS Belokranjcev v starosti od

Drobneiz Kočevja
fr" NOV pred meseci pobožno 

ml, naj bi imeli Slovenci v Jugoslavi- 
J tohlto svobode, da bi si okupatorja

It
?Aj že^e ne^bo „ačkažejo'da Z uresničitvlJ0 te

razn«ERNATIVE PA NI — Ob prvi
r:i ? ukleto'Sm V°litVami’ ki bodo prihod' lilf občin,0’Je tl 0 ugotovljeno, da v kočevski 
-/J razna, I6 “° ,P°sebnih zapletov zaradi 
A nax ^Jtemativnih strank in zvez, ker jih
>, nimanfe^' Z?nimivo Pa ie-da Je *-
ijrfl vkli„xv b>lo, ko pa so se va 

‘b predvsem komunisti trudi nel

k

lobanjske i
.£a3,anje

IZ NtkŠIH OBČIN iiii IZ NtkŠIH OBČIN i

jbniski zobotrebci
A(j fP^^TANO z RUMENO Ne 
A ce. tp H .amo’za Slovenijales ali za Kitaj- 
ranb gistralnr,ISOObobebstrarie*1 občrtali ma
li^ prekini,.nCeSi°1 rumeno neprekinjeno ali
le# lahkozda?mna' RibničanJe sklePaJ°- da 
o- ste Vedlin'!meb rumeno črto in robom ce
ri# ti. To iu Pf^jsna vozila ali hodijo peš- 
P£l' nekod r °° bo*J težko izpeljati, saj je po- J cm“n^na črta zarisana le kakih 10 

fo*1" da k: n .'ko več od roba. kar pomeni, 
A v'ftuci7i i,"jej ’ab.k° vozili le kolesarji- 

VečietaVil,P,aj'ltl Je v Ribnici bolj malo. 
Preozka a'klJlrnješe široka magistralka

^AD TEMELJNO LISTINO 
IhI So snet trStl Sn -pr‘ kraiu in v ribniški občini 
11*7 listine :_reni 1 na Podpisovanje temeljne 

sl',- ’ Slcer predvsem po krajevnih
*• PO Sindikatih mani Hnclpi

Semiška Iskra je v nevarnosti
Največje podjetje v črnomaljski občini ogrožajo likvidnostne težave — Glavni 

vzrok je finančna nedisciplina kupcev — Primanjkuje jim inženirjev
SEMIČ — V zadnjih mesecih se semiška Iskra otepa z velikimi likvidnostmi 

tešavami, ki se iz meseca v mesec povečujejo in že resno ogrožajo poslovanje te 
največje delovne organizacije v črnomaljski občini. Zlasti nezanesljivo je do
mače tržišče, saj ni trdnih zagotovil, da bodo domači kupci do konca leta res 
naročili toliko kondenzatoijev, kot so sprva napovedali. Kako je s finančno 
disciplino na domačem trgu, pa je tudi znano in prav ta (ne)disciplina je pogla
vitni vir Iskrinih likvidnostnih težav.

Za sedaj te težave še niso povzročile 
drugega kot dodatne stroške, kijih pri
našajo obresti na kredite, če pa se bo ta
ko stanje nadaljevalo ali še zaostrovalo,

^ P°'dbni«VUi,hinja' Tako<sc°učenci tna

A

mri
n Vl? lrebanfffNJE — Osebje iz zelene hiše 

M cii je st dru^bcnopolitičnih organiza- 
M Pred om°raj mesec d»> čakalo na asfalt 
A Piinjain vnjenim°bjektom. Časi se spre- 
1*42 Saniza';;.? s,9 bi,e družbenopolitične or- 

cesta,-;:J J vsemogočne kot danes, bi 
M °bču[n„ f’>toVo opravili asfaltiranje v 
s#. jpfkrajšem roku. 
r^.y lovcih VSKA ib* NI — Mokronoški 
1 5? koč<irvč bnev' °dPrl‘ pravkar zgraje-
i je ret jkt so Postav>l> v dveh letih.

'er so |,,,0rdno kratck čas, in sicer zato, 
.i( Rrtietovarf01 vse Postorili kljub službam, 

'ipd *avoliot„JU !n Podobnim zadržkom, in 
,|f ali man: 8U’ker so zeleni bratovščini bolj 

& j "Pičevai;Znan' neznanci sproti kradli in

Z
'V j« bo s "j*' sekretariat za notranje zadeve 

^*snih stobrom preselil iz sedanjih za- 
'V Slavbest,l^'<0rov v drugem nadstropju 
ZA zerfi^6"? občine Trebnje v pntličje 

knJ>ge p x',v blv^e prostore zenVjiške 
‘ la'ajoopr'ČakuJeJ°- da bodo občani, ki 

°rganu k,a,vke Pr' omenjenem upravnem 
-X. ’ D0IJ zadovoljni z. novo lokacijo.

KRVODAJALSKA
AKCIJA

ČRNOMELJw — Občinski odbor 
Rdečega križa Črnomelj organizira v 
torek, 3. oktobra, krvodajalsko akcijo 
za potrebe novomeške bolnice. Odhod 
vlaka iz Črnomlja bo ob 6.45 uri, krvo
dajalce pa pozivajo, naj se akcije udele
že v čim večjem številu.

ASFALT V KS SEMIČ
SEMIČ — Pred dnevi so asfaltirali 

krajevne poti v več vaseh v semiški krajevni 
skupnosti. Asfalt so dobili v Oskoršnici, 
Coklovci, Brezovi Rebri, Kašči, Semiču, 
Zabrezju in Rožnem Dolu. Skupaj so as
faltirali okoli 6 kilometrov krajevnih poti, 
te obsežne in pomembne akcije pa so se lo
tili skupaj krajani in semiška krajevna 
skupnost. Največ so za asfaltiranje prispe
vali prebivalci Zabrezja, Kašče in Semiča, 
ki so sami v celoti plačali asfalt, v drugih 
vaseh pa je večji delež prispevala krajevna 
skupnost. Letos bi radi dokončali še asfal
tiranje druge polovice od skupaj 6 km ce
ste Gaber — Rožni Dol.

INLES ZA PRIZADETE
RIBNICA — Kdor hitro da, dvakrat 

da, so menili v ribniškem Inlesu in na po
budo sindikata delali v soboto, 23. sep
tembra, izkupiček pa namenili za prizade
te v letošnih neurjih. Gre za spontano 
pobudo, ki sojo v Inlesu uresničili še pred 
sprejetjem zakona o posebnem prispevku 
solidarnosti za odpravljanje posledic na
ravnih nesreč v letu 1989, ki bo predvi
doma, sprejet v kratkem.

KOLIKO
SAMOPRISPEVKA?

RIBNICA — V letu dni od 1. julija 
lani do 30. junija letos) je bilo v občini 
Ribnica zbranih skupaj milijardo 
943.494.510 din samoprispevka in si
cer v KS Ribnica preko 1,1 milijarde, v 
KS Sodražica preko 281 milijonov, v 
KS Loški potok skoraj 230 milijonov, v 
KS Dolenja vas skoraj 263 milijonov, v 
KS Sv. Gregor skoraj 40 milijonov in 
KS Velike Poljane skoraj 28 milijonov 
dinarjev. S samoprispevkom zbrani de
nar so krajevne skupnosti porabile v 
glavnem z financiranje del po posebnih 
programih posamezne KS. Del zbranih 
sredstev pa so namenile Uidi za razvoj 
telefonije v občini, in sicer KS Ribnica, 
Sodražica in Loški potok po 25 odst. 
zbranega samoprispevka, ostale tri KS 
pa po 10 odst. Skupno pa je bilo za raz
voj telefonije nakazano SIS za PTT 
promet Ljubljana skladno z dogovo
rom lani 12,945.000 din. letos (do 30. 
junija) pa še 314,337.400 din.

VODNI IZVIR JE 
IZDATEN

RADANJA VAS — Ob koncu pre
jšnjega tedna so tukaj delavci ljubljan
skega Geološkega zavoda pod vod
stvom inž. Zvoneta Menceja končali 
vrtanje, s katerim so želeli odkriti mo
rebitna nahajališča pitne vode. Rezulta
ti raziskave so dobri, saj po zdajšnjih 
meritvah priteče iz 150 metrov globoko 
vrtine 40 do 50 litrov vode v sekundi, 
kar zadošča za prevezavo trebanjskega 
vodovodnega omrežja s sedanjega šent
pavelskega na pravkar dobljeno zajetje 
v Radanji vasi. Se prej bodo ugotovili 
kakovost vode. V kratkem bo ista ekipa 
geološkega zavoda začela vrtati za vodo 
v dolini Dušice pod Čatežem.

POMOČ PRIZADETIM 
V NEURJU

TREBNJE — V trebanjski občinski 
organizaciji Rdečega križa so za pomoč 
prizadetim v neurju v letošnjem juliju in 
avgustu do 14. t. m. zbrali 38.848.300 din.

| V znesek so prispevali CIK Trebnje
300.000 din, Komunala 6.100.000, Tesni
la 20.000.000 in osnovne organizacije RK. 
200 000 din. Poleg tega so aktivisti zbrali 
, KS Šentrupert 3.170.500 din KS Knez-

I ja vas 1.625.000. KS Dobrnič 4.827.800, 
KS Trebelno 485.000 in v KS Čatež
2.140.000 din. Prvo pomoč v višini 
5.295.500 so iz Trebnjega poslali občinski 
organizaciji RK Ptuj. Preostala sredstva so 
na seji OO RK Trebnje 13. septembra 
razdelili drugim prizadetim občinam, in to 
Sevnici 10.000.000 din, Črnomlju 
5 552 800, Metliki 3.000.000, Krškemu 
2:000.000, Laškemu 6000.000, Šentjupu
4.000.000 in Slovenski Bistrici 3.000.UUU 
din. Občani lahko denarne prispevke/a 
pomoč nakazujejo na žiro račun 52120- 
678-82058 »za prizadete ob neurju«.

potem lahko pride do resnejših posle
dic. Ker je domači trg v vseh pogledih 
nezanesljiv, se semiška Iskra vedno bolj 
usmerja v izvoz in to v glavnem na kon
vertibilna tržišča. Zadnja leta izvoz 
vseskozi povečujejo in sedaj izvozijo že 
več kot polovico proizvodnje. V pre
jšnjem mesecu so na konvertibilne trge 
izvozili za 870.000 dolaijev, na klirinški 
trg pa za 40.000 dolaijev raznih 
kondenzatorjev.

MRLIŠKA VEŽICA DO 
PRAZNIKA

SEMIČ — Do 28. oktobra, ko ima svoj 
praznik KS Semič, bodo končana dela pri 
gradnji mrliške vežice na pokopališču pri 
Nestoplji vasi. Gradnjo mrliške vežice v 
glavnem financirajo okoliški prebivalci, 
zelo dejaven in podjeten pa je vaški odbor 
Kota, ki vodi dela.

SEIZMOLOŠKA
POSTAJA

KOČEVJE — Vse kaže, da bodo na 
območju kočevskega jezera postavili 
premično seizmološko postajo. Z njo 
bodo natančneje spremljali premikanje 
tal na tem območju. Po sedanji zamisli 
naj bi ta postaja delovala začasno, in si
cer pol leta. Predlog za postavitev je bil 
dan zato, da bi bolj zanesljivo ugotovili 
vzroke potresov na tem območju in nji
hovo središče. Ponudba je bila dana po 
nedavnem potresu, ki je vznemiril pre
bivalce Kočevja in okolice, o čemer 
smo že poročali.

Število zaposlenih seje v zadnjem le
tu zmanjšalo za okoli 2 odstotka, tako 
daje sedaj v Iskri zaposlenih 1677 ljudi. 
Pri zmanjšanju števila zaposlenih gre v 
glavnem za upokojitve, nanovo pa za
poslujejo samo strokovne delavce. Le
tos seje prvič zgodilo, da niso_zaposlili 
niti vseh svojih štipendistov. Še vedno 
pa ne morejo dobiti dovolj štipendistov 
za višje in visoke šole tehničnih smeri, in 
to traja že nekaj let. Najbolj jim pri
manjkuje tehničnih fizikov, strojnih in
ženirjev in tudi elektroinženirjev. Pre
več pa je interesentov za štipendije za 
šolanje na 4. in 5. stopnji, kjer so tudi v 
tem šolskem letu odklonili precej pro
silcev. Letos je semiška Iskra podelila 
skupaj 37 štipendij, kar je sicer malo 
manj kot prejšnja leta, so pa letos pode
lili več štipendij, kot so sprva namerava
li, za šolanje na naravoslovni gimnaziji 
v Črnomlju. Računajo, da bodo ravno 
od tu kasneje dobili interesente za študij 
na tistih tehničnih višjih in visokih šo
lah, ki jih najbolj potrebujejo. A. B.

REPUBLIKANCI V 
LOŠKEM POTOKU

LOŠKI POTOK — Pred kratkim 
sta bila na delovnem obisku v Loškem 
Potoku v ribniški občini sekretar repu
bliškega sveta Zveze sindikatov Rajko 
Lesjak in predsednik slovenskih sindi
katov kovinarjev Albert Vodovnik. S 
predstavniki vseh petih osnovnih orga
nizacij sindikata v tej krajevni skupnosti 
sta izmenjala izkušnje o delu sindikata, 
pogovarjali pa so se tudi o prenovi sin
dikatov (neodvisni sindikati) in pripravi 
dokumentov za sindikalni kongres, ki 
bo marca. Posebej so poudarili, naj bo 
sindikat samostojna organizacija, brez 
vsakih pokroviteljev, ki ne sme biti 
obremenjena s politiko in politikant
stvom

V RIBNICI 
OGREVALNO 

DRUŠTVO
RIBNICA — Energija in z njo 

centralno ogrevanje je vedno draž
je. V prizadevanjih za pocenitev so 
pred dvema letoma na Prijatelje
vem trgu v Ribnici ustanovili svoj 
kurilni odbor in se odpovedali 
ogrevalnih uslug Komunale. Tako 
so se res ogrevali ceneje. Skoraj vsi 
stanovalci so ogrevanje redno pla
čevali. Ugotavljajo pa, daje cisterna 
za kuriva premajhna, zato jim osta
ja denar, ki ga vežejo pri banki, kar 
spet ogrevanje poceni. V teh dneh 
pa so na Prijateljevem trgu napravi
li še korak naprej in ustanovili 
»Društvo za ogrevanje stanovanj
skih površin«. Društvo namerava 
delati tako, da bo ogrevanje v tej 
draginji najcenejše, kolikor je pač 
možno. Gotovo ne bi bilo slabo za 
stanovalce v stanovanjih s central
nim ogrevanjem tudi v drugih kra
jih, če bi poizkušali s čim podob
nim, kjer je to možno.

M. G.

POMOČ
POPLAVUENCEM

RIBNICA — Predsedstvo občinskega 
sveta Zveze sindikatov Ribnica je sklenilo, 
da bo iz sredstev tega organa poslalo po
moč dvema družinama, ki sta bili prizade
ti v letošnjih poplavah. Tako bosta po 5 
milijonov dinarjev prejeli 6-članska dru
žina Anton Rodoška iz Strajne 7 pri Pod
lehniku, in 8-čIanska družina Franca 
Adama iz Poljanskega 15, Majšperk.

POBRATENA GODBA 
V KOČEVJU

KOČEVJE — V soboto, 30. septem
bra, bo v okviru praznika občine Kočevje 
nastopila na ploščadi sredi mesta tudi 
godba na pihala iz pobratene hrvaške 
občine Rab. Koncert se bo začel ob 14. 
uri.

Riko najbolj misli na prihodnost
Izobražujejeo od vrtes do redno zaposlenih — Šest jih pripravlja magisterij
RIBNICA — V minulem šolskem letu v ribniški občini niso bile podeljene 

vse kadrovske štipendije, ker ni bilo zanje dovolj interesentov. Za novo šolsko 
leto pa so za občino znani le okvirni podatki, daje razpisanih 192 kadrovskih 
štipendij, medtem ko je vpisanih v osme razrede osnovnih šol skupaj 159 
učencev.

Delavci izpopolnjujejo svoje znanje na 
tako imenovanih funkcionalnih semi
narjih, nekateri pa tudi v tujini.

J. PRIMC

Kako poteka 
reševanje 
Kovinarja

»Inventura« prvega tro
mesečja po uvedbi druž- 

benega varstva
ČRNOMELJ — Po treh mesecih od 

uvedbe družbenega varstva v črnomalj
skem Kovinarju je predsednik začasne
ga kolegijskega poslovodnega organa 
Janko Gladek, sicer direktor Belta, o 
učinkih dosedanjih ukrepov in o stanju 
v Kovinarju poročal na zadnji seji čr
nomaljskega izvršnega sveta.

Začasni poslovodni organ je zadol
žen za izvedbo postopka izločitve Ko
vinarja iz SCT, za njegovo finančno sa
nacijo ter za zagotovitev ustreznega 
proizvodnega programa. Prva naloga, 
se pravi izločitev iz SCT, je opravljena 
in po novem naj bi bil Kovinar družbe
no podjetje. Uspešnost delovanja tega 
novega družbenega podjetja in v končni 
posledici tudi nadaljnji obstoj Kovinar
ja v taki ali drugačni obliki pa je seveda 
usodno odvisen od uspešnosti finančne 
sanacije in zagotovitve ustreznega pro
izvodnega programa. Tudi na tem pod
ročju je začasni poslovodni organ že 
marsikaj postoril, vendar je šlo v teh 
treh mesecih v prvi vrsti za sprotna, 
vsakodnevna operativna opravila in 
ukrepe. Veliko energije je potrebno že 
za zagotovitev dela, kajti Kovinar nima 
stalnega proizvodnega programa, tako 
rekoč vsa proizvodnja temelji na sprot
nih naročilih. Kljub izločitvi iz SCT pa 
Kovinar še vedno skorajda izključno 
dela le za to delovno organizacijo. Poleg 
dejstva, da nimajo rednega proizvodne
ga programa, je velika ovira za uspešno 
samostojnost in nadaljnji razvoj te čr
nomaljske tovarne to, daje bil ta kolek
tiv vseskozi le proizvodno usmerjen, 
nima pa ne služb ne kadrov za področje 
financ, računovodstva, komerciale in 
splošnih zadev.

V razpravi na seji izvršnega sveta je 
bilo večkrat poudarjeno, da je naloga 
celotne črnomaljske občine, da obdrži 
in razvije tovrstno strojno industrijo. 
Da bi vnaprej začasni kolegijski poslo
vodni organ lažje in učinkovitejše reše
val sprotne proizvodne zahteve, so nje
gove pristojnosti razširili še na področje 
delovnih razmerij in na tiste, kijih sicer 
opravlja disciplinska komisija. Do na
slednje seje izvršnega sveta pa bodo iz
delali program nadaljnjih aktivnosti.

A. B.

Obiskali smo referentko za izobraže
vanje v ribniškem Riku Mileno Petek, 
in to zato, ker ima Riko že 10 let in več 
največ štipendistov. Povedala je, da so 
letos nanovo razpisali 86 štipendij, pri
jav je prispelo 140, podelili pa so 90 šti
pendij, od tega polovico za kovinarsko 
in strojniško usmeritev. Za srednje šole 
so podelili letos nanovo 64 štipendij, za 
višje 6 in visoke 20, kar je približno to
liko kot lani. Vseh štipendisov pa imajo 
približno 270 in to število se v zadnjih 
letih ne spreminja kaj dosti. Prednost 
pri štipendijah imajo tisti z boljšim uč
nim uspehom in otroci članov kolektiva 
Rika. Osip je malenkosten, največji pa 
je pri prvih letnikih fakultet.

»Zavedamo se; da je naložba v zna
nje naša prihodnost. Zal pa si želi rib
niški človek čimprej do kruha,« ugotav
lja Petkova in dodaja, daje pri vseh, ki 
končajo šole, opaziti velik primanjkljaj 
splošnega znanja, in to od takrat, ko so 
bile ukinjene gimnazije.

V Riku pa skrbe za izobraževanje, 
vzgojo in tako tudi za svoje bodoče in 
sedanje člane kolektiva tako rekoč od 
vrtca pa do konca delovne dobe. Tako

narski krožek, ki ga vodi inženir iz Rika. 
Na tako imenovane odprte dneve Rika 
pa vabijo otroke od male šole in osnov
nih šol dalje, posebno pa še učence 
sedmih in osmih razredov, ki se odloča
jo o bodočem poklicu.

Veliko članov kolektiva nadaljuje iz
obraževanje ob delu. Tako obiskuje 
nadaljevalni program kovinarstva in 
strojništva 60 delavcev, magisterij pri
pravlja 6 Rikovih strokovnjakov itd.

»IZ TREBANJSKEGA 
KOŠA« VSAKO LETO
TREBNJE — Turistična prireditev 

Iz trebanjskega koša, ki sojo organizira
li letošnje poletje v Trebnjem prvič, naj 
postane vsakoletna. V njeno pripravo in 
izvedbo naj se domači turistični delavci 
vključujejo več, na njej pa naj se pred
stavi čimveč domačih obrtnikov z ob
močja občine. Tako so predlagali na 
nedavnem sestanku Turističnega druš
tva Trebnje, kjer so udeleženci razprav
ljali še o postavljanju turističnih obve
stilnih tabel in o »kulturnem sprejema
nju gostov« v Trebnjem.

PRED ODPRTIMI VRATI — Člani lovske družine Mokronog so prejšnjo 
nedeljo izročili namenu svojo novo lovsko kočo v Prelogah. Na slovesnosti s 
prijetnim kulturnim programom, ki so ga prispevali pevci mokronoškega zbora 
in OŠ Jančka Mevžlja Mokronog, so v krajših nagovorih poudariti bogastvo 
mokronoškega lovišča in prizadevanja sotrudnikov, ki so postavili s 5.658 pro
stovoljnimi delovnimi urami lično stavbo. Na posnetku: lovski podmladek in 
staroste iz mokronoške družine pred pravkar odprtimi vrati. (Foto: M. Luzar)

Mačehovska skrb za spomenike
Trebanjci si priznavajo, da so nekateri spomeniki v občini malodane zanemarjeni 

— Rešitev samoupravni sporazumi? —Malološki grad prodajajo_______

Milena Petek, referentka za izobra
ževanje v Riku: »Prednost pri štipen
diranju imajo usmeritve, ki jih potre
bujemo ali jih bomo potrebovali.
Riko plačuje tovarišico, ki uči anglešči
no že otroke v ribniškem vrtcu in še ono 
na osnovni šoli. Vzrok je v tem, da Riko 
vedno več izvaža na območja, kjer go
vore (ob domačem) še angleški jezik. 
Nadalje Riko finansira delo računalniš
kega krožka na osnovni šoli Ribnica. 
Na tej šoli imajo organiziran tudi kovi-

SVETLOBNIKI NAD 
DELOVNIMI PROSTORI

VELIKA LOKA — Nad delom proiz
vodnih prostorov v Tesnilih so nedavno 
vgradili svetlobne kupole, s čimer so de
loma izboljšali delovne pogoje v proiz
vodnji tesn'l in hkrati zadostili predpisom, 
ki glede kombinacije dnevne in umetne 
svetlobe določajo, da morajo okenske po
vršine obsegati osmino talnih površin.

TREBNJE — V trebanjski občini se doslej še niso dokopali do pravega od
govora na vprašanje, kako vzdrževati različne spomenike, ki jih je na tem pro
storu razmeroma veliko. Kaže, da so neznanka tako zanesljivi oskrbniki kul
turnih spomenikov starejšega datuma kot tudi osebe ali organizacije, ki bi 
urejale obeležja, povezana z NOV.

Po ugotovitvah posebnih delovnih 
teles so nekateri spomeniki, ki obeležu
jejo dogodke v času 2. svetovne vojne, 
»v zelo slabem stanju, ali pa sploh niso 
vzdrževani«. Ob tem pa so v zadnjem 
času redki tisti, ki bi bili pripravljeni 
prevzeti skrbništvo nad temi obeležji, 
zlasti ne nad bolj dotrajanimi, katerih 
obnova bo draga. Medtem ko je lahko 
predmet ugibanja, kaj bi nadaljevanje 
takih razmer pomenilo za skupno 91 
partizanskih grobišč, spomenikov, gro
bov in spominskih obeležij v občini 
Trebnje, so sestavljalci poročila o stanju 
spomenikov NOV že mnenja, da seda
nje razmere pomenijo kršitev predpisov 
in dokumentov. Izmed slednjih najpo
gosteje omenjajo trebanjski družbeni 
dogovor o varstvu in postavljanju spo
menikov NOV, podpisan že leta 1982, 
ter samoupravne sporazume o vzdrže
vanju objektov omenjene vrste. Sodeč 
po doslej sklenjenih sporazumih je še

najmanj 24 obeležij prepuščenih slu
čajnemu oskrbniku. Vendar so samo
upravni sporazumi z delovnimi organi-

• Verjetno slabše kot spomenikom 
NOV se godi vrsti spomeniško zašči
tenih objektov starejšega datuma. 
Zgovoren dokaz take brezbrižnosti 
sta lahko grad in kapela na Mali Loki. 
Da bi ju rešili zanesljivega konca, naj 
bi ju prodali. Tretjino izkupička bi 
porabila KS Velika Loka za komu
nalne objekte, preostanek denaija naj 
hi šel za revitalizacijo trebanjskega 
gradu in za vzdrževanje kmečkega 
muzeja na Veseli gori,___________

zacijami in krajevnimi skupnostmi za 
zdaj očitno edina mogoča poteza za 
ohranitev revolucionarne spomeniške 
dediščine. Če je še druga pot odrešitve, 
pa ne vodi do trebanjskega občinskega

proračuna. Kot stoji v omenjenem po
ročilu, so iz tega finančnega vira za 
vzdrževanje obeležij zagotovili v letu 
1988 vsega dober milijon din in letos 
nekaj prek 6 milijonov din.

Z omenjenimi in drugimi podatki o 
stanju spomenikov NOV naj bi se le
tošnjega 20. septembra seznanili dele
gati trebanjske občinske skupščine, 
vendar se zaradi skupščinske nesklepč
nosti to ni zgodilo. O vzdrževanju spo
menikov je dan pred napovedanim 
skupščinskim zasedanjem razpravljalo 
predsedstvo občinske Socialistične 
zveze.

M. LUZAR

NOVE HIŠNE ŠTEVILKE
MOKRONOG — Po uvedbi uličnega 

sistema v Mokronogu zdaj izobešajo v 
tem kraju table z novimi hišnimi števil
kami. Omenjene tablice lahko Mokrono- 
žani dobijo vsak dan od 9. do 11. ure v 
prostorih KS Mokronog. Zamenjava sta
rih hišnih številk z novimi je obvezna po 
posebnem odloku.

DOLENJSKI UST
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Vojna z monopoli
V Krškem o odprta prva 
zasebna prodajalna mleka

KRŠKO — Zasebna pobuda v Slo
veniji se ne ustraši nobenega socialistič
nega vraga, pa naj bo ta še tako rdeč. 
Pluralizem v gospodarstvu, ki bo očitno 
že kaj kmalu omeji! samopašno mono
polistično obnašanje velikih gospodar
skih združb, pa bo koristil vsem.

Naj se to sliši še tako neverjetno, je pa 
i' večini primerov to vendarle res. Da 
monopoli niso nedotakljivi, kaže najno
vejši krški primer. Tam sta se dva za
sebnika. rajko Livio in Tone Sikošek. 
odločila, da bosta odprta prvo zasebno 
prodajalno mleka in mlečnih izdelkov r 
Sloveniji. Mleko bosta odkupovala od 
kmetov in ga potem nepasteriziranega 
prodajala potrošnikom tako rekoč še 
toplo. Zdaj računata na prodajo približ
no 10001 na dan. kasneje pa morda še 
več, odvisno pač od tega. kako se bo od
zval trg. V tem pogledu pa nista preveč 
pesimistična, saj menita, da bo vsak raje 
segel po svežem in neposnetem mleku 
kot po tistem iz trgovin, ki čaka tudi po 
tri dni, da pride do kupca. Tone Siko
šek, ki bo i’ novem podjetju najprej sa
mo kot sovlagatelj, pa razmišlja še na
prej in meni. da bi ponudbo lahko 
razširila še na prodajo kruha, časopi
sov. vse skupaj pa v zgodnjih jutranjih 
urah dostavljala kar na dom, podobno, 
kot to počno v Nemčiji.

Zanimivo je, da pristojni občinski or
gani niso imeli nič proti njun nameri, 
vse potrebne pristanke pa so dala tudi 
republiška telesa, ki pač zahtevajo 
osnovne pogoje za delovanje take trgo
vine. Tako se bo res zgodilo, da bodo v 
Krškem že po I. novembru kupci lahko 
kupovali mleko v zasebni prodajalni na 
Dalmatinovi in na Vidmu. In kar je za 
kmete še posebej spodbudno, za mleko 
jim bosta plačevala tretjino več, kot do
bijo kmetje od vsemogočnih Ljubljan
skih ali Celjskih mlekarn, j SIMČIČ

CISTO PRA V A 
OTROŠKA VESELICA
BREŽICE — Ob letošnjem tednu 

otroka, ki bo od 2. do 9. oktobtra, so se 
pri Zvezi prijateljev mladine Brežice od
ločili, da bodo znova presenetili otroke. 
Ker predvidevajo, da bodo v lem času 
mnoge družine zaposlene s trgatvijo, 
bodo prireditev za otroke organizirali 
14. oktobra. Ta dan bo ves posvečen le 
igri in zabavi najmlajših, ki naj bi se i’ 
lepem vremenu poveselili na parkirišču 
pri Prosvetnem domu, v primeru dežja 
pa v Domu učencev Brežice. Organiza
torji bodo ob pomoči domačih delovnih 
in drugih organizacij pripravili razstavo 
igrač, knjig, poskrbeli za glasbene in 
plesne točke, za ure pravljic, kvize, za 
risanje po asfaltu, organizirali bodo pe
ko kostanja, srečelov in postavili vablji
ve stojnice. Za otroke se bo našlo mar
sikaj privlačnega na njihovi »veselici«, 
starši pa bodo lahko prisluhnili stro
kovnemu predavanju o igri otrok.

Zakaj se zdaj 
kmečki turizem 
obrača po svoje
Ni kredita, ni olajšav
BIZELJSKO — V kmečkem tu

rizmu, ki je v brežiški občini šele v 
plenicah, se stvari drugače sučejo, kot 
so napovedovali zagnani zagovorniki 
vinske ceste. Leta nazaj so napovedo
vali, da bo to prineslo razcvet domače 
ponudbe turistom, kijih bo pot zane
sla tam mimo. In ker na vrat na nos ni 
bilo pričakovanih sprememb, so na 
sestankih začeli udrihati, češ da so 
namesto kmečkega turizma zrasle či
sto navadne gostilne, v katerih je na
prodaj zelo malo doma pridelane 
hrane.

Resnica je nekje na sredi, eden od 
razlogov za zastoj takega turizma pa 
je po besedah Franca Balona z Bizelj
skega v tem. da so dajatve prevelike, 
da ni razlike med obdavčitvijo bifejev 
in kmetij, ki so se usmerile v kmečki 
turizem. Balonovi se ukvarjajo s tem 
od januarja dalje, pa za prvo leto niso 
dobili nobene oprostitve.

Medtem so si že nabrali nekaj izku
šenj, med njimi to, da nedelje za goste 
niso privlačne, da jih najraje obiskuje
jo ob petkih in sobotah. Skupine po 
naročilu sprejemajo tudi med ted
nom, ko imajo gostišče zaprto. Največ

Mii'
Franc Balon

jih privabijo z glasbo. In ker imajo 
približno polovico gostov s Hrvaške
ga, izmenjujejo slovenske in hrvaške 
muzikante.

T udi ponudbo domačih jedi so mo
rali prilagoditi povpraševanju. Tako 
na primer pozimi za krvavice, pečeni
ce in kislo zelje ni nobenega navduše
nja. nadvse radi pa gostje naročajo 
domačo orehovo potico, štruklje in si
rov »prosti kolač". Tudi kokoši gredo 
v denar, po domače pripravljene se
veda. sicer pa ljudje pogosto želijo je
di. ki jih dobijo v gostilnah, vendar z 
domačim okusom. Zelo so se navadili 
na domače sokove brez konzervan
sov. zlasti na jabolčnik in na sokove iz 
mešanega sadja. Tudi malinovec in 
bezgov sok sta jim všeč.

Na nastanitev gostov Balonovi 
najbrž še dolgo ne bodo mogli razmiš
ljati. čeprav je hiša pod streho. Potre
bovali bi ugodne kredite, da bi do
končali začelo. j. TEPPEY

Hitrejši bodo prej na konju
Kam vse bodo v Posavju investirali razvojni dinar — Sporazumi ne zadoščajo, 
_____________ vse vloge morajo pred odobritvijo na republiško sito

BREŽICE — Za večino naložb iz programa manj razvitih območij Posavja 
investitorji že lahko z gotovostjo računajo na deleže, kijih delovne organizacije 
po sporazumu združujejo zanje. Ta teden se izteka tretje trimesečje in denar za 
naložbe na območju Posavja lahko nakažejo združevalci le tedaj, če jim bodo 
predložili črno na belem napisano soglasje republiškega komiteja za plan. 

Tisti, ki so pohiteli, so na boljšem, a bila sredi junija letos ocenjena na 50 mi-

del opreme prav tako dopolnil iz teh 
sredstev.

zamudnikom se lahko zgodi, da jih bo 
dodatno republiško sito prikrajšalo. V 
Sloveniji bodo — tako vedo povedati v 
regijski zbornici — že potijeni progra
mi in sporazumi za združevanje letos 
realizirani največ 50- do 60-odstotno, 
ker je po lanskoletni razširitvi olajšav v 
začetku 1989 startalo na fond za neraz
vite več interesentov, tako da v svojih 
vlogah presegajo celoletno obvezo za 
manj razvita območja.

V Posavju čaka na ta sredstva 8 inve- 
stitoijev: Agraria Brežice, Gostinsko 
podjetje Sevnica, Inplet Sevnica, Kme
tijski kombinat Sevnica, Gozdno gos
podarstvo Brežice, SCT-Tozd Kmetij
ska mehanizacija Brežice, Agrotehnika 
Gruda-Tozd Agroservis Brežice in Elek- 
trodistribucija Krško.

Agraria Brežice združuje za hladilni
co v regiji 2 milijardi dinarjev, zunaj re
gije 3 milijarde, vendar do zdaj še ni do
bila soglasja republiškega komiteja za 
plan. Tudi gradbenega dovoljenja nima 
v rokah. Celotna vrednost investicije je

lijard dinarjev.
Kmetijski kombinat Sevnica gradi s 

polno paro drugo fazo hladilnice. Skle
nil je veliko sporazumov za razvojni di
nar, vendar prav tako še nima sklepa 
republiškega komiteja plan. Naložba 
presega vsoto 35 milijard in od tega bo 
znašal delež razvojnega dinarja za 
manj razvite 17,5 milijarde. Gostinsko 
podjetje Sevnica ima za hotelsko- 
trgovski center podpisanih za 6,4 mili
jarde sporazumov. Inplet Brezovo bo

GG Brežice bo dokončalo tri gozdne 
ceste z lastnimi sredstvi in iz fonda za 
nerazvite. SCT ta čas že ureja proiz
vodni obrat v Sromljah, za katerega 
združuje s soinvestitorji 840 milijonov 
dinarjev. Verjetno bi lahko združevali 
še več, ker znaša celotna vrednost 14,8 
milijarde. Na združevanje delno raču
nata tudi brežiški Agroservis (za lakirno 
kabino) ter Elektro Celje tozd Krško, in 
sicer za daljnovod Podgorje — Oreho
vec in za zaščitno škarpo, medtem ko je 
daljnovod Globoko — Pišece že do
končan in daljnovod Dobje — Planina 
prav tako.

J. TEPPEY

Pionirji nič več po starem
Kakšna bo usoda pionirske organizacije, še ni jasno 

— V Brežicah letos nekatere novosti

V SAVINJSKO DOLINO
SEVNICA — Sevniško društvo in

validov bo v torek, 3. oktobra, pripravi
lo izlet v Savinjsko dolino, kjer si bodo 
ogledali Loče, Prebold in Žalec. Odhod 
avtobusa izpred hotela Ajdovec v Sev
nici bo ob 6., vrnitev pa je predvidena 
ob 21. uri. T udi na tem izletu bodo ime
li organizirano kosilo. Prijave sprejema
jo do zasedbe dveh avtobusov v pisarni 
društva, kjer so po novem uradne ure 
ob torkih od 15. do 16. in ob četrtkih od 
16. do 17. ure.

BREŽICE — 29. september je dan 
pionirjev, članov jugoslovanske organiza
cije otrok. Nekateri sicer predlagajo, da bi 
po novem izraz »pionir« pomenil starost
no skupino otrok od 7. do 14. leta, vendar 
zaenkrat mesto pionirske organizacije v 
slovenski družbi še ni določeno, njena 
vloga, namen in način organiziranja pa še 
niso dorečeni.

V Brežicah se bodo letos držali še stare 
organizacije, pomagali pa si bodo z neka
terimi novimi prijemi. Dan pionirjev bo 
pouka prost dan, ki ga bodo začeli s tradi
cionalnimi pionirskimi konferencami, za 
spoznanje krajšimi kot prejšnja leta. Anica 
Kupina. predsednica občinskega sveta 
Zveze pionirjev Brežice, je prepričana, da 
ni slabo, če se otroci spoznavajo z nači
nom dela na sestanku, če se učijo vodenja 
in samostojnega nastopanja. Slednje bo 
namreč potrebno tudi v še tako prenovlje

ni družbi.
Drugi del pionirskega dneva bodo po

svetili geslu letošnjih Jugoslovanskih pio
nirskih iger, ki se glasi »Igrajmo sel«. Pri 
tem je organizatorje vodila želja, da bi bil 
29. september zares tak dan, ki bi ustrezal 
otrokom in ki bi ga še dolgo pomnili. 
Učenci na razredni stopnji bodo lahko iz
birali med različnimi igrami, pri čemer jih

Čeprav zaenkrat podoba pionirske or
ganizacije v prihodnosti še ni jasna, je 
Anica Kupina mnenja, da je neke vrste 
otroška organizacija vendarle potrebna. 
Sedanja oblika je bila mnogokrat preveč 
politična in neživljenjska. Če so otroci od 
7. do 10. leta starosti pionirsko čepico in 
ruto, pionirsko torbico, pripovedi partiza
nov in druge običaje lepo sprejemali v svoj 
svet, poln otroške domišljije, pa to ne velja 
za starejše otroke.

B. DUŠIC

Kam z nadštevilnimi uradniki?
V upravnih organih krške občine je 24 preveč zaposlenih delavcev

KRŠKO — V Sloveniji že od lani teče postopek za zmanjšanje števila delav
cev v upravnih org_nih občin, vendar kakšnih otipljivejših rezultatov ta akcija 
ni dala. Postopek zmanjševanja števila upravnih delavcev so namreč v nekate
rih občinah vzeli resno, drugje spet ne, zadeve pa se bodo bržkone zapletle še, 
ko bodo ukinili nekatere samoupravne interesne skupnosti.

Analizo o tem. koliko upravnih de- da bi število delavcev še povečali. Tako

in dejavnosti še vedno ne upravičujejo 
za toliko povečanega števila delavcev.

lavcev ima vsaka občina glede na višino 
družbenega proizvoda, število prebival
cev, geografsko velikost in podobno, je 
izdelal republiški sekretariat za pravo
sodje in upravo. Po tej analizi je v 
upravnih organih občine Krško 24 de
lavcev preveč. Seveda se takoj odpre 
vprašanje, kako zman jšati število zapo
slenih, ko pa noben predstojnik na 
občini ni za to, da bi se kateremu delav
cu odpovedal, marveč obstajajo težnje,

gibanje zaposlenosti pa je bilo očitno od 
leta 1985 dalje, saj so imeli tega leta na 
občini zaposlenih 119 delavcev, na
slednje leto jih je bilo že 126, leta 1987 
seje število povečalo na 132, lani je bilo 
na občini zaposlenih 132, letos pa seje 
število delavcev zmanjšalo za dva in jih

Je Vočivje »od boga pozabljeno«?
Vaščani Vočivja po zadnjih ujmah ostali brez ceste — Cestarji pretrgali vodovod 

— 14 dni že brez vode — »Ponižujejo in izsiljujejo nas!«
VOČIVJE — Če bi vprašali Sevničane, če morda vedo, kje je zaselek Vočiv

je, bi gotovo zvečine le skomignili z rameni ali pa dejali, daje to zanesljivo nekje 
bogu za hrbtom. Prav tako se v resnici počutijo vaščani Vočivja, ki so preteklo 
nedeljo vztrajali, da jih obišče vsaj novinar Dolenjskega lista, da mu potožijo o 
svojih tegobah, če je že (lokalna) oblast povsem pozabila nanje.

Tako smo se v nedeljo proti večeru 
napotili v' Vočivje. To je eden izmed 
osmih zaselkov Ledine, razloženega na
selja v hribovju med Savo in Sevnično. 
Na cesti Sevnica — Planina pri Sevnici 
je treba kreniti v K rakovem pri Kra
kovskem Marku ostro na levo po ma
kadamski cesti, ki si tega imena po zad
njih neurjih v sevniški občini sploh več 
ne zasluži. Kdor pa hoče razbiti avto in 
še sebe spraviti v nevarnost, naj krene 
na dober kilometer ceste proti Vočivju.

»Namesto da bi bilt v Sevnici in še kje 
zadovoljni, da sploh hočemo živeti tod 
v hribih, nas ponižujejo in izsiljujejo, ko 
poredkoma zaprosimo za pomoč, ki je 
drugod nekaj samo po sebi umevnega. 
Prvič nas zelo moti, ker nam za cesto 
K rakovo Vočivje, ki smo jo pred četrt 
stoletja sami gradili in vzdrževali, sev- 
niška krajevna skuspnost noče pomaga

ti niti po zadnjih ujmah. Tajnik KS pra
vi, da nam jo bodo uredili, če bomo prej 
prispevali 50 do 200 starih milijonov za 
asfalt na cesti K rakovo- Lisce in še 60 
prostovoljnih ur.

Mi nimamo nič proti, če bi se že vsak 
Občinar po asfaltu pripeljal do svojega 
vikenda, toda naj ne pozabljajo na nas, 
ki se težko prebijemo skozi življenje na 
tej skopi zemlji in smo si skoraj vsi mo
rali poiskati še delo v sevniški industriji, 
če hočemo preživeti. Nočemo nikakrš
ne miloščine, temveč samo tisto, kar 
nam pripada. Za asfalt bi vsaka od 7 hiš 
prispevala kakšno milijardo. Tudi če bi 
morali dati najlepše živinče iz hleva, kar 
znese že okrog 3 milijarde, se ne bi bra
nili prispevka za asfalt do naših doma
čij. Nikakor pa ne pristajamo, da bi ne
kaj plačevali naprej.

Omeniti moramo še to. da smo leta 
1976 sami razširili kolovoz proti Skri- 
žišču, to je križišču cest za Lisce, Križ in 
Zleteče. Ne vemo, kako so si lahko ce
starji in drugi odgovorni dovolijo, da so 
nam ob posodobitvi ceste Krakovo— 
Lisce poškodovali vodovod in smo zdaj 
že 14 dni brez vode!? Je to kazen za 
.neposlušne’? Sprašujemo tudi, kam je 
šel denar iz republiške solidarnosti, zla
sti za ujmo s točo 24, julija, kije pri nas 
naredila največ škode. V Vočivju so 
ocenili, da je škoda na kmetijskih pri
delkih 90 do 95-odstotna, obili pa ni
smo ničesar. Tisto, kar smo od zavaro
valnice Triglav dobili za razbite strehe 
in šipe na hišah in gospodarskih poslop
jih, pa je bilo kvečjemu za kilo mesa.

»O tem smo se na občinskih upravnih 
organih že večkrat pogovarjali, vendar 
pa bomo zelo težko prišli do soglasja. 
Večina predstojnikov stoka, da imajo še 
premalo ljudi. To je do neke mere tudi 
razumljivo, saj so postopki zelo zaple
teni, zato bi se morala najprej spremeni
ti zakonodaja. Vendar hkrati mislim, da 
bi bilo mogoče nekatere operacije po
enostaviti, drugje spet združiti opravila 
itd. Vsekakor bomo morali v tej smeri 
hitreje ukrepati, ker nam sicer grozi, da 
bomo vsi skupaj imeli nižje plače. Slo
venski izvršni svet namreč načrtuje 
zmanjšanje proračunske porabe na 
občinah za 10 odst. Dvomim, da bo
kdo še hotel delati za manjšo plačo. 
Zato smo na seji kolegija sklenili, da se 
že v kratkem lotimo tega vprašanja.«

J. SIMČIČ

Anton Podgoršek, 
predstojnikov

vodja koelgija

Zato smo nekateri tisto žepnino raje vr
nili v Krško. A glej poštenje! — spet so 
nam vrnili tiste dinarje!« so na koncu 
»zborovanja« pri Mastnakovih v Vočiv
ju povedali ogorčeni vaščani Abramo
vi, Tiholetovi, Mastnakovi...

je zdaj vsega skupaj 130 ali po republiš
kih merilih 24 preveč.

Vodja kolegija predstojnikov uprav
nih organov in sekretar sekretariata za 
notranje zadeve Anton Podgoršek sicer 
meni, da obstaja na občini neka poseb
nost. Na občini opravljajo vse posle za 
stavbno zemljiško skupnost, imajo obrat 
družbene prehrane, ki je odprt tudi za 
zunanje odjemalce, v okviru občinskih 
organov pa deluje tudi izpitna komisija 
za šoferske izpite. Vendar vsete službe

PAVEL PERC

Branko Abram Ivan Tihole Stanc Tihole

SPET VRTILJAK 
V SEVNICI

SEVNICA — Turistično društvo 
zveze kulturnih organizacij in vzgojno 
varstvena organizacija Ciciban Sev
nica vabijo v soboto, 30. septembra, 
ob 11. uri na veselo otroško prireditev 
Vrtiljak. V programu pri otroškem 
vrtcu bodo sodelovali učenci osnov
nih šol sevniške občine in otroci iz 
sevniškega vrtca, plesna skupina Vi
dem Krško.lutkovna skupina gleda
lišča Tone Čufar z Jesenic s predsta
vama Kozliček meketajček in Na 
trati, lutkarica Jana Stržina, Mateja 
Koležnik, ansambel Rdeča kapica, 
Čarovnik Niko, zvrstila pa se bo tudi 
otroška modna revija. Program bodo 
dopolnili še s predstavo risank, s sli
kanjem najdaljše risbe, z igranjem ša
ha, srečelovom, bolšjim sejmom, po
stavili pa bodo tudi planinski taborni
ški tabor.

Srečen konec
Pozd Elektromontaža 
Abram Matko pred lik

vidacijo
KRŠKO — Ko so letos maja spre

jeli ukrep družbenega varstva za pozd 
Elektromontaža Abram Matko iz 
Rožnega, je bila usoda tam zaposlenih 
21 delavcev še precej negotova. Zdaj, 
ko je v teku postopek redne likvidaci
je, ki poteka na novomeškem temelj
nem sodišču v Novem mestu, pa je 
večina delavcev že dobila novo delo. 
Ostala sta samo še dva delavca brez 
dela in prisilni upravitelj Anton Pod
goršek je prepričan, da bodo tudi za
nju našli delo.

Tako se bliža dokaj srečnemu raz
pletu prvi primer redne likvidacije 
firme. Za likvidacijo tega nekdaj do
kaj uspešnega pozda so se v krškem 
izvršnem svetu odločili predvsem za
radi tega, ker pozd ni bil več sposoben 
nadaljnjega poslovanja. Delavci na
mreč niso imeli več zagotovljenega 
dela, izkazalo pa seje tudi, da pogod
be, ki sojih v njihovem imenu sklenili 
poslovodni delavci, niso bile najugod
nejše.

Postopek redne likvidacije je bil 
objavljen v zveznem uradnem listu, 
zdaj pa je na sodišču, da do konca raz
reši zadevo. Kot kaže, bo obravnava 
proti koncu prihodnjega meseca, kas
neje pa bo še licitacija osnovnih sred
stev. Teh je na srečo dovolj, tako da 
bodo iz sredstev nekdanjega pozda 
pokrili vse terjatve svojih upnikov, 
kar bo ostalo, pa bo šlo v sklad za raz
voj drobnega gospodarstva krške 
občine.

J. S.

Novo v BrežicahJi
OBIRALI BOMO KOSTI, PA $ 

RES JE — Zima je pred vrati in najbrž#! 
bo mila, so v vabilu poslovnim partnene®! 
za prvo srečanje v Termah napove® 
emonovci iz slovenske prestolnice. 
ki morda še upajo na boljše čase, so ® 
končno prepričali z ' ' JJ'“7 '
z okostjem vola, ki 
piknika obračali na ražnju 
sedmih suhih let. . .,

STARINE SREDI DOLGOCASJ- 
— Po tem, kako je založena komisijska 
govina in koliko kupcev se ustavljay m 
bi človek dejal, da niti Brežičani niti oMjk 
čani ne vedo zanjo, čeprav že od januif-t 
dalje životari pod firmo Posavja. Kot"’ 
silno skladišče je, iz katerega strankah 
ko hitro pobegne, prodajalec pa ne. 
da, da taka prodaja ni v zasebnih rok« 
Trgovec bi že na zunaj opozoril nase 
poskrbel za prikupnejši lokal. .< 

FORZICIJA JE RUMENA SAM' 
SPOMLADI — Ta sicer lepi okrasni® 
na križišču z železnico ob čuvajnici v.f| 
kotu avtomobilistom zakriva trikotu1* 
utripajočimi lučmi. Tako so brez. skl" 
dokler se zapornice ne spustijo. Najbrž 
nima smisla, da bi se vnaprej vznemiri"! 
Naj vozniki upoštevajo letne čase. P*’7 ^ 
je grm tako ali tako brez listov, nakar*
spomladi odene v rumeno barvo neva®, 
sti, da bi si jo avtomobilisti lahko vtisu j
spomin do pozne jeseni. -

VSEVEDNA POŠTA Tokrat f
priznanje Novomeščanom, ker so yiiji~ >iuviriiit,.iuiliwiii, nci j.

mesto naslovljeno pismo odposlaliv 
žice in ga dostavili prejemniku, ki if j 
bilo namenjeno. Včasih jc res dobrn-j 
poštar pozna tudi imena ulic v drup

1

mestih.

1F13331E
P-0R0DNIŠNICCm

a '4 iV času od 15. do 23. septembra v | 
brežiški porodnišnici rodile: l jubica11 j 
vat iz Javorja Ano, Jožica Sel'i‘1 
Rakovca Simona, Irena Ilor/cu' 
žic Niko, Nada Kri/ančič i/ Stan v' 

Mihaela in Marijo, Zorka ValIla11' . 
novega Luka, Stanka I vačič iz 5>‘w 

Miha, Željka ('uk iz Mihaf<lVC'' 
Gabrijelo, Neža Koren iz Lokev ,i 
berta, Ana Novak s Senovega t’1*'. J 
ko, Renata Resnik iz Viher A 
Rozalija laznik iz Črešnjic Ah^Vj 
Marjana Zorko iz Krškega 
Ana Vrbanič iz Samobora 
Natalija Krulc iz Mosteca 
Marija Baznik iz Podbočja 
Čestitamo!

Julij»S 
Anl|llUtr 

Mater* 3 
|lek'»

%
______________ fi__

Krške novice h
SISI UMIRAJO Namera sl"«''1^ 

vlade, da temeljito oklesti število s® 
njihovo delovanje skrči na m'.n.ll,'U| um y, 
presenetila krških sisovcev. Vsi že |*C^ ,
lem iščejo službe, kijih bodo seveda 
dobili, nekaj pa jih že razmišlja. kaL^J-tt 
do ustanovili svoje posebne firme.11 ‘Ja, | 
baje ni več daleč dan. ko bo tudi v J V
občini začela delovati računalniško*^ ( 
valna pravna firma, ki naj bi pokriva' jL 
vrstne potrebe krških občanov, žal'VlhlllL |AHILUU l\ I . s P. i 11 tltivaiiv" -

je tole svetovanje v zasebnih rokan I TL^ 
ravno pravi čas, saj krški možgans^
Savaprojekt tudi že po malem um!'"'^^ 
lavci pa ga nezadovoljni 
imajo delavci z. akademskim na5 L 
približno take plače kot smetarji 

nitrati STRUPIJO - NoM%Pni
sebna skrivnost ni več, da tri četrt - ■ 
s Krškega polja nima betoniranih 8 
in tako vsa nesnaga lahko neoviraflj S 
dira v krško podtalje. Prav tako ae. i, 
propustnosti tal čislo nič ne ?ek' v (tfjl*11! 
krškem M-Agrokombinatu, saj s?ic0i(ret 
bolj kritičnih dneh dovažali

kmetov

njive v oklici Žadovinka, ki pa je le 
daleč od črpališča Drnovo. Za Črj)® j 
Drnovo pa je že s ceste mogoče viOJ 
liL-unclcn Hivifv cmPti&V ki 23 ttAlikansko divje smetišče, ki ga se gf 
niso odstranili. Človek se P° do'1lR| 
sprašuje, čemu vsa ta maškarada . 0|j|tiH|| 
žanjem vode v cisternah in, seveda, 
bo vse to stalo. pAl

DIREKTORJI ODHAJAJO JjJL. 
rektorji manjših podjetij iz krške j|l'l 
trumoma zapuščajo združeno o /!
ustanavljajo svoje firme. Iz Žiti s*ajvjw'''
že oba direktorja: eden je postal 
pek, drugi bo pekel pice. Govori*, a }
ste Lisce zapušča še tretji direktor.
za obrt očitno še ni odločil. Seved* / e t 
mo nove in presenetljive vesti s te* Rle(
ročja v bodočih tednih in mesečin- ^

Sevniški paberki^
''T'

H
«b|

vihteč
KAČA »PRISLUŠKOVALA«

Dl — Najbolj razburljivo dejanje/ 
seje občinskega izvršnega sveta 
tilo povsem ob koncu »sejanja«- .

j — ■------>-i .. »»ute m jo^ietpa dogodek ne bo zašel v anale 
točko razno, kajti primeril seje, ,navd ,5 
člani vlade že razhajali. Za neik^jjKtl! 
naj povemo, daje prizorišče zas^/taj 
niške vlade bivša poročna dv°ra /i# Na 
stavbi občine. In v to dvorano se p /aj 
posredno po vstopu skozi glavn 
vrata. Za odprtimi vrati je zadnj . /tlf v 
pravcata kača. Večina očividce F fev

čeprav so kače tudi koristne žjva,jU ra 
niški teritorialci, ki so po J
po končani seji vlade prišli na k J jjjAfc 
ka, ukrepali izjemno učinkovito ^
z doktrino ackije Nič nas ne srne P/v#11’ ^ 
ti so sovražnika sprva izbezali u • ^
ča, potem pa ga pokončali. eto' jw 

KORUZA - Že od več ^flisoT 
polkmetov smo slišali pritožbe/V 
li deležni nikakršne ali pa zri fcoon h
pomoči. Nič nimajo proti večj'^! ka^i ^ 
ranrom, toda prav bi bilo, fepu®j
kilogram malo cenejše koruze t

koruzo preobložena prikolic® 
nekaj zrnja tudi po cesti.



Ponudba »daljša« za slike
VGarni hotelu zdaj še manjše osebne razstave

OTOČEC — Daje moč avlo in 
onferenčno dvorano tukajšnjega 
ami hotela spremeniti v pravšno 
Kovno razstavišče, seje učinkovito 

Potrdilo letos, ko je bila v teh pro- 
. 7.h °d dneva mladosti do konca 

AS)4 ]Un)Ja Postavljena razstava 1. biena- 
ska11' , povenske grafike. V avli so se za- 
v njej- ‘e nedolgo po izteku bienala vrsti-
ok#V > manjše osebne razstave tistih 
1UJ!)1! Sloi

»j*
Sk»

■oksV'

renskih likovnih ustvarjalcev, ki 
^to pokazali zanimanje.
"Do zdaj smo pripravili dve taki 

azstavi,« pripoveduje nekdanja štu- 
ontka primerjalne književnosti na 

poljanski filozofski fakulteti, na 
. njskem, na kmetiji udomljena 
inbljančanka Lili Šeruga, ki na 

tu • ? °PravUa službo kulturne in 
ns^ne anim^orke. »Na prvi raz- 

• 50 bili na ogled akvareli slikar-
j anfza Ošabna iz Ljubljane, na 
7 ®‘’ kl bo odprta še oktobra, pa se 

^ d|ra i»am' predstavlja akademski 
Jii na ar ^tefen Galič, dobitnik prve 

S i h!*18?6 ®ranti Pr'x Otočec na L 
ai f y nalu slovenske grafike. V dogo- 
Ni«1 i:. Pa smo še z vrsto slovenskih 
v P" n,n,Vnikov> tla bi tu razstavljali, 
■""f VlH . Pa 8re za to, da bi obiskovalci 

,p_e 1 ,ne 'e kvalitetne stvaritve, 
rUr ,k;kve^, tudi dela v različnih slikar- 

d ‘V<;hnikah' Tako naj bi se v teh 
iti . et'b do naslednjega bienala 
II 5°. 0 marsikaj privlačnega in za- 
(3 nmiVega’ najrazličnejše slikarske 
W ?!tudl kiparske razstave, ki bi po- 
. ,4 u~trile hotelsko ponudbo tu ustav- 
, |lc( :J0cia se in začasno domujočih 
iiih j °“stov IZ domovine in tujine. Rekli 
i# ?: Prostorje tu, panoji tudi, zakaj 
r f tun-j80St0m’ki se tu zadržujejo, pa 

11 s ■. ta? dru8lm obiskovalcem, omogo- 
;#" „ vsaJ delček kultumoumetniške-
1 ' nrinaP°Ja- Pa vse razstave, ki jih

Prijamo brez uradnih otvori- 
lnJih še bomo, prodajne, in to s

cenami, kijih določijo sami avtoiji.«
Ko se bo iztekla razstava Galiče

vih grafik, bo v Gami hotel pripeljal 
izbor svojih grafik akademski slikar 
Jože Ciuha, za njim pa še drugi, s 
katerimi se že zdaj dogovaija Lili 
Šeruga. To so: Jože Centa, Marin 
Berovič, Jože Kumer pa Jože Ko
tar in drugi, ki pa še niso potrdili 
pripravljenosti, da bi razstavljali na 
Otočcu. »Računam, da bomo tu 
lahko pripravili tudi razstavo foto
grafij Bojana Radoviča pa morebiti 
razstavo otroških slik in še kaj dru
gega, s čimer bi lahko popestrili to 
našo likovno ponudbo,« razgrinja 
Šerugova likovne načrte hotela 
Grad Otočec, pod katerega pristoj-

Lili Šeruga

nost sodita tudi Gami hotel in re
stavracija v njegovi soseščini, ter 
dodaja, da se bo zavzela, da bi kdaj 
pa kdaj likovno obogatili tudi avlo 
v restavraciji.

Ni kaj, tudi Otočec se uvršča 
med likovna razstavišča, ki dajejo 
utrip kulturnemu življenju novo
meškega okolja in širši Dolenjski.

I. ZORAN

Prva slikarska Jesen na Sremiču
Od petka do nedelje je na vinorodnem Sremiču, v okolici gostišča Tri lučke, 
ustvarjalo pet slikarjev — P. Markovič: »Podobo te krajine želimo na ta način 

ohraniti zanamcem, gostinsko ponudbo pa dvigniti še na višjo raven«
KRŠKO — Jesen na Sremiču seje imenovala prva likovna kolonija, ki stajo 

hotel Sremič in krško turistično društvo priredila minuli teden od petka do ne
delje, ko so v znanem gostišču Tri lučke tudi razstavili v njej nastala dela. 
Ustvarjalo je pet akademskih slikarjev ali eden manj, kolikor sojih izbrali izmed 
več kot 30, ki so se odzvali na razpis, objavljen v glasilu Zveze društev sloven
skih likovnih umetnikov. To so: irina Rahovsky-Kralj iz Ljubljane, Danijel 
Fugger iz Domžal, zakonca Jasna Kozar-Hutesing in Janak Hutesing (Indijec) 
iz Maribora in Jože Marinč iz Kostanjevice. Tudi izbranega Jureta Cihlarja iz 
Portoroža v koloniji ni bilo, prireditelji pa ne vedo pravega razloga za 
izostanek.

Udeleženci Jeseni na Sremiču so 
ustvarili petnajst del — slikali so tudi še 
v nedeljo dopoldne — in so bila vsa tudi 
razstavljena v enem od salonov. Pogled 
na slike je povedal, da so iskali motive v 
okolici gostišča Tri lučke, ki kraljuje 
sredi prostranih vinogradov in je že sa
mo odlična razgledna točka za iskanje 
motivov. Seveda slikarjev niso zamikali 
vikendi in drugi novodobni objekti, ki 
krajino bolj kvarijo, kot lepšajo, marveč 
so iskali pristne stare zidanice, lesene 
vinske hrame, pa tudi hiše, kjer je še 
moč doživeti domačnost in neizmerno 
gostoljubnost. Na otvoritvi razstave je o 
razstavljenih delih in njihovih avtorjih

V LJUBLJANI BO 
4. MEDNARODNI 
BIENALE VIDEA

LJUBLJANA — Od 5. do 7. okto
bra bo v Cankarjevem domu v Ljublja
ni potekal 4. mednarodni bienale Video 
CD 89. Na njem bodo predstavili naj
novejšo produkcijo umetniškega videa 
iz Avstrije, Francije, Italije, Kanade, 
Nizozemske, ZR Nemčije, ZDA in Ju
goslavije. Program bienala bo poleg te
ga obsegala retrospektivne predstavitve 
posameznih video ustvarjalcev. Obis
kovalci se bodo lahko seznanili še z no
vimi tehnološkimi možnostmi v videu, 
spoznali kompjuterski video, vlogo vi
dea v znanosti ipd. V dneh bienala bodo 
pripravili tudi okroglo mizo na temo 
Video — umetnost našega časa.

..

?|ikar v službi brezmejne prostosti
dolenjski galeriji razstavlja akademski slikar Mitja Berce — Šolani kmetijec, ki 
—______ je sledil svojemu notranjemu klicu in postal slikar_______________

^itin MEST0 — Pri Bercetovih v Slepšku nedaleč od Mokronoga je bil 
(brleti!«3 *'Sd’k* naJ bi se po osnovnem izobraževanju izšolal za umno delo v 

n'i liredni cU’ ^.? -ie Mitja končal šolanje v domačem kraju, se je takoj vpisal na 
';:n vse d kmeti->sko š°l° Grm v Novem mestu. Potem seje vseskozi marljivo učil 
idK7e .® ™ature seje njegova zagretost v celoti skladala z veseljem staršev, ki 
;« Serumi , m'ade8a strokovnjaka v hiši. A se je že pred koncem šolanja v No- 
1 l:lV kar ••tako °bfačalo, daje fant začel čedalje bolj razmišljati o študiju neče- 

^ i,.. ni ,m®lo nič skunnepa z nieeovim dotedanjim izobraževanjem.k'
sv

srednje kmetijske
za likovno 

iani. V rednem rokuje..............-

»tušu oh iS l.ka,1u Pr°f- Gustavu Gna- 
lafPruJtva Jeta 1984 je Mitja Berce član 
Mov .. °venskih likovnih umetni- 
fi^taršev ; 'l , a Pa na domačiji svojih 
< Svoja!!3 kot ^mostojni umetnik. 
aKCAnf / začel razstavljati že kot 

^Upinsk/ zdaj sodeloval na osmih 
L iPredstavil razslavaL štirikrat pa se jegrSasakss*

svetovnih 
■^niških uspešnic

Ulmski četrt
ič1 Novomeškem Domu
--------------- kulture

---------------------------------

'i^li h? ^^^TO — Kot smo že po- 
'Li-te turi’: v tovomeškem Domu kultu- 
' ™ ^eda|jčf„n0VI delovalo filmsko 

fienei nui'|Vendar v nekoliko spreme- 
^Iptki v"?llkl' Novost bodo filmski če- 
I k'a dvauV!rU kalerdl bodo že od okto- 
' /'eJših ni at,na mesec predstave najno- 

,°8likova Sklk usPešnic. Program bo 
VL r{ia v J* i° Clklih oziroma za trime- 
A0’v XSakem pa bo na sporedu šest 
f^borima * VSak c'ke* i30 tud‘ filmski

l<ols<Cei'ibraVKni| c'k*u otl oktobra do de- 
°°do predstavili naslednje fil- 

ij ^/^871 m ,ra ameriški film Bestseller 
v^bil (iq88 ’ oktobra ameriški film Coc-
Je!!itNineriQo!novembra ameriški film 

(jn. 23. novembra angleški 
VV>braVnje m slava (1987) in 7. no- 
'P Jl. &enSki f'lm TV novice (1987). 
^ "^enia bFa bo.na sporedu film prese- 
rjv^edatj n’zft0 Prireditelji še nočejo po- 
opj Pred^ 0Va:

Ig j ob filmskih četrtkih bodo
i^jJjPrvi cikclfiln’ abonmaiske vstopnice

nosi ime odlične srbske slikarke Nadež- 
de Petrovič. Preden seje leta 1985 pred
stavil domačemu občinstvu v trebanjski 
osnovni šoli, je razstavljal še dvakrat 
drugje v Jugoslaviji, in sicer v Rovinju 
in Pazinu.

Njegovo peto samostojno razstavo so 
odprli v petek, 22. septembra, zvečer v

n, ‘ :lst’ v katerem bodo abon- 
.0Hi|']Hliujt. mi podrobno predstavljeni.

Program zanje.
jjlr a*)°iiinaiairiklb’ ko ne bo filmskega 

,.)!(Predstav ', Pa bodo v Domu kulture 
'tli Starejš a a''tcln'b filmov, novih, a

f -zrnom m
PO POTREBI TUDI PEDAGOG — 
Akademski slikar Mitja Berce v glav
nem slika, tu in tam pa se znajde tudi 
v vlogi likovnega pedagoga oziroma 
mentoija. V taki vlogi ga kaže tudi 
pričujoči posnetek, ko je lani 1. okto
bra na malem taboru pred čateško 
Elmo svetoval udeležencem, učen
cem iz raznih šol v trebanjski občini, 
kako naj naslikajo skupinsko sliko.

Dolenjski galeriji. S to razstavo, ki bo 
na ogled še oktobra, je novomeška gale
rija tudi začela razstavno sezono 
1989/90. Treba je reči, da kar s prav
šnimi deli in sploh v skladu s pričako
vanjem, da bo moč v Dolenjski galeriji 
še doživeti srečanje z likovno ustvarjal
nostjo mladih.

Kajti Mitja Berce s svojimi 30 leti živ
ljenja vsekakor sodi v mladi rod, še bolj 
kot po starosti pa se v ta rod uvršča s 
svojo mladostno umetniško svežino in 
nedvomno šteje med tiste, ki so že ali pa 
še bodo tako ali drugače zaznamovali 
slovensko umetnost osemdesetih let. 
Tudi pričujoča razstava namreč prepri
čljivo dokazuje, da v likovni umetnosti 
ni še nič zaključenega, da so vrata vanjo 
kar naprej odprta nastežaj, samo da bolj 
za tiste, ki so inovativnejši, izrazno drz
nejši in duhovno močnejši. Bercetova 
dela v obeh dvoranah Dolenjske galeri
je nedvomno pričajo, da se sme tudi 
njihov tvorec šteti za enega izmed njih, 
predvsem pa, da ima še veliko povedati.

Že prvi pogled na velike v akrilu 
ustvarjene slike in vse prej kot »lepe« 
podobe naslikanega pove, da gre za sli
karja, ki se nekako navezuje na pobude 
in tokove v likovni umetnosti tega de
setletja tako pri nas kot tudi v svetu, pa

naj to imenujemo transavantgardo, no
vo podobo, postmodernizem ali kaj 
drugega. Recimo temu kar alternativa, 
ki pa se pri Bercetu kaže tako, daje, de
nimo, bistven element njegovega nači
na slikanja brezmejna prostost, nene
hno preveijana in potrjevana s kvali
teto. Zdi se, da je umetnostni zgodo
vinar Jožef Matijevič zelo dobro ozna
čil to slikarstvo, ko je na koncu svoje 
spremne besede v barvnem katalogu, ki 
je ob tem izšel (s prevodom celotnega 
besedila v angleščino in španščino), za
pisal: »Ker je slikar Berce sam neizpro
sen zagovornik svobode, prepušča svo
bodo v enaki meri tudi gledalcu. 
Njegovemu likovnemu ustvaijanju se 
lahko najbolj približamo, če opustimo 
sleherno asociacijo, ki je seveda nujna 
spremljevalka vsakega vidnega pojava, 
in ga vidimo izključno kot sliko, kot 
podobo njegovega slikarstva«.

I. ZORAN

DREVI VEČER OB 
IZIDU VODNIKA

NOVO MESTO — Danes ob 18. 
uri bo v veliki dvorani tukajšnjega Do
ma JLA kulturno-umetniški večer ob 
izidu vodnika Po Žumberku in Gorjan
cih. Sodelovali bodo žumberški tambu
raši, skupina, ki deluje v okviru KUD 
Žumberak, in folklorna skupina Kres.

govoril umetnostni zgodovinar Jožef 
Matijevič iz Novega mesta. Ob tem je 
bilo povedano, da bodo slike v gostišču 
Tri lučke na ogled le nekaj ur in da si 
bodo obiskovalci razstavo poslej ogle
dali v Krškem, v mestu, kjer bo odprta 
dalj časa.

Prireditelji slikarske kolonije niso 
skrivali zadovoljstva, daje uspelo že pr
vo ustvarjalno srečanje izbranih likov
nikov. Akademski slikar Jože Marinč iz 
Kostanjevice, najmlajši udeleženec ko
lonije in eden najvnetejših pobudnikov 
zanjo, je na Jeseni na Sremiču ustvaril 
kar mali cikel, ki gaje imenoval Vino
gradnikov križev pot. O koloniji je ve
del le hvalo, najbolj pa se mu je vtisnilo 
v spomin doživetje prvega dne, ko so 
vzeli pot pod noge in poromali k zida
nicam, cerkvam in ljudem.

Direktor hotela Sremič Peter Mar
kovič je dejal, da so imeli že ob prvi or
ganizaciji Jeseni na Sremiču v mislih 
tradicionalno, ne pa enkratno slikarsko 
kolonijo., »Zakaj smo šli v to? Pred
vsem zato, da bi s tovrstnimi kulturnimi 
dobrinami obogatili gostinsko ponud
bo, vsaj na slikah ohranili stare vinske 
hrame, ki počasi izginevajo, in sploh to 
vinorodno krajino, pa tudi, da bi zla
goma ustvarili fond slik, s katerimi bi 
opremili naše gostinske prostore,« je 
pojasnil.

Slavko Kunej, tajnik krškega turi
stičnega društva, je kot predstavnik so-

GALERIJA KRŠKO 
ZAČENJA SEZONO

KRŠKO — Galerija Krško začenja 
novo razstavno sezono z razstavo slik in 
risb akademske slikarke Suzanne Ki- 
raly-Moss, ki jo bodo odprli jutri, v pe
tek, 29. septembra, ob 18. uri in bo na 
ogled vse do 13. oktobra. Ob otvoritvi 
bo kulturni program, in sicer bo dram
ski igralec Rajko Stupar, krški rojak, iz
vedel odlomek iz monodrame Beseda 
Miška Kranjca.

RAZSTAVA LIKOVNIH 
DEL NOVOMEŠKIH 

ŠOLARJEV
NOVO MESTO — V Krkini galeriji 

v Ločni bodo danes ob 13. uri odprli 
razstavo likovnih del novomeških 
osnovnošolcev in srednješolcev. Na ot
voritveni slovesnosti bo kulturni pro
gram, ki ga bodo izvedli učenci iz šol, iz 
katerih so razstavljala.

PREVAJALCI 
V DOLENJSKIH 

TOPLICAH
DOLENJSKE TOPLICE — Druš

tvo slovenskih književnih prevajalcev 
bo imelo svoje letošnje, že 15. delovno 
srečanje v Dolenjskih Toplicah. Začelo 
se bo jutri, v petek, 29. septembra, ob 
17. uri v gostišču Rog s slovesno pode
litvijo Potokarjeve listine, priznanja 
Zveze književnih prevajalcev Jugosla
vije tistim posameznikom, ki so največ 
prispevali k spoznavanju jugoslovan
skih književnosti. Temi tokratnega sre
čanja, ki bo končano v soboto, 30. sep
tembra, sta: Prevajanje dialektov in 
žargonov ter Iz zgodovine prevajanja. 
Napovedanih je več referatov.

prireditelja slikarske kolonije, pritrdil 
Markovičevim mislim, potem pa dodal: 
»Mislim, da smo dolžni rodovom, ki 
bodo prišli za nami, vsaj na slikah ohra
niti še kolikor toliko neokrnjeno podo
bo te vinorodne krajine, teh vinskih go
ric, kjer so imeli, kot pravi zgodovinsko 
izročilo, svoje letne hišice že patriciji iz 
rimskega Neviodunuma. Radi bi v ta 
del Slovenije privabili še več obiskoval
cev, jim lepote približali že na umetniš
kih slikah, v ta namen pa oživili tudi vi
notoče, kot so bili v starih časih. S tem 
bi povrnili tudi domačnost in družab
nost, ki ju v zdajšnjih časih, ko se eden 
drugemu čedalje bolj odtujujemo, zelo 
pogrešamo.« I. ZORAN

REPNIK V SMELTU
LJUBLJANA — V galeriji Smelt na 

Titovi cesti v Ljubljani razstavlja od 
ponedeljka, 25. septembra, svoja dela 
Anton Repnik, eden najbolj znanih in 
avtohtonih slovenskih likovnih samo
rastnikov oziroma naivcev, kot jim tudi 
pravijo. Repnik je odličen risar, ki je v 
risbi in sliki ustvaril svoj repnikovski in 
vedno prepoznaven likovni rokopis.

ZADOVOLJEN — Akademski slikar Jože Marinč iz Kostanjeviceje takole iz
razil svoje zadovoljstvo potem, ko so mu slike na Jeseni na Sremiču uspele.

Od harfe pa vse do gudala
V črnomaljskem Miniartu na ogled stara glasbila iz 
zasebne zbirke glasbenega pedagoga Škrbica

ČRNOMELJ — Črnomaljska ga
lerija Miniart, ki jo vodi Silvester Mi
helčič ml., je pripravila novo razsta
vo, ki pa v nasprotju z dosedanjimi ni 
likovna, pač pa so tokrat na ogled 
glasbeni instrumenti.

Pod naslovom Glasbila skozi stoletja 
je razstavljenih 49 različnih instrumen
tov, od godal, pihal, trobil in brenkal do 
tolkal in instrumentov s tipkami, kakor 
se glasbila sicer delijo glede na njihove 
lastnosti oziroma način igranja nanje. 
Tu so amerški banjo (bendžo), kitari 
podobno glasbilo z okroglim trupom, 
havajska kitara, romunska okarina, čr
nogorske gusle pa. vrsta drugih bolj ali 
manj znanih instrumentov iz raznih de
lov sveta, vseh tistih, s katerimi so 
opremljeni godbeniki in sploh instru-

KRAIJICA RAZSTAVE — Harfo 
iz 18. stoletja, ki vzbuja na razstavi v 
črnomaljskem Miniartu še posebno 
pozornost obiskovalcev, ima tudi 
lastnik in zbiralec glasbeni pedagog 
Mladen Škribč v čislih. Tudi v Čr
nomlju se je želel slikati pri tem 
instrumentu.

mentalne sestave. Razstavo začenja 
harfa iz 18. stoletja, nekakšna kraljica 
med temi glasbili, končuje pa jo gudalo, 
lončeni bas iz Bele krajine.

Vsi ti instrumenti, ki jih prikazuje 
zdajšnja razstava v Miniartu, so last 
glasbenega pedagoga Mladena Skrbiča 
iz Novega mesta, ki je to šolsko leto za
čel poučevati na dislociranem oddelku 
črnomaljske glasbene šole v Semiču, 
oziroma so iz njegove zbirke, ki šteje že 
okoli 120 najrazličnejših glasbil iz raz
nih obdobij, krajev in dežel, ustvarja pa 
jo že 35 let. Razstavo, ki bo na ogled do 
7. oktobra, so odprli minulo soboto, 23.

• Za to jesen napovedane razstave 
najdb, odkritih med izkopavanji na 
območju cerkve sv. Duha v Črnom
lju, v Miniartu še ne bodo pripravili in 
ostaja to naloga za pozneje. Tako bo 
zdajšnji razstavi glasbil sledila spet li
kovna razstava, in sicer se bo s svoji
mi deli predstavil Sašo Pavlovič iz 
Semiča.

septembra, dopoldne pod pokrovitelj
stvom črnomaljske kulturne skupnosti. 
Na otvoritvi je o razstavi, ki po svoje 
kaže tudi razvoj glasbil, in razstavljalcu 
Mladenu Škrbiču govoril ravnati lj čr
nomaljske glasbene šole Silvester Mi
helčič. Poudaril je, daje razstava posve
čena letošnjemu jubileju ustanove, ki jo 
vodi, saj se bo v nedeljo, 1. oktobra, do
polnilo okroglih 25 let, kar je bila v Čr
nomlju ustanovljena glasbena šola in 
odkar deluje. Pojasnil je, da šola tega 
jubileja ne bo posebej proslavljala, 
temveč bo praznovala delovno, izpol
njujoč vse naloge, ki so ji zaupane.

I. ZORAN

Zakaj knjižnica še ni to...
»Žalostno je, da ima Novo mesto knjižnico v ta
ko neustreznih prostgrih,« pravi prof. Janez 
Mežan, novi upravnik Studijske knjižnice Mira

na Jarca
NOVO MESTO — Študijska 

knjižnica Mirana Jarca v Novem 
mestu ima novega upravnika, četr
tega, odkar obstaja. To je prof. Ja
nez Mežan, v Mirni peči udomljeni 
rojak iz Ponikev pri Trebnjem. Za 
upravnika so ga imenovali že junija, 
kmalu potem, ko se je prijavil na 
razpis, vendar seje odločil nastopiti 
novo službo šele 1. septembra, prvi 
dan novega šolskega leta. Predenje 
začel.delati v knjižnici, je moral 
opraviti še nekaj neodložljivih ob
veznosti.

Ko sem ga minulo sredo obiskal 
na njegovem novem delovnem me
stu, da bi mi povedal nekaj vtisov in 
prvih spoznanj o knjižnici, me ni 
zavrnil. Pripomnil pa je, daje šele v 
tako imenovani uvajalni dobi, da 
svoje novo delo šele spoznava, ena
ko kot samo ustanovo, delavce v 
njej in okolje. »Upam pa, da bo to 
spoznavanjsko obdobje, ki je sicer 
nujno, kmalu mimo in da bom 
knjižnici na voljo z vsem, kar znam

in zmorem,« je pristavil.
Delo upravnika Študijske knjiž

nice Mirana Jarca gaje takoj zami
kalo. Povedal je, zakaj. »Deset let 
sem bil v prosvetni službi, na srednji 
šoli v Ivančni Gorici. Tam pa sem 
se izčrpal, kar zadeva samo stroko, 
slavistiko, predvsem v tem smislu, 
da ni bilo več časa za izpopolnjeva
nje. Sklenil sem zamenjati službo, 
iti iz prosvete, obenem pa vendarle 
ostati v poklicu, kije vezan na knji
go, literaturo. Ker se mi je taka 
možnost nakazala v novomeški 
Študijski knjižnici, sem jo sprejel. 
To delo je, kot mi gaje uspelo do' 
zdaj spoznati, bolj razgibano, pestro 
in manj okostenelo kot v šoli. Ven
darle pa bi tudi rad vseskozi ostal v 
stiku s književnostjo. Nagnjenost k 
literaturi, in to ne samo pasivno 
spremljanje, imam že od gimnazij
skih let, ko smo se šli krožke, izdaja
li glasilo, pisali pesmi in sploh poče
li vse; kar pač počno mladi ljudje v 
svoji vedoželjnosti in vznesenosti.«

Prof. Mežan o Študijski knjižnici 
Mirana Jarca govori kot o izjemno 
pomembnem kulturnem hramu v 
Novem mestu in na Dolenjskem. 
»Žalostno pa je,« pravi, »da Novo 
mesto nima prostorsko ustrezne 
knjižnice in da novomeška občina 
kot ustanoviteljica Študijske knjiž
nice ni poskrbela za prostor, kjer bi 
se lahko zbiralo vse narodno gradi
vo in se ustrezno hranilo ter dajalo v 
uporabo. Zdaj imamo načrte za 
prenovo knjižničnih prostorov in 
prizidek. Vztrajali bomo in zahteva
li od odgovornih, da se ti načrti tudi 
izvedejo. To je več kot nujno, če naj 
knjižnica res odigra vlogo, ki ji jo je 
zaupala družba in ji naloge in obna
šanje predpisala z zakonom. Knjiž
nica bi morala v prvi vrsti postati in
formacijski center vseh strok za 
Dolenjsko. Zakaj to še ni, pa prav 
gotovo ni odvisno samo od ljudi, ki 
v njej delajo.«
»Ovire vidim drugje,« nadaljuje 

novi upravnik, »predvsem v zavesti 
odgovornih ljudi v občini, ki najbrž 
pojmujejo knjižnico zgolj kot usta
novo, kjer sije moč izposoditi kako 
beletristično delo, kaj drugega pa 
naj bi tam ne bilo. Mislim, da bo 
knjižnica šele potem postala kar naj 
bi sicer bila, ko bodo tisti, ki nad njo 
bdijo po službeni dolžnosti, toliko

mn
Prof. Janez Mežan

ozaveščeni, da jih ne bo treba kar 
naprej prepričevati, kako da je vsa
ka znanost, vse znanje in vsakršna 
vedoželjnost vezana na knjigo, pač 
tam, kjer je ta najdopustnejša bral
cu — v knjižnici. In če je ovira, da 
bi takšno, sodobno knjižnico imeli 
v Novem mestu oziroma na Do-, 
lenjskem, tako imenovana gospo
darska (ne)moč občine ali širšega 
okolja, potem je treba knjižničar
stvo, tako kot sicer celotno kulturo, 
osvoboditi odvisnosti od stopnje 
gospodarske razvitosti. Tako, kot 
naj bi se zgodilo z osnovnim 
šolstvom.«

I. ZORAN
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OSUMUENEC PRIJET — Vsega 
16-letni Novomeščan D. K. je utemeljeno 
osumljen, daje v času med 19. in 27. av
gustom letos s ključem dvojnikom prišel v 
stanovanjske prostore podnajemnika Dra
gana Sariča in mu odnese! razna oblačila, 
čevlje, športne copate, nekaj hrane in pija
če ter 100 DM, vse v skupni vrednosti 3 
milijone dinarjev.

PRETEPE1 OČETA — Novomeški' 
miličniki so 20. septembra ob 21. uri pri
držali do iztreznitve 32-letnega M. M. iz 
Zbur. Možakarje doma pretep zl očeta, ko 
mu ta ni hotel dati pijače, nato pa seje vi
njen spravil na traktor in ga vozil. Ker je 
grozil, da bo očeta ponovno pretepel, so 
ga miličniki dali na hladno.

OB KOLO Z MOTORJEM — Silvo 
Bemardič iz Gornjega Mokrega polja je 
21. septembra pustil kolo z motorjem pred 
gasilskim domom v Mokrem Polju. Ne
znani storilec pa sije njegovo vozilce spo
sodil in ga tako oškodoval za vsaj 8 mili
jonov dinarjev. Gre za motor Tomos 
avtoma tik.

ŠE EDEN BREZ PREVOZA — Ob 
motorno kolo je bil tudi 43-letni Aleksan
der Prah iz Šentruperta, ki je vozilce 21. 
septembra parkiral pred hišo. Neznanec se 
je priplazil med 20. uro in 21.30, Praha pa 
je oškodoval za 10 milijonov dinarjev.

VLOMILEC PRIJET — Črnomaljski 
miličniki so 22. septembra nekaj čez pol
noč prijeli 32-letnega Seada Begiča, kije v 
Cankarjevi ulici vlomil v dva osebna av
tomobila. Begič je na prestajanju kazni v 
KPD Stara Gradiška in je bila za njim 
razpisana tiralica, ker se ni vrnil s prostega 
izhoda.

TRETJE SREČANJE 
INŠTRUKTORJEV

BREŽICE — Avto šola Avto-moto 
društva Brežice prireja tradicionalno sre
čanje inštruktorjev — 3. inštruktoriado, 
katere se bodo udeležile ekipe inštruktor
jev iz Krškega, Sevnice in Brežic, ekipa 
članov izpitne komisije Krško ter ekipa 
inštruktorjev iz Rogaške Slatine. Srečanje 
bo v soboto, 30. septembra, ob 10. uri v 
rekreacijskem centru Labod v Zgornji 
Pohanci pri Brežicah. Udeleženci se bodo 
pomerili v nogometu, namiznem tenisu,
streljanju z zračno puško, vlečenju vrvi,
štafetnem teku in v spretnostni vožnji z 
motornim kolesom.

OBRAČALNIK GA JE 
VRGEL PO TLEH

BREŽICE — Med spravilom sena je 
22. septembra ob 13.55 prišlo do delovne 
nezgode v Jereslavcu pri Brežicah. 68- 
letni Franc Urek je namreč med opravi
lom neprevidno stopil do obračalnika, 
priklopljenega k traktorju, za krmilom ka
terega je sedela Milena Krošelj. Obračal
nik je Ureka vrgel po tleh, pri čemer seje 
hudo poškodoval; zdravi se v brežiški 
bolnišnici.

KDO KRADE 
TELEFONSKI KABEL?
ŽUŽEMBERK — Tukajšnji miličniki 

se ubadajo z uganko, kdo je 12. septembra 
v Malem Lipovcu ukradel dva koluta z 
okoli tisoč metri telefonskega kabla, ga 
odpeljal v bližnji gozd in zažgal. Golo ba
kreno žico je nato čez dva dni naložil na 
voziček in odpeljal neznano kam. Krajev
na skupnost, katere last je bil kabel, je ob 
vsaj 140 milijonov din. V noči na 15. sep
tember je iz Malega Lipovca izginilo še 
nekaj tovrstnega kabla, vrednega poltretji 
milijon din. Vse skupaj smrdi po romski 
tatvini.

Vse več je vinjenih za volanom
Na Dolenjskem v polletju zaradi alkohola odvzetih 464 vozniških dovoljenj

NOVO MESTO — Če ne bi bilo magistralne ceste med Bičem in Bregano, potem 
bi lahko letošnjo prometno varnost na dolenjskih cestah nemara označili celo kot 
zadovoljivo. V letošnjem prvem polletju seje namreč na Dolenjskem pripetilo 144 
prometnih nezgod, kar je za petino manj od lanske številke. Tudi nezgod s smrtnim 
izidom je bilo manj za 28 odstotkov, vendar je število mrtvih ostalo nespremenjeno, 
letos in lani 33.

Tem podatkom dodajmo spoznanje, 
da se je letos v naselj u zgodilo 65 nesreč, 
od tega le 5 s smrtnim izidom. Na dlani 
je torej, da so krvni davek pobirale ceste 
zunaj naselij, največ seveda dolenjska 
magistrala. Število trčenj na njej seje le
tos povečalo od lanskih 46 na 51, večje 
tudi žrtev. V prvih šestih mesecih jih je 
bilo 26, medtem ko je bilo 106 oseb hu
je ali laže ranjenih. Vzroki so slej ko prej 
enaki: neprimerna hitrost, vožnja po le
vi, prehitevanje v škatje, izsiljevanje 
prednosti itd. Ob tem še nemara poda
tek, da so največ nesreč letos na dolenj-

• Kolikšno delo so v letošnjem prvem 
polletju opravili prometni miličniki, 
najbolj ilustrira piodatek, da so med 
drugim zaradi počasne vožnje izločili 
iz prometa tudi 13.786 tovornih vozil, 
skoraj vse na delu dolenjske magis
tralne med Bičem in Bregano.

skih cestah zakrivili vozniki osebnih av
tomobilov (94), sledijo vozniki tovor
njakov (19), koles z motorjem (12), 
pešci (6) itd. Otroci in mladoletniki so 
bili v prvem polletju udeleženi v 33 
prometnih nezgodah.

Temu pregledu primerna je struktura 
tistih, ki so se morali zagovarjati pri 
sodniku za prekrške. Dolenjski milični-

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

• Na novomeški tržnici že nekaj 
časa domujejo prodajalci sodov iz 
južnih republik. Kakšne posebne kup
čije ob letošnji letini grozdja zaneslji
vo ne bo, zna pa se zgoditi, da bodo 
prodajalci v rodni Kruševac odpoto
vali celo z manjkom. Še posebej, če se 
bo ponovila noč na 18. september, ko 
je nekdo okoli 3.30 mimo pripeljal 
svojo stoenko do sodov, si izbral dva, 
ju naložil v avto in odpeljal.

• 23. septembra ob 20.40 sta ne
znanca stopila v slaščičarno Bajrama 
Bajramija na Novem trgu. Namesto 
kremnih rezin in tort sta s pulta vzela 
950 tisočakov in zbežala proti Loki. 
Za predrznežema ni sledu.

• Praviloma se na montažnem 
traku novomeške 1MV deli na vozilo 
montirajo, pred dnevi se je zgodilo 
obratno. Nekdo je s katrce na traku 
odvil razdelilec vžiga in kabel. Jasno, 
da motor na koncu traku ni hotel dati 
glasu od sebe.

• Jože Kastelec, Slavko Luzar in 
Franc Kastelec, vsi imajo zidanice v 
kraju Sevce pri Hribu, so bili prejšnji 
teden slabe volje. Nekdo je namreč 
brez njihovega dovoljenja obiskal zi
danice, vendar z izjemo krampa, ne
kaj kozarcev in cigaret ni odnesel ni
česar. Bati se je, da krampa ne bo 
uporabljal za kopanje, pač pa za nove 
vlome.

VOZIL BREZ ČELADE
ZALOKE — 21 -letni Branko Šinko

vec iz Cirja se je 24. septembra peljal na 
kolesu z motorjem po lokalni cesti med 
Dolgo Rako in Zalokami. Vozil je brez 
potrdila o poznavanju cestnoprometnih 
predpisov in brez čelade. Med vožnjo 
proti Zalokam ga je po klancu navzdol v 
levem in preglednem ovinku zaradi preve
like hitrosti zaneslo, daje padel in se hudo 
ranil. Šinkovec se zdravi v novomeški 
bolnišnici.

IZSILIL JE PREDNOST
BREŽICE — 22. septembra ob 14.25 

se je 32-letni Marjan Kapčič iz Pavlove 
vasi peljal z osebnim avtomobilom iz Bre
žine proti Brežicam. V Šentlovrencu ni 
upošteval prometnega znaka »stop«, pač 
pa je v križišču izsilil prednost pred vozni
kom kolesa z motorjem, 58-letnim Mira
nom Vodopivcem s Senovega. Taje ob tr
čenju padel in se hudo ranil, zdravi pa se v 
brežiški bolnišnici. Obstaja sum, da je 
Kapčič vozil vinjen.

PREHITRO JE VOZIL — 24-letni 
Anton Cesar z Rdečega Kala se je 18. sep
tembra ob 21.40 peljal z osebnim avtom 
od Mirne proti Mokronogu. V Straži je 
vozilo zaradi prevelike hitrosti zaneslo v 
levo, kjer je trčilo v obcestni jašek, se nato 
trikrat obrnilo in obstalo na kolesih. Cesar 
se je v nezgodi le laže ranil, medtem ko sta 
sopotnika začuda ostala nepoškodovana. 
Voznik se zdravi v novomeški bolnišnici, 
materialne škode pa je za 30 milijonov.

NENADOMA NA CESTO — 18. 
septembra ob 13.20 se je 18-letni Boštjan 
G. iz Novega mesta peljal po cesti iz Šmi
hela proti Drski. V Segovi ulici je pred se
boj opazil skupino pešcev in jih opozoril z 
zvočnim signalom, navzlic temu pa je ta
krat na cestišče nenadoma stopila 15-letna 
Alja  K. iz Novega mesta. Gorše jo je zbil, 
tako da so morali dekle odpeljati na zdrav

ljenje v novomeško bolnišnico.
S TRAKTORJEM ČEZ NOGO —

52-letni Anton Jakofčič s Krasinca je 19. 
septembra ob 9.15 peljal traktor po Cesti 
bratstva in enotnosti v Metliki; blizu zdrv- 
stvenega doma je nenadoma pred traktor 
stopila 79-letna Marija Kraševec iz Metli
ke. Ženici je zadnje traktorsko kolo zape
ljalo preko stopala. Ranjeno so prepeljali 
na zdravljenje v novomeško bolnišnico.

PREHITEVAL V ŠKARJE — Ne
znani voznik avtobusa bihaške registracije 
je s prehitevanjem v škarje 22. septembra 
ob 2.35 povzročil prometno nezgodo pri 
Podgračencm, v kateri sta bili ranjeni dve 
osebi, materialne škode pa je bilo za 160 
milijonov. V nezgodi je bil udeležen tudi 
Integralov avtobus, ki ga je v prekratki 
varnostni razdalji vozil Jože Hotko iz Ve
likega Obreža.

ki so namreč v prvem polletju podali 
kar 4211 predlogov sodnikom za pre
krške; zanimivo ob tem je, da je bilo 
med njimi tudi 146 tujcev, kar je precej
šen porast v primerjavi z letom poprej. 
Ob vsem tem je bilo na kraju prekrškov 
izterjanih še 18.097 denarnih kazni, kar

je celih 12 odstotkov nad lanskim števi
lom, precej več pa je bilo tudi voženj 
pod vplivom alkohola. Zaradi vinjeno
sti za volanom je bilo namreč v prvem 
polletju odvzetih 464 vozniških dovo
ljenj. Ob tem pa nas najhujši pivski me
seci šele čakajo.

B. B.

ZABODEL GA JE V 
TREBUH

Voznik dan 
po nezgodi 

podlegel ranam

DOLENJE VRHPOLJE — 23. sep
tembra okoli 21.30 sta 63-letni Anton 
Kos in 35-letni Anton Bratkovič popivala 
v gostilni »Pri Gorišku« v Dolenji Brezo
vici. Med njima je kmalu prišlo do prepi
ra, med katerim je Kos potegnil lovski nož 
in z njim zamahnil proti Bratkoviču. V 
novomeški bolnišnici so ugotovili, da ima 
slednji 20 centimetrov dolgo rano na 
trebuhu.

Huda prometna nezgoda 
pri odcepu za Podgrad
PODGRAD — 18. septembra ob 

17.55 je prišlo na magistralni cesti med 
Novim mestom in Metliko pri Podgradu 
do hude prometne nezgode.

44-letni Viktor Besal izi Šmarjeških 
Toplic se je z osebnim avtom peljal proti 
Novemu mestu. Med vožnjo po klancu 
navzdol, ko je izza osnega nepreglednega 
ovinka pripeljal na ravni del ceste, ga je 
zaradi prevelike hitrosti zaneslo na levo, 
nekaj časa je nato še vozil po bankini, na
kar gaje vnovič zaneslo na vozišče, kjer se 
je vozilo dvakrat prevrnilo prek strehe. 
Besal je bil hudo ranjen in so ga prepeljali 
na zdravljenje v novomeško bolnišnico. 
Dan po nezgodi, 19. septembra, pa je Be- 
safob 7.30 v bolnišnici hudim ranam 
podlegel.

VLAK MU JE ODREZAL 
STOPALI

KRŠKO — Na železniški postaji Breg 
je prišlo v ponedeljek, 18. septembra, ob 
4.50 do hude nezgode. 22-letni Franc 
Vidmar z Brega je tega jutra na vsak način 
hotel ujeti vlak, pri tem je celo pozabil za
kleniti svoj avto, s katerim se je pripeljal 
do postaje, in na njem pogasiti luči. Že ko 
seje vlak premikal, je skočil na stopnico, 
pri tem pa mu je spodrsnilo in je padel na 
tire. Kolo vagona mu je zapeljalo čez obe 
nogi in ju odrezalo pri gležnjih. Hudo ra
njenega Vidmarja so prepeljali v celjsko 
bolnišnico.

Tri piva za črno gradnjo
Ob taki zakonodaji bo črna gradnja še cvetela ' 
_______ Najvišja kazen 9 starih milijonov

Dolenjska je s črnimi gradnjami 
kar na gosto posejana. Če drugega

bo črnograditelj seveda spet prim 
'' kotu1

ne, pričajo o tem številne pritožbe 
krajanov, tudi na naš naslov, spom
nimo se le, koliko črnila je bilo preli
tega za črno gradnjo na Dolenjem 
Polju pri Straži, ki navzlic izdani od
ločbi o rušeju še stroji, nič manj od
mevni med krajani nista črni grad
nji v Smarjeti in na Slatniku pa še bi 
lahko naštevali Srd in gnev sta 
uperjena v nemoč ustreznih inšpek
cijskih služb, tam kritiko sprejema
jo, imajo pa pripravljen tudi od
govor.

»Razumljiva je stiska ljudi« pra
vi načelnik uprave inšpekcijskih 
služb Andrej Tiran, »ki se ne more
jo sprijazniti s postopki vendar so 
nujni Mi mimo formalnih postop
kov ne moremo in ne bomo šli Dru
go pa je seveda vprašanje, koliko 
ustreza sedanja zakonodaja. Mimo 
lahko rečem, da je neprimerna in 
zastarela, celo tega ne predvideva, 
da bi inšpektor lahko črno gradnjo 
preprečil že v prvi fazi tudi takrat 
ne, ko je črna gradnja na tuji zemlji 
Tudi taki primeri namreč so. Inš
pektor pač izda odločbo o ustavitvi 
del na katero pa je seveda možna 
pritožba; če je zavrnjena, izdamo 
odločbo o odstranitvi na katero pa 
se je seveda prav tako moč pritožiti 
Če je še ta zavrnjena, izdamo napo
sled sklep o izvršbi na katero pa se

Med tem upravnim postopki 
traja leta in leta, saj se tudi ti>*j 
Ljubljani z reševanjem pritožb 
kaj ne mudi je črna gradnja 
večkrat že sezidana. Investi 
očitno pogruntali pomanjl 
zakonodaje in pač delajo P°zjt 
Mi jim ne moremo nič, le odldL 
lahko izdajamo. Nekako v «8*1 
le spoznanje, da ne gre za tistm 
sične urbanistične probleme, P®r 
bolj za civilnopravna razmerja m 
sosedi«

Sicer pa je po svoje najbolj & I 
trativnaprav črna gradnja na DP 
njem Polju, za katero je bilo v> 
njih letih izdanih in napisanih UA 
več in nič manj kot 19 raznih j 
ločb, zapisnikov in pritožb, toda* 
jekt še danes stoji »19. julija 9 
izdali odločbo o odstranitvi obje® 
na katero pa se je lastnik pritožil 
vsa zadeva je vnovič v Ljubijo® 
republiškem urbanističnem odri 
toratu,« pojasnjuje Andrej Tir®

Eno je na dlani ob takšni z$ 
nodaji in tako dolgotrajnihP°f{» 
kih bo črna gradnja cvetela. M.3 
torji so brez moči, črnograditelj
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jim lahko smejejo v brk, naposld _
najvišja možna izrečena kazen i 
takšno dejanje reci in piši 91®] I 
milijončkov. Ali tri steklenice^ I

Ključ v cvetličnem lončku Z MOTORJEM V |
nakladalko j

AVTO SE JE PREVRAČAL

Serija vlomov in tatvin v minulem tednu — Oškodo
vanci lajšali delo vlomilcem — Precej škode

GORNJI KOT — 23-letni Roman Ja
klič z Dvora se je 24. septembra ob 17.10 
peljal z osebnim avtom od Soteske proti 
Dvoru. Zaradi prevelike hitrosti je vozilo 
v ovinku blizu Gornjega Kota zaneslo, tr
čilo je v obcestni kamen, nakar gaje vrglo 
v zrak, obrnilo na streho in je padlo na lo
kalno cesto proti Gornjemu Kotu. Tu je 
avto ponovno odbilo v zrak, nato pa seje 
prevračal po grmovju proti gozdu. Voznik 
in sopotnik, 18-letni Primož Legan z Dvo
ra, sta med prevračanjem padla iz vozila. 
Jaklič je bil hudo, Legan pa laže ranjen in 
se oba zdravita v novomeški bolnišnici. 
Škode na vozilu je za 15 milijonov din.

METLIKA, NOVO MESTO - Dolenj
ski miličniki so pred težko nalogo; minuli 
teden so bili obveščeni kar o petih večjih 
vlomih, ponekod so delo storilcem v obil
ni meri olajšali oškodovanci sami.

V noči na 18. september je nekdo skozi 
okno kurilnice splezal v notranjost hiše 
29-letne Lili Vavžek na Jedinščini in ji iz 
sobe odnesel žensko ročno uro ter prstana

NEPREVIDNO S 
STRANSKE CESTE

SLABE CESTE
KOČEVJE — Na območju občine 

Kočevje je asfaltiranih 69 odstotkov re
gionalnih cest, kar uvršča to občino med 
tiste,  ki imajo najmanj asfaltiranih cest. Še 
slabše pa je pri lokalnih cestah, ki jih je as
faltiranih le 23 odstotkov, najmanj med 
slovenskimi občinami.

GMAJNA — 23. septembra ob 13.30 
seje 49-letni Martin Bedenk iz Sevnice pe
ljal z osebnim avtom po lokalni cesti proti 
Podvrhu. V Gmajni mu je pred avtomobil 
s stranske ceste neprevidno zapeljal 18- 
letni voznik kolesa z motoijem Anton A. 
Taje trčil v avtomobil, pri čemer sta z bra
tom, ki je tudi sedel na motoiju, padla in 
se poškodovala. Oba sta bila brez var-

HUDO RANJEN

nostnih čelad, na zdravljenju v brežiški
bolnišnici pa je ostal Anton A.

DRNOVO — 18. septembra ob 21.50 
seje 28-letni Franc Račič z Drnovega na 
kolesu z motoijem peljal po lokalni cesti 
od Drnovega do odcepa za magistralno 
cesto Ljubljana—Zagreb. Pri odcepu je 
zavijal v levo proti Kostanjevici, zaradi 
vinjenosti pa je med zavijanjem padel in se 
hudo poškodoval po glavi. Račič se zdravi 
v brežiški bolnišnici.

iz rumenega zlata. Vavžkova je ob vsaj 8 
milijonov din.

Dva dni kasneje, 20. septembra, med 
8.30 in 10. uro pa je nekdo vlomil v hišo 
34-letnega Slavka Bajuka iz Primostka. 
Hišo je dodobra razmetal in odnesel 5 mi
lijonov din.

Istega dne je 48-letna Novomeščanka 
Marija Plut v dopoldanskih urah pustila 
vrata svojega stanovanja odklenjena, v 
predsobi pa je imela obešeno torbico. Ko 
je Plutova počivala, je nekdo neslišno 
vstopil v stanovanje in iz tobrice vzel 
1,500.000 din, ročno uro in 20 zahodno- 
nemških mark.

20. septembra je bilo vlomljeno v sta
novanjsko hišo 39-letne Terezije Tiefnig iz 
Dragomlje vasi. Potem, ko si je neznani 
storilec stanovanje dodobra ogledal, je iz 
njega odnesel barvni televizor, kotno re- 
zilko, električno motorno žago, računal
nik in daljnogled. Tiefnigova je ob vsaj 25 
milijonov din.

In ob koncu: nekdo je 23. septembra 
med 17. in 18. uro prišel do stanovanjske 
hiše 59-letnega Antona Kočevaija iz 
Črešnjevca pri Črnomlju, v cvetličnem 
lončku ob vratih našel vhodni ključ in vse 
ostalo je bilo lahko. Odnesel je 4,200.000 
din in 10 USA dolarjev, hišo pa nato za
klenil in ključ vrnil na skrivno mesto.

SEVNICA - IS-letnilgofJ-joJI 
Loke seje 22. septembra ob 12-V* 
na kolesu z motorjem skozi 1^1. 
Dol in dohitel avtobus, ki je ut* 
Drnovcu. Avtobusu nasproti Jc 
traktorjem pripeljal 43-letni Ank. 
dica iz Lončarjevega dola; Igl)r’l^ • 
stem trenutku zapeljal na sredo

nakladalko, pripeto k 1 J 
inienepa mnfnrista SO

trčil
Hudo ranjenega motorista so 
zdravljenje v celjsko bolnišnic0-

PODLEGLA
POŠKODBAM

NOVO MESTO - Iz
bolnišnice so prejšnji teden sp°r0J j 
18. septembra hudim poškodba1’'j 
gla 62-letna Ana Kajin iz Čm°*S
nova seje poškodovala v pro|1'F*aLt 
di 12. septembra na lokalm/jjj ^ui i z.. a na iv*— . r

Drenovcu, ko je padla s traktor) ^
vozil Avguštin Culiberg.

OBRCAL GA JE st
DOLENJE KARTELJEVO ,(V; 

vomeški miličniki so bili pl_____ w
obveščeni o prepiru in preteP#U3 v; 
končal s hudimi poškodbami j ri 
Antona Murglja. Slednji seJ® na hi 
rekel s 45-letnim Viktorjem Z® j p, 
pa je med prepirom Murglja vrget< ol 
ga obrcal. Zoper Zmanjška bo P^; ki 
zenska ovadba temeljnemu ja o(
žilcu.

Z razstavo v borbo proti vlomilcem
V novomeškem domu JLA od 3. do 8. oktobra razstava »Varovanje družbenega premoženja« — NaD° 
_______________ lenjskem polovica slovenskih vlomov v zidanice, vikende in kokošnjake

NO VO MESTO — Pri roki imamo skorodoa neverjeten podatek: na Dolenj
skem je bilo v minulem letu 609 vlomov in 657 velikih dejanj, toda niti v enem 
samem primeru niso preiskovalci ugotovili, da bi bilo premoženje, najsi gre za 
družbeno ali zasebno, ustrezno varovano. Val tehničnih dosežkov pa področju 
izdelave raznih signalno-varnostnih naprav očitno še ni pljusknil do Dolenjske. 
In prav to spoznanje je ob ugotovitvi, da smo po nekaterih vlomih prav na vrhu 
republiške lestvice, delavce novomeške UNZ vodilo k organiziranju razstave pod 
naslovom »Varovanje družbenega premoženja«.

Dolenjska posebnost so vlomi v zi
danice, vikende, kokošnjake in svi
njake. Le v ilustracijo: Lani je bilo na 
Dolenjskem kar blizu 70 odstotkov 
vseh slovenskih vlomov v kokošnjake 
in svinjake, kar 65,3 odstotka vseh v 
republiki registriranih vlomov v zida
nice in preko 17 odstotkov vseh vlo
mov v vikende. Nič drugače ni s tat
vinami. Tistih iz zidanic je bilo na 
območju novomeške novomeške UNZ 
47 odstotkov vseh slovenskih, tatvin 
iz kokošnjakov in svinjakov pa 41,2 
odstotka. Poglejmo še, kateri predme
ti so najpogostejše tarče tatov in vlo
milcev! Dejanj, pri katerih je izginjala 
živina, predvsem perutnina, je bilo v 
Sloveniji 355, od tega kar 42 odstot
kov na Dolenjskem. Tudi kmetijski 
pridelki so najpogosteje ogroženi 
prav na Dolenjskem. V Sloveniji je bi
lo lani 352 tatvin raznih poljščin, od 
tega 46 na območju novomeške 
UNZ. Sicer pa je Dolenjska nad re
publiškim poprečjem tudi v krajah 
živil, tobačnih izdelkov, pijače, sadja 
in zelenjave ter orožja. Vsekakor do
volj podatkov za razmislek.

Seveda niso problematični zgolj 
vlomi v zidanice in kokošnjake. Lani 
je bilo na območju novomeške UNZ 
še 28 vlomov v trgovine, 51 v stano
vanja in stanovanjske hiše, 18 v cerk-

tov. Sicer se spomnimo le številnih 
vlomov v gostilno »Prepih« na Dolnji 
Težki vodi, nadalje vloma v duty free 
shop v Šmarjeških Toplicah, iz kate- 

so vlomilci odnesli kar za 135rega
milijonov dinaijev raznih tehničnih 
predmetov in nakita. Vgradnja alar
mne varnostne naprave bi stala kveč
jemu toliko, kolikor je bila polovična

• Razstava »Varovanje našega pre
moženja«, katere organizatoiji so no
vomeške in celjska UNZ, RSNZ Ljub
ljana ter Domus, bo v novomeškem 
domu JLA od 3. do 8. oktobra. Odpr
ta bo vsak dan med 8. in 19. uro, ob 
tem pa naj povemo, da bo strokovno 
vodenje kriminalistov organizirano 
med 9. in 12. ter 16. in 19. uro, za or
ganizirane skupine pa tudi izven tega 
časa. Po neuradnih podatkih bo sode
lovalo 24 razstavljalcev, ki bodo 
predstavili vse dosežke na področju 
varovanja stanovanj pred vlomi, po
žari, eksplozijami plina in povod
njimi, na ogled in prodajo pa bodo se
veda še signalnovarnostne naprave za 
avtomobile. Obiskovalcem razstave 
bodo tudi dani napotki, kako varovati 
svoj dom.

zamenjati s cilindrično, drugo, da k 
takšni ključavnici obvezno sodi var
nostni ščit, ki prepreči, da vlomilec 
enostavno odlomi del cilindra in si 
tako utre pot v stanovanje. Tretja za
poved govori o primerni kvaliteti in 
debelini kotne pločevine za vratno 
zaporo, četrta pa priporoča novo, pet- 
točkovno varnostno zaporo Krpan. 
Slednja omogoča, da se vrata takoj po 
zaprtju na petih mestih povežejo s 
podbojem. V peti zapovedi je govor o 
varnostni pribitni ključavnici, ki na
domešča verižico na notranji strani 
vrat, kot šesto pa je za večjo varnost 
doma omenjeno vratno kukalo z vsaj 
160-stopinjskim kotom opazovanja. 
Sedma zapoved priporoča lastno vzi
dano blagajno, kot jih izdeluje mari
borski Primat za hrambo denaija, 
dokumentov, nakita in drugih drago
cenosti; kot osmo pa je omenjeno do
datno zavarovanje vrednih predme
tov. Gre za to, naj bi si vsak lastnik 
izpisal serijske številke vrednejših 
predmetov, predvsem televizorjev, 
fotoaparatov, videorekordeijev, ra
čunalnikov, daljnogledov itd. Po dru
gi strani pa je priporočljivo vrednejše

dele nakita fotograluau, e“a*£Ljti 
umetniške kipe, slike, staro °{0ljgjt 
Na predzadnjem mestu je gov° 
varovanju steklenih površin; s* Vči
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bej na pritličnih oknih in vratih n 
bile železne mreže; kdor tega n5,n J 
se lahko odloči za montažo večs> n 
lepljenih stekel, ki prenesejo j 
udarce s kladivom. In naposled i
zapoved o hišnih alarmnih napf,. 
pa najsi gre za javljaice p°ž*r**L»ll
trvmafclzp Kr<*77tV-np mvIlAlCČ t,i»tomatske brezžične javljaice vi <»■-|(. 
avtomatske naprave zaa viunitUMVL napiavL »—v
či, bliskavic in vključenje a*8 
zvočnih signalov. oV

Ob tem seveda takšnih nas^Lnj< 
kot so organizirano redno Pr8ZVllSt», 
poštnega nabiralnika v času dop \ 
nespuščanje rolet in nezapir®0! 
ken v času odsotnosti od dorna> eje 
stitev navade, da je ključ n8^*cyei' 
skrit pod predpražnikom ah ^jl- 
ličnem lončku v hoiu Drob .ličnem lončku, v boju prob 
cem nismo omenjali. Konec ► gj. 
je raznih nasvetov za celo k n)'8., ti ^ 
cer pa si bo za to, kako in kaj s* 
varnost doma, predvsem Pa’ 
šnimi pripomočki, najbolje os pjA
razstavo v domu JLA.

ve, 8 v šole, enajstkrat so vlomilci
obiskali gostinske lokale, osemkrat 
razne kioske, kar 145 vlomov pa je bi
lo v avtomobile. Raziskanost slednjih 
je vsega 11,8-odstotna, kar pomeni, 
da velika večina oškodovanih lastni
kov ostane brez ukradenih predme-

vrednost enega od ukradenih video
rekorderjev.

In kako zavarovati svoje imetje 
pred vlomilci? Zadnje čase seje pojavi
lo tako imenovanih deset zapovedi za 
večjo varnost doma. Prvo govori o 
tem, daje potrebno staro ključavnico

ZA VEČJO VARNOST DOMA — Takšne so praviloma podobe P® "^pt® 
daje naše stanovanje obiskal vlomilec. Razbito steklo na oknu (desno)1 ^aa je nase stanovanje onisnai viomnec. na/.imo siemu mu ukuu 1« . , | ,iii
tani prostori, v tem primeru spalnica, najbolj zgovorno kažejo,j
nepovabljen gost. Namen razstave, ki bo prihodnji teden v domu
občane, kako se zavarovati pred vlomilci in tatovi. ___' <

____________________ ____________________________ jt \



o mmu

Pol stoletja videmske 
^celuloze in papirja

Papir. Zmleto, prekuhano in v tanek neskon
čen beli list stanjšano drevo. Poleg ognja, kole
sa in smodnika morda najpomembnejši temelj 
civilizacije. Zgodovinski spomin se je na njem 
ponesel skozi tisočletja. Misel je, šele zapisana 
in razmnožena, dobila moč, ki lahko spreminja 
svet. Od svetega pisma do bankovca za milijon 
funtov, od toaletnega papirčka do japonskega 
lampiona, od zračnega filtra do papirnatega ti
gra. Papir prenese vse, pravijo.

V Krškem ga delamo. Kdo bi preštel vse slo
venske, bosanske, hrvaške in sibirske gozdove, 
ki smo jih predelali v celulozo! Koliko besed, 
misli, podob so raznesli med ljudi časopisi, na
tisnjeni na našem papirju! Od Združenih držav 
do indijske podceline, od Afrike do Skandinavi
je segajo papirnate sledi našega dela. In precej
šen del belega gladkega papirnatega traku, ki 
ga razpošiljamo po svetu, se ves potiskan, 
umazan in pomečkan vrne k nam, da ga ponov
no predelamo in vsega lepega, čistega in novega 
spet pošljemo v svet.

Veliko vemo o papirju. Vse življenje se ukvar
jamo z njim, naše ambicije in načrti, naše spo
sobnosti in težave, izkušnje in veselja so pre
pleteni s proizvodnjo, z oblikovanjem in s 
trženjem papirja.

Iz izkušenj in spoznanj gradimo pot naprej. V 
papirju, ki ga razpošiljamo po svetu, je vse več 
dela in znanja in vse manj energije in polprede- 
lanih surovin. Iz nekdanjega skorajda izključ
nega proizvajalca cenenega časopisnega rota
cijskega papirja se razvijamo v sodobno indu
strijo celovitega papirnega asortimenta. Danes 
praktično ni več papirja, ki ga iz lastnega ali 
kooperacijskega programa ne bi mogli dobaviti.

Debeli poltonski zvitki tudi niso več edina 
oblika papirja, ki ga razpošiljamo po svetu. Vse 
večji del ga konfekcioniramo in potiskamo sa
mi. Poleg težke industrije bazične papirne su
rovine celuloze razvijamo proizvodnjo vse bolj 
dodelanih in domišljenih končnih ali polkonč- 
nih izdelkov. Z našo novo blagovno znamko 
VIDEM predstavljamo program, s katerim že
limo sodelovati v papirnem delu sveta. Do Lune 
seveda ne sežemo, do papirnatega meseca pa 
prav gotovo.

J. Apih
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'lili na 8e)‘ stranke pritr- 
l kana riiev^m videmskega de- 
Honaiv,9- ob^ina ne bo ugodila
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zavrla. Pred vojno in med njo so 
na Vidmu izdelali vsega 14.725 
ton celuloze in 876 ton ovojnega 
papirja. V skladišču je ostala 
brusnilnica in z njo tudi Bona
čevi načrti za papirni stroj za 
tiskovne in pisalne papirje. Bru- 
silnico za lesovino so postavili 
šele po vojni, elektromotorje za 
predvideni papirni stroj pa so 
zavedni delavci skupaj z novo 
gasilsko opremo leta 1943 zazi
dali v pokvarjeni dimnik in tako 
dragoceno opremo rešili pred 
Nemci.

Kaj zmore ljudstvo v svobod
ni domovini, so potrdili tudi de
lavci CELULOZE in iz izselje- 
ništva vračajoči se domačini s 
Krškega polja. Pogumno so se 
spopadli z obnovo tovarne: do 
pomadi 1946 so jo spet pognali v 
tek in 23. marca 1946 poslali pa
pirnicam prvi vagon celuloze. V 
tovarniških delavnicah so do
segli herojske uspehe. Delavci 
na lesnem prostoru, pri čišče
nju lesa, v lužilnici, kuhariji,

Kn*r

les£?»vs11

je*£

pol* ^

v^ogi nriKteva* da ° Bonačevi 
«5 |Jtaclnnrnikl na občinski seji
S N naemZpravl>a>°- V moža' fj 3a sen&?voruJih Je prepričal, 
,(d. rav§fln'u!la n'koli ne bo rešila 
■. Ir>du8!r,we v kraj ne bo prišla 
uf lr8ovinaa ln z ni° denar, kruh, 
$ Snovat' promet! gradnja hiš,

Videm
* g«

8bn°^t' Promet, gradnja
kmetij pa komunalna ir 

A b>aJre‘a'e8kratka, prepotre 
PbborniUi o« 1.1:..
Ohk predek. ' 1

Ve,hu so kljub dekano-
britiRi,!, • a)ernu političnemu 
Pu zriailn^e sprejetemu skle- 

glasovali ria občina 
o.

PU zrtai i sPre)etemu sk 
u6odnn rJ-an80vali- da °bčii reši Bonačevo prošnje.
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toa , ca vojne: 14.725 
Ovn^eluloze in 867 ton mega papirja
l93(ua|£° so postavljali v letih 
*8«lu}et'v- Gradnja je prinesla 

WM tevdnim delavcem in
ter razgibala Vi- 
dogradili so jo 9. 

J«la n0<ii?939’la-oktobra je za- 
n/r PktoK. kjisno obratovati in 20. 

j i uhalmw? ^ ,n>e) »kuhali prvi 
J i° l8n ^ce*u'oze. Delo je dobi- 

■'> ?939 so d°mačinov. Do konca 
S ceh.m 0varni izdelali 1030 

IW letnBl?ze’ vendar predvide-
~ n'^°li bi d?8)8'{iV08li 10 000 ton

L lr*a je njen prihod krepko

pralnici, pri izžemalnem stroju 
in v kalorični centrali so prese
gali proizvodne in druge naloge 
tudi do 33 odst. Udarnikov je bi
lo vedno več.

Tri velike razširitve 
tovarne

V letu 1948 porojeni ideji, da 
se bomo v državi osamosvojili 
tudi v proizvodnji časopisnega 
papirja, so sledili nagli ukrepi. 
Zapisi v tovarni povedo, kako so 
rasli novi objekti in naprave: 

julija 1947 — zgrajena stara 
irusilrbrusilnica; 1949 in 1950 — po

gon peči za praženje cinkove 
rude; 1951 — 2. parni kotel; 1955
— nova brusilnica, 3. kuhalnik 
in nova priprava lesa; avgusta 
1955 — pogon prvega papirnega 
Stroja; 1958 —priprava vode, 
akcelator; 1959 — belnilnica za 
celulozo; 1962 — 4. kuhalnik; 
1962 — naprave HAS, DORR in 
Andritz; 1963 —5., 6. in 7. brusil
nik ter 5. kuhalnik; 1963 — steče 
2. papirni stroj; 1963 — dodatni 
izplen celuloze; 1964 — dodatni 
in mehanični usedalnik; 1970 — 
superkalander na papirnem stro
ju; 1971 — Gottvvald 1. in 2.; 1971
— 1. luščilni boben; pogon 4. pa
pirnega stroja {za uporabo pre
delanih grč in ostankov celulo
ze); 1973 — regeneracija kisline

in nova zavijalnica za celulozo; 
1975 — steče 3. papirni stroj in 
deinking naprava za predelavo 
odpadnega papirja; 1976 — dela
ti začne nova tovarna celuloze.

Našteti so sevedsa samo »de
lovni« naslovi velikih povečav, 
razširitev in novih pridobitev, 
ki jim je trebavletih 1971—1974 
prišteti obsežne rekonstrukcije 
in nadomestitev zastarelih na
prav. Tovarna na Vidmu, ki je 
avgusta 1959 povzela ime po 
prvoborcu Djuru Salaju, je do 
1962 že prerasla v moderen 
kombinat celuloze in papirja z 
letno zmogljivostjo 120.000 ton 
proizvodnje.

Že v juniju 1971 s<^se delavci 
na referendumu izrekli za za
okrožitev generalne obnove to
varne: s tretjim papirnim stro
jem naj bi omogočili skupno
120.000 ton rotopapirja na leto. 
Zanj so združila delo in denar 
jugoslovanska časopisna podje
tja. Nujno pa je bilo treba pove
čati tudi proizvodnjo celuloze. 
Z delovnim geslom: »Več celu
loze — manj onesnaževanja oko
lja!« je bil rojen projekt za skok 
od 60.000 na 160.000 ton celulo
ze in prehod na proizvodnjo 
magnefitne celuloze. Zdaj so za 
veliko naložbo združile denar 
papirnice Vevče, Radeče, Sladki 
Vrh, Količevo in Videm, sodelo
vala pa je tudi LB. Prek Sloveni
jalesa se je Videm dogovoril z 
madžarsko papirno industrijo o 
dolgoročnih dobavah celulozne
ga lesa, Videm pa jim je zagotav
ljal izvoz 40.000 ton celuloze na 
leto.

Zdaj: ena izmed velikih 
proizvajalk celuloze in 
papirja v Srednji Evropi

Lani so v tovarni izdelali že 
131.090 ton celuloze, 148.843 ton 
lesovine, 119.723 ton časopis
nega in tiskovnih papirjev, 
29.357 ton brezlesnih papirjev, 
12.724 ton ovojnega papirja, 
26.149 ton valovite lepenke in 
embalaže ter 8.753 ton papirne 
konfekcije in tiskarskih izdel
kov.

Proizvodnja tovarne na Vid
mu zdaj že presega 315.000 ton 
celuloze in papirjev na leto.

Tovariška roka bosen
skim papirničarjem

Prvega januarja 1988 je tozd 
PAPIR iz Titovega Drvarja po
stal najmlajši del videmske to
varne. Prošnji, da bi kolektiv 
Djura Salaja pomagal tovarni 
papirja v Titovem Drvarju spet 
na noge, so se krški papirničarji 
nesebično odzvali. Napeli so vse 
sile, da je v poldrugem letu v 
PAPIRJU zavel nov duh z okrep
ljeno tehnološko in delovno 
disciplino. Za ceno izrednih pri
zadevanj in st moodpovedovanj 
so dosegli, da so bili stroji tam
kajšnje papirnice spet izkoriš
čeni do 90 odst. Približno 700 de
lavcev je v PAPIRJU začelo pre

segati naloge, ki so zdaj za 50 
odst. večje kot leto dni poprej.

Titov Drvar je začel izvažati 
več kot polovico svojih papirjev 
na zahodna tržišča. Tovarna se 
je uvrstila med kolektive, ki 
imajo v BiH največje osebne do
hodke. Vsa Bosna je zaploskala 
takim uspehom krških in svojih 
papirničarjev. To je bila pošte
na, nesebična tovarniška pomoč 
na čisti ekonomski podlagi brez 
vsake politične špekulacije.

Dodelava in predelava 
papirja — nuja časa in 
trga

Celoten sklop dodelave in pre
delave papirjev rešujejo v po
djetju Papirkonfekcija na Vid
mu in v Titovem Drvarju in 
Tovarna embalaže na Senovem.

Papirna konfekcija je začela 
delati februarja 1958. V aprilu 
1966 se ji je pridružila Valvasor
jeva tiskarna, ki so jo v Krškem 
ustanovili februarja 1955, njeni 
temelji pa segajo v leto 1908. ko 
je v Krškem (do leta 1916) delala 
»Zadružna tiskarna«. Po prvi 
svetovni vojni je slovela nova 
tiskarna bratov Rumpretov, ki 
sta jo vodila tudi še po osvobo
ditvi, do nacionalizacije v letu 
1947. V Papirkonfekciji, ki se je 
novembra 1973 pripojila tovar
ni celuloze in papirja, je zdru
žena tiskarna razširila svojo de
javnost v raznih tehnikah knji- 
gotiska in ofset tiska s pomočjo 
računalniškega stavka.

V zadnjih letih se je Tovarna 
embalaže na Senovem —TES, 
nastala iz sodelovanja Rudnika 
Senovo in tovarne na Vidmu, 
krepko uveljavila na tržišču z 
raznimi embalažnimi izdelki. 
Na sedanji lokaciji naj bi za
okrožila proizvodnjo pribl.
40.000 ton izdelkov na leto, pri 
čemer bo imela v prihodnosti 
rednost transportna embala- 
a. V okviru dodelave bodo na 

Senovem razvijali in dopolnje
vali tudi komercialno embalažo.

Izvoz, ekologija, kadri...
Od nekaj sto delavcev v prvih 

povojnih letih se je število za
poslenih v tovarni Djuro Salaj 
povečalo do letošnjega avgusta 
na 3180, od česar jih 2465 dela v 
9 tozdih in DSSS na Vidmu, v 
tozdu PAPIR pa je v Titovem Dr
varju zaposlenih 715 delavcev. 
Delovna organizacija ima letos 
že skoraj 400 štipendistov na vi
sokih, višjih in srednjih šolah.

Podatki o izvozu blaga videm
ske tovarne potrjujejo njeno 
zgodnjo vključitev v mednarod
no delitev dela. Celulozo je za

čela izvažati že leta 1957. Lani 
so iz Vidma prodali na tuje 
44.846 ton celuloze in skupaj s 
Titovim Drvarjem 44.068 ton 
papirjev raznih vrst v skupni 
vrednosti nekaj nad 58,302.000 
USD.

Tako je lani delovna organi
zacija v prozivodnji kot drugem 
poslovanju dosegla boljše uspe
he kot gospodarstvo v Sloveniji. 
Med 300 naj večjimi DO v Slove
niji je pristala na 14. mestu — le
to dni prej je bila 25. — vendar 
njeni lanski dosežki v gornji 
uvrstitvi še ne zajemajo podat
kov in uspehov tozda PAPIR iz 
Titovega Drvarja.

Skrb za čistejšo Savo, za manj
ši hrup in boljši zrak že vrsto let 
krepko zaposluje kolektiv. Za
radi povečanj proizvodnje je 
vse do 1975 naraščalo tudi one
snaževanje okolja, ki pa ga po 
letu 1976 že zmanjšujejo. V to
varni so sprejeli globalni sana
cijski načrt za odpadne vode.

Rešujejo tudi težave, ki jih 
povzroča parni kotel na premog 
in na mazut. Za boljši zrak bodo 
na Vidmu v naslednjih letih spe
ljali vse odpadne pline skozi se
žig v lužnem kotlu. Še ta mesec 
bodo začeli kuriti tudi odpadno 
lesno lubje. Zamenjalo jim bo
25.000 ton premoga na leto in 
dalo prihranek 30 milijard di
narjev. Do 70 odst. manj bo emi- 

.sija plinov v zrak, potem ko bo
do začeli kuriti z zemeljskim 
plinom.

Tudi vse to je Djuro Salaj 
na Vidmu

Razvejenemu samoupravlja
nju in aktivnosti organizacij v 
preteklih desetletjih je treba 
pripisati tudi vse druge uspehe 
v razvoju Vidma. Po vojni so 
zgrabili 433 družbenih stano
vanj, namensko varčevanje je 
pomagalo do stanovanj 353 za
poslenim, od 1982 do 1989 pa je 
tovarna dodelila delavcem še 
960 stanovanjskih posojil. Že 
dolgo je videmski kolektiv po
jem za delavski oddih in turi
zem, saj imajo zdaj v 137 objek
tih že 552 lastnih ležišč za 
cenene in udobne počitnice de
lavcev.

Od 1953 deluje v tovarni obrat
na, od 1957 pa tudi zobna ambu
lanta. V lastni restavraciji lahko 
postrežejo s 1100 toplimi in 900 
hladnimi malicami na dan. 
Enajst osnovnih organizacij sin
dikata sodeluje pri uresničeva
nju vseh nalog, kijih zanimajo. 
Tudi 189 članov ZK dela v 11 
osnovnih organizacijah. V to
varniški klub upokojencev, ki 
uživajo zgledno tovariško raz

umevanje in sodelovanje tovar
ne, se je vključilo 60 nekdanjih 
in še 5 aktivnih članov Zveze 
borcev NOV.

Mladi v tovarni so aktivni na 
sejah organov upravljanja in 
strokovnega sveta DO; načrtno 
gojijo stike z mladimi delavci iz 
Imperiala, SOP in garnizona JLA 
Cerklje. Kar 13 športnih sekcij 
je na voljo delavcem podjetja, ki 
radi delajo v športni rekreaciji. 
Od 1957 deluje na Vidmu tudi 
ugledna delavska tovarniška 
sindikalna godba, v kateri je 
zdaj 60 članov.

Prvi, ki so letos junija že poča
stili polstoletnico delovanja, so 
tovarniški gasilci. V tovarni ob
stajajo od leta 1939 in slove po 
visoki strokovni usposobljeno
sti.

Tudi vse že našteto pa še ne 
zaobjame celotne dejavnosti in 
vloge tovarne v kraju in občini. 
Brez vidnega, dostikrat pa kar 
odločujočega deleža njenih de
lavcev danes v Krškem ne bi bi
lo novega mostu čez Savo, nove 
osnovne šole, ponosnega delav
skega doma in dolge vrste ko
munalnih ter drugih javnih del, 
ki so vtisnila kraju in ljudem v 
njem pečat novega časa.

S podjetjem VIDEM v 
Evropo 1992

Polstoletni jubilej delovne or
ganizacije, ki je tako izredno 
razvila proizvodnjo papirja, 
zgradila novo tovarno celuloze 
in dala na trg nove proizvode v 
embalaži ter izdelkih papirne 
konfekcije, se te dni zaokrožuje 
v pomembno prelomnico:

dosedanja firma Djuro Salaj 
se poslovno in organizacijsko 
ter tehnično in tehnološko pre
obraža v novo podjetje VIDEM. 
Polna je jutrišnjih načrtov, po
stati hoče sodobno evropsko 
podjetje, ki bo z modernejšo 
proizvodnjo in z novimi po
stopki kos tekmovanju na do
mačem in tujih tržiščih. Uved
la bo nove proizvode, dvignila 
njihovo kakovost, zmanjševa
la stroške in se z vključeva
njem v evropsko gospodarstvo 
usposobila ustvarjati nadpo- 
prečen dohodek. Jamstvo zanj 
vidi v izdelkih visokega kvali
tetnega razreda, ki ga daje bis
tveno višja stopnja znanja. Da ji 
ga lahko samo čimprejšnja pri
svojitev miselnosti, delovnih na
vad in storilnosti evropskega 
delavca.

Uspešen polstoletni jubilej to
varne je dragocena osebna iz
kaznica novega podjetja VIDEM. 
Z njo vstopa v novo obdobje na
daljnjega razvoja.

Videm



miselnost in v naš način uvajati 
elemente tržnosti«.

DL — In vse to vam je uspelo v 
pičlih 8 letih?

GORENC: »Intenzivnejše po
vezovanje in nastopanje na tu
jih trgih se je pričelo v zadnjem 
desetletju, vendar segajo zamet
ki takega nastopanja že v pre
teklo desetletje. Tedaj je bila 
podpisana pogodba z Madžari o 
prodaji celuloze in nabavi lesa, 
ki poteka še sedaj na konverti
bilni osnovi. Z nekaterimi ino
zemskimi firmami pa sodelu
jemo že preko 30 let.«

DL — Kolikšen je vaš neto 
deviznipriliv?

GORENC: »Poleg tega, da smo 
veliki izvozniki, smo tudi moč
ni uvozniki, saj uvozimo za 20 
do 25 milijonov dolarjev repro
dukcijskega materiala. Torej 
imamo okoli 50 milijonov dolar
jev neto deviznega priliva. Mo
ram pa reči, da takih izvoznih 
rezultatov ni lahko doseči. Ne 
smemo namreč prezreti, da smo 
tehnološko dokaj zastarela to
varna in da s takimi stroji ne

V krški tovarni celuloze in papirja Videm so že zdavnaj 
razrešili skrivnost rednega poteka proizvodnje! O sn lih 
količinah rotopapirja in celuloze ter drugih izdelkov že ne 
razmišljajo več. Zdaj je pred 3000 člani tega delovnega ko
lektiva naloga, da se pomerijo s konkurenco na evropskem 
trgu. Evropska usmeritev je conditio sine qua non za tega 
velikana z levega brega Save. Zato se je pogovor s pred
sednikom poslovnega odbora Silvom Gorencem držal sa
mo te teme. Seveda je segel tudi čez tovarniško ograjo, kaj
ti Silvo Gorenc ni samo gospodarstvenik, ampak tudi 
politik, ki je bil na zveznih in republiških političnih funk
cijah, še vedno pa je tudi član slovenskega CK ZK. In kot 
tak je eden izmed vztrajnih zagovornikov gospodarske in 
politične prenove.

bomo mogli več spremljati vse 
višjih zahtev tako domačega 
kot tujega trga. Zato je naša te
meljna razvojna predpostavka 
hitrejše odpravljanje zaostalo
sti.«

DL — Seveda pa je za vas trg 
nekaj povsem drugega kot za 
kakšno manjšo tovarno, še po
sebej, ker ciljate na Evropo 92?

GORENC: »V tovarni imamo 
projekt, ki se imenuje Videm 92. 
Z njim smo se želeli približati 
evropskemu načinu poslovanja, 
standardom, evropski filozofiji 
tržišča. Skratka, želimo si pripe
ljati Evropo na tovarniško dvo
rišče. Ta projekt pa ima več de
lov, vendar vseh seveda ne mo
rem našteti, ker bi bilo tega 
preveč. Naj posebej poudarim, 
da gre v tem projektu za preob
razbo reorganizacije združene
ga dela v podjetje, kar seveda 
zahteva več organizacijskih 
sprememb. Druga pomembna 
naloga, ki smo si jo zadali v tem 
projektu, pa je odpravljanje na
še tehnološke in tehnične za
ostalosti, kar naj bi bilo oprav
ljeno tudi do leta 92. .Gre za

veliko naložbo v papirni stroj št. 
1, modernizacijo proizvodnje v 
celulozi, načrtujemo prehod od 
premoga na plin itd. Hkrati s 
temi večjimi projekti — rekons
trukcija papirnega stroja je celo 
sedanja največja slovenska in
vesticija — pa se bomo lotili od
pravljanja ozkih grl v proiz
vodnji. Cilj teh sprememb je'1' 
seveda večja kakovost izdelkov. 
Povečali bomo tudi proizvodnjo 
finalnih proizvodov v naših to
varnah embalaže na Senovem, 
v krški tovarni papirne konfek
cije in tudi v Titovem Drvarju. 
Proizvodnja v teh obratih ne bo 
temeljila samo na dosedanjih 
proizvodnih programih, ampak 
intenzivno pripravljamo nove. 
Tu je precej zaposlena naša 
razvojna služba, hkrati pa smo 
navezali stike s tujimi razvoj
nimi in raziskovalnimi firmami. 
Večja in bolj raznolika proiz
vodnja nas bo silila še bolj kot 
doslej tudi na tuji trg. S tem na
menom ustanavljamo mešana 
podjetja. Eno bo na italijansko- 
jugoslovanski meji v prostoca- 
rinski coni, drugo snujemo sku
paj nekaterimi angleškimi fir
mami, v pripravi je organizacija 
še tretje firme, kar pa še ni čisto 
dorečeno. Poleg inozemskih po
vezav imamo v načrtu še tes
nejše sodelovanje z domačimi 
partnerji. Vse to pa delamo za
radi tega, ker projekt tehnološ
ke prenove zahteva velika vla
ganja, ki jih ne bi zmogli sami. 
Zato se bomo poslužili vseh 
oblik za zbiranje kapitala vklju
čno z delničarstvom.«

je bilo zadnjič med pogovori 
Markoviča z Andreottijem sli
šati, da je bilo doslej izkorišče
nih samo 7 milijonov lir. Kako 
poteka vaše sodelovanje z itali
janskim Beloitom?

GORENC: »Mi smo v prvem 
paketu, ki je z jugoslovanske 
strani predložen italijanski vla
di. Naš predlog je 32 milijard lir 
in projekt je že popolnoma izde
lan. Pogodba z italijanskim Belo
itom se že izvaja, zdaj je samo še

stvar italijanskih oblasti, da 1&'* 
devo čimprej realizirajo.« ■ m

DL — Se vam morda zdi, o* 
Italijani niso tako širokogru® 
ni, kot se kažejo?

GORENC: »Znano je, da 
tudi pri Italijanih dolge biro 
kratske procedure, ampak k' 
likor sem jaz razumel sporoči« 
pogovorov obeh predsednik11, 
vlad, si bosta sedaj obe stran 
prizadevali, da bi kredit hitreje 
izkoriščali. Jugoslavija pa s" 
veda ta trenutek potrebuje v> 
denar?«

DL — Torej ni mogoče pO**h 
diti mnenju nekaterih na*1? 
gospodarstvenikov, da so Itak' 
)am kot poslovni partnerji o*' 
porni?

GORENC: »Jaz ne bi rekel n 
ga. Imajo svoj stil poslovnih n®’ 
nosov, ki so precej zahtev®’ 
ampak ko te enkrat sprejme)11, 
se da z njimi dobro delati. Mi ?*' 
lamo samo z resnimi firmami1 
nam je v čast, da imamo tak' 
dobre poslovne partnerje. Ti P 
se seveda obnašajo tako kol vs* 
poslovna Evropa: zahtevajo j* 
polnjevanje pogodbenih obve*' 
nosti, zahtevajo kakovost, ®; 
ločen rok dobave. Glede na na» • 
domače jugoslovanske razvad- 
je prvo soočenje s takim na® ; 
nom poslovanja težko. In za® ^ 
je prilagajanje Evropi predvsn

DL — Nekako zadnji dve leti 
je v vaši tovarni večkrat slišati, 
da se iz distributerja papirja 
spreminjate v tržno naravnano 
podjetje. Prosim vas, da malo 
bolj podrobno razložite vašo 
tržno strategijo in, seveda, za
kaj je do nje sploh prišlo.

GORENC: »Moram reči, da se 
naša tržna orientacija ni začela 
šele sedaj, ko je trg pri nas v 
modi. V tako orientacijo nas je 
že pred zadnjimi spremembami 
silil naš položaj na domačem tr
žišču. Tu smo imeli navidezno 
vlogo monopolista, v resnici pa 
smo bili le distributerji, kajti 
nad našo proizvodnjo je bedela 
država, ki nam je odrejala cene, 
določala količine in tudi porab
nike papirja. Tak položaj pa je v 
bistvu zaviral naše razvojne 
moči. Zato smo sredi 80. let za
čeli razmišljati o novih oblikah 
sodelovanja z našimi poslovni
mi partnerji, zlasti na osnovi 
tržnih odnosov. To seveda go
vorim pogojno, ker vsi vemo, da 
v dogovorni ekonomiji, ki je te
daj pač vladala, ni bilo mogoče 
govoriti o pravih tržnih odno
sih. Drugi razlog naše nove stra
tegije pa je bil devizni kolaps, ki 
smo ga v Jugoslaviji doživeli v 
začetku 80. let. Če smo si hoteli 
zagotoviti devize za nakup re
produkcijskih materialov in pla
čilo anuitet, smo morali poveča
ti izvoz. V povečevanje izvoza 
smo veliko vložili in za to so bili 
potrebni tudi precejšnji napori.

Vendar so se nam napori izpla
čali, saj danes trgujemo z več 
kot 20 državami in imamo raz
meroma dober in stabilen polo
žaj na teh trgih. Seveda so se ti 
napori izkazali tudi v poveča
nem deviznem prilivu, ki je z 20 
milijonov dolarjev narastel na 
70 milijonov dolarjev. Vse to je 
pomenilo, da smo morali začeti 
spreminjati našo produkcijsko

MARJAN TUMA
Končal je gimnazijo in nikoli 

si ni mislil, da bo kdaj delal v 
proizvodnji. Pa je naneslo tako, 
da ni šel v vojaško šolo, ampak 
kar na delo v tovarno. Pa še ka
ko vesel je bil zaposlitve, kajti 
leta 1956 ni bilo na pretek de
lovnih mest. »A še takrat sem 
dobil delo tudi zaradi tega, ker 
so v tovarni cenili dobre šport
nike,« se pohvali Marjan in do
da, da je bil to edini privilegij v 
celi delovni dobi. Najprej je de
lal kot laborant, potem je bil 
mojster belilnice v celulozi, iz- 
menovodja v obratu celuloze, v 
novi tovarni, ki so jo zgradili le
ta 1976, pa je postal vodja pri
prave kemikalij. »Ko smo bili 
mladi, smo bili drugačni kot se
daj. Nismo gledali "toliko na di
nar, prvo nam je bilo delo. Zdaj 
pa je obratno. Bili smo ponosni 
na našo tovarno, živeli smo z 
njo tako rekoč noč in dan.« Mar
jana motijo politične prekucije 
v Jugoslaviji, zato si želi, da bi se 
razmere čimprej uredile. Sicer

/»•k*J

pa vidi prihodnost v tem, da se 
tovarna še bolj kot doslej vklju
či v Evropo. »Samo tako bomo 
lahko vsi skupaj imeli pred sabo 
še perspektive. Če tega ne bo 
potem ne vem, kaj bo z nami.« V 
teh letih si je zgradil hišo, ima 
vinograd in zidanico, danes pa 
pravi, da je ne bi gradil, če bi bila 
možnost vlaganja v delnice. 
»Tudi če se bo šele sedaj pojavi
la možnost kupovanja delnic, bi 
se takoj odločil za to. In vložil bi 
v našo tovarno « Na vprašanje, 
kaj bi naredil, če bi bil en dan di
rektor, odgovori: »Povečal bi 
disciplino, pa ne zaradi discipli
ne same, ampak da bi več in bo
lje naredili. Da bi porabili manj 
surovin, denarja.«

ZOFKA ARH
Že njen oče je delal v tovarni, 

zato si je želela, da bi tu zaposli
tev dobil tudi njen sin, pa ji ni 
uspelo. »Ah, časi so sedaj ravno 
taki kot tedaj, ko smo mi zače
njali delati. Toda mi smo videli 
perspektivo pred sabo, ti mladi

pa je ne vidijo,« pravi Zofka i n z 
otožnostjo pomisli na sina. To
da, kdo ve, morda se bo nekoč 
razrešil tudi ta problem. Tudi 
Zofki je padel kamen s srca, ko 
je dobila službo v tovarni, kjer 
je že 33 let. Spominja se tistega 
vročičnega vrveža, ko je v to
varno prispel PS — 1, kako so ce
le noči tipkali v sindikalni dvo
rani, da bi ja vse steklo po planu. 
Danes je ta stroj utrujen, malce 
utrujena pa je tudi Zofka. Am
pak ne zaradi dela, prej bi lahko 
rekli, da zaradi skrbi, kako še 
bo. Sicer pa je vedno našla čas, 
da se je ukvarjala s športom. »V 
tej tovarni so vedno veliko dali 
na šport. Jaz sem plavala, delo
vala v našem plavalnem klubu, 
ki ga ne bi bilo, če ne bi bilo to
varne, igrala odbojko, zdaj pa 
sem pristala pri kegljanju, kjer 
sem sodelovala tudi na držav
nem prvenstvu. »Vitalna kot je, 
si prav nič ne želi iti v pokoj, saj 
je prepričana, da bi lahko še kar 
nekaj časa opravljala svoje delo 
pri vodenju faktur v nabavi le
sa. »Nič ne bi imela proti, če bi 
tudi meni podaljšali delovno 
dobo. Lepo je delati v kolektivu, 
kjer se vsi dobro razumemo 
med sabo.«

STANKA MOLAN
Pred 33 leti je Stanka začela 

delati v tovarni kot sortirka, po
tem je bila prenašalka papirja, v 
proetem času pa je tudi prihaja
la v tovarno, da bi pomagala či
stiti kotle, če bi sešteli vse ure, 
ki jih je prebila v tovarni, bi lah
ko imela tudi več delovne dobe 
Ko pogleda danes nazaj v tisti 
čas, pravi ji ni žal niti za eno mi
nuto. »Bila sem hčerka navad
nega dt lavca in tedaj nisem

mogla hoditi v šolo. Toda v to
varni sem počasi napredovala, 
tako da sedaj delam v komercia
li- Vsa ta
leta so izredno hitro minila tudi 
zaradi tega, ker sem se v tovarni 
vedno dobro počutila. Čeprav 
lahko rečem, da je bilo tedaj 
vzdušje v njej malo bolj pristno. 
Bilo nas je pač manj, bili smo 
mladi in skromni, danes pa nas 
je zajel tempo sodobnega živ
ljenja,« pravi Stanka in dodaja, 
da je 50-letnica tovarne tudi za
njo neka prelomnica. Tudi sama 
bo namreč srečala Abrahama in 
to pove naravnost in odkrito, 
ker se ji zdi nesmiselno skrivati 
leta. Pa bi jih lahko! »Zdaj si že

lim samo še, da bi bila zdrava, pa 
da bi čim kasneje šla v penzijo, 
kajti vidim, da upokojencem 
sedaj kar trda prede. »Tudi sa
ma se kaj posebej ne pohvali s 
plačo, a o tem z možem, ki je tu
di zaposlen v tovarni, nikoli ne 
govorita. Oba še nista pozabila 
časov, ko je bilo ravno tako tež
ko dobiti službo kot sedaj, pa ju 
je tovarna sprejela. In to se ne 
pozabi kar tako.

MARIJA
MEDVEŠEK

»Ne, odhoda v pokoj se pa res 
ne veselim, kajti vedno sem ra
da delala v tej tovarni,« pripo

veduje široko nasmejana Mar'-
A'\\

ja, ki ji nikakor ne bi P®'®0 '0. 
da je tu zaposlena že od
vembra 1948. Kdo ve, zaI_________ •, ^spoje vtisnil ta datum tako v^jj 
min, pa se že čez sekundo 
dve razkrije, da je Marija P‘‘^ 
iz Francije kot hči slovens« 
izseljencev iz Brestanice- 8. 
daj nisem znala ne pisati ne r^ls 
ti po slovensko, in ko sem o ^ 
službo v tovarni papir)8’, 
mislila, da bom snažilka. N0’ 3. 
so našli nekakšno delo v l8? pri 
toriju, potem sem delal8®, 
obračunu osebnih dohou« -j., 
zdaj pa sem že dolga letaineaa 
govodja v delavnicah stroj 
vzdrževanja.«

Hudomušn^. 
da, da prav rada dela med tU) 
kimi in da jih bo po noven 
ko bo končno šla v penzi)

sebnega dogodka iz pr® ye®- 
let se Marija ne spomima-ppo ; 
dar ji na začetku ni bilo po«’ jlte,. 
lepo. Ni bilo hrane ne ele e£e■ 
zdaj pa ji nič ne »fali«. «. ., gol 
»O včasih smo še bolj del j pr, 
delamo sedaj Nihče J11 jpi® 
čeprav nismo dobili P*8",»lice-* 
v tovarni ni bilo tople m

li
Ko bo v pokoju, se bo šelomi, s 
doslej ukvarjala z S?,XQSihP8 
pletenjem in z vrtom- v® j to- | 
no še rada smuknila 8 £ive>8 
varniškavrata.kjerjeP . ^joi'
toliko let, a ji je vse skup 
In koten sam trenutek-

1939
Videm

1989
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SC Vadnl^ ni'hovih poslovnih na- 
13 vi«ia „),er ,ne igra vloge nobena 

Pral,™1 a’ ^ot je v navadi pri nas. 
tisi,m?P,rav Pa se sedaj učimo 

M® 'rudi ’ . r 8mo nekoč že znali.
ginv_ mi smo imeli dobre po- 

18 istili ,re,navade, pa smo jih opu- 
ne<= m?°§ovorni ekonomiji. Da- 

l!i' vedn l3*81, kolegi komaj še kaj 
A ! noah 0 tak° imenovanih uza- 
nl> na ’ P nenapisanih pravilih, ki 
i0, eorih?>aiP ravno tako kot po- 
i,: nimi 0na določila. S samouprav- 
in sradi™Pi°razumi smo vse to de- 
^"Uatpre81 m.uvedli način, po 
P11' Plača« m ne zgodi, če ne

Vea n°bev pravem času, ipd.
i,-|-e8a pa tuji t4 ne pozna.«’
i(i- dipH s® bodo slovenska po- 
ši’ ttačtnU9*e Prilagodila temu

či- do »Prilagodila se bo-
n<; laj0 La podjetja, ki z Evropo de- 
>in tem‘rz.ne§a gospodarstva se 

ta» mučiti iz knjige, prav 
zitjJf0 se ne moreš naučiti vo
tlo a11Pkla iz Priročnika, v trž- 
treha , po^arstvo ie treba iti, 
truda i« vložiti veliko znoja in 
loenv ,vihim objektivnih raz
je vk d Zx?taj se ne bi mogli hitre- 
v tak U *tlv tako gospodarstvo, 
znani? • n Poslovanja. Imamo 
8tvar lmamo delovne navade, 
<WnT,ema pa )e’ali stimulira 
ten rt^?el° Zame je dovolj teh- 
temQri az za slabost sistema v 
stvpn;?-naši poslovneži, znan- 
dobro a?,delavci in drugi lahko 
treha v tujini. Torej bo
«imnreXemeniti sistem' In t0

"f da 8te večkrat dejali,

. li 6P „ 1 zato naj bi se usmeri
li kjer noj^?-8tinstV0 in turizem, Ce 111 zaposlili vaše delav- 

8obimrf*?amene naibi zgradili 
&iSče*n?niV ^patanjevici, smu- 
itd, Da ^lanini na Gorjancih

ke^dpw?C: ?Mi imamo presež- 
SeČi n,,?116 ^e> hočemo do- 
(ktimopr??Sk’° Produktivnost. 
lte8edA®.r?be n?i povem, da mi ta 

"Presežek« ne zvem naj-

bolje, bolj bi se ogreval za »raz
položljivo delovno silo«, kar zve
ni bolj humano.) Ti presežki pa 
so rezultat dosedanje zaposlo
valne politike v dogovorni eko
nomiji in so približno enaki v 
vsej Jugoslaviji. Vendar pri nas 
nismo tako ekstenzivno zapo
slovali, zato so naši presežki 
manjši. Kljub temu se tega pro
blema lotevamo z vso odgovor
nostjo, ker smo mnenja, da budi 
ni mogoče kratko malo vreči na 
cesto. Vendar moramo najprej 
ugotoviti resnične potrebe po 
delavcih v različnih fazah pro
izvodnega procesa. Ugotoviti 
moramo, koliko ljudi je preveč. 
Dejstvo je, da bo modernizacija 
kapitalno intenzivne proizvod
nje celuloze in papirja zagotovo 
razkrila, koliko delavcev je pre
več. Zato pa bomo del teh delav
cev zaposlili v tovarnah final
nih proizvodov; v tovarni emba
laže na Senovem, v tovarni 
papirne konfekcije v Krškem, v 
Titovem Drvarju itd. Tam bomo 
te ljudi lahko produktivno za
poslovali. Vprašanje zadeva tu
di strokovne delavce. V Krškem 
proizvodnje ne bomo povečeva
li, ker smo surovinsko, ekološ
ko in logistično omejeni. Torej 
bomo šli v višjo kakovost in ta 
zahteva tudi več pameti. A ne 
gre samo za to. Imamo ambicije, 
da bi prodajali naše znanje. Se
daj smo sposobni prevzeti grad
njo take tovarne, jo spraviti v 
zagon. Tu vidimo možnost pro
duktivne zaposlitve obstoječe
ga strokovnega kadra in vseh 
tistih mladih ljudL ki so še na šo
lah in univerzah. Sele tu pa lah
ko začnem govoriti o tistem, 
kar ste vi načeli v vprašanju. V 
načrtu imamo nekaj zelo atrak
tivnih dejavnosti, kjer bo mo
goče s kapitalno manj intenziv
nimi vlaganji tudi zaposliti ne
kaj ljudi. Vendar se bomo lote
vali samo takih podjetij, ki bodo 
prinašala denar, dobiček. Seve
da bo ostalo še nekaj ljudi, ki jih 
ne bomo mogli zaposliti znotraj 
našega sistema, a tudi nanje ne 
bomo pozabili. V mislih imam

možnost, da tovarna pomaga ti
stim, ki bi hoteli odpreti obrtno 
delavnico, intenzivneje obdelo
vati zemljo. Iščemo vse mogoče 
načine in poti, da bi ljudem v to
varni in izven nje odprli nove 
možnosti. Tega se lotevamo v 
času, ko ekonomsko dobro sto
jimo, ko so še možnosti za hu
mano razreševanje vprašanja 
presežkov delovne sile. Slabo 
ravnajo podjetja, ki se tega lote
vajo, ko že zabredejo v izgube 
in druge težave.«

jjekta 
i us-

ovska politika. Zna
no je, da po zelo ostrih kriteri
jih izbirate štipendiste, kar je 
seveda tudi po meri vaše evrop
ske usmeritve.

je

DL — Sestavni del projel 
Videm 92 pa je seveda tudi i 
trezna kadrovska politika. Zi

GORENC: »Ta ugotovitev ji 
točna, vendar lahko rečem, d 
imamo že sedaj zadovoljivo ka
drovsko zasedbo, ki je rezultat 
prejšnje dolgoročne politike. 
Toda strokovnjakov za preob
razbo, kakršne se lotevamo, je 
še vedno premalo. Pri nas ima
mo zato zelo razvejen sistem 
dodatnega izobraževanja na 
različnih seminarjih, ob delu, 
veliko ljudi si pridobiva dodat
no jezikovno znanje, delavce pa 
pošiljamo tudi na dodatno stro
kovno izobraževanje v referenč
ne evropske tovarne. Za vsak 
projekt, ki ga delamo, naredimo 
plan izobraževanja kadrov, da 
ga bodo potem tehnološko in 
komercialno obvladali, ko bo 
zrel za obratovanje. Ko bo šel v 
obratovanje papirni stroj št. i, 
bomo imeli točno določeno šte
vilo papirničarjev, ki bodo znali 
ravnati s strojem, komerciali
stov, ki bodo znali prodajati ta 
papir, marketinških strokovnja
kov, vzdrževalcev itd. Drugi del 
pa je štipendiranje. Imamo pre
ko 100 ljudi na raznih fakulte
tah. Selekcija je že pri podelje
vanju štipendij, osnovno merilo 
pa je rezultat študija. Druga se
lekcija je ob koncu pripravniš
ke dobe. Izhajamo iz logike, da 
je Krško periferija in je sem

težko dobiti strokovnjake, zato 
i ih pet pošljemo na univerzo, če 
hočemo dva dobiti nazaj. Torej 
štipendiramo več ljudi, kot jih 
potrebujemo.«

DL — To pa je tudi oblika po
moči regiji.

GORENC: »Ravno to sem ho
tel reči. Največja tragedija maj
hnega naroda je, če mladi talen
ti zaradi materialnih razlogov 
ne morejo študirati. Naša to
varna ima za to veliko razume
vanja in kdorkoli je talentiran 
in želi študirati, mu to omogo
čimo. Vendar vsi dela ne morejo 
dobiti pri nas. Tržno gospodar
stvo ne pozna samo prostega 
pretoka kapitala, blaga in zna
nja, marveč tudi prost pretok 
delovne sile. Na to pa še vedno 
premalo mislimo in računamo, 
kot da bo vsak v svoji vasi dobil 
delo. Del mladih ljudi si bo mo
ral poiskati delo v Sloveniji kot 
v enotnem gospodarskem pro
storu. V tej smeri vidimo tudi 
možnost pridobivanja že formi
ranih strokovnjakov od drugod 
in odhajanje naših drugam. Del 
naših strokovnjakov pa že dela 
tudi na tujem, kamor jih načrt
no pošiljamo, da se čez dve ali

tri leta vrnejo obogateni z zna
njem. Ko se bomo integrirali v 
Evropo, bo tega pretoka še več.«

DL — Žal tega pretoka ni več 
v Jugoslaviji...

GORENC: »Dokler so naše 
razmere zastrupljene z nacio
nalizmi, je tak prehod zelo te
žak. Osebno mislim, da bomo 
dve tretjini jugoslovanskih pro
blemov rešili, če bomo rešili 
vprašanje ekonomije. Ta je edi
ni čvrsti povezovalec. Skupni 
interes na ekonomskem pod
ročju lahko pripelje do spošto
vanja drugih delavcev in njiho
vega dela ter njihovega člove
škega dostojanstva. Tedaj gredo 
v ozadje stvari, ki so sedaj v 
ospredju. Ta hip nista niti parti
ja niti parlament povezovalni 
dejavnik, ampak je to gospodar
stvo. Zato bi apeliral na to, da 
vsaj gospodarstva ne bi več za
strupljali s politiko in politikant
stvom.«

DL — Torej ste gospodarstve
niki najbolj trezen del te dru
žbe?

GORENC: »Moramo biti. Vsa
kega 25. meseca moramo raču
nati, da 3.000 članov kolektiva 
čaka na plačo, vsak mesec mo
ramo poravnati svoje obvezno
sti. Nas edini kriterij uspešnosti 
je trg, ta pa je jugoslovanski in 
evropski. Nam so se zdele prav 
smešne akcije nekaterih delov
nih organizacij, ki so hotele 
gospodarstvu primešati še poli
tiko. Tega v svetu ne delajo.«

DL — Vaša namera je, da po
stanete evropsko podjetje. Kar 

lja.stese 
ibo

ogledih, še 
posebej, ker vam manjka kapi
tala, zlasti domačega?

GORENC: »O tem sem že ne
kaj povedal, ko sem govoril o 
naši naložbi v prenovo papirne
ga stroja št. 1. Seveda nase do
mače akumulacije ni, ker smo 
vsi skupaj z državo vred veliki 
siromaki. Zato bomo morali po 
akumulacijo ven. In jaz se kre
ditov ne bojim, kadar stojijo za 
njimi pametni projekti. Ni tra
gedija Jugoslavije, ker je zadol
žena za 20 milijard dolarjev. 
Tragedija je, ker so te kredite 
zapravili za napačne investici
je, za umetno dviganje osebne
ga standarda, za lažno slikanje, 
kako je v socializmu lepo živeti 
brez dela. Ker je bil ta denar za
pravljen za to, ga je seveda tež
ko vračati, če bi pa za tem stalo 
20 močnih izvozno naravnanih 
podjetij, to ne bi bil problem. 
Podobno gledamo na to tudi v 
mikroekonomiji, v našem po
djetju. Mi trenutno nismo veli
ko zadolženi, ker smo bili pre
vidni, zato smo zdaj sposobni

najemati nove kredite, ker 
imamo na celotno vrednost po
djetja sorazmerno majhna po
sojila. Naša vrednost je 250 mili
jonov dolarjev, uspešna podjetja 
na zahodu pa se zadolžijo tudi 
za 40 odst. svoje vrednosti. Se
veda se ne bomo tako zadolže
vali, hočemo pa reči, da imamo 
še dosti manevrskega prostora. 
Bistveno pa je, da so naši pro
grami profitabilni. Zato bomo šli 
v mednarodne kredite, ki smo 
jih nekaj že najeli, nekaj jih še 
bomo, šli pa bomo tudi v sovla
ganje. O tem pa moram še pose
bej spregovoriti. Pri nas v Jugos
laviji straši miselnost, da nam s 
sovlaganjem preti razprodaja 
Jugoslavije. To nam očitajo prav 
tisti, ki so na veliko jemali kre
dite v prejšnjem obdobju in jih 
zapravljali za nepotrebne za
deve. Tisto je bilo zapravljanje 
družbene imovine. Pametno za
dolževanje pa ni nobeno za
pravljanje, ampak je edini na
čin, da pridemo iz te godbe. 
Kapital se mora v tržni ekono
miji seliti, kjer je največ možno
sti, da bo ustvaril novo vred
nost. Škoda je misliti, da bo to 
malo kapitala, ki ga imamo, 
ostalo doma. V Evropi se orjaška 
podjetja s kapitalnimi vlaganji 
združujejo, modernizirajo. In 
če tega ne bomo tudi mi naredi
li, potem ne bomo videli ne
Evrope 92 ne Evrope 2000. Imeli 
bomo tuj kapital, sovlaganje, 
skrbeli bomo, da bomo od tega 

mveč!«
... pred tujim kapitalom 
strašili že v šolskih

skrbeli bomo, da bomo 
imeli čimveč!«

DL- 
so nas 
berilih...?

GORENC: »To so bili pogledi 
oz. ideologija, ki je temeljila na 
sovjetskih vzorcih. Lahko pa 
rečem, da ne odstopamo od sa
moupravljanja v tistem delu 
lastnine, ki bo družbena. Ta je 
lahko dominantna, če bo uspe
šna. Če ne bo uspešna, ne more 
biti dominantna, pa naj bo to 
stokrat zapisano v ustavi. Ja/, 
verjamem, da je samoupravlja
nje lahko uspešno, ampak v 
drugačnem izvedbenem mode
lu. Ni res, da so delavei za dose
danji model samoupravljanja, 
ampak so za učinkovito samo
upravljanje. To pa bo mogoče, 
če bo delavski svet opravljal 
funkcijo lastnika tovarne, ope
rativni organ pa bo skrbel za 
profitno poslovanje na trgu. Tu 
gremo iz profita nazaj k socialni 
varnosti, in ne obratno. Tako 
samoupravljanje je seveda mož
no ob popolni politični demo
kraciji, v pravni državi, oboje pa 
je sestavni del celote tržnega

m

varne. »Morda se motim, ampak 
zdi se mi, da je bil včasih razvoj 
tovarne hitrejši. Tudi sedaj si 
želim, da bi tovarna še napre
dovala, da bi se v resnici poveza
li z Evropo. Le tako bomo ustva
rili nove perspektive tudi za 
naše otroke,« pravi Darinka. In 
kaj jo je še vezalo tako močno 
na tovarno, da ni nikoli pomisli 
la na drugo zaposlitev? »Bili 
smo si in smo še prijatelji, pa tu
di priložnosti za družbno in 
športno življenje ni manjkalo.«

IVAN KRZNARIČ
Ivan Krznarič, 64-letni elek

trikar, je našel svoj novi dom v 
Krškem, poleg dekleta, ki mu je 
postala žena, je pri tej njegovi 
življenjski odločitvi odigrala po
membno vlogo prav Tovarna 
Videm. Krznarič je namreč do
ma iz krševite Like, od koder ga 
je vojaški poklic vodil po števil
nih krajih Jugoslavije, dokler se 
ni lepega pomladnega dne leta 
1954 njegovo poklicno vandra- 
nje končalo v Krškem in v de
lavnici Merjenje in regulacija.

»Ko sem prišel v delavnico, 
sem bil praktično njen edini de
lavec^ se spominja Ivan Krzna
rič. »Čez nekaj mesecev se nas 
je že nabralo nekaj več, dobili 
pa smo tudi strokovnjaka za 
vodjo. Tudi danes nas v delav
nici ni prav veliko, okrog tride
set. Toda kljub razmeroma maj
hnemu povečanju števila zapo
slenih je bil razvoj, ki sem mu 
bil priča v svoji dolgoletni de
lovni dobi, velik. Dela in naprav, 
s katerimi imamo opravka da
nes, skoraj ni mogoče primerja
ti s tistimi iz pionirskih let naše 
delavnice. Tako tehnika kot 
oprema so se silovito razvili, mi 
pa smo šli, lahko rečem, za njo z 
velikimi koraki.«

Po 35 letih dela v Tovarni Vi
dem je Ivan Krznarič zadovo
ljen s tem, kar sta on in ves ko
lektiv dosegla. Prihodnost to
varne vidi svetlo. Optimizem pa 
deli z nj im tudi njegov sin, ki mu 
Tovarna Videm prav tako reže 
vsakdanji kos kruha.

MARJAN
PETERKOVIČ

Marjan Peterkovič, 57-letni 
strojni ključavničar, doma iz 
Brežic, dela kot vzdrževalec v 
obratu Papirni stroji Vse od leta 
1948, ko je prvič prestopil to
varniški prag in se začel učiti 
kot vajenec, je njegov delovni 
življenjepis povezam samo s 
Tovarno Videm. Zato res lahko 
reče, da je rasel s tovarno

»Začel sem delati v majhnem 
kolektivu, danes pa je to mo
gočna in moderna tovarna. Da 
bo res nekaj iz nje, smo delavci 
začutili že leta 1954, ko smo šli v 
širitev proizvodnje. Dobili smo 
nove stroje, z njimi pa so prišle 
nove zahteve. Učili smo se in 
rasli, kot je rasla naša tovarna.

Spominjam se, da smo vzdrže
valci v tistih časih morali mar
sikateri del za stroj narediti kar 
sami; tako smo prišli do delov 
ceneje in jih ni bilo treba uvozi
ti. Ob takem delu smo postali 
pravi poznavalci naših strojev.«

Delo vzdrževalca ni lahko, 
predvsem ne takrat, ko je treba 
ob kakšni okvari ponoči vstati 
iz tople postelje in odhiteti v to
varno. Vendar Marjan Peterko
vič pravi, da je najtežje delati 
takrat, kadar v medsebojnih 
odnosih kaj zaškriplje in se do
bri in tovariški odnosi med de
lavci skalijo.

»Bodočnosi*našega kolektiva 
vidim v dobrem delu in pamet
nem vodenju. To nas bo vedno 
potegnilo naprej,« je prepričan 
tovarni zvesti Marjan Peterko
vič.

LEOPOLD
ŽVEGLIČ

Leopold Žveglič, skladiščnik 
v skladišču pogonskega mate
riala, doma iz Krškega, bo pri
hodnji mesec praznoval zaokro
žen življenjski jubilej. Dopolnil 
bo 60 let. In ob tej priložnosti se 
bo gotovo spomnil svojih tova
rišev in življenjskih sopotnikov, 
ob njih pa tudi tistega sopotni
ka, s katerim je prebil velik del 
svojega življenja — Tovarne Vi
dem. Po novem letu bo s tovarno 
drugoval še 20 mesecev, potem 
pa se bo upokojil.

V tovarni dela že od leta 1955, 
torej je z njo povezan od njenih 
prerojevalnih dni, ko se je pro
izvodnja začela širiti.

»Delovne razmere so bile ti-
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stikrat precej težje, kot so da
nes,« se spominja Leopold Zve- 
glič. »Večino dela smo opravili 
ročno. Jaz sem delal na plov
nem kanalu, kjer je bila še po
sebej moteča para. Potem sem 
zaradi bolezni zamenjal nekaj 
delovnih mest. Danes je večina 
dela mehanizirana in razmere 
so se bistveno izboljšale. Mislin 
pa, da če že zdaj zaposlenim n 
treba več tako trdo rizično dela 
ti, kot smo nekdaj mi, starejš 
delavci, da pa ostajajo dolžnost 
in odgovornosti enake. Ce bc 
vsakdo delal po svojih najbolj 
ših močeh, bo njemu in vsemi 
našemu kolektivu najbolje šle 
Naši  tovarni zato ob njenem 56 
rojstnem dnevu želim, da bi št 
naprej dobro vozila in shajala!«

ALOJZ STARC
Alojza Starca najdemo med ti 

stimi ljudmi, ki so nekako zapi 
sani paprničarstvu. »Kot papir 
ničar nimam izbire, da bi deir 
kje drugje. Toda v tem pok lir' 
sem našel zadovoljstvo. Iz ns 
proizvodnje gredo na trg izd 
iff, s katerimi se ljudje srečuje 
dejansko na vsakem koraku, 
pa zanimivo, da papirja ib vse; 
tega dela, ki je povezano z nji; 
nemara sploh ne opazijo. De 
papirničarja je neopazno za rav 
liko od dela arhitektov, gradbe 
nikov. Ti si gradijo spomenike. 
Da se bomo prav razumeli: sam 
nisem nikoli pogrešal slave, kaj
ti človek je lahko tudi bre nje
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gospodarstva. Vse to pomeni, da 
ne more biti samoupravljanja 
brez stalnega preverjanja na tr- 
u. Končni efekt podjetja mora 
iti dober poslovni rezultat. 

Tudi v kapitalističnem sistemu 
se vedno bolj uveljavlja samo
upravljanje. In če gledam stvar
ne pravice delavcev v tako ime
novanem kapitalizmu, potem 
moram na žalost reči — na ža
lost zato, ker sem že 40 let v par
tiji, ker verujem, da se da v dru
gačnem modelu doseči učinko
vitost — da delavec tam nima 
samo večje plače, ampak tudi 
večjo politično in ekonomsko 
participacijo.«

DL — Novega modela samo
upravnega socializma pa seve
da ne bo, 6e pade Markovičeva 
vlada?

GORENC: »Jaz bi rekel, da 
nihče ni nezamenljiv. Seveda pa 
tudi mislim, da bi bila velika

škoda, če Markovič pade. Tu gre 
kajpada tudi za mednarodne 
odnose, kjer se je Markovič že 
afirmiral s svojim programom, 
in tujce skrbi, kakšna bo njego
va usoda. Podobno tudi mene 
vprašujejo, koliko časa bom še 
na čelu Vidma, ker si pač želijo 
neko stalnost. Samo pri nas se 
gremo tipične jugoslovanske 
razvade. Tisti, ki so zadovoljni z 
Markovičem, so tiho, drugi, ki 
so pro.ti, pa vpijejo in na koncu 
je videti, da so vsi proti. V drugih 
sistemih, ki jih dokaj dobro po
znam, se dogaja, da opozocija 
podpre vlado, če je to v držav
nem interesu, mi na Balkanu pa 
se obnašamo kot anarhisti. Ne 
bi bil rad neskromen, ampak 
dogaja se nam, daje sedaj ugled 
našega podjetja večji kot ugled 
naše države, včasih pa je bila 
država tista, ki nam je s svojim 
ugledom odpirala vrata. Zato si 
želimo hitro stabilizacijo drža
ve, da nam bo v pomoč. Jasno pa 
je, da bo vse to le blažev žegen, 
če pri nas ne bo izpeljan global
ni projekt ekonomske in poli
tične reforme. Zato moramo do

seči konsenz in za ta konsenz 
bodo morali nekateri tudi nekaj 
žrtvovati. Zmanjšati bo treba 
državne stroške, stroške za ob
rambo, ker je bolje imeti čvrsto 
pripadnost Sloveniji in Jugosla
viji kot pa tri tanke več, zmanj
šati bomo morali režijo itd. Stre
zniti pa se bodo morali tudi v 
podjetjih. Največja nemorala je 
imeti izgubo. Razumljiva je, ka
dar nastane izguba zaradi dr
žavnih posegov. Toda tisti, ki 
imajo normalne pogoje za delo, 
pa poslujejo z izgubo, nimajo 
pravice vpiti pred skupščino m 
v imenu ikon, ki jih nosijo, za
htevati, naj jih resi država.«

DL — V imenu trga in za trg 
se vaša tovarna ne bo več ime
novala po revolucionarju Dju- 
ru Salaju. Ste zaradi tega doži
veli kakšno obsodbo rdečih 
tercialov?

GORENC: »Marsikdo zaradi 
tega špekulira, ker smo se odre
kli imenu revolucionarja. Mo
ram reči, da se ugled tovarne ne 
povečuje z imenom revolucio
narja, ampak z dobrim delom in 
poslovanjem. Če bomo dobro

poslovali, potem bomo reafir- 
mirali dosti slab ugled revolu
cionarjev, ki je upadel zaradi si
tuacije, v kateri smo. Tole se 
sliši malo zlobno, ampak v res
nici mislimo tako. Z imenom pa 
smo hoteli povedati, da posta
jamo nekaj novega. Sicer pa je 
tovarna dobila to lepo zveneče 
slovensko ime, ki ga bomo tudi 
uradno uporabljali od 1. okto
bra dalje, po kraju Videm, v ka
terem stoji. V ponos nam bo, če 
bomo to ime pomagali slaviti 
tudi z našim delom.«

DL — Nasploh dajete vse več 
za reklamo, ki naj bi povečala 
vaš ugled?

GORENC: »Res dajemo, am
pak v odstotkih vedno manj, 
kajti z večjo reklamo se veča 
naš dohodek, kar kaže, da smo 
na pravi poti. Že zdavnaj ni več 
res, da se dobro blago hvali 
samo.«

DL — Celo časnik Mladina 
vam priznava, da ste menedžer 
evropskega formata, čeprav v 
čisto drugem kontekstu. Sami 
pravite, aa vas zunaj sprašuje
jo, koliko časa boste še na čelu

podjetja, ne nazadnje tu in tam 
v Posavju pravijo ljudje, da bo 
Vidmu Šlo dobro, dokler ga bo
ste vodili vi. Vsekakor pa je 
mogoče reči, da ste prevzeli 
težko in odgovorno nalogo, saj 
bo treba res opraviti gigantski 
napor, da boste ta val kolos 
premaknili v evropske tokove.

GORENC: »V tovarno sem 
prišel nekako naključno, in si
cer na predlog delavskega sveta 
in prejšnjega vodstva tovarne. 
Kot predsednik krške občinske 
skupščine se nisem nameraval 
zaposliti tu, ker sem imel druge 
načrte. Ko smo se dogovorili, 
sem prišel v tovarno z določeno 
sklepso, ker sem se zavedal 
težkih nalog. Danes mi ni žal, 
kajti tu sem našel čudovite so
delavce in so rezultati, ki smo 
jih dosegli, plod skupnega dela. 
Mogoče je moj prispevek v tem, 
da sem prinesel nekaj novega, 
čeprav nove strategije ni mogo
če graditi brez soglasja. Na silo 
se ne da nič narediti.«

DL — Ne gradite samo na, 
avtoriteti?

GORENC: »Ne, čeravno me

imajo za aoKaj strogega. 
načelo je, da vsako stvar skup«) 
temeljito premislimo, zbere®®, 
čimveč mnenj in se šele poten > 
odločimo. Ko pade odločitev, n 
več odstopov. Videm 92 je p®' 
jekt, ki je sicer nastajal od zgv 
raj navzdol, ampak zdaj ga o»v»' 
ja večina kolektiva in je last na 
vseh. Kar zadeva moj odnoo, 
sem pred penzijo...« .

DL — ... jaz vas ne podim w 
firme... ,

GORENC [se smeje); »Ve"5’ 
vem, ampak jaz nimam noben1 
skrbi. Tu je zrasla ekipa mlaja'1' 
in malo manj mlajših kadrov, a 
bodo jutri prevzeli vodstvo t° 
varne.« ...

DL - Zdi se, da ste največ)« 
zadovoljstvo našli prav v 
tovarni, čeprav Gorenca m* 
političnega pedigreja verjet*1 
tu ne bi bilo?

GORENC: »Res je in še dan«" 
pravim, da je bilo najpametn®

mojem življenju, ko sem zy 
pustil profesionalno politik-1’;.; 
gospodarstvu so rezultati ve [ 
ko bolj vidni in otipljivi «

Ekološko prijaznejši industrijski velikan
Tovarna Videm je otrok svo

jega časa. Spremljajo jo hibe, ki 
jih je dete dobilo s svojim roj
stvom. V začetku teh pomanjk
ljivosti nihče niti opazil ni. a bolj 
ko je dete raslo, bolj so prihajale 
do izraza. In četudi premnogi, 
ki so z otrokom živeli, ga imeli 
radi in se veselili nad njegovo 
rastjo, teh hib niso hoteli videti 
ali so zmanjševali njihov po
men, se je v otroku samem, ko je 
odrasel, zganil razum in od
pravljati je začel te pomanjklji
vosti, kolikor mu je bilo mogo
če. Zdaj je na poti odstranjevanja 
podedovanih slabosti in k bolj 
zdravemu in polnemu bivanju.

Tako bi lahko metaforično 
zarisali ekološko razvojno pot 
krškega celuloznega in papir- 
ničarskega velikana. Njegov 
vpliv na okolje je vsekakor 
občuten, saj tovarna s svojo de
javnostjo močno obremenjuje 
okolje in sodi med večje one
snaževalce voda in zraka. Mar
sikdo jo je zaradi tega priprav
ljen na hitro obsoditi, čeprav bi 
pravzaprav moral dandanes to
varni izreči priznanje za eko

loška prizadevanja, katerim je 
odprla vrata in seveda tudi de
narnico. Če bi se že pred več leti, 
ko se je pri nas na ekološka 
vprašanja še gledalo nekoliko 
postrani, ekološki razmislek ne 
vsadil tudi v načrtovanja razvo
ja tovarne, bi bila danes TVK 
neprimerno hujši onesnaževa
lec in okolje neprimerno bolj 
obremenjeno.

Ko so leta 1939 odprli tovarno, 
so za proizvodnjo nebeljene ce
luloze uporabljali proizvodni 
postopek, ki je bil ekološko zelo 
neugoden in je ob slabem izple- 
nu lesa z odpadnimi vodami 
obremenjeval Savo. Po vojni se 
je tovarna povečala, razširila 
proizvodnjo, ob enakem tehno
loškem postopku pa se je one
snaževanje okolja več kot po
dvojilo. Povečana proizvodnja 
je onesnaževala okolje z od-

adnimi vodami, večjo emisijo
veplovega dvokisa in z večjim 

hrupom.
Tudi nadaljnje razširjanje in 

večanje proizvodnje v obdobju 
1959 — 1962 in v letu 1963, ko je 
tovarna zaključila velike inve

sticije in je postala moderen 
kombinat za proizvodnjo celu
loze in papirja s skupno zmog
ljivostjo 120 tisoč ton na leto, je 
predstavljalo novo in povečano 
obremenitev okolja. Osnovne
mu onesnaževanju so se pri
družile še odpadne vode od be
ljenja celuloze, ki so zaradi 
klasičnega postopka z elemen
tarnim klorom zelo toksične.

Novi kotli na premog so pome
nili novo onesnaževanje zraka 
z izgorevalnimi plini in sajami, s 
pepelom in izgorki pa tudi vode.

Ž letom 1970 pa v tovarni 
pride do ekološkega preobrata.

Generacija mlajših strokovnja
kov, ki so se zaposlili v tovarni, 
je že videla problem proizvod
nje širše in se zavedala, da ne
kontrolirano onesnaževanje oko
lja ne pelje nikamor. Med njimi 
je bila tudi inženirka kemije 
Kristina Mahne, ki zdaj dela v 
razvojni službi kot samostojna 
tehnologinja-projektantka za 
vodo in ekologijo, pa je tako 
najprimernejši sogovornik o 
tem, kako se veliki onesnaževa
lec okolja sanira in spreminja v 
moderno tovarno tudi v eko
loškem smislu te besede.

»Prelomno leto je bilo 1970,« 
pravi Mahnetova. »Analize od
padnih voda so sicer začeli opra
vljati že nekaj let poprej, ven
dar je šele v začetku sedemde
setih let prišlo do resnih razmi
šljanj o tem, da bo treba tehno
logijo spremeniti. V tem času je 
bila tovarna zaradi velikih ju

goslovanskih potreb ponovno 
pred zahtevami po velikem po
večanju proizvodnje. Jasno smo 
povedali, da je možno povečati 
proizvodnjo le, če hkrati gremo 
v novo tehnologijo, ki bo sodob
nejša z ekološkega in ekonom
skega vidika. Na referendumu 
se je kolektiv odločil za tako 
smer. Izbrali smo tako imeno
vani magnefitni postopek, s ka
terim smo dosegli za 50% večji 
izplen lesa in hkrati ob 120-odst. 
povečani proizvodnji za polovi
co zmanjšano onesnaževanje 
voda. Res pa je, da se je po uved
bi novega postopka pojavil vonj, 
ki je zdaj značilen za zrak v 
okolici tovarne. Poudariti mo
ram, da gre v tem primeru za 
zdravju povsem neškodljiv po
jav «

Hkrati s preusmeritvijo v no
vo tehnologijo je bil narejen tu
di globalni sanacijski program 
za odpadne vode in kasneje tudi 
sanacijski program za zrak. Oba 
programa tovarna uresničuje. 
Poleg spremenjenih tehnoloških 
postopkov v proizvodnji, ki so 
ekološko sprejemljivejši, se po

fazah uresničuje tudi &rafv0. 
čistilnih naprav za odpadne ^ 
de. Z vgradnjo elektrofiltra
premogovnih kotlih, z .ggv'1 
sistemom za pepel in njeg 
deponijo, s prehodom na ei°l' 
ša goriva — lep primer je n 
parni kotel na lesno lubje, k- ' 
začel delati te dni — se tovar 
spreminja v ekološko prijaz' 
šega industrijskega velikana

»Ekološki problematikiv 
tovarni posvečamo ve*' „nati 
zornost in tako mislimo ra** 
tudi naprej. Tudi v tem po& j- 
se zgledujemo po Evropi v*. 
nekaj leti časovne zakasni* 
bo vpliv naše tovarne na ok j. 
v skladu z evropskimin0 jT,va- 
vi. Res je saniranje in uPoS gor
nje ekoloških zahtev za tov ^ 
no veliko finančno breme n* j. 
družbe v tem pogledu ne o . 
mo prave pomoči — v tem 
gledu smo še vedno daieextc

družbe v tem pogledu ne d 
mn nravi? nnmoči — V tern 

od
razvitim svetom, kjer ek~-- p8 
sanacije dotirajo — veI?”f, del

ekolog

ekologijo sprejemamo kot pi 
naše eksistence,« je v
vseh povedala Kristina Mahne-

zadovoljen. Največ je vredno, 
da si zadovoljen z delom, naj bo 
tako ali drugačno,« razmišlja o 
svojem poklicu in drugih Alojz 
Starc.

V krški tovarni celuloze in 
papirja so mu leta 1958 ugodno 
rešili prošnjo za zaposlitev in od 
edaj je v tovarni, v sedanjem 
ozdu, že od leta 1965. 47-letni 
'.»ojz dela kot vodja priprave le- 
r v tozdu Priprava lesa in j^ 
vezi z organizacijo proizvod

nje zadovoljen, da je danes de- 
’vni proces neprimerno bolj 

: tehaniziran kot je bil včasih.
So primeri, da otroci nadalju

jejo, kar začno starši. Alojz 
Starc, ki je nabral prvo papirni- 
čarsko znanje v šoli v Vevčah, 
komentira te primere z lastno 
izkušnjo takole: »Mislim, da no
beden od treh otrok ne bo šel za 
papirničarja«

DRAGO ŽUPEVC
»Naša proizvodnja je taka, da 

strojev ne smemo ustavljati. 
Tako sem kot mnogi drugi v to
varni delal izmensko in to je

naporno. V tovarniški dvorani 
je bil velik ropot, bilo je prahu. 
Vsega tega se z leti nabere. Do 
upokojitve mi preostane še tri 
leta in pol,« pravi izmenski de
lovodja v tozdu Energetika 57- 
letni Drago Župevc.

Ko se je leta 1954 oglasil v to
varni za delo in ga je tudi dobil, 
delavcev v Djura Salaja še ni vo
zil avtobus. Tako je sprva na 
»šiht« pešačil, dokler si ni kupil 
kolesa, ki mu je vsakodnevno 
potovanje do Krškega iz 5 kilo
metrov oddaljene Dolenje vasi 
občutno olajšalo. Z leti zapo
slitve so se stvari utekle, tovar
na se je večala in z njo so na 
svojstven način rasli tudi Žu
pevc in sodelavci. Pri tem so se 
zavedali, da »z novimi stroji in 
vestnim delom pač delamo za 
boljši jutri«, kot pojasnjuje te
danjo delovno vnemo Drago Žu
pevc. Vsaj nekaj pričakovanj o 
boljšem jutri se jim je uresniči
lo. Hiša in avto sicer ne pomeni
ta razkošja, toda nekoliko ven
darle odtehtata dolgi čas napre
zanja v papirnici na bregu Save.

Župevc je delu v tovarni dodal 
še družbenopolitično aktivnost,

in sicer kot večkratni član to
varniškega delavskega sveta, 
kot sindikalni delavec v tozdu, 
kot član v občinskih partijskih 
organih in kot delegat v različ
nih sisih. Sicer je ves čas delal v 
Djuru Salaju. »Glede na brezpo
selnost bi po potrebi odstopil de
lo mlajšim,« je pripravljen pri
sluhniti dogajanju v družbi in 
posebej v delovnih organizaci
jah. Glede uvajanja podjetniš
tva pa pravi: »Mislim, da bo bo
lje za delavca, če se bodo uresni
čile napovedi. Pomembno je, da 
z res dobrim delom dobro zaslu
žiš.

ANTON ŠKAFAR
Danes je vodja oddelka izže- 

malnih strojev v tozdu Celulo
za. Potem ko je leta 1953 dobil 
svojo prvo zaposlitev v krškem 
Djuru Salaju, je v tej posavski 
papirnici nabiral strokovno zna
nje in izkušnje ter si služil plačo 
vsa nadaljnja leta svoje delovne 
dobe. »Delal sem tako rekoč v 
vseh vrstah dela. Spoznal sko
raj ves proizvodni proces, od le
ta 1957 sem v obratu celuloze. 
Ce danes primerjam tovarno s 
tisto v katero sem prišel po 
končani vevški papirniški šoli, 
ugotavljam, da je naredila velik 
korak naprej. Danes desetkrat 
več zaposlenih jd le eden od vi
dikov tega razvoja, saj je moč 
ugotoviti ogromen tehnološki 
napredek. Menim, da v tovarni 
nismo naredili razvojnih napak, 
vsaj ne pri določanju splošne 
smeri razvoja,« ocenjuje Anton 
Škafar.

Da je samo papirničar, ne mo
re trditi. Njegov življenjepis 
namreč vsebuje podatek, da je 
bil med zaposlitvijo v krški pa
pirnici 9 mesecev prvi profesio
nalni predsednik občinskega 
sindikalnega sveta. Med pomem

bnejše stvari iz njegovega poli
tičnega življenja sodijo vseka
kor še podatki, da je bil leta 1964 
delegat iz krške občine na zvez
nem partijskem kongresu, da je 
bil član zveznega sindikalnega 
vodstva, funkcionar v nekate
rih lokalnih političnih forumih 
in v tovarni predsednik cen
tralnega delavskega sveta. Če
prav politik, je kritičen do poli
tika ki...................11 IkC , Iv 1tike, ki jo je nekdaj soustvarjal: 
»Z uvajanjem podjetništva bo 
prišel delavčev glas morda celo 
bolj do izraza, kot je v doseda
njih razmerah, ki niso imele s 
samoupravljanjem zveze.«

Škafar, Krčan iz Beltinec, je 
tudi športnik. Kot kegljač se ve
seli, da zna pišče več od koklje. 
Njegova hčerka je namreč sve
tovna prvakinja v kegljanju.

ALOJZ VANIČ
Organizatorji krških speed-

vvavskih dirk ga poznajo kot 
ena "mehanika na omenjenih moto

rističnih tekmah. Med tehnič
nim osebjem pri pripravi speed- 
waya se je znašel nemara kot 
aktiven član avto-moto društva, 
vanj pa je vstopil najbrž zavoljo 
svojega zanimanja za tehniko.
Naklonjenost slednji je izpričal 
že v mladosti, ko se je zaposlil 
kot ključavničar. Prvo znanje iz 
te stroke mu je vsadil oče, ki je 
imel ključavničarsko obrt, na
slednje korake v ključavničar
ski poklic pa je Vanič napravil z 
obiskovanjem krške obrtne šo
le in z delom pri nekaterih do

brih in strogih ljubljanskih h10* 
strih.

59-letni Alojz Vanič, k' po
čez dobri dve leti pridru^1 ,„56- 
kojencem, dela v tozdu v ,V,val) 
vanje. Po nekaterih zapos ,u. 
drugje dela v krški tovarn'® 8e 
lože in papirja že lep ^a8-v8r 
še spominja, kako je v tej ^e\i
ni od ključavničarskega tef 
odšel za vodjo skupine nno j6
jev — vodovodarjev in 
sodeloval pri montažan . te- 
črpalk. Danes so to spon«** p8

lele^di‘aHLovorno>":daj ----- e je gradila tova* ,p
je bilo naporno, odgovoi* ca 
nevarno aelo. Kuhanje ceV' 
za sestavljanje vodovodn"• A

dovoljevalo nepazl)'.mlito-ni dovoljevalo nepazljivo . ^0. 
če človek pri delu s težk pazi, 
vinskimi členi še tolik £ tu- 
nesreča ne počiva. Tako ir vo- 
di Vanič nekoč pri napa!Ja j ceV' 
dovoda med razmeščeni 
mi poškodoval koleno. &P, £i)i. 
na to je eden od bolj bo j

Kot član delavskega aY r8z- 
Vanič večkrat razmišlja' 0t,je-
pravljal o raznovrstnih P pre
mih. Glede prihajajočih -eja-
memb v družbi pa pravr' ijudje 
ve bodo, ker so pri nas ^ v8- 
preveč razvajeni. Kateri ,eiav' 
jeni delati, ne bodo in}e11 tuja
kateri pa se naslanjajo pro-
ramena, bodo imeli vei 
blem.«
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Žreb je izmed reševalcev 35. na-

| NAGRADNA KRIŽANKA
Je, dodelil roman Bel Kaufmanove 
Ljubezen, ki sojo poznavalci literatu
re označili kot potopis po ženski duši.
Nagrajenki čestitamo in ji želimo pri
jetno branje!

Rešite današnjo križanko in pošlji
te rešitev najkasneje do 9. oktobra na 
naslov: Uredništvo Dolenjskega lista,
Germova 3, 68000 Novo mesto, s 
Pnpisom KRIŽANKA 37.

REŠITEV 35. KRIŽANKE
. Pravilna rešitev 35. nagradne kri
žanke je, brana v vodoravnih vrsti
cah, takšna: KSI, GOSLI, BLED,
‘RTIS, ELEA, ARAK, SP, ARANŽ
MA, VESLANJE, ETAN, TEKST,
2pEV, VOSI, TR, TENORIST, PO
RA, ANO, ENTERITIS, NATRIJ,
ROLONA, TAKSA, APARAT.

3nSL2
Zgodovina je zavest o pre- 

eklosti, toda kot del sodob-'
“Osti nosi in ima v sebi tudi 
istt tretji časovi segment:

Prihodnost.
D. BARJAKTAREVIČ

^Phniisti so ljudje, ki niso 
adosti informirani, medtem 

Ro so pesimisti bolje infor- 
^trani optimisti.

L. ADAMOVIČ

Misliti drugače še ni anti- 
sociahstično vedenje.

C. ZLOBEC

nuSjn?epTife°v moralno1^3 Propadanje ozonske plasti v ozračju naj bi zaustavili z mednarodnim sporazu- 
čenjanje’ v duhovno popa- mom — Plašč, ki ščiti pred sevanjem, je raztrgan

Smrtno ranjena modrina neba?
conske plasti v ozračju naj bi zaustavili z mednaro«' 
mom — Plašč, ki ščiti pred sevanjem, je raztrgan

A. MICHNIK

Brez slabosti
Slabost na potovanju 
ni nepremagljiva — 
_ Zapestnica

Ljudje radi potujejo, o čemer 
nas ne_dvomno najbolj zgovorno 
Prepriča vsakoletno turistično pre
seljevanje narodov. Toda, vsa
komur potovanje ni prijetno, kaj- 

1 nekateri ljudje težko prenašajo 
vožnjo z avtobusom, ladjo, leta- 
°m ali katerim cLugim prevoz- 
nim sredstvom. V tolažbo jim je 
**9®r lahko dejstvo, da so imeli 
Jaksne slabosti tudi slavni možje, 
kot so: admiral Nelson, Lawrence 
Arabski, Julij Cezar, pomaga pa 
Jim to prav nič, kot jim nič ali le 
malo pamagajo najrazličnejši pri
pravki farmacevtske industrije, 
vožnj' Zdravil '°Per slabosti pri

Pravzaprav moramo napisati: 
P1 bilo. Kajti jadralec Harry Jones 
Je s pomočjo starodavne kitajske 
zravilne vede in lastne domisel
nosti razrešil ta mali, a za nekate- 

Nem'SameZn'l<e Pomemben pro-

Izdelal je plastičen zapestni pas 
vstavljenim gumbom, ki pritiska 

na določeno točko v zapestju. Tej 
°čki stari poznavalci akupresure 
'zdravljenje s pritiskanjem natan- 
no določenih mest na telesu) 

Pjavijo nei-kuan, s pritiskom na- 
J° pa pomorijo občutek slabosti 
n siljenje na bruhanje. 

Napravico, kije po svoji zamis- 
>n izvedbi zares enostavna, so 

Preskusili prostovoljci, ki so jih 
Prepustili najbolj divjem zibanju 
Kr l' n obnesla seje. Zdaj je šla 

iskovito po svetovnih trgovinah 
naprodaj je že v 55 državah.

Ta mesec teče že drugo leto od sreča
nja predstavnikov 31 držav v Montrea
lu, kjer so podpisali sporazum o zaščiti 
ozonske plasti v ozračju. Z montreal
skim sporazumom je svet naredil odlo
čilen korak naprej v boju z eno od naj
hujših nevarnosti, ki preti življenju na 
Zemlji. Jugoslavije med podpisniki 
sporazuma sicer ni bilo, se pa zdaj men
da le pripravljamo na podpis.

Sporazum predvideva, da bi prihod
nje leto povsod najprej zamrznili proiz
vodnja klorofluoroogljikov, nato pa bi 
jo postopoma začeli zmanjševati in jo 
do leta 2000 zmanjšali na polovico. Iz
jeme veljajo le za nekatere revnejše dr
žave v razvoju, ki jim je ceneno zamr
zovanje s pomočjo CFC še vedno nujno 
potrebno in ne morejo preiti na sodob
nejše tehnološke rešitve.

Čemu taka zaskrbljenost za ozon, ki 
kilometre visoko nad našimi glavami 
tvori ozonsko plast?

Pomen te plasti v stratosferi je za živ
ljenje na Zemlji enkraten: ščiti namreč 
živa bitja pred škodljivim ultra vijoliča

stim sevanjem, ker preprečuje, da bi 
prevelika količina škodljivih žarkov 
prodrla do površja. Znano je, da izpo
stavljenost ultra vijoličastemu sevanju 
sproži vrsto poškodb v živih organiz
mih. Pri ljudeh pride do nastanka kož
nega raka, poškodb očnn do oslabitev 
imunološkega sistema. Če bi na površje 
Zemlje stalno prodiralo močnejše ultra 
vijoličastno sevanje, bi se z vsemi obli
kami življenja dogodile velike spre
membe, za človeštvo skrajno usodne.

In prav pred takšno nevarnostjo smo 
se znašli. Ozonska plast je nevarno na
četa in stanjšana. Na nekaterih mestih 
pa zazevajo v nji občasno tudi ogromne 
luknje.

Glavni krivec propadanja ezonske 
plasti so umetne snovi —klorofluoro- 
ogljiki (CFC). Odkrili so jih že leta 
1928. Snovi je industrija temeljito izra
bila. Uporabljajo se za delovanje hla
dilnikov in klimatskih naprav, za delo
vanje pršil (sprejev). za proizvodnjo 

' penaste gume in polistirenske embalaže 
ter v elektronski industriji za čiščenje

Sami v širjavah vesolja?
Prihodnje leto se bo začel projekt Seti, ki naj bi iskal 
___________ odgovor, ali je se kje življenje___________

Ali smo ljudje kot razumna bitja 
sami samcati v širjavah vesoljskega 
prostora ali kje v neizmernih globi
nah vesolja bivajo nam podobna ali 
pa povsem tuja, vendar razumna bit
ja? So na nižji ali višji razvojni stopnji 
kot človeštvo?

To so vprašanja, ki nedvomno zbu
jajo zanimanje najširših slojev ljudi, 
točnih odgovorov nanje pa zaenkrat 
znanost ne more dati. Tako ostajajo 
Zunajzemljani predvsem stvar fanta
stičnih filmov in zgodb ter mejnih 
znanosti.

Vendar je lik pred začetkom znan
stven projekt, ki naj bi poskusil najti 
odgovor na ta nedvomno zelo draž-

suet ti številkah^
PRIMERJAVA življenjskega standarda

1»

6« -

Dobrine na 1« gospodinjstev

v tisoč 1 AVTOMOBILI BflRM IV TRffONI

ČLOVEŠKA REKA Z VZHODA NA ZAHOD — Iz Vzhodne Nemči- 
Je se dan za dnem vali prava človeška reka beguncev, ki si iščejo debe- 
,eJSi in boljši kos kruha v Zahodni Nemčiji. Če Jrugega ne, je la žalostna 
Povorka ljudi, ki na vseh mogočih vozilih, peš, s pomočjo avtobusov 
Rdečega križa in drugih podobnih organizacij beži iz domovine, prav 
Prepričljiv dokaz, da po trdem kopitu ukrojen socializem m za vsako- 
|.ar- Graf tega tedna pa kaže še eno plat begunske reke s primerjavo 

lvljenjskega standarda v obeh državah.

ljiva vprašanja. Gre za projekt Seti, ki 
so ga oblikovali v ameriški vesoljski 
agenciji Nasa.

Projekt je dobil ime po kratici iz 
angleških besed Search for ExtraTer- 
restrial Intelligence, kar pomeni iska
nje zunajzemeljske inteligence. Ures
ničevati ga bodo začeli prihodnje 
leto. Trajal bo predvidoma deset let, 
zanj pa sb namenili nič manj kot 59 
milijonov ameriških dolarjev.

Iskanje morebitnih znamenj, da 
obstaja razum zunaj meja našega pla
neta, pa se s em projektom seveda ne 
bo začelo povsem na novo. Eksperi
mentalne programe so izvajali že prej. 
Leta 1985 so v ta namen zgradili ana- 
lizni sprejemnik za hkrato lovljenje 
desetine tisočev radijskih frekvenc, ki 
prihajajo k nam iz vesolja. Zmogljiv 
računalniški program valove razde
ljuje in analizira, ali niso morda nosil
ci kakšnih sporočil. Poskusni pro
gramje tekel na razmeroma majhnem 
radijskem teleskopu. S prihodnjim le
tom, ko bo Seti uradno stekel, pa bo
do na voljo tudi antene najzmoglji
vejšega radijskega teleskopa na svetu, 
slovitega Areciba v Portoriku, s kate
rim je astronomom uspelo odkriti že 
prenekatero vesoljsko skrivnost.

Vesoljski prisluškovalci imajo 
opravka z neverjetno množino naj
različnejših radijskih valov, od signa
lov radijskih postaj do satelitskih sig
nalov pa »glasov« planetov, Sonca, 
radijskih galaksij in »šuma v ozadju«, 
kije ostanek Velikega poka, s katerim 
je nastalo sedanje vesolje. Iz radijske
ga kaosa bodo naprave izbirale za 
raziskovanje in analizo le zelo ozek 
delček. Cilj prisluškovanja so samo 
tiste daljne zvezde, za katere so teore
tiki izračunali, da bi lahko imele svoje 
planetne sisteme. Takih zvezd je po 
izračunih astronomov ogromna mno
žina, čeprav verjetnostni račun kaže, 
daje le v okolju ene od sto tisoč zvezd 
morebitno življenje. Raziskovalci Se- 
tija se bodo osredotočili na 800 
zvezd.

čipov.
Prvi glasovi o škodljivosti klorofluo

roogljikov so se pojavili šele v šestdese
tih letih. Najprej so znanstveniki prese
nečeni ugotovili, da so CFC izredno 
obstojni in da se po zraku širijo daleč od 
mesta, kjer nastajajo. V naslednjih letih 
so odkrili, da so snovi obstojne do sto 
let in da prodrejo vse do stratosfere. Ni 
dolgo trajalo, da so strokovnjaki odkrili 
tudi njihovo uničujoče delovanje. Ke
mik Shervvood Rowland s Kalifornij
ske univerze je med raziskovanjem 
učinkov CPC anekddotično dejal: »De
lo odlično napreduje, vendar kaže, da 
bo svet uničen.«

V stratosferi pride pod vplivom 
močnejšega ultra vijoličastega sevanja 
do razpada klorofluoroogljikovih mo
lekul. Iz njih se sprosti klorov atom, ki 
uničuje ozonske molekule. En atom 
klora uniči 100.000 molekul ozona.

Leta 1974 se je torej v znanstveih 
krogih že vedelo, kako je s klorofluoro- 
ogljiki. Toda uporaba v industriji je bila 
že ogromna. V ZDA je letna proizvod
nja CFC znašala 380 milijonov kilo
gramov. Zato je razumljivo, da so gla
sove zaskrbljenih raziskovalcev presli
šali. Proizvodnja je tekla naprej in se še 
povečevala, prav tako uporaba, kljub 
temu da so nekatere države že čez nekaj 
let prepovedale uporabo CFC v aero- 
solnih pršilih.

Leta 1985 je delno utišana teorija o 
razdiralnem učinku klorofluoroogljikov 
postala znova aktualna. V javnost so 
prišli vznemirljivi podatki. Raziskoval
ci britanskega antarktičnega zavoda so s 
pomočjo satelitskih posnetkov odkrili, 
da se ozonska plast nad južnim zemelj
skim polom vse do leta 1977 naprej 
septembra in oktobra (antarktično po
letje) zmanjša za 40%. Se več, stanjšana 
plast ali ozonska luknja se iz leta v leto 
povečuje.

Podatki so osupnili strokovnjake, ki 
proučujejo atmosferske pojave. Že na
slednje leto je skupina raziskovalcev na 
Antarktiki opravila temeljite analize in 
ugotovili so, da je ozonska luknja po
sledica izginevanja ozona iz stratosfere. 
Ugotovili so tudi krivca — CFC. Pred
lani in lani so s posebnimi raziskoval
nimi letali opravili nove meritve, na 
osnovi katerih so izdelali še natančnejšo 
sliko propadanja ozonske plasti. Ugo
tovili so tudi, da manjše ozonske luknje 
nastajajo tudi na severni polobli. Ozon
ska plast je nad najgosteje naseljenim 
pasom Zemlje, to je nad ozemljem Ka
nade, ZDA, Evrope, Sovjetske zveze, 
Kitajske in Japonske, stanjšana za 2 do 
3 odstotke.

V razvitih državah so se na ta odkrit
ja odzvali. Letos so v nekaj državah šli v 
prave mobilizacijske akcije. Obveščali 
so ljudi o nevarnostih stanjšane ozonske 
plasti, jim svetovali, naj se ogibljejo 
predolgemu sončenju, naj se otroci ne 
igrajo zunaj v opoldanskih urah, ure te
lovadbe v šolah so ponekod prestavili 
na jutranje. Pri nas seje o vsem tem kar 
molčalo. (Dolenjski listje o propadanju 
ozonske plasti in nevarnostih večkrat 
pisal!)

Ker so klorofluoropgljiki obstojni še 
desetletja, to pomeni, da se bo propa
danje ozona v stratosferi še nadaljevalo. 
Tudi če bi ta hip nehali proizvajati in 
uporabljati CFC, bi se ozonski plašč 
tanjšal še nekaj desetletij.

Bolj črnogledi komentator bi torej 
dejal, daje montrealski sporazum prišel 
prepozno. MiM

Specializirano podjetje 
za industrijsko opremo 
TOZD IKON
KOSTANJEVICA NA KRKI 
Krška cesta 6

— OSEBNI AVTO LADA 1300, leto izdelave 1985, v voznem 
stanju
začetna cena 55,000.000 din

— KROŽNA ŽAGA KŽ2 GOSTOL, leto izdelave 1980 
začetna cena 15,000.000 din

— VRTALNI STROJ SARLAH, leto izdelave 1966 
začetna cena 6,000.000 din

— HIDRAVLIČNA VERTIKALNA PLATFORMA MARIJA 
BISTRICA, tip VHP 6.5. leto izdelave 1982, začetna cena 
25,000.000 din

Licitacija bo v prostorih SOP IKON, Kostanjevica na Krki, Krška 
cesta 6, v torek, 3.10.1989, ob 14. uri.
Ogled navedenih osnovnih sredstev je možen uro pred 
pričetkom licitacije.
Licitacija bo potekala po sistemu »videno — kupljeno«. 
Interesenti morajo položiti 10-odst. varščine začetne cene, na 
doseženo izklicno ceno plača kupec še prometni davek. 
Kupljena osnovna sredstva je potrebno prevzeti najkasneje v 
sedmih dneh.

543/39

objavlja

LICITACIJO

za prodajo:

SOP Krško, specializirano podjetje za indus
trijsko opremo 
TOZD STORITVE,
Krško, Žadovinek 38

KOMISIJA ZA ODPRODAJO OSNOVNIH SREDSTEV 
objavlja po sklepu delavskega sveta

JAVNO LICITACIJO OSNOVNIH SREDSTEV:
LADA KARAVAN 1200, letnik 1982..........20.000.000 din
LADA KARAVAN 1200, letnik 1984..........40.000.000 din
Vozili sta v voznem stanju.

Licitacija bo v ponedeljek, 2. oktobra 1989, ob 10. uri v prostorih 
TOZD STORITVE, Žadovinek 38.
V ceni ni vračunan prometni davek, ki ga kupec plača posebej. 
Ogled bo mogoč istega dne, interesenti plačajo 10-odst. polog 
od izklicne cene.
Na licitaciji lahko sodelujejo fizične in pravne osebe. Plačilo in 
prevzem takojšen.

550/39

Srednja šola kovinarske in 
elektrotehnične usmeritve Krško 
Hočevarjev trg 1 
68270 KRŠKO

Srednja šola kovinarske in elektrotehnične us
meritve Krško
objavlja razpis za vpis za študij ob delu

1. v program OBRATNI STROJNI TEHNIK 
(TEHNOLOG)
2. v program ELEKTROTEHNIKA (ELEKTRO
TEHNIK ENERGETIK)
POGOJI ZA VPIS pod točko 1:
— uspešno končana poklicna šola kovinarske ali avtomeha
nična šola oziroma program za kovinarstvo in strojništvo — 
smer oblikovalec kovin, vzdrževalec vozil in strojev, preobliko- 
valec in spajalec kovin, finomehanik; najmanj eno leto delovnih 
izkušenj na področju del in nalog pri tistih poklicih, ki so nave
deni kot značilni v smeri.

POGOJI ZA VPIS pod točko 2:
— uspešno končana poklicna šola elektro stroke — jaki tok ozi
roma program za elektrotehniko smer elektrikar energetik; naj
manj eno leto delovnih izkušenj na področjih del in nalog pri ti
stih poklicih, ki so navedeni kot značilni v smeri.

548/39

Zbor delegatov
Zadružne hranilno — kreditne službe 
v Črnomlju, p.o.

razpisuje dela in naloge

individualnega poslovodnega organa — vodje 
Zadružne HKS v Črnomlju
Za opravljanje razpisanih del in nalog morajo kandidati poleg 
splošnih pogojev, določenih z zakonom, izpolnjevati še 
naslednje:
— da imajo visoko, višjo ali srednjo izobrazbo ustrezne smeri 

in najmanj 2, 4 oz. nad 5 let izkušenj s področja dela oz. 
vodenja;

— da imajo organizacijske sposobnosti za vodenje in koordini
ranje delovnega procesa.

Dela in naloge razpisujemo za polovico delovnega časa, za šti
riletno mandatno obdobje.
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljite na 
naslov: Zadružna hranilno — kreditna služba v Črnomlju, Ko
lodvorska 39, v osmih dneh po objavi razpisa.
Prijavljene kandidate bomo o imenovanju obvestili v 30-ih dneh 
po preteku roka za prijavo.
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Dvojno dolenjsko vodstvo v SRL
Uspešen start dolenjskih ekip tako v moški kot v ženski republiški rokometni ligi 

— Pri ženskah vodita Itas in IMV Novo mesto
Če je že potrebno po dveh odigranih kolih prvenstva v moški in ženski republiški 

rokometni ligi zapisati kakšno oceno, potem velja vsekakor na prvem mestu omeniti 
izredno uspešen start dolenjskih ekip, še posebej v ženski ligi. Itas Kočevje in IMV 
Novo mesto sta s po dvema zmagama na vrhu lestvice, prepričljivo pa so prvenstvo 
začeli tudi igralci ribniškega Inlesa.

ISKRA—KRIM preloženo. 
LESTVICA: 1. Itas Kočevje 4,2. IMV 

Novo mesto 4 itd.

TOKRAT RAZOČARALI — Nedeljsko srečanje 4. kola v SNL med Elanom in 
Medvodami je razočaralo kakih 300 gledalcev. No /omeščani so pokazali najslabšo 
igro doslej in le svojemu vratarju Rusu se imajo zahvaliti, da jim gostje niso odnesli 
obeh točk. Na posnetku je eden redkih napadov Elana pred vrati Medvod, ki pa seje 
končal brez uspeha. Novomeščani so navzlic remiju zdrknili mesto nižje na lestvici, 
sedaj so 9., v nedeljo pa jih čaka težko gostovanje pri vodilnem Teol Slovanu. (Foto: 
B. B.)

Padel tudi državni rekord
Dosegel ga je A. Šimunik iz Splita v metu kladiva za 

mlajše mladince — Uspel atletski miting
BREŽICE — Atletski klub Brežice je 

preteklo sredo pod pokroviteljstvom 
krškega Vidma že šestič po vrsti orga
niziral atletski miting, na katerem se je 
ob izteku sezone zbralo okrog 150 tek
movalcev iz desetih slovenskih ter dveh 
zagrebških in enega splitskega kluba.

Najbolj odmeven je bil gotovo nastop 
mlajšega mladinca Andreja Šimunika iz 
Splita, kije v metu kladiva z daljavo 62,82

BELA KRAJINA— 
SLAVIJA 1:0 (0:0)

ČRNOMELJ — V tekmi 4. kola OČL 
— zahod so črnomaljski nogometaši gosfi- 
li ekipo vevške Slavije in šele v drugem de
lu strli odpor borbenih gostov. Edini zade
tek za gostitelje je dosegel Perčec. V 5. 
kolu gostujejo igralci Bele krajine pri enaj
sterici Naklega. ^ ^

metra dosegel nov državni rekord. Padla 
sta tudi dva rekorda brežiškega stadiona: 
Vladimir Kevo, član domačega atletskega 
kluba, je presegel dosedanji rekord v metu 
krogle z daljavo 15,02 metra, Goran Grd 
iz zagrebškega Dinama pa je ob palici pre
skočil višino 462 cm.

Najboljša rezultata dneva sta dosegla 
Kristina Jazbinšek (Kladivar Celje) v me
tu kopja pri ženskah z rezultatom 53,70 m 
in Matjaž Fabjan (Novo mesto) v teku na 
1500 metrov pri moških s časom 3:56,5. 
Dobro so se odrezali tudi člani Atletskega 
kluba Brežice, predvsem slovenski članski 
prvak v metu krogle Vladimir Kevo, re
publiški prvak v deseteroboju Aljoša Ro
van, kije tokrat dobre rezultate dosegel v 
skoku v daljavo in v skoku ob palici. Po
hvaliti je treba še Zvonimiija Milata za 
zmago v teku na 200 metrov z ovirami, 
Vlada Kurajiča za zmago v skoku v višino 
in Borisa Antoloviča za rezultate v skoku 
v višino in v skoku ob palici.

IUV USNJA—INLES RIKO 21:30 
(8:12) — Ribniški rokometaši so potrdili 
odlično formo, ki sojo pokazali na turneji 
po Italiji. Zaigrali so duhovito, kombina
torno, predvsem pa učinkovito in brez te
žav zabeležili visoko zmago. S takšno igro 
so tudi napovedali boj zavsam vrh lestvice.

Inles Riko: Lapajne, Šilc 1, Karpov 2, 
Marolt, S. Mihelič 3, Lesar 4, Tomšič 5, 
Mate 10, Fajdiga 4, A. Mihelič 1, Golež, 
Gelze.

ORMOŽ—KRŠKO 28:23 (14:9) — 
Krčani so tokrat prikazali slabo igro, saj bi 
bila zmaga gostiteljev lahko še izdatnejša.

Krško: Kuhar, Bemardič 3, Simončič, 
Kozinc 1, B. Iskra 5, Bogovič 3, Keše 5, 
Žagar, M. Iskra, Glaser 5, Vogler 3, 
Brodnik.

LESTVICA: L Ajdovščina 3, 2. Inles 
Riko (tekma manj) 2 ... 8. Krško 2.

V naslednjem kolu igra Inles doma s 
Termopolom, Krškojta z Usnjarjem.

Zenske:  1TAS-FUZINAR 23:20 (11:8) 
— Čeprav so gostiteljice igrale brez sester 
Jerič, so dosegle drugo zaporedno zmago. 
Priložnost so dobile mlajše igralke in jo 
tudi povsem izkoristile, saj so vodile vse 
srečanje.

sto
Itas Kočevje: Filipovič, Klarič 4, Klan

čar, Guštin 7, Vuk 3, Križman 2, Lindič, 
Dragičevič 7, Kersnič, Štefanišin.

DRAVA—IMV NOVO MESTO 
16:22 (9:10) — Po izenačenem prvem 
polčasu je prišla do besede večja izkuše
nost gostij, ki so do novih točk prišle s po
prečno igro.

IMV Novo mesto: Butala, Hvala 1, 
Knafeljc 3, Klobučar 1, Derničar 3, Vese
lič 6, Rebolj, Simončič 3, Šmalc 5, Štos- 
man, Pelko, Hočevar, Opruc.

Pari prihodnjega kola: IMV Novo me- 
Iskra, Itas Kočevje je prost.

PLAVANJE ZA 
NASLOVE DŠI

Pionirju in 
Reki turnir 

prijateljstva

V NOVEM MESTU 
ZA POKAL JUGOSLAVIJE

NOVO MESTO — 20., 21. in 22. 
oktobra, torej teden dni pred začet
kom zvezne odbojkarske lige, se lju
biteljem tega športa spet obetajo pri
vlačne tekme. V torek je namreč OK 
Pionir dobil iz Beograda obvestilo, da 
je Novo mesto izbrano za organiza- 
toija 3. polfinalne skupine za pokal 
Jugoslavije. Razen domačega moštva 
bodo v Novem mestu nastopili še 
Vardar iz Skopja, Strumica in Parti
zan iz Beograda, kije favorit za osvo
jitev prvega mesta.

DOLENJSKE TOPLICE — V tukaj
šnjem bazenu je bilo nadaljevanje plaval
nih bojev v okviru letošnjih delavskih 
športnih iger novomeške občine. Med 
ženskami je na 50 metrov prosto zmagala 
Vaupičeva pred Rolihovo (obe Krka), pri 
moških pa v enaki disciplini Uhl (Krka) 
pred Cervom (UNZ). Na 50 m prsno je 
slavil Bencik (Novoles) pred Grandovcem 
(Pionir), v štafeti 4 krat 50 metrov pa Pio
nir pred UNZ in Krko. V skupnem seštev
ku je zmagala Krka pred Pionirjem in 
UNZ.

DANES TEKMUJEJO 
ATLETI

NOVO MESTO — V nadaljevanju de
lavskih športnjh iger novomeške občine se 
bodo danes v Šentjerneju pomerili atleti in 
atletinje, 30. septembra bodo na sporedu 
tekmovanja v košarki, 7. oktobra se bodo 
pomerile ekipe v malem nogometu, 10. 
oktobra bo prvenstvo v šahu, tri dni kasne
je v namiznem tenisu, medtem ko bo tra
dicionalni športni dan s številnimi tekmo
vanji 18. novembra v športni dvorani.

Odbojkarska nedelja v 
športni dvorani Marof

NOVA ZMAGA
NOVO MESTO — Matjan Stokano- 

vič, veteran med novomeškimi teniškimi 
igralci, se ne da. Dobil je tudi tokratni 
klubski turnir, kije potekal minuli petek, 
soboto in nedeljo na igriščih v Portovaldu. 
V konkurenci z mnogo mlajšimi tekmeci 
ni oddal niti enega niza, kar po svoje do
volj govori o obetih novomeškega tenisa. 
Rezultati — polfinale: Stokanovič—Bre
gar 6:2,6:2. Bradač—Sadek 6:3,4:6,7:5; 
finale: Štokanovič—Bradač 6:4 in 6:1.

BOŽIČ NAJBOLJŠI
NOVO MESTO — Kolesaiji novo

meškega KD Krka so minuli petek, sobo
to in nedeljo nastopili na etapni dirki na 
Poljskem, dolgi 350 kilometrov. V skup
nem seštevku je bil najboljši Novomeščan 
Božič na 24. mestu, najboljši etapni rezul
tat pa je v nedeljo dosegel Sandi Papež s 7. 
mestom, medtem ko je bil svetovni prvak 
Halupczak le tri mesta pred njim. Ekipno 
je bila Krka deseta.

NOVO MESTO — Šest moških in 
enako število ženski ekip je v nedeljo v 
novomeški športni dvorani nastopilo na 
že 23. tradicionalnem odbojkarskem tur
nirju prijateljstva. Presenečenj ni bilo, sla
vili sta ekipi novomeškega Pioniija pri 
moških in Reke pri dekletih. Sicer pa po- 
g^jmo rezultate:

Zenske — L skupina: Reka—Agorest 
(Gorica) 2:0, Reka—Krim 2:0, Ago
rest—Krim 2:0; 2. skupina: Jugolini- 
ja—Bled 2:1, Bor—Bled 2:1, Bor—Jugoli- 
nija 2:0; finale: Reka—Bor 2:0 (6,6)

Moški — L skupina: Reka—Granit 
2:1, Reka—Olimpija (Gorica) 2:0, Gra
nit—Olimpija 2:0; 2. skupina: Pio
nir—Opatija 2:0, Pionir-Val 2:0, Opati
ja—Val 2:1; finale: Pionir—Reka 2:0(14, 
11).

PO PRIČAKOVANJU NOVOMEŠČANI — V športni dvorani pod Marofom je bil 
v nedeljo tradicionalni odbojkarski turnir prijateljstva, ki so ga v moški konkurenci 
dobili Novomeščani, v ženski pa Rečanke. Naš posnetek je utrinek iz srečanja med 
Rečani in Olimpijo (beli dresi), ki so ga zanesljivo odločili v svoj prid reški odbojkar
ji (Foto: B. B.)

Republiški 
rekord Žižka

v metu kladiva
Uspeh dolenjskih atle

tov v Postojni
POSTOJNA — Minuli vikend je 

bilo v Postojni posamično mladinsko 
atletsko prvenstvo Slovenije, na kate
rem so mlajši mladinci in mladinke 
dosegli kar 16 republiških in državnih 
rekordov. Delež mladih dolenjskih atr 
letov tudi tokrat ni bil zanemarljiv, 
med drugimi dosežki so zabeležili kar 
tri prva mesta.

Šicer pa poglejmo dosežke dolenj
skih atletov. V teku na 3.000-metrov 
je bil Počič (Iskra Tenel) drugi s ča
som 9:09,08, medtem ko je v teku na 
1.500 m z ovirami zmagal v času 
4:33,31. V skoku s palico sta bila Bre- 
žičana Gregorič in Rovan drugi in

• V Ljubljani pa je bilo konec 
minulega tedna kvalifikacijsko 
ekipno tekmovanje za vstop v B 
skupino moškega atletskega 
prvenstva SFRJ. Topličan Mj- 
ian Šimunič je v dresu IBL 
Olimpija zmagal tako v skoku v 
daljino (664 cm) kot v troskoku 
(15,00 m), medtem ko je M 
Brežičan Kevo, ki nastopa & 
isti klub, v metu krogle drugis 
14,95 m, v metu kladiva pa je 
zmagal z rezultatom 56,20

tretji s preskočenimi 350 oziroma 341 
cm. V metu krogle je bil Novomeščan 

Žižek tretji s 15,78 metra, v metu di
ska pa Hribarjeva (Iskra Tenel) druga
s 30,68 metra. V skoku v višino je Za- 
težič presegel 194 cm, kar je bil»(£>' 
volj za tretje mesto, tretji je bil tudi Ži
žek (oba Iskra Tentj) v metu diska * 
52,14, medtem ko je v metu kladiva 
zmagal z 59,80 in dosegel nov repu
bliški rekord. V tej disciplini je hi 
Brežičan Grubič tretji z metom 45,5" 
m. Tretjo novomeško zmago v 1°' 
stojni je v metu krogle priborila Hri
barjeva z. rezultatom 12,31 m.

I

VELIKA RAZPRODAJA
salon pohištva novoles,
Novo mesto, Cesta komandanta Staneta 38, 
telefon 068/25-091

JEDILNICE, MIZE, STOLI, SPALNICE, 
KUHINJE, KUHINJSKI POMIVALNIKI
kolpo‘ker

Popust 40% za gotovinska plačila; 
dodatni popust 30% za izdelke II. kvalitete

DOLENJSKI UST Št/ 33T20^WHMLeeptembra



Kočevski praznik v znamenju 
mnogih pridobitev

Občinski praznik, ki ga bomo 
°beležili z vrsto prireditev in od- 
Mjem nekaterih objektov in na- 
Drav’ zgrajenih v preteklem letu, 
sMpada v dokaj razgibano ob- 
“°o/e pri nas, tako na političnem 
°ttudi gospodarskem življenju.

Te dpi bomo v skupščini SR 
°venije sprejemali amandmaje 

r Ustavi SR Slovenije, kjer nam 
:kot že velikokrat, vsiljena poli

ci3 konfrontacija. Zlasti motijo 
• Z^fate« dopolnila o samo- 

ai°čbi s pravico do odcepitve, o
Izredni 

la rabi jezika.
stanju, o jeziku, oziro-

ostajanje, nova gospodarska za
konodaja, padanje kupne moči 
na jugoslovanskem trgu, še ved
no akutno pomanjkanje kadra, 
zaostajanje preorientacije na iz
voz, prikrita nezaposlenost, to 
so glavni dejavniki, ki vplivajo na 
rezultate poslovanja v gospo
darstvu in življenjski standard 
občanov.

Kljub izredno težkim razme
ram je bilo napravljenega v in
frastrukturi, industrijskem opre
mljanju, gradnji določenih aprav 
in objektov sorazmerno več kot v 
preteklem letu.

čevi ulici ter okolica stolpnic, 
ureditev dvorišč v Kajuhovem 
naselju, pločniki pri Tekstilani in 
ob Ljubljanski cesti, parkirni pro
stor za Namo, abavljen je most in 
plačana montaža mostu za Mest
ni log ter drugo.

LIV Postojna je v Osilnici do
končal drugo fazo izgradnje 
obrata.

V KS Osilnica je Ljubljanska 
banka — gospodarska banka 
dokončala izgradnjo večnamen
sko poslovno zgradbo, pričeli so 
z izgradnjo kadrovskih stanovanj 
v Selih za šolo in druge kadre, 
pričeli izgradnjo Turistično kaja
kaško rekreativnega centra — 
Kolpa.

Snežnik Kočevska Reka je po
leg tekočih potreb investiral 
znatna sredstva v toplarno in 
omrežje toplovodov za ogreva
nje vasi, v teku je gradnja nove 
žage, telefonsko omrežje za

drunHPOln'la k ustavi niso nič 
Pov ili k°! Prilagajanje skle- 
s/anc; t? ph sPreieli volilni po-
K°čevskZenlke9a ar°Ča na19431 6m zri°ru (3. oktobra 

tik hit ’ Sedani'm razmeram, kar 
L ° vodi'o slovenski delegaciji 
ZaJasedaniu AVNOJ v Jajcu. 
Seda ni prav: da podpremo do- 
tam,- a Prizadevanja ustavne 
W'!fer a™ndmaje spreje- 
n/a t°frez milimetra odstopa
joče Sm rd nedavn,m deia*

Cnjlacila’ pomanjkanje obrat- 
y KaPitala, tehnološko za-

Na LIK Kočevje je končana 
kotlovnica v Podpreski ter nekaj 
manjših dopolnil proizvodne op
reme.

GG Kočevje je končal skla
dišče za lupljenje lesa v Podpre
ski, gradnjo cest (12 km) ter dru
ga manjša vlaganja.

Tekstilana je investirala znat
na sredstva v nakup strojne 
opreme (664.000DM) za odpra
vo ozkih grl in povečanje obse
gov proizvodnje (statve, agregat 
za končno obdelavo, obdelavo 
rez).

Inkop — dokončanje linije la
kirnice. Melamin je vložil znatna 
sredstva v opremo za sinteična 
klejiva, visoko reaktivne smole 
ter v opremo ekološkega labora
torija.

Kmetijstvo-gospodarstvo ure
ja v družbenem sektorju lagune 
— ekologije v Livoldu, zgradilo je 
3 silose za krmo, opravilo poso
dobitev porodnišnice, prodajnih 
lokalov, v obdelavi in izgradnji 
imajo 7 novih družinskih kmetij.

Komunala je uvedla računal
niško obdelavo katastra, večja 
sredstva je vložila v nakup opre
me (kompresor, tovorno vozilo).

Prek SIS za komunalne in 
cestno dejavnost je bila izvede
na posodobitev ceste klanec — 
gasilski dom Šalka vas, kanali
zacija v Kočevju, cesta v Kidri

Prireditve 
ob prazniku 

občine Kočevje
Pride Partizanski pev

ski zbor iz Trsta
KOČEVJE — V okviru praznika 

občine Kočevje bo tudi letos več ot
voritev, športnih, kulturnih in drugih 
prireditev in razstav. Nekatere smo že 
najavili, od danes dalje pa bodo še na
slednje prireditve:

Danes, 28. septembra, ob 15. uri, se 
bo začelo odprto prvenstvo z maloka
librskim orožjem na strelišču v Pod
gorski.

Jutri, 29. septembra, se bo ob 16. 
uri začel tradicionlni tek Kočevskega 
zbora po ulicah Kočevja.

V soboto, 30. septembra, bo naj
prej dopoldne, srečanje športnikov iz 
pobrtene občine Dolina pri Trstu v 
odbojki in košarki; nato pa ob 18. uri 
v Šeškovem domu koncert Partizan
skega moškega pevskega zbora iz 
Trsta.

V nedeljo, 1. oktobra, se bo ob 9.30 
začel v Hotelu Pugled hitropotezni 
šahovski turnir; ob 14. uri pa v Domu 
telesne kulture turnir v karateju.

V sredo, 4. oktobra, se bo ob 16. uri 
začel tradicionalni rokometni turnir 
ženskih ekip na igrišču v Gaju.

V petek, 6. oktobra, bo na igrišču v 
Gaju nogometna tekma med veterani 
Ribnice in Kočevja.

V soboto, 7. oktobra, se bo ob 9. uri 
začel na kegljišču v gaju tradicionalni 
turnir v kegljanju, na katerem bodo 
sodelovale ekipe Dl občin Domžale, 
Reka, Ribnica, Grosuplje in Kočevje.

V petek, 13. oktobra, bodo ob 18. 
uri odprli v Likovnem salonu pre
gledno razstavo del slikarja Franceta 
Smoleta pod naslovom »Hodil po 
zemlji sem naši«.

Še vse do 10. oktobra pa bo v Li
kovnem salonu odprta razstava Ob 
100-letnici načrtnega varovanja pra
gozdov na Slovenskem, z otvoritvijo 
katere (18. septembra) so se tudi zače
le prireditve ob prazniku občine 
Kočevje.

'

PROIZVODNO podjetje

KOČEVJE

Pridružite se nam v prizadevanjih 
prehod iz dogovornega v tržno 

Poslovanje.

našem skupnem prazniku občine

W'e ČESTITAMO!

območje Štalcerji — Morava 
— Kaptol, s katerim bodo oskrbe
li vasi s telefonom, v sosednji 
krajevni skupnosti Kostanj.

V Stari cerkvi je zgrajena trgo
vina (Trgopromet) s prodajalno 
mesa in prostorom pošte. Prav 
tako je v gradnji šola, ki bo izro
čena svojemu namenu v teh 
dneh.

Prav tako je zgrajena šola ir 
Strugah, pri cerkvi, s prostorom 
za pošto.

— V preskrbi z vodo so bila 
nadaljevana dela na objektih, 
začetih v preteklem letu (Jak 
šiči — Potok — Fara, Polom 
—Kleč), obenem pa opravljene 
vrtine ir Koprivniku, Ribjeku, Bre
zovici. Vrtina v Koprivniku bo že 
pred praznikom priključena na 
vodovodno omrežje.

Telefonsko omrežje:
— V Strugah in Mozlju sta po

stavljeni telefonski centrali s po 
200 priključki, prav tako je v 
gradnji omrežje za priključitev 
naselij na te centrale. Zbirajo se 
sredstva za nakup osrednje cen
trale v Kočevju s 5000 priključki, 
ki naj bi bila montirana v prihod
njem letu. Prav tako je zgrajene
ga del omrežja v KS Kočevska 
Reka.

Ceste:
— Na magistralni cesti je del

no prelit odsek Ložine —Stara 
cerkev, kar ni bilo opravljeno v 
preteklem letu. Dokončan je od
sek Mozelj — Rajndol na regio
nalni cesti ter začeta rekons- 
tri ikcija odseka od Rajndola proti 
Knežji Lipi in Brezovici.

Asfaltiran je odsek lokalne ce
ste Čolnarji — Kostel.

— Veliko truda je vloženega 
za postopno uveljavitev in reali

zacijo programa revitalizacije. 
Pomen nalog iz tega programa 
presega občinske meje, rešitve 
predvidevajo v prvi fazi finančno 
in kadrovsko pomoč širše druž
bene skupnosti.

V naslednjem obdobju je nuj
no čimprej opraviti in uskladiti 
reorganizacijo delovnih in drugih 
organizacij v smislu nove zako
nodaje:

— prilagoditi proizvodne pro
grame tržnim razmeram,

— izvesti reorganizacijo sa
moupravnih interesnih skupnosti 
in upravnih organov,

— pripraviti socialne progra
me.

S strpnostjo ob pripravi pro
gramov reorganizacije bomo ve
liko pripomogli k hitri in kvalitetni 
izvedbi. Imamo vse pogoje, da v 
doglednem času premagamo te
žave, v katerih smo.

V imenu skupščine in družbe
nopolitičnih organizacij čestita
mo vsem občanom ob našem i 
prazniku.

PREDSEDNIK 
SKUPŠČINE OBČINE 

KOČEVJE: 
ALOJZ ERŽEN

trikon
TOVARNA PLETENIN IN 
KONFEKCIJE

KOČEVJE

Poslovna enota
konfekcije
proizvaja:
zenske, 
moške in 
otroške 
hlače Čestitamo vsem občanom!

Poslovna enota
pletenine
proizvaja:
garniture za 
dojenčke in 
ostale otroške 
pletenine

2093) 28. septembra 1989
DOLENJSKI LIST 15



Atu

t

v
s
s
k
5

MELAMIN
Kočevje

35 let Kemične tovarne MELAMIN Kočevje
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oprema za otroke

LESNA INDUSTRIJA

KOČEVJE

SLOVENIJALES
LIK KOČEVJE
lesna industrija

čestitamo za praznik občine Novomeika 5 
61330 Kočevie 
telefon 061/052-111 
teleks 31526 lik yu

it. 39 (2090) 28. seotemt^,

Kemična tovarna Kočevje je 
bila ustanovljena 14. septembra 
1954 z odlokom tedanjega okra
ja Kočevje. Kot osnova za iz
gradnjo in odločitev za lokacijo je 
služila stara tekstilna tovarna. 
Leta od 1954 do 1964 so bila 
namenjena izgradnji in preizkus
ni proizvodnji. V letu 1957 so bili 
dani na tržišču prvi proizvodi. 
Decembera 1962 je bila konča
na izgradnja obrata za proizvod
njo melepan plošč. Leta 1964 je 
podjetje prešlo v poizkusno pro
izvodnjo in nato v redno proiz
vodnjo. Konec leta 1964 je raz
vojna služba Melamina razvila in 
vpeljala v proizvodnjo melamin- 
ske smole za impregnacijo papir
ja, smole za impregnacijo čev
ljarskih platen in sintetične butili- 
rane smole za lake.

Podjetje je v prvih letih zapo
slovalo 15 do 20 delavcev in v le
tu 1960 48 delavcev. Števho za

poslenih je z leti naraščalo, tako 
da danes tovarna zaposluje 375 
delavcev.

Odleta 1970 do 1974 je tekla 
investicija v obrat za proizvodnjo 
impregniranih filmov za opleme
nitenje iverk. Zgrajen je bil tudi 
nov obrat čevljarskih platen, ki je 
pričel z delom v začetku leta 
1971.

V letu 1975 je bil izdelan pro
gram nadaljnjega razvoja firme, 
kije med drugim predvideval po
večanje proizvodnje sintetičnih 
smol in postavitev novega im- 
pregnirnega stroja za proizvod
njo dekorativnih filmov za ople
menitenje.

Izgradnja novih objektov je bi
la zaključena leta 1980 ter tako v 
naslednjem letu prešli v redno 
proizvodnjo na novih kapacite
tah.

Leta 1985 je bila izvedena re
konstrukcija obrata Smole II., s

čimer se je povečala proizvodnja 
sintetičnih smol. Letos je bila tudi 
realizirana rekonstrukcija in po
stavitev linije za proizvodnjo sin
tetičnih nevtralnih klejiv za pa
pirno industrijo, ki predstavlja 
nov domač proizvod za to indu
strijo.

V teku sta še dve investiciji in 
to v'linijo za sintezo heksakisa, to 
je posebne modificirane mela- 
minske smole za gumarsko in la- 
karsko industrijo, in rekonstrukci
ja obrata za proizvodnjo impreg
niranih čevljarskih platen ter na
bava stroja za nanašanje termo- 
lepila na čevljarska platna.

V 35-letnem razvoju tovarne 
Melamin je razvojna služba ime
la pomembno vlogo, saj so bili 
vsi obstoječi proizvodi razviti v 
laboratorijih same tovarne. Raz
iskovalno delo obsega zlasti raz
voj novih pomožnih sredstev za 
papirno industrijo, novih lepil raz

reda F-1 za lesno industrijo, vi
soko reaktivnih in vodotopnih 
smol za lake in tekstilna pomož
na sredstva.

Inovacije so postale sestavni 
del proizvodne dejavnosti, saj je 
bilo od leta 1985 do danes prek 
60 ino vacijskih predlogov, od ka - 
terih je bila tudi večina realizira
nih, kateri so dali precejšnje fi
nančne efekte.

Posebno pozornost posveča 
Kemična tovarna problematiki 
ekologije v lastnem in širšem 
okolju, saj je v zaključni fazi inve
sticija v ekološki laboratorij.

V 35 letih razvoja je postala 
Kemična tovarna Melamin po
memben gospodarski dejavnik 
ne samo v okviru občine, temveč 
tudi širše v republiki in državi. 
Njena nadaljnja perspektiva je v 
intenzivnem razvoju, tržnem pri
lagajanju in še večji usmeritvi v 
izvoz.
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SAP LJUBLJANA
I fcvfTCf g-i . TOZD STOJNA »NicLSIAL KOČEVJE
ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE VSEM DELOVNIM 
LJUDEM IN OBČANOM TER POSLOVNIM PARTNERJEM!

kovinarkočevje
REŠKA CESTA 23

Čestitamo vsem delovnim ljudem in 
občanom

splošno gradbeno podjetje
kočevje n. sol. o.

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE!

SOZD
Gozdarstvo
Kmetijstvo
Kočevje
n. sol. o.

61330 Kočevje 
Kolodvorska ul. 25

OBČANOM, SODELAVCEM IN 
DRUGIM POSLOVNIM 
PARTNERJEM ČESTITAMO ZA 
PRAZNIK OBČINE

GOSTINSKO PODJETJE 
HOTEL PUGLED KOČEVJE

Občanom in poslovnim prijateljem čestitamo za praznik občine.

rV'
/j avtr> -a otvifib
i^SCLtJl ,, 0

TUZEMSKI IN MEDNARODNI 
CESTNI TOVORNI PROMET

ČESTITA VSEM OBČANOM K OBČINSKEMU 
PRAZNIKU, VSEM VOZNIKOM PA ŽELI VARNO 
VOŽNJO!

INDUSTRIJA 
KOVINSKE 
OPREME p. o. - 

KOČEVJE

Proizvodni program:
— lestve
— likalne mize
— kovinsko pohištvo
— oprema za kopalnice
— galvanske storitve

ČESTITAMO
ZA PRAZNIK OBČINE!

.v.v
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i.v.y
'v*
Xv

Xv.\y

.v/
vX

Xv

NE ČAKAJTE NA JUTRI- DANES JE
m

CENEJE I
Prodajamo veliko stvari. 

In veliko stvari, je cenejših.
Pridite, 

povprašajte, 
poiščite 

in izberite.

. .v.v.v.v.v.v.v#v.;.yX»X#X*X,X,X,X,lX*X,X*X*J.*!*!*
;*Xv...................•x»x

i OBX v*

PRAZNIKU
ČESTITAMO
VSEM

veleblagovnice1 j "

nanim | občine

l
mi
i
ii
S?

Xv

PREBIVALCEM iI
.•.V.V.V.V.V.V.'.'.'.'.'.*.'•
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V TEM TEDNU VAS ZANIMA,.prodam'lIkupS- k̂metijskistroji

tedenski koledar
Četrtek, 28. septembra — Venčeslav 
Petek, 29. septembra — Mihael 
Pobota, 30. septembra — Rafael 
Nedelja, 1. oktobra — Terezija 
Ponedeljek, 2. oktobra — Miran 
Torek, 3. oktobra — Evald 
Sreda, 4. oktobra — Franc

LUNINE MENE
29. oktobra ob 16.27 — mlaj

kino
BREŽICE: 29. in 30. 9. (ob 20. uri) 

španska erotična drama Sladko dozo
revanje. 1. (ob 18. in 20. uri) in 2. 10. 
(ob 20. uri) ameriški glasbeni film Mo- 
onvvalker. 3. in 4. 10. (ob 20. uri) ame
riški kriminalni film Srce angela.

ČRNOMELJ: 28. 9. (ob 20. uri) 
ameriški triler Nevarne igre. 29. 9. (ob 
20. uri) ameriški akcijski film Žene 
komandosi 1.29.9. (ob 22. uri) ameriš
ki erotični film Jack in Jill.

KRŠKO: 28.9. (ob 20. uri) ameriški 
kriminalni film Kokain ne oprošča. 29. 
3. (ob 22. uri) ameriški erotični film 
Zvezda porno filma. 1.10. (ob 18. uri)

ameriški akcijski film Sovražno ozem
lje. 3. 10. (ob 20. uri) ameriški triler 
Ujetnice betonske džungle. 4. 10. (ob 
18. uri) ameriški akcijski film Kobra.

NOVO MESTO — DOM JLA: Od 
29. 9. do L 10. (ob 17. in 19. uri) ame
riški akcijski film Siciljanec. Od 2. do 4. 
10. (ob 17. in 19. uri) ameriški akcijski 
film Igra v podzemlju.

SEVNICA: 28. in 29. 9. ameriški 
film Barva denaija. 30. 9. ameriški ak
cijski film Išče se živ ali mrtev. 28. in 29.
9. ameriški risani film Veliki mišek 
detektiv.

TREBNJE: 30. 9. (ob 19. uri) in L
10. (ob 18.30) ameriški barvni film Ce
na ljubezni.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 28. in 29. (ob 10. uri) 1.10. (ob 
18. uri) in 2. 10 (ob 20. uri) ameriški 
akcijski film Grom na kolesih. 28. 9. 
(ob 18. in 20. uri) ameriški znanstveno
fantastični grozljivi film Hiden. 29. 9. 
(ob 18. in 20. uri) ter 30. 9. (ob 20. uri) 
ameriški akcijski film Kobilica. 30. 9. 
(ob 16. in 18. uri), 1. 10. (ob 20. uri) in 
2. 10. (ob 18. uri) ameriška akcijska 
komedija Hudičevi policaji. 2. (ob 10. 
uri) in 3. 10. (ob 10., 18. in 20. uri) 
ameriška akcijska komedija Zasledo
vanje moške barabe.

službo dobi
DEKLE za delo v bifeju iščem. Sobote 

.n nedelje proste, stanovanje in hrana v hi
ši. Tel. (0608) 69-138. (P39-9MO) 

DEKLE zaposlim za delo v bifeju. Tel. 
(0608) 31407. (P39-62MO)

DEKLE zaposlim v bifeju. Naslov v 
upravi lista. (3224-SD-39)
, AKTUALNO! Poplava oglasov v 
dnevnem časopisju vasje gotovo zmedla 
in ne veste, za katero delo bi se odločili. Pri 
nas vas čaka prijeten artikel. Prodaja na 
vašem področju. Telefon (064) 50408 
(3252-SD-39)

stanovanja
, t STANOVANJE v okolici Sevnice od
dam v najem. Informacije na tel. (0608) 
88-941, od 15. do 16. ure. (P39-10MO)

ZAMENJAM stanovanje v Črnomlju 
za Novo mesto, primemo za invalide ali 
upokojence. Bližina železniške postaje, tr
govine, banke, s centralno in telefonom. 
Tel. 52-782. (P39-28MO)

SOBO s souporabo kopalnice v No
vem mestu oddam srednješolki. Tel. 22- 
278, razen sobote in nedelje. (P39- 
61 MO)

motorna vozila
AVTO PEUGEOT 505 GR, letnik 

1982, v zelo dobrem stanju, prodam. 
Abram, Dobrava 9, Kostanjevica, tel. 
(0608) 60-001. (P39-58MO)

Mini 1000, letnik 1976, motor skoraj 
nov, prodam. Telefon 068-23-61', po
poldan 21-798. (MO-MM-89)

PRODAM Z-128, letnik 1987, prevo
ženih 25.000 km ali zamenjam za GOLF 
diesel, letnik 1983/84. Informacije na tel.
23-611 (dopoldan) ali 26416 (popol
dan). (TO-MO-89)

Prodam motor APN-6S, ter avtomatik, 
oba nova. Tel. 43-718.

Prodam 126 P, letnik 87, prva regis
tracija januar 88. Informacije na tel. 26- 
603 (zvečer).

Z 850, letnik 1984 in opel kadet, letnik 
1987, prodam. Tel. (068) 51449. (P38- 
53MO)

Z 101, letnik 1985,14000 km, kot no
va, prodam. Tel. (0608) 79474. (P39- 
40MO)

BMW 318 i, letnik 1981, prodam ali 
menjam. Tel. (0608) 77-093. (P39- 
38MO)

ŠKODO 105 (prevoženih 6000 km) 
prodam. Tel. 27-273.(3219-MV-39)

126 P, letnik 1976, registriran dojunija 
1990, prodam. Tel. 25-369. (MO-SR-89)

LADO KARAVAN, letnik 1982, pre
voženih 53000 km, in Z 128, letnik 1983, 
prevoženih 53000 km, prodam. Cena po 
dogovoru. Telefon (0601) 41-896, po 14. 
uri. (P39-5MO)

FIAT 126 P, letnik 1980, registriran do 
marca 1990, prodam. Tel. (0608) 32-880. 
(P39-6MO)

Z 128, letnik 1987, prodam. Tel. 52- 
576, popoldne. (P39-8MO!

FIAT 132 GLS 1800/77 v prodam. 
Metka Kramar, Pod smreko 4, Črnomelj, 
tel. v službi 55-122. (P39-2MO)

126 P, letnik 1980, ugodno prodam. 
Tel. 43-570, od 17. ure. (381-MV-38)

Z 750, letnik 1977, in sedežno garnitu
ro prodam. Tel. (068) 85-990. (3193- 
MV-39)

TOMOS AVTOMATIK, star dve leti, 
ugodno prodam. Tel. 24-070. (3195-MV- 
39)

GOLF JL, letnik 1979, prodam. Franc 
Redek, Prijateljeva 2, Trebnje. (3196- 
MV-39)

JUGO 55 AX, december 1987, pro
dam. Tel. 21-393. (3199-MV-39) 

HUSQVARNO CROS zamenjam za 
APN 6 ali prodam. Tel. (068) 49-111. 
(3203-MV-39)

JUGO 55 EX, letnik 1988, prodam. 
Tel. 47-387. (P39-19MO)

Z 101 GT 55, letnik 1984, prodam po 
ugodni ceni. Sladič, Trebelno 3. (P39- 
20MO)

126 P, letnik 1979, prodam. Tel. (068) 
49-237. (P39-21MO)

JUGO koral 45, letnik oktober 1988, 
prodam. Tel. (068) 40-099. (P39-24MO) 

R 18 TL, letnik 1982, prodam. Tel. 
(0608) 61-741. (P39-25MO)

Z 101, letnik 1981, prodam. Tel. 27- 
085. (P39-27MO)

R 4 TL, letnik 1978, prodam. Kladnik, 
Slakova 4, Novo mesto. (3208-MV-39)

Z 101, letnik 1976, registrirano za eno 
leto, prodam. Tel. (0608) 77469. (P39- 
30MO)

R 4 GTL, star 16 mesecev, prodam. 
Tel. 24-156. (3212-MV-39)

Z 101, letnik 1984, prodam. Knapič. 
Cesta herojev 30, Novo mesto, tel. 20- 
288. (321 l-MV-39)

LADO 1200 S, december 1985, pro
dam. Tasič, Segova 14/22, Novo mesto, 
tel. v službi 987. (3223-MV-39)

Z 101 1,1 GX, letnik 1987/8, prodam. 
Tel. (068) 23-398, popoldne. (3228-MV-

GOLF diesel, letnik 1986, odlično 
ohranjen, ugodno prodam. Tel. 85-046. 
(ček-MV-39)

LADO RIVO 1300 ccm, staro dve le
ti, prodam za 8500 DEM dinarske protiv
rednosti. Tel. 22-293, od 15. do 19. ure. 
(ček-MV-39)

BT 50 S, nov, registriran, ugodno pro
dam. Tel. (068) 84-647. (ček-MV-39)

Z 101,1,1 GX, letnik 1987, registrira
no do septembra 1990, rdeče barve, pro
dam. Tel. (0608) 75-734. (P39-32MO) 

FIAT 750, letnik 1985, ohranjen, pro
dam. Tel. (0608) 81-556. (39-33MO) 

VW 1200, letnik 1976, z zračnikom na 
strehi, prodam. Mladen Sedlar, Metliška 
15, Črnomelj, tel. (068) 51-094. (P39- 
34MO)

ZASTAVO 101 komfort, starejši let
nik,  dobro ohranjeno, registrirano do sep
tembra 1990, prodam. Tel. 22-670. Ogled 
vsak dan od 15. ure dalje. (ček-MV-39)

R 4 TL, letnik 1984, prodam ali me
njam za traktor. Tel. 45-112. (3235-MV- 
39)

IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, Krško, Met

lika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. Predsednik: Nace 

Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko zasnovo in 

uredniško politiko. Predsednik: Anton Štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), Marjan Legan 

(odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), 
Mirjan Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš, 
Martin Luzar, Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, 
Jožica Teppey in Ivan Zoran.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Devizni račun: 
52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB — Temeljna dolenjska banka Novo 
mesto).

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 8.000 din, naročnina za 2. polletje 
150.000 din; za delovne in družbene organizacije 320.000 din na leto: za tujino 
40 ameriških dolarjev ali 70 DM (oziroma druga valuta v tej vrednosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 200.000 din, na prvi ali 
zadnji strani 400.000 din; za razpise, licitacije ipd. 230.000 din. Mali oglasi do 
deset besed 150.000 din, vsaka nadaljnja beseda 15.000 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 130. Telefoni: 
uredništvo (068) 23-606, 24-200 in 23-610, naročniška služba in mali oglasi 
24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne vračamo. Na podlagi mnenja 
republiškega komiteja za informiranje SR Slovenije (št. 23 od 21. oktobtra 
1988) se za Dolenjski list ne plačuje temeljni davek od prometa proizvodov. 
Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: Ljudska 

. ravica, Ljubljana.

ZASTAVO JUGO 1,1 GX, avgust 
1987, prodam. Tel. (0608) 81-042 do
poldne, (0608) 81-604 od 19. do 20. ure. 
(P39-37MO)

R 4 GTLJ, star tri mesece, ugodno 
prodam. Informacije na tel. 44-317 ali 
Franci Urbič, Dol. Dobrava 12, Trebnje. 
(P39-12MO)

Ril GTD prodam. Tel. 27-135. (P39- 
13MO)

Z 128, letnik 1985, prodam. Tel. 49- 
408. (P39-14MO)

R 4, star dve leti, prodam. Tel. 25-821. 
(P39-18MO)

126 P, letnik 1980, prodam. Zamida, 
Gor. Vrhpolje 6, Šentjernej. (3256-MV- 
39)

R 4 GTL, november 1986, prodam. 
Tel. (068) 24-030, popoldne. (3257-MV- 
39)

Z 101, letnik 1976, obnovljeno in na
novo registrirano, prodam. Cesta herojev 
54, Novo mesto, tel. 23-732. (3236-MV- 
39)

GOLF, letnik 1984, prodam. Tel. 65- 
599. (3236-MV-39)

JUGO KORAL, star eno leto, prodam 
ali zamenjam. Tel. 24-376. (3238-MV- 
39)

ZASTAVO 128, letnik 1986, karam- 
bolirano, prodam. Tel. 22-578. (3239- 
MV-39)

CITROEN AX 11, letnik 1988, pro
dam. Tel. 22-330, dopoldne. (3243-MV- 
39)

JUGO 45, letnik 1984, lepo ohranjen, 
prodam. Tel. 51-862. (P39-83MO) 

JUGO, letnik 1987, ugodno prodam. 
Tel. 65-492. (3248-MV-39)

Z 101, letnik 1986, mediteran, garaži- 
rano, dobro ohranjeno, prodam. Tel. 
(0608) 33-228. (325l-MV-39) 

ZASTAVO 750 LE, december 1984, 
prodam. Cimski, Gor. Pirošica 32 a, Cet !;- 
lje ob Krki. (P39-86MO)

LADO karavan 1300, letnik 1986, 
prodam. Tel. 85-906, do 12. ure. (P39- 
87MO)

ATX 50 C, odlično ohranjen, prodam. 
Andrej Gregorič, Groblje 25, Šentjernej. 
(P39-88MO)

126 P, letnik 1980; dobro ohranjen, 
42000 km, in ovna, starega 3 leta, za ple
me, prodam. Tel. 25-325. (3254-MV-39) 

SIMKO KRAJSLER, registrirano do 
maja 1990, prodam. Tel. 27-844, popol
dne. (3255-MV-39)

GOLF diesel, 1978, kot nov, prodam 
za 5500 DEM. Telefon 22-330, dopoldne. 
(ček-MV-39)

VESPO starejši letnik, 125 ccm, pro
dam. Telefon 26-378. (ček-MV-39)

R 18 TU, star tri leta, naknadno vgra
jeno strešno okno in polno kasko zavaro
van, prodam. Tel. (0608) 31-513, (0608) 
31-637. (P39-70MO)

OPEL KADET, starejši letnik, dobro 
ohranjen, registriran do julija 1990, pro
dam. Tel. (0608) 89-145, od 15. ure dalje. 
(P39-63MO)

GOLFA, letnik 1978, bencin, prodam. 
Tel. (068) 23-734. (3244-MV-39)

Z 750, letnik 1979, registrirano do 
9/90, prodam. Blažič, Brusnice 80. 
(3246-MV-39)

TOMOS AVTOMATIK in čelado 
BIEFFE, zelo ohranjeno, prodam. Tel. 
27-925. (3247-MV-39)

Z 101, letnik 1978, termoakumulacij
sko peč 2 KW, peč na olje, prodam. Tel. 
43-803. (ček-MV-39)

DY ANE 6, neregistrirano, vozno, po
ceni prodam. Tel. 27-728 ali 22-051. 
(ček-MV-39)

126 P, letnik 1987, dobro ohranjen, in 
peč za centralno, novo, 36000 kkal, 
ugodno prodam. Anica Ribič, tel. 28-622. 
(3217-MV-39)

LADO 1300 S, letnik 1986, prodam. 
Šukljetova 22, Novo mesto. (P39-53MO)

LADO SAMARO, letnik 1987, gara- 
žirano, prodam. Tel. (0608) 614553. 
(P39-53MO)

Z 128, letnik 1988, prodam. Informaci
je na tel. 26-154, po 16. uri ali dopoldne
24-213. (P39-52MO)

R 4 TL, letnik 1978, registriran do ma
ja 1990, dobro ohranjen, prodam. Zupan
čič, Cesta herojev 26, Novo mesto, tel. 25- 
390. (P39-5IMO)

Z 128 in regato 100 SIE prodam. Tel. 
(068) 85-045. (39-50MO)

LADO 1500, letnik 1978, prodam. 
Tel. 42-534. (P39-48MO)

FIAT 850, letnik 1985, prodam. M. 
Šušnjar, Ragovska 8, tel. 23-845, ali vpra
šajte v VIDEO »COBRA«. (3260-MV- 
39)

OPEL ASCONA 1300, letnik 1979, 
prodam. Jože Hočevar, Brezovica 8, Sto
piče, tel. (068) 43-854. (3259-MV-39) 

ZASTAVO 128 CL, letnik 1985, re
gistrirano do 8. 2. 1990, prodam. Darko 
Kalem, Ljubljanska 21, Novo mesto, po
poldne. (P39-93MO)

Z 101, letnik 1976, prodam. Informaci
je na tel. 28-621, od 19. ure dalje. (P39- 
92MO)

Z 101 GTL 65, letnik 1985, nove gu
me, avtoradio, prodam. Pohar, Ljubljan
ska 26 a, stanovanje 14, Kočevje. (P39- 
91 MO)

Z 101, december 1985, prodam. Tel. 
20-596. (P39-79MO)

GOLF-bencin, 1600ccm/75 KM, ju
lij 1987, ugodno prodam. Slavko Štam- 
pek, Jesenice na Dol. 3, tel. (0608) 62- 
906, od 6. do 14. ure ob delavnikih. 
(P39-78MO)

JUGO koral 45, nov, prodam. Tel. 20- 
330. (P39-77MO)

PRODAM tovorni avto Z 624 L, 60 
K W, kasonar, nosilnost 2,51, letnik 1982, 
generalno obnovljen, motor v odličnem 
stanju. Tel. (0608) 81-481, vsak dan, ra
zen nedelje, od 8. do 14. ure. (P39-76MO)

VVV 1303 S prodam ali zamenjam za 
drug avto. Slavko Naglič, Ravni 9, Krško. 
(P39-75 MO)

VISO RE, letnik 1986, prevoženih 
40.000 km, ugodno prodam. Tel. (0608) 
81-786. (P39-73MO)

R 4 GTL, letnik avgust 1985, prodam. 
Jože Grubar, Staro sejmišče 46, Šentjer
nej, telefon 42-831. ,

Z 101 mediteran, letnik 1982, registri
rano do marca 1990, prodam. Ogled po
poldne. Jože Blatnik, Stopiče 41. (P39- 
71 MO)

ZASTAVO 128, letnik 1987, prodam. 
Dominič, Šmarješke Toplice 142. (P39- 
95MO).

GOLF diesel, letnik 1985, prodam. 
Tel. (068) 25-006. (P39-64MO)

GOLF JX diesel, letnik 1987, prodam. 
Smolenja vas 16a.

LADO karavan, staro dve leti, pro
dam. Tel. 22-308. (P39-55MO)

Z 750, letnik 1976, prodam. Tel. 57- 
145. (P39-47MO)

MINI MORIS 1000, letnik 1979, 
kompleten, z okvaijenim motorjem, po
čen blok, prodam po delih. Tel. (0608) 
77-279. (P39-45MO)

GOLF diesel, letnik 1983, prevoženih 
70.000 km, prodam. Tel. 86-111, popol
dne. (P39-44MO)

LADO RIVO 1300 m3, leto izdelave 
1988, 12000 km, ugodno prodam. Tel. 
(068) 22-020. (3226-MV-39)

FIAT 126 P, star dve leti, prodam. In
formacije na tel. 43-713. (3249-MV-39) 

126 P, letnik 1986, prodam. Tel. 25- 
651. (3230-MV-39)

LADO 1200 S, letnik 1986, prodam. 
Tel. 58-758. (P39-56MO)

GOLF diesel S paket, letnik 1985, 
prodam. Tel. 42-954, popoldne. (P39- 
57MO)

GOLF diesel, letnik 1984, prodam za 
16 mil. Tel. 28-794. (P39-59MO)

Z 850, letnik december 1984, prevože
nih 27000 km, dobro ohranjen, ugodno * 
prodam. Marija Smollič, Postaja 12, Mir
na Peč. (P39-60MO)

R 4 GTU, obnovljen, letnik december 
1984, prodam. Cena 5000 DEM. Tel. 85- 
961, v četrtek in petek zvečer. (3232-MV- 
39)

LADO samaro, letnik 1987, prevože
nih 26000 km, ugodno prodam. Informa
cije po telefonu (068) 25-463. (3233-MV- 
39)

prodam
TELICO, staro dve leti, težko 500 kg, 

prodam. Mišjak, Boričevo 1, Novo mesto. 
(3218-PR-39)

PRIKOLICO za osebni avto prodam 
po ugodni ceni. Informacije dobite na tele
fon 45-244, po 16. uri. (3210-PR-39) 

PRODAM masivne stenske obloge ši
rine 7 cm (smreka, češnja), dvojna dvo- 
krilna vezana okna (2 kom.), in električno 
rotacijsko kosilnico. Tel. 25-809. (P39- 
39MO)

PRODAM hrastovo novo kad (6001), 
zamrzovalno omaro (130 1), otroško po
steljo z jogijem, 2 zimski gumi 175x 13,2 
zimski gumi za 126 P. Informacije na tel.
25-800. (3215-PR-39)

BAS KITARO in chorus prodam. Tel. 
(068) 23-876. (3204-PR-39)

PRALNI STROJ, odlično ohranjen, 
generalno obnovljen, prodam za 9 M. 
Prodam tudi sod (5001) za 6,5 M. Tel. 27- 
142. (ček-PR-39)

GROZDJE (črno) prodam. Tel. (065) 
67-392. (P39-15MO)

OTROŠKO POSTEJO z jogijem 
ugodno prodam. Tel. 23-964. (P39- 
16MO)

LESENO mizarsko prešo na šest stolic 
s kovinskimi vijaki 110 x 200 prodam. 
Tel. (068) 86-184. (P39-36MO) 

GROZDJEv(belo, 2 t) prodam. Bog
dan Žvegelj, Čehovini 16, Štanjel, tel. 
(067) 79-314. (P39-23MO) 

HARMONIKO frajtonarico, 4-tonsko, 
prodam. Informacije po telefonu (0608) 
33-255, popoldne. (P39-4MO) 

HRASTOVO KAD (650 litrov), malo 
rabljeno, prodam. Jože Godnjavec, Jurči
čeva 5, Trebnje, tel. 44-036. (3001-PR- 
39)

STAREJŠO ZIDANICO v Trški gori 
prodam. Informacije na tel. Košiček 
22-941.

TIGRASTO in zlatorumeno nemško 
dogo (mladica odličnih staršev) prodam. 
Tel. (0601) 24-160. (P39-3MO) 

SPALNICO brez omare, kavč in šte
dilnik (4 plin) v Metliki prodam. Tel. 
(061) 783-352, do 14. ure. (3198-PR-39) 
PRODAM novo kuhinjsko napo, manjši 
zračni kompresor, ter hladilno skrinjo. 
Tel. 24-953.

VINSKI SOD (6001), etažno central
no peč, malo rabljeno, in rezervne dele za 
Z 101 prodam. Tel. 28-813. (P39-42MO)

DROBNI KROMPIR prodam. Jože 
Bobnar, Novomeška cesta 55, Straža, tel. 
85-306. (P39-41MO)

ROČNI VOZIČEK prodam Žibert, 
Ljubljanska 20 (pri Keramiki), tel. 26- 
362. (3221-PR-39)

PEČ za centralno ogrevanje, tip Eko
nomik ITPP Ribnica, 32 KW, rabljeno 
dve sezoni, ugodno prodam. Tel. (061) 
851-246. (P39-43-MO)

PRODAM nov hrastov parafiran sod 
(300 I) prenosno kurnico za 6 kokoši in 
kupim rabljen mizarski skobeljnik (obel- 
ponk). Tel. (068) 23-910. (3209-PR-39) 

SUHE hrastove deske, 50 mm, ugodno 
prodam. Bizjak, (0601) 84-141, po 19. 
uri. (P39-94MO)

PRODAM električno žago, orgle hoh- 
ner, ojačevalec 150 W lesli. Zvone Uher- 
nik, Dobrava 85, Otočec. (3258-PR-39) 

GRUŠT 11 x 22 m, rabljen, poceni 
prodam. Žibert, Blanca, tel. 88-307. 
(3253-PR-39)

KUHINJO in črno-beli televizor pro
dam. Tel. 21-273 int. 19, dopoldne. (P39- 
89MO)

GROZDJE (šmarnico) in raztegljivo 
okroglo mizo prodam. Tel. 26-483. (P39- 
80MO)

GROZDJE (šmarnico)j)rodam. Jože 
Pavlič, Staro sejmišče 3, Šentjernej, tel. 
42-324. (P39-74MO)

GROZDJE prodam. Niko Mavretič, 
Mali Slatnik 42, Novo mesto, tel. 26-885, 
zvečer. (P39-69MO)

PLASTIČNO KAD, večjo, za vino, 
ugodno prodam. Tel. 24-946. (P39- 
66MO)

AVTO PRIKOLICO, novo, prodam.

Dule, Stranje 9, Škocjan, tel. 41-115. 
(P39-67MO)

DVOJNI POGRAD (v nadstropju) z 
jogijem prodam. Vprašajte dopoldne na 
telefon (068) 21-113. (P39-65MO) 

KOZLIČKA aplina (srnasti, 5 mese
cev, in enoosni traktor »maček«, s plu
gom, prodam. Tel. 22-464. (3245-PR-39)

PRODAM malo rabljena balkonska 
vrata in dvoje oken, vse zastekljeno in z ro
letami. Tel. 85-891. (3231-PR-39) 

KOMPRESOR, 40 1, 10 atm., pro
dam. Tel. 27-972. (3241-PR-39) 

OTROŠKO POSTEUICO, staro dve 
leti, prodam. Cena 2.500.000 ND. Tel. 
22-293, od 15. do 19. ure. (ček-PR-39) 

PRODAM tri plemenske ovce za na
daljnjo rejo ali za zakol. Tel. 58-254, po
poldne. Jože Dragovan, Grabrovec 27, 
68330 Metlika. (3242-PR-39)

NOV PRALNI STROJ OBOD, tip 
WM-600, poceni prodam. Pust, Potočna 
vas 15 a, Novo mesto. (ček-PR-39) 

PRODAM R 4 GTL, 1987, starejši te
levizor, kuhinjske bele elemente (3,50 m), 
3 kom jogijev. Tel. 25-713. (P39-82MO)

kupim
DIATONIČNO HARMONIKO C-

F-B kupim. Franc Mlakar, Rovišče 11, 
Studenec. (3229-KU-39)

MIZARSKI STROJ debelinko ku
pim. Telefon 79-649. (P39-1MO) 

FOTOAPARAT LEICA, razglednice 
do leta 1945 in predvojni radio kupim. 
Tel.  (0608) 61-084. (P37-16MO)

kmetijski stroji
TRAKTOR Ferguson 539, nov, pro

dam. Tel. 84-269. (P39-29MO)
FERGUSON 39, 15 delovnih ur, 

ugodno prodam. Jože Andolšek, Vel. 
Podlog 65, Leskovec, tel. (0608) 75-740. 
(P39-31MO)

TRAKTOR Štore 402 (960 delovnih 
ur) ugodno prodam. Rudi Povše, Dol. 
Podboršt 8, Mirna peč. (P39-22MO)

PLUG za TV 420/520 brez spojke in 
nove verige za traktor 11-28 prodam. Te
lefon (068) 42-492. (3216-KS-39)

SIPOVO NAKLADALKO 16-6 pro
dam. Tel. 56-039. (3197-KS-39)

TRAKTOR ursus C 335, star 10 let, 
2090 ur, dobro ohranjen, in kobilo, težko 
530 kg, staro 9 let, brejo 5 mesecev, pro
dam. Brane Makovec, Benečija 4, Treb
nje, tel. 44-853. (P39-81 MO)

TRAKTOR zetor 5011 prodam. Mi
lan Sevšek, Predel 8, Šmarje pri Jelšah, 
tel. (063) 821-791. (P39-72MO)

DVOBRAZDNI plug za TV ugodno 
prodam. Janez Kotar, tel. (068) 47-501. 
(P39-68MO)

UGODNO prodam traktorske grablje 
za seno in traktorski plug slovan. Tel. 46- 
641, od 13. do 18. ure v nedeljo. (3222- 
KS-39)

KOŠILNICO bertolini s sedežem, je 
enaka kot BCS, dobro ohranjena, ugodno 
prodam. Tel. (064) 42-751. (P39-85MO)

posest
ZEMUIŠČE v izmeri 23 a z razpadlo 

stanovanjsko hišo prodam. Informacije v 
Beli Cerkvi 7, tel. (068) 73-142 ali (061) 
216-452. (3194-PO-39)

GRADBENO PARCELO v velikosti 
898 m2 na Raki prodam. Parcela je ko
munalno opremljena, pridobljeno je grad
beno dovoljenje in plačane vse pristojbi
ne. Tel. (0608) 31-711 int. 70. (P39-7MO)

NEDOKONČANO HIŠO na lepem 
mestu na Raki pri Krškem ugodno pro
dam ali zamenjam. Tel. (061) 222-654. 
(P39-11MO)

HIŠO z dobro vpeljanim gostinskim 
lokalom (in vso opremo) ter dvema sta
novanjema na slovenski obali prodam. 
Tel. (066) 76-057. (P39-35MO)

HIŠO v Krškem prodajamo. Infor
macije na tel. (0608) 31-658. (P39- 
17MO)

ODDAM v najem manjše posestvo s 
stanovanjsko hišo v neposredni bližini 
Sevnice. Oglasite se na telefon (0608) 82- 
615, vsak dan po 20. uri. (P39-26MO)

ENOSTANOVANJSKO HIŠO z vr
tom v Novem mestu prodam. Tel. 27-085. 
(P39-46MO)

VIKEND HIŠICO (6 x 7) 750 m2 
zemlje, z malo vinograda, na Trški gori, 4 
km iz Novega mesta, pri asfaltni cesti, 
prodamo. Tel. 28-622. (3225-PO-39)

razno
Iščem inštruktoija nemškega jezika za 

osnovno šolo. Tel. (068) 21-874. (3206- 
RA-39)

PRIVATNEGA UČITEUA za uče
nje nemškega ali angleškega jezika iščemo 
za dva do tri devetletne otroke. Ponudbe 
na tel. 27-774, zvečer. (3220-RA-39) 

SKLADIŠČE (cca 50 m2) vzamem v 
najem. Možno predplačilo. Tel. 84-869. 
(3226-RA-39)

obvestila
ŽAGAM drva v Novem mestu in oko

lici. Tel. 21 -360. (3205-OB-39) 
KMETOVALCI, POZOR! Potrebu

jete novo kmetijsko mehanizacijo? Pokli
čite nas vsako soboto od 19. do 23. ure na 
tel. (061) 570-085! (3250-OB-39)

POPRAVUAM IN OBNAV-
UAM motorna kolesa in kolesa, 
brusim zavorne bobne in diske za vse 
vrste osebnih avtomobilov. Jože Smo
le, Žabja vas 27, Novo mesto, tel. 21- 
952. (P37-86MO)

IZOLACIJE — SERVIS ZAMR
ZOVALNIKOV!
VIKTOR PAJEK
Ptujska cesta 89, 62000 Maribor
tel. (062) 305-150,413-606 nonstop
Generalno popravljamo in obnavlja
mo ohišja zamrzovalnih aparatov, tu
di takim, ki se jim življenjska doba že 
izteka, če točijo, rosijo, od zunj ledeni
jo. Prihranite 50% elektrike. Za stor
jeno delo dobite garancijo. Delamo 
na območju, kamor seže Dolenjski 
list.
Cenik storitev: 
210 1 Gorenje 
310 I Gorenje 
4101 Gorenje 
220 1 Gorenje 
300 1 Gorenje 
345 I Gorenje 
220 1 z dodatno 
steno
345 I z dodatno 
steno

2.100.000 din
2.300.000 din
2.500.000 din
2.500.000 dm
2.900.000 din 
2.900.000 din

3.100.000 din

3.500.000 din
Na vaš poziv pridemo takoj! (P39- 
84MO)

Prodajna galerija Gospodična 
Slavko Pavletič 
Ulica talcev 2 
(za Košakovo gostilno).
Novo mesto, tel.: 068/21-126
Pntdajuokrasmbdekorattvmbjrred
metov, svetilk in ko/.mctikc, strok* 
ponudba danI domače in untetta' 
obrti.
Otvoritev prodajne galerije ho v 
soboto, 30. 9. 1989 ob 8. uri-1’«»' 
sebej so vabljeni ponudniki ome
njenih predmetov.
Delovni čas prodajalne vsak dan 
od 8. — 12. ure in od I J. — 18. ure, 
v soboto orl 8. — 12. ure. (P39/96)

IZOLACIJE, SERVIS ZAMRZO
VALNIKOV 
Viktor PAJEK
Ptujska cesta 89, 62000 Maribor, 
tel. (062) 305-150,413-606, nonstop

Generalno popravljamo in obnavlja
mo ohišja zamrzovalnih aparatov. 
Prihranite 50% elektrike, podaljšal 
kompresorju življenjsko dobo pa *e 
garancijo dobite. Cene naših storitev 
se gibljejo od L100.000 do 1.850.000 
din. Do novega leta bomo vsako 
stranko nagradili s praktičnim dari
lom. Delamo na območju, kamor se
že Dolenjski list. Se priporočamo-
(P36-14MO)

satelitskih anten
s pripadajočo elektroniko. . .
Kvalitetno-hitro-garancija-zelo niz
cene...
Tel. (0608) 70-465, Bojan.

ZAHVALA

Vsem, ki ste

ALOJZIJO KRAVCAR
s Pluske

spremili na njeni zadnji poti, darovali cvetje, izrazili sožalje in nam P° 
magali v težkih trenutkih, prisrčna zahvala, še posebej pa govornici z 
poslovilne besede, pevcem za zapete žalostinke in duhovniku za opraV 
ljeni obred.

Žalujoči: sestra Tilka in brat Jož.e /. družinama ter sestra Mici
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ZAHVALA

Po težki bolezni nas je v 74. letu starosti za
pustil dragi mož, stari oče, brat in stric

MARTIN 
KOSTELEC

s Svržakov pri Metliki

Zahvaljujemo se sosedom za vsestransko pomoč, sorodnikom, znan- 
in prijateljem, ki so nam v teh težkih trenutkih stali ob strani, izrekli 

sožalje, darovali cvetje in vence ter pokojnega v tako velikem številu 
Pospremili k zadnjemu počitku. Zahvaljujemo se tudi osebju Zdrav
stvenega doma Metlika za pomoč med boleznijo, Združenju obrtnikov 
Metlika, krajevni organizaciji ZZB, govorniku Antonu Vraničarju za 
Poslovilne besede, godbi na pihala iz Metlike, pevcem za pesmi slovesa 
ter gospodu župniku za opravljen obred. Vsem še enkrat hvala!

Žalujoči: žena Vida, vnukinja Elizabeta iz Kanade, sestra Marija in 
ostalo sorodstvo

l*

ZAHVALA

V 27. letu nas je nepričakovano in tragično 
zapustil naš sin, brat, vnuk, nečak in boter

SREČKO 
MIKEC

iz Mokronoga 38

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, znancem, sosedom in prija
teljem, posebno obratu Induplati iz Mokronoga za vsestransko pomoč, 
cvetje in udeležbo ob pogrebu. Hvala pevcem za zapete žalostinke in 
gospodu župniku za opravljeni obred. Vsem in vsakemu posebej še en
krat hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 59. letu starosti nas je po težki bolezni 
zapustil dragi mož, oče, stari oče, brat, stric 

, in nečak

CVETO
CUJNIK

Ob Težki vodi 40

Iskrena hvala vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob strani, nam 
kakorkoli pomagali, darovali vence, cvetje, denar in nam izrekli iskreno 
sožalje. Posebna zahvala sorodnikom, znancem, družini Galeša, Sploš
ni bolnici Novo mesto, Zdravstvenemu centru Dolenjske, sosedom, so
delavcem DO Novoteks, GIP Pionir, MKI sektorju El, IMV-tozd Re
voz, pevcem GD Šmihel, g. župniku ter LD Padež za lepo opravljen 
obred.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 81. letu starosti nas je po težki bolezni 
zapustil naš dragi mož, oče, dedek, prade

dek, brat in stric

ALOJZ
MALNAR
iz Gabrja 42 pod Gorjanci

DrfTrse zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedu Škedlju, vaščanom, 
Mateljem in znancem, ki ste nam kakorkoli pomagali v težkih trenut-kih • ki sie nam KaKorKou pomagali v lezKin iienui-
li n’nam lzr?kh sožalje, darovali vence in cvetje in pokojnika pospremi- 
srw,a.nJe80v' zadnji poti. Zahvaljujemo se sindikatu IMV in njegovim 
za ^ SVCe?1 kontrole kvalitete ter ZZB Gabije, pevskemu zboru Gabtje 
ob ni?616 ^Jstinke, govorniku Martinu Luzarju za poslovilne besede 
iskril,6111 ®r°^U ter 6' župniku za opravljeni obred. Vsem še enkrat

Žalujoči: vsi njegovi

V tvojem domu je praznina, 
v srcih naših bolečina, 
spomin na tebe pa živi, 
čeprav te več med nami ni

ZAHVALA
*

V 39. letu starosti nas je zapustil naš dobri 
in skrbni mož, oče, sin in zet

DRAGO 
ŠPRAJCAR

Šegova 18, Novo mesto

Iskreno se zahvaljujemo za vsestransko pomoč dr. Novaku, Zaporom 
Ljubljana-oddelek Novo mesto za poslovilni govor in tolažbo tov. Po
ljancu, počitniški skupnosti Krško, razredničarki in sošolcem 2.d 
ŠŠGT, družini Lindič, vsem prijateljem in znancem za ustno in pisno 
sožalje in vsem, ki so ga pospremili na zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

ZAHVALA

V 80. letu nas je zapustil mož, oče, stari oče, 
brat in stric

JANEZ
ZOREC

železniški upokojenec 
iz Dol. Medvedjega sela pri Trebnjem

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem in pri
jateljem za vso pomoč ter podarjeno cvetje in vence, OŠ Josip Jurčič 
Ivančna Gorica, OŠ Jože Slak-Silvo Trebnje, nadzorništvu proge in ga
silskemu društvu Trebnje ter njihovima govornikoma. Zahvaljujemo se 
pevskemu zboru DU Trebnje, gospodu kaplanu za lepo opravljeni 
obred, ZD Trebnje, predvsem dr. Humeiju in med. sestrama Jolandi in 
Milki za večletno skrb in nego na domu.

Vsi njegovi!

^televizijski spored i
fatt, 29. IX.

9 45
^Letekst1'55 in 1605 ~ 2400!S®™ani
Ullr1
J6.S0 MoS7LP,vNE INF°RMACIJE

^LAd|PORED za OTROKE IN 

fRAVLnrG7wE PRILJUBLJENIH

'I5J7Na¥NKA

J1 lo KARStIi’.S^?TI - Blasbena oddaja 
ZGODBA. 16.

S V 'MENU LJUDSTVA, ameriški

^VIDEOSTRANI

8.50 VIDEO STRANI
10.10 .SLOVENSKA KLAVIRSKA 
GLASBA, ponovitev 1. oddaje 
10.40 DELO NA ČRNO, ponovitev 15. 
dela nanizanke
11.30 VIDEOMEH
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 SAŠKI BLIŠČ IN PRUSKA 
SLAVA, nemška nadaljevanka, 3/4 
15.35 VIDEO STRANI
15.45 PRISLUHNIMO TIŠINI, pono
vitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MUPPETKI IN MOJSTRI, an
gleški film
17.45 TV KAVARNA
18.45 RISANKA
19.00 TV MERNIK
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 TAKO SE JE KALILO JEKLO, 
2., zadnji del drame TV Novi Sad 
21.25 ZDRAVO 
22.55 VIDEO STRANI

16.20 VIDEO STRANI
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 RISANKA
19.30 DNEVNIK 2
20.05 LEO IN BRIGITA, drama TV 
Zagreb
21.20 OSMI DAN
22.00 DNEVNIK 3
22.15 SLOVENSKA KLAVIRSKA 
GLASBA, 5/7
22.50 VIDEO STRANI

TOREK, 3. X.
in

SREDA, 4. X.
9.45 — 13.00 in 15.55 — 23.15 

TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 TV MOZAIK
10.10 AGONIJA ČRNEGA BORA, 
dok. oddaja
10.30 OSMI DAN
11.10 SVET NA ZASLONU
12.50 VIDEO STRANI
16.10 VIDEO STRANI
16.15 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.15 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 FILM TEDNA: MONA LIZA, 
angleški film
21.50 DNEVNIK 3
22.05 SVET POROČA
23.05 VIDEO STRANI

ČETRTEK, 5. X.
16.05 0.209.45 — 12.20 in 

TELETEKST 
10.00 VIDEO STRANI
10.10 TV MOZAIK — ŠOLSKA TV
12.10 VIDEO STRANI 
16.20 VIDEO STRANI 
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE 
16.50 MOZAIK — ŠOLSKA TV, pono
vitev

18.25 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 RISANKA
19.20 DOBRO JE VEDETI 
19.30 DNEVNIK 2
20.05 ELLIS ISLAND, 7„ zadnji del 
nadaljevanke
21.00 TEDNIK 
21.50 DNEVNIK 3
22.05 SHAKESPEARE: KAR HOČE
TE, predstava SLG Celje

0.10 VIDEO STRANI

15.35 — 23.05

PONEDELJEK, 2. X.
16.05 — 23.00

*B°TA,30.ix.

SS«ST
'Tžo j)pEP STRANI

RUGA GODBA' ponovitev 2.

fenSfoi!, B,STRIH VODA- an8>
>fc,VNl* >LpO spoP^NF INFORMACIJE 
I,LADe 0RED ZA OTROKE IN

tPP~3-!§feNIK2
SfeAKNj!3x3
'Ki, lS/PNAfRNO, ameriška nani-čsa®?

9.45 — 13.10 in 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 TV MOZAIK 
10.10 UTRIP
10.25 ZRCALO TEDNA 
10.40 TV MERNIK 
10.55 OČI KRITIKE
11.25 DVOJNA PREISKAVA, 1. del 
ameriškega filma
13.00 VIDEO STRANI

9.45 — 11.40 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK — ŠOLSKA TV
11.30 VIDEOSTRANI
15.50 VIDEOSTRANI
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK — ŠOLSKA TV, po
novitev
18.05 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.00 RISANKA
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 TUJA KRI, ameriška nadaljevan
ka, 3/6
20.55 DINAR
21.45 DNEVNIK 3
22.00 JAZZ NA EKRANU
22.55 VIDEO STRANI

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 30. septembra, bodo v 

Novem mestu do 19. ure, drugod pa 
do 17. ure odprte naslednje proda
jalne živil:
• v Novem mestu: Market na 
Cesti herojev
• v Šentjerneju: Market Dolenjka 
v Dolenjskih Toplicah: prodajalna 
Rog
• v Žužemberku: Samopostrežba 
KZ
• v Straži: Market Dolenjka
• V nedeljo bo v Novem mestu 
od 8. do 11. ure odprta prodajalna 
KZ na Glavnem trgu 4.

MN1/I Mercator - 
Kmetijska zadruga Črnomelj

ČRNOMELJ, p.O.

razpisuje dela in naloge s posebnimi pooblastili in 
odgovornostmi

za vodenje sektorja trgovine in storitve
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, določenih z zako
nom, izpolnjevati še naslednje:
— da imajo visoko ali višješolsko izobrazbo ustrezne smeri in 

2 oz. 4 leta izkušenj sp odročja dela oz. vodenja
— da imajo organizacijske sposobnosti za vodenje in koordini

ranje delovnega procesa.

Dela in naloge razpisujemo za dobo štirih let. Prijave z dokazili o 
izpolnjevanju pogojev sprejemamo 8 dni po dnevu objave raz
pisa na naslov: Mercator — Kmetijska zadruga Črnomelj, Ko
lodvorska 39.
O izbiri bomo prijavljene kandidate obvestili v 30-ih dneh po 
preteku roka za prijavo.

545/39

^Ua, 1. X.

Oj, vinograd, kdo bo tebe ljubil, 
ko mene več ne bo?
Kar sem trpel, sam zase vem, •
nihče nikdar bi ne verjel

ZAHVALA

V 61. letu starosti nas je po težki bolezni zapustil dragi mož, oče, dedek, brat in
stric

ALOJZ PAVLIČ
s Pokleka 39

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste nam kakor
koli pomagali v težkih trenutkih, nam izrekli sožalje, darovali cvetje in pokojnika v tako velikem številu 
pospremili na njegovi prerani zadnjipoti. Posebna zahvala internemu oddelku bolnišnice v Brežicah, Tovarni 
celuloze in papirja Videm-Krško, ZTP Dobova, DES-u Krško, OŠ Koprivnica, GD Poklek, Blanca, ZB 
Blanca, pihalnemu orkestru Krško, vsem govornikom in gospodu župniku za lepo opravljeni obred. Še enkrat 
vsem hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

-591e ČRNOMELJ

DELAVSKI SVET PODJETJA 
GOK ČRNOMELJ

razpisuje dela in naloge s posebnimi pooblastili:

VODENJE FINANČNO-RAČUNOVODSKEGA 
SEKTORJA
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, določenih z zako
nom, izpolnjevati še naslednje pogoje:
— da imajo visoko ali višjo strokovno izobrazbo ekonomske 

smeri in 3 leta delovnih izkušenj na ustreznih delih 
Pismene prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev sprejema 
delavski svet podjetja GOK Črnomelj 15 dni po objavi razpisa. 
O izidu izbire bomo kandidate pismeno obvestili v 7 dneh po 
dnevu sprejetega sklepa o izbiri. Sklep o izbiri bo sprejet v 30 
dneh po poteku razpisnega roka.

547/39
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FRANC CVETAN

od tega 2 izuma, 30 koristnih 
predlogov in 46 tehničnih izbolj
šav. Številke že same po sebi

naši»Nagrada pripada vsej 
delovni organizaciji Nagrajeno 
delo je v tem, da smo začeli 
razmišljati o boljši organizaciji 
poslovanja. To pomeni, da se 
bodo morali pravi rezultati šele 
pokazati Dejansko smo šele na 
začetku in bo potrebno še veliko 
delati« pravi Franc Cvetan, ki je 
zaposlen v Tesnilih Trebnje in 
kateremu bodo ob letošnjem dnevu 
inovatorjev izročili nagrado »Ino
vator leta«.

V strokovnih krogih so nagra
jeno zamisel krstili organiziranje 
inovativnega poslovanja. Po tej 
ideji naj bi v tovarni sčasoma delo 
steklo tako, da bi malodane vsak 
zaposleni z nečim prispeval delež 
k boljšemu poslovanju. Po pretre
su prejšnje organizacije dela so 
zato v sodelovanju z ljubljanskim 
zavodom za produktivnost dela, 
ekonomskim centrom Maribor in 
profesionalnim inovatorjem za
snovali splet potez, ki sega od 
zbiranja slučajnih inovatorskih 
predlogo v do k rož ko v za izboljša
nje proizvodnje in spodbujanja 
usmerjene sistematične množične 
inovativne dejavnosti Tak sistem, 
pri katerega snovanju je gotovo 
odločilno sodeloval Cvetan, ki pa 
zasluge za prodor te inovacije 
pripisuje kolektivu, je obrodil 
sadove. Inventivno-inovacijska 
služba p Tesnilih, ki jo vodi 
Cvetan, je od nastanka lanskega 
oktobra do zdaj med drugim 
vpisala 89 inovacijskih predlogov,

po sebi
govore, da v delovni organizaciji 
premorejo precej tehničnega zna
nja, brez kakršnega ni tehničnih 
novosti

Vendar je ta sistem inoviranja 
docela nepopoln, brez pomemb
nega člena. Slednji je ti profe
sionalna inovativna dejavnost; 
poenostavljeno povedano, to po
meni, da morajo delavci na zah
tevnejših funkcijah v Tesnilih 
prepustiti svoje delovno mesto po 
določenem času drugim, če ne 
dosežejo tistih ciljev, ki jih za to 
delovno mesto predpisuje pravil
nik. Taka zamisel o organiziranju 
poslovanja pa pra v gotovo pomeni 
odločen in moda odločilen rez v 
tkivo samoupravnega združenega 
dela in korak v smeri podjetništva. 
»Pomembno je, da inovatorstvo 
zaživi kot poslovna filozofija. 
Koliko se bo uveljavilo na ta 
način, je odvisno od vseh, v veliki 
meri pa od poslovodnih delavcev. 
Odločilnega pomena pri tem je, 
da mora priti v ospredje znanje. 
Znanje moramo najprej imeti, 
enako pomembno pa je, da ga 
moramo znati plačati, zaščititi in 
iz njega tržiti, ker je industrijska 
lastnina. Češe odločamo o nagra
jevanju inovatorjev, moramo ve
deti, da samo moralna spodbuda 
nima smisla, čeprav brez moral
nega priznanja ne gre,« je pre
pričan Cvetan.
Vgrajevanje podjetniškega duha 
v naše razmere naj bo po Cve- 
tanovem mnenju kopija poznanih 
uspešnih obrezcev iz razvitega 
sveta. Pri tem z vsem spoštova
njem omenja skrajno učinkovito 
japonsko združitev podjetništva in 
inoviranja, vendar je do dežele 
vzhajajočega sonca tudi zadržan. 
»Tak model podjetništva, v kate
rem je človek robot, je za zdaj 
nesprejemljiv za naš življenjski 
slog. Mimo tega pa se lahko 
vprašamo še, koliko je japonski 
delo vni slog demokratičen,« skuša 
Cvetan najbrž dopovedati, da 
inovatorstvo pomeni pravzaprav 
nikoli končano iskanje.

M. LUZAR
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Morilcu grozijo z maščevanjem
Za varnost Branka Grahka je na petkovem sojenju skrbela četa miličnikov — 
________ Uboju botrovali spori med družinama — Obravnava preložena

NOVO MESTO — Naključnim 
obiskovalcem novomeškega sodišča mi
nuli petek zagotovo ni bilo lahko pri sr
cu. Nenavadno veliko število milični
kov že v zgodnjih jutranjih urah je dalo 
vedeti, da se dogaja nekaj nevsakdanje
ga. Za osmo uro je bil napovedani pri
četek sojenja 36-letnemu Branku Grah
ku iz Svržakov, Romu, ki je letošnjega 
5. aprila ob 9.45 pred množico očivid
cev — med njimi tudi novinarsko ka
mero — na Trgu svobode v Metliki us
trelil Janeza Pretnarja.

Ta dogodek je seveda izzval ogorče
nje in še povečal sovraštvo med gradaš- 
kimi in svržaškimi Romi; prvi so odkri
to grozili, da bodo z Grahkom obraču
nali slej ko prej, njihova grožnja naj bi 
se izpolnila celo med sojenjem. Zato nič 
čudnega, če so miličniki poskrbeli za 
ostre varnostne ukrepe, vsakega Roma 
— na sojenje jih je prišlo več deset — so 
temeljito pregledali. Čeprav je bilo 
ozračje ves čas napeto, je obravnava po
tekala dokaj mimo in brez prekinitev.

Družini Grahkovih in Pretnaijevih 
sta bili druga do druge prijateljsko raz
položeni vse do lanske jeseni, ko je 
Grahkov očim v nekem kazenskem po
stopku zoper Pretnarja nastopil kot 
priča. Pretnar je ocenil, da v njegovo 
škodo, in bojna sekira je bila s tem iz
kopana. Letošnjega maja je bila v Met
liki tradicionalna vinska vigred, na njej 
sta se srečala Pretnarjev sin in Grahkov 
očim. Beseda je kmalu dala besedo, pri
šlo je do prepira in pretepa, v katerem je 
sodelovalo še nakaj Romov; Janez Pre
tnar mlajši je v tem dvoboju potegnil 
krajši konec. Razkol med gradaškimi in 
svržaškimi Romi se je s tem še poglobil. 
Dogodek na vigredi je Pretnarja baje 
bolel, Grahku seje hotel maščevati. Kot 
je povedal Branko, in to je potrdilo tudi 
nekaj prič, ga je Pretnar iskal in zasle
doval, povsem naključno pa sta se sre
čala letošnjega 5. aprila.

Oba sta v Metliko prišla s svojima

KNJIGA, FILM 
IN SLIKANICA 

O PRAZGODOVINI

LJUBLJANA — Te dni bo izšla 
knjiga »Pragozdovi na Slovenskem«. 
Njen avtor je profesor Dušan Mlinšek, 
ki predava na gozdarski fakulteti v 
Ljubljani. Posnetega je tudi že večina 
materiala za film o pragozdovih. V pri
pravi je še otroška slikanica o pragoz
dovih.

V Mozlju je bilo »vroče-pekoče«
Spet uspela zabavna prireditev, za katero ima največ zaslug Ive Stanič

MOZELJ — Po julijski »Oslovski 
noči« so člani KŠD Ciril Dekval iz 
Mozlja v septembru spet organizirali ze
lo uspešno zabavno prireditev »Vroče 
— pekoče«. Vsi gostje tudi zadnjo pri
reditev le hvalijo, posebno pa še glavne
ga organizatorja Iveta Staniča.

Ive Stanič ugovarja, da sam za uspe
he nima posebnih zaslug. Tokrat je za
služnih kar okoli 70 prebivalcev Moz
lja, Kočevja in še nekaterih krajev. 
Posebna zahvala velja vsem 51 nastopa
jočim v nad 4 ure dolgem programu. 
Dobiček prireditve bodo namenili za 
preurejanje nekdanje šolske stavbe v 
kulturni dom in gasilsko orodišče.

Prireditev se je začela z nastopom 
nekaterih nekdanjih ansamblov zabav
ne glasbe, ki sicer več ne igrajo, (Roški 
fantje. Veterani, Alč in Maji), Tofsy in 
Festa pa sta mlajša ansambla. Na tek
movanju harmonikarjev je zmagal Ja
kob Kovač iz Osilnice, drugi je bil Kar
lo Špehar, tretji Cveto Križ itd. Izven 
konkurence sta nastopila brata Vebleta.

Med pevci, ki bolj ali manj redno 
pojejo, so nastopili: Breda Bevc, Nataša 
Lavrič, Peter Besal, Jože Lisac, Dušan 
Čebin in Peter Movrin. V drugi skupini 
pa naj bi pele znane osebnosti, ki igrajo 
v občini prvo violino v politiki in gos
podarstvu. Prav v tej skupini pa je 
manjkalo največ prijavljenih. Edina 
prava politika in nepevca, ki sta pela, 
sta bila Toni Čolnar (sekretar P OK

ZSM) in Anica Kosten (predsednica 
OK SZDL), medtem ko je tretji v tej 
skupini, Ciril Štrumbelj, dolgoletni 
uspešni pevec v MPZ Svoboda Ko
čevje.

Tudi med humoristi je bil osip. Od 
napovedanih šestih sta nastopila le dva: 
Cveto Polajnar in Vinko Fugina ("Ko
čevski šlajsar«), ki sta razdrla marsika
tero »pekočo« iz kočevske stvarnosti.

Najbolj zabavno pa je bilo gotovo 
med tekmovanjem za mistre Kočevja. 
»Starejši mladinci« so tekmovali bolj za 
šalo in zabavo. Zmagal je najtežji, Mi
lan Koritnik, in si prislužil debelo sala

mo. V drugem delu pa so se pokazali v 
kopalkah in napenjali mišice mlajši 
tekmovalci. Stroga ženska komisija je 
prisodila 1. mesto Srečku Majeriču, 2. 
Igorju Martiču, 3. Zlatku Kiliču.

Tekmovanje za miss Kočevja pa bi 
skoraj klavrno propadlo. Prijavljenih 
deklet ni bilo. Zadevo je rešil vodja 
tekmovanja Lado Gašparac. Žirija je 
kar med plesom pod njegovim vod
stvom izbrala tri najlepše primerke žen
skega spola, vse tri razglasila za najlepše 
in jim prisodila prvo mesto.

J. PRIMC

GOBARSKA RAZSTAVA
ŽUŽEMBERK — Gobarska druži

na Novo mesto skupaj z osnovno šolo 
7. korpusa in pod pokroviteljstvom KZV “--- 1__1._:___ 1 ■ ..Krka — TZO Žužemberk pripravlja v 
petek, 29. septembra, in soboto, 30. sep
tembra, razstavo gob v telovadnici 
TVD Partizan. Na razstavi bodo gobar
ski strokovnjaki obiskovalcem postregli 
s koristnimi nasveti iz gobarskega sveta.

Halo, tukaj 
Dolenjski list!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te
lefonirati. Če vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la
hko vsak četrtek popoldan, 
med 19. in 20. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

OTROKOM OBOLELIM 
ZA RAKOM

BREŽICE, LJUBLJANA — 
Družinski trio Novina je sredi mi
nulega tedna pod naslovom Samo 
življenje za druge je vredno življe
nja pripravil dva dobrodelna kon
certa. Tako dvorana prosvetnega 
doma v Brežicah kot tudi Dom 
španskih borcev v Ljubljani sta bila 
zasedena do zadnjega kotička. Oba 
koncerta sta prinesla 62.425.000 
dinarjev, ki jih je Trio Novina na
menil pediatrični kliniki v Ljubljani 
za nakup aparatov, ki bodo otro
kom, obolelim za rakom, pomagali 
lažje premagati to težko bolezen. K 
uspehu prireditve so v obliki nagrad 
prispevala tudi nekatera dolenjska 
podjetja: Tovarna zdravil Krka 
(Marketing, Zelišča, Kozmetika), 
Zdravilišče Šmarješke Toplice, Im- 
perial Krško, GG Novo mesto in 
Terme Čatež.

ženama, Pretnar z Olgo, Branko pa z 
Jožico Hudorovac; obe sta bili tudi 
priča obračuna na Trgu svobode. Pre
tnar je velikemu senatu novomeškega 
sodišča takole opisal dogajanje:

»Z Janezom sva se srečala na trgu 
nasproti slikarja (fotografa op. p.), rekel 
sem mu, da meje zaparkiral, naj umak
ne avto. On je to storil, še prej pa odvr
nil, naj počakam, češ da bom videl svo
je. Nisem se zmenil za to. Odšel sem v 
kombi, k otrokom, Pretnar pa je avto 
zapeljal nekaj naprej in potem stopil iz 
njega. Sel je proti meni in vpil. Takrat 
sem še sam stopil iz kombija, on pa seje 
pričel umikati proti svojemu avtu. Tam 
se je ustavil, jaz pa sem šel do njega, po
tegnil pištolo in ustrelil. Ko nisem nikjer 
videl nobene rane, sem ustrelil še en
krat. Videl sem, da mu iz rame teče kri, 
zato nisem več streljal.«

Ta Grahkova zgodba je nekaj dru
gačna od tiste, ki jo je sam izpovedal

med postopkom in kot jo je pokazala 
preiskava. Če že drugega ne, je nespor
no, da je oddal tri strele, vse iz nepo
sredne bližine; eden je Pretnarja zadel v 
podlaht, drugi v ramo in tretji v levo 
stran prsi. Poškodbe so bile take, da jim 
je Pertnar že naslednji dan podlegel.

»Zal mi je, da sem ga ubil, Pretnarjem 
sem tudi pripravljen povrniti s tem po
vzročeno škodo. Naj sodniki pri sodbi 
upoštevajo moje in njegove prekrške,« 
je še na koncu svoje izpovedi dodal 
Branko Grahek. Kako in koliko bodo 
sodniki upoštevali te njegove besede, ni 
znano, kajti obravnava je bila v petek 
preložena. Senatu je uspelo zaslišati vse 
priče, za sklepni del je zmanjkalo časa. 
Najbolj so bili nad takšno odločitvijo 
senata razočarani številni Romi, verjeto 
pa tudi miličniki, ki bodo morali petko
ve varnostne ukrepe ponoviti vsaj še 
enkrat.

BOJAN BUDJA

Sporočilo pragozda človeku
Razstava ob 100-letnici varovanja pragozdov na 
Slovenskem, ki bo potovala še po ostalih občinah
KOČEVJE — Tajnost, varovanje in 

tudi borba za obstanek je sporočilo pra
gozda, ki se ga učimo gozdarji. V gozdu 
in pragozdu odkrivamo tajne naravnih 
zakonov, ki jih je treba spoštovati, če že
limo preživeti. To je misel gozdarskega 
strokovnjaka iz GG Kočevje Tomaža 
Hartmana, enega izmed oblikovalcev 
razstave »Sto let varovanja pragozdov 
na Slovenskem,«, ki bo še do 10. okto
bra na ogled v Likovnem salonu v 
Kočevju.

Razstava je razdeljena na tri dele. V 
informativnem deluje razstavljena naj
prej kopija zapisa gozdarskega stro
kovnjaka dr. Leopolda Hufnagla, ki 
dokazuje, da se je pred 100 leti prav na 
Kočevskem začelo načrtno varovanje 
slovenskih pragozdov. V nadaljevanju 
tega dela pa so še zanimivi in učinkoviti 
posterji, ki jih je narisal slikar božo Kos 
po zamisli Tomaža Hartmana. V dru
gem delu so grafike o pragozdu, ki go
vore o tem, kako slikar—gozdar vidi in 
občuti pragozd. V tretjem delu pa so 
razstavljene fotografije o rastlinstvu in 
živalstvu v pragozdu. To so najuspeš
nejše barvne in čmo-bele fotografije, ki

sojih poslali na nagradni natečaj kočev
ski in drugi fotoamateiji Janez Koneč- 
nik, Tomaž Hartman, Marko Figar, 
Hrvoje Oršanič, Oskar Dolenc, Janez 
Papež, Edo Žitnik, Marko Masterl, 
Boštjan Tarman, Mirko Perušek in 
Ljubo Cenčič. Pravzaprav ima razstava 
še četrti del: naravne skulpture iz pra
gozda, ki sojih postavili v Likovni salon 
in pred njega za dekoracijo.

Razstava je last SIS za gozdarstvo 
Slovenije in Splošnega združenja goz
darstva Slovenije, ki sta tudi pokrovite
lja razstave. Odprl jo je predsednik re
publiškega Zavoda za varovanje na
ravne in kulturne dediščine Slovenije 
Stane Peterlin. Na otvoritvi so bili pri
sotni tudi predsednik instituta za goz
darstvo Marko Kmecl, predsednik 
Splošnega združenja za gozdarstvo Ciril 
Remic in drugi. V kulturnem programu 
ob otvoritvi so nastopili učenci kočev
ske glasbene šole.

J. PRIMC

IZ STARE ŠARE — Včasih sej« 
marsikaj našlo na podstreP 
starih domačij. Tako je neltoi 
naletel Tone Oblak v Križišču P11 
Krmelju na okrog 100 let stare 
harmoniko. Stari meh resda * 
več izvabljal zvokov, a je bil Toi# 
najdbe in darila domačinov vsa) 
tako vesel kakor nove harmonik*

Starega meha 
se razveseli 
kot novega

ZABUKOVJE — Toneta Oblaka 
iz Podgorja 16 Zabukovljani in ^
številni Sevničani dobro poznanj0 

reh: prvič, da Je

NOVE KASETE IZ SRAKE

li K JMBHMhKK
NAGRADA KONEČNIKU — 
Inženir GG Kočevje Janez Ko- 
nečnik (levi) prevzema nagrado, 
Jarmov kip, za najboljše diapozi
tive o pragozdovih. (Foto: 
PRIMC)

Konečnik
dvakrat
najboljši

razstave ob stolet
nici pragozdov

KOČEVJE —- Na otvoritvi raz
stave ob 100-letnici varovanja pra
gozdov na Slovenskem so podelili 
tudi nagrade in priznanja za naj
boljše diapozitive in fotografije na 
temo pragozdov. Natečaj je bil 
anonimen, predsednik žirije pa je 
bil Marjan Smrke iz Ljubljane. V 
skupini diapozitivov je bil naslednji 
vrstni red nagrajencev: 1. Janez 
Konečnik, 2. Janez Papež, 3. To
maž Hartman, vsi trije iz GG Ko
čevje. Vsi trije so prejeli za nagrado 
kipe, ki jih je po navdihu iz obiska 
pragozda ustvaril akademski kipar 
Stane Jarm. Tudi v skupini fotogra
fij je dobil prvo nagrado Janez Ko
nečnik iz Kočevja, drugo Oskar 
Dolenc iz Ljubljane, tretjo an spet 
Tomaž Hartman iz Kočevja. Nagra
jenci v tej skupini so prejeli grafike z 
motivi iz pragozda, delo slikarja 
Boštjana Košiija.

V novomeškem snemalnem studiu 
Sraka je te dni spet živo in glasno. Po 
uspehih, ki jih je studio doživel z izdajo 
kaset ansamblov Rž, Nagelj, Modre kro
nike in predvsem citrarja Karlija Gradiš
nika — kaseta hiti proti srebrni nakladi 
— snujejo nove podvige. Ob strokovni 
pomoči nekaterih najbolj znanih sloven
skih producentov narodnozabavne glasbe 
—Kajetana Zupana, Borisa Kovačiča in 
Marjana Ogrina — bo izšla nova kaseta s 
šestimi ansambli z letošnjega Ptujskega fe
stivala domače glasbe. Naslov kasete bo 
»Jesenske domače 89« in bo izšla konec 
oktobra, kot tudi kaseta, »Večer ob ci
trah« ter kaseta »Slonček Tonček«, na
menjena najmlajšim. Novembra bo v za
ložbi Srake izšlo še nekaj kaset: predvido
ma že dolgo pričakovani prvenec priljub
ljenega ansambla Ivana Puglja in nova 
stvaritev Modre kronike, tokrat posebna 
«vroča« izdaja. V pripravi je tudi nova 
kompilacijska kaseta z različnimi, pred
vsem nekoliko manj znanimi narodnoza
bavnimi ansambli »Zimske domače«. Za
interesirani ansambli, ki bi želeli sodelova
ti pri tej kaseti različnih izvajalcev, naj 
podrobne informacije pokličejo stuc 
Sraka, (dv)

vsaj po dveh stvareh: 
zanesljiv in prav nič oderuški avl°' 
prevoznik, in drugič, da je njeg°vS; 
največja ljubezen domača zabavic 
glasba, posebej tista, ki jo Bf* 
izvabljajo iz diatoničnih harmonik-., 

Tone je zategadelj kot predseo* 
KUD Alojz Kolman-Marok 
organizator vsakoletnih srečanj » 
monikarjev v Zabukovju nad ScvniO 
Ob zadnjem srečanju harmonikah0 
na Grmadi je presenetil obiskova o 
lovsek koče LD Zabukovje z razšla*1 * 
zelo starih harmonik. Seveda vse nl* 
bile njegove. Ena najstarejših harn" 
nik, stara sto let, je bila lasi r,ran°' 'd 
Horvata iz Stopč pri Grofičinem ml 
je Tone dobil na posodo. .

Po vsem tem ni čudno, da je

sta
tat
'd?

lilsi
tre

harmoniko navdušil tudi sina fad
gorja, ki je že sodeloval na tekmi1*0 
nju za Zlato harmoniko Ljube^ N 
Omenili velja še to, da prepc**, 
okviru KUD Alojz Koltnan-Mar0 ’ I 
kije dobilo ime po narodnem her J [ 
iz teh kozjanskih krajev, celo manj511
pevski zbor. Resda so v njem zve1
lovci, toda tudi Tone Oblak je j 
izmed teh pripadnikov zelene bral® ■ 
ščine. Ob otvoritvi nove lovske k<Aj j
so mu zaupali ključe novega posl
kakršnih je malo daleč naokoli, p j

DISKOTEKA OTOČEC 
PONOVNO ODPRTA

OTOČEC — Skoraj mesec.dnije.^
diskoteka na Otočcu, priljubljeno1
ll5fo» IliiKitolioi/ nlncKo in 7ahllV6i *

(
lišče ljubiteljev glasbe in zabave,*>,
Kai vse ie hiln nnrei^neon v <*JLSU

za 
studio

jSS^&cTTahkoogl^' 
danes, 28. septembra, ko bo na:Tgtai*';iil 
novna otvoritev diskoteke. Vodja 
Luzar obljublja, da bodo obiskov«!0 , 
dovoljni. Za jesenski in zimski čas Prlf 
lja različna gostovanja pevcev tn a«^, » 
blov, atraktivne »šov« programe, se U 
najnovejšo glasbo, in posebna 
nja. Diskoteka bo odprta kot doslej. 11,
trtka do sobote od 21. do 4. ure zjuw

Lestvica narodnozabavne glasbe 
Studia D in Dolenjskega lista WwiL

Žrebje ta teden dodelil nagrado Studia D BOJANU VOLKU iz Kanja. Lestvica PaJeW 
teden takšna:

1 (2) Glažek je nalit — ANSAMBEL F. MIHELIČA 
2(1) Šopek za mamico — RŽ
3 (7) Kaj pa zdaj? — ANSAMBEL J. BURNIKA
4 (3) Polka ples je za Slovenca — LIPA
5 (5) Ti boš pozabil — ANSAMBEL M. KAPŠA
6 (4) Čaša sreče — TONI VERDERBER
7 (8) Pozabi skrbi — ANSAMBEL B. KOVAČIČA
8 (9) Za naše prijatelje — ANSAMBEL V. MUŽENIČA
9 (6) Kadar si sam — TOPLAR

10 (—) Naša pesem — ANSAMBEL F. POTOČARJA ,dirJA
Predlog za prihodnji teden: Slovenci smo veseljaki —ANSAMBEL IV ANA RUPA
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Glasujem za:

Moj naslov:

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

DOMOVINA JURČKOV VELIKA
NOV — Novomeščanka Majda Lu
zarje v nedeljo popoldan »raziskova
la« zapuščene kočevarske vasi v 
Kočevskem Rogu in naletela na pra
vo domovino jurčkov velikanov. Ker 
s seboj ni imela ne košare ne tovorne 
avtomobilske prikolice, je odtrgala le 
nekaj primerkov, med katerimi je 
največji na tehtnici potegnil kilo in če
trt. Vse tako kaže, da gobarjev v teh 
krajih še ni bilo. Lokacija ni skriv
nost. Majda je pred Kočevskimi Po
ljanami zavila v desno z glavne ceste 
in se peljala do table Rampoha. Tuje 
pustila avto, vse ostalo pa je bilo bli
zu. (Foto: J. P.)

kozerija

UGANI: KAM PO UKINITVI SISOV
— Ate, a bodo res ukinili sise?
— Tako govorijo.
— Je na sistih veliko zaposlenih?
— Kar precej.
— Koliko?
— Natančnega števila ne vem.
— A bodo potem ostali ti usluž

benci brez služb?
— Verjetno ne bo ostal nihče na 

cesti
— Bodo šli delat za stroje p 

tovarno?

— Težko verjamem.
— Bodo obdelovali kmetije?
— Ne bodi smešen.
— Kaj pa bodo potem delali?
— To je pretežko vprašanje 

zame. Vpršaj me kaj lažjega.
— Zakaj pa sploh ukinjajo sise?
— Baje so neučinkoviti. Predragi 

so.
— Neučinkoviti so?
— Da, preveč je birokracije, pre

več je (uiministracije.

— Ne razumem. Razloži mi na
tančneje, prosim.

— No ja, preveč je papirja, pre
več se piše, preveč sestankuje, pre
več govori in premalo dela.

— Je tudi stric Komolčičč p služ
bi v sisih?

— Ne, on dela v občinski upravi. 
Zakaj sprašuješ?

— Teta Zofa pravi, da na občini 
ne uelajo drugega, kot premetavajo 
papirje, pa sem misliL.

— Slabo si mislil, Mah. 0ll
— Morda. Semijepakljubi* 

posvetilo.

— Da nisi morda našel 
pse tiste, ki bodo ostali brez 
ko bodo sise ukinili?

— Prav to.

— Za dve lučki stavim, da*j? 
do vsi zaposlili v občinski VP

tonigaSP*v
■■■■■


